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Sk�adki ZUS 
w 2025 r. dla osób 
na wychowawczym
Minimalne wynagrodzenie za 
prac� od 1 stycznia 2025 r. b�dzie 
wynosi�o 4.666 z�. Tak wynika 
z rozporz�dzenia RM w tej spra-
wie (Dz. U. z 2024 r. poz. 1362). 
Wzrost kwoty tego wynagrodzenia 
ma swoje odniesienie w podstawie 
wymiaru sk�adek osób korzysta-
j�cych z urlopu wychowawczego.

Pracownik, który przebywa na 
urlopie wychowawczym i w czasie 
korzystania z tego urlopu nie posia-
da innych tytu�ów do ubezpiecze� 
spo�ecznych oraz nie ma prawa 
do emerytury ani renty, podlega 
obowi�zkowym ubezpieczeniom 
emerytalno-rentowym. Sk�adki 
na te ubezpieczenia taka osoba 
ma op�acane ze �rodków bud�etu 
pa�stwa. Mimo tego obowi�zkiem 
pracodawcy jest ich rozliczanie 
w imiennych raportach.

Podstaw� wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalno-rento-
we osób przebywaj�cych na urlo-
pie wychowawczym stanowi prze-
ci�tne miesi�czne wynagrodzenie 
wyp�acone za okres 12 miesi�cy 
kalendarzowych poprzedzaj�cych 
urlop wychowawczy. Przy czym 
tak ustalona podstawa wymiaru 
sk�adek nie mo�e by� m.in. ni�-
sza ni� 75% kwoty minimalnego 
wynagrodzenia za prac� (art. 18 
ust. 14 ustawy o systemie ubez-
piecze� spo�ecznych). W 2025 r. 
minimalny limit podstawy wy-
miaru sk�adek emerytalno-rento-
wych dla osób na urlopie wycho-
wawczym b�dzie wi�c wynosi� od 
stycznia do grudnia – 3.499,50 z� 
(tj. 75% z kwoty 4.666 z�).

Dla pracownika zatrudnionego 
w pe�nym wymiarze czasu pracy 
obowi�zuj�ce przepisy prawa pra-
cy zapewniaj� wynagrodzenie na 
poziomie minimalnego wynagro-
dzenia. To oznacza, �e podstawa 
wymiaru sk�adek emerytalno-
-rentowych z tytu�u przebywania 
na urlopie wychowawczym takiej 
osoby nie mo�e by� ni�sza ni� kwo-
ta minimalnej p�acy obowi�zuj�ca 
w danym roku kalendarzowym, 
czyli w 2025 r. od stycznia do grud-
nia 4.666 z�. Natomiast w przypad-
ku pracownika niepe�noetatowego 
nie mo�e by� ona ni�sza ni� mi-
nimalne wynagrodzenie za prac� 
ustalone proporcjonalnie do wy-
miaru czasu pracy, z zachowaniem 
minimalnej podstawy.

A.D.

Zg�aszanie narusze� ochrony 
danych wywo�anych powodzi�
RODO w art. 33 ust. 1 wyra	nie 
stanowi, �e w przypadku naru-
szenia ochrony danych osobo-
wych administrator bez zb�dnej 
zw�oki – w miar� mo�liwo�ci, nie 
pó	niej ni� w terminie 72 godzin 
po stwierdzeniu naruszenia – zg�a-
sza je organowi nadzorczemu, 
chyba �e jest ma�o prawdopodob-
ne, by naruszenie to skutkowa�o 
ryzykiem naruszenia praw lub 
wolno�ci osób 
 zycznych. Naru-
szeniem ochrony danych, zgodnie 
z art. 4 pkt 12 RODO, jest narusze-
nie bezpiecze�stwa prowadz�ce do 
przypadkowego lub niezgodnego 
z prawem zniszczenia, utracenia, 
zmody
 kowania, nieuprawnione-
go ujawnienia lub nieuprawnione-
go dost�pu do danych osobowych 
przesy�anych, przechowywanych 
lub w inny sposób przetwarzanych. 
Naruszenie musi dotyczy� danych 
osobowych przesy�anych, prze-
chowywanych lub w inny sposób 
przetwarzanych przez podmiot, 
którego dotyczy naruszenie. Na-
tomiast skutkiem naruszenia mo�e 
by� zniszczenie, utracenie, zmody-


 kowanie, nieuprawnione ujaw-
nienie lub nieuprawniony dost�p 
do danych osobowych. 

Niestety do takich zdarze� mo�e 
doj�� wskutek zalania, utracenia 
dokumentacji, no�ników danych, 
komputerów w wielu 
 rmach i in-
stytucjach na terenach dotkni�-
tych powodzi�. W ich przypadku 
dotrzymanie 72-godzinnego ter-
minu zg�aszania narusze� jest 
wr�cz nierealne. Dlatego Urz�d 
Ochrony Danych Osobowych 
na swojej stronie internetowej 
www.uodo.gov.pl opublikowa� 
komunikat w tej sprawie.

UODO zdaje sobie spraw�, �e 
w zwi�zku z tragiczn� powodzi�, 
która dotkn��a po�udniow� cz��� 
Polski, wielu administratorów da-
nych mo�e znajdowa� si� w trud-
nej sytuacji zarówno osobistej, 
jak i zwi�zanej z prowadzeniem 
dzia�alno�ci. Dlatego przypomina, 
�e termin 72 godzin na zg�osze-
nie naruszenia ochrony danych 
do Prezesa UODO biegnie dopiero 
od momentu jego stwierdzenia. 
W wielu przypadkach b�dzie to 

mo�liwe dopiero po opanowaniu 
sytuacji i wst�pnym oszacowaniu 
potencjalnych strat. UODO ma 
�wiadomo��, �e nie zawsze uda si� 
zg�osi� naruszenie ochrony danych 
osobowych w wymaganym termi-
nie. W zwi�zku z tym przypomina, 
�e w takich sytuacjach nale�y pa-
mi�ta� o wskazaniu przyczyn opó	-
nienia, odwo�uj�c si� do nadzwy-
czajnych warunków zwi�zanych 
z sytuacj� powodziow�.

Jak wynika z komunikatu, Pre-
zes i pracownicy UODO rozumie-
j� w pe�ni trudno�ci, jakie niesie 
obecna sytuacja, dlatego wszelkie 
dokonywane przez administrato-
rów zg�oszenia b�d� wery
 kowa-
ne z uwzgl�dnieniem tych szcze-
gólnych okoliczno�ci.

Zg�oszenia mo�na dokona� 
elektronicznie, np. poprzez wy-
pe�nienie dedykowanego formu-
larza elektronicznego dost�pne-
go bezpo�rednio na platformie 
biznes.gov.pl lub tradycyjn� pocz-
t�, wysy�aj�c wype�niony formu-
larz na adres Urz�du. 

Wspólnik spó�ki cywilnej nie mo�e zap�aci� z konta spó�ki cywilnej swojego podatku, np. za-
liczki na PIT, je�eli jego wysoko�� przekracza 1.000 z�. Tak uzna� Dyrektor KIS w indywidualnej 
interpretacji podatkowej z dnia 30 sierpnia 2024 r., nr 0113-KDIPT2-3.4011.441.2024.1.GG.

Uiszczenie podatku za podatnika 
jest dozwolone w �ci�le okre�lo-
nych przypadkach wymienionych 
w art. 62b § 1 Ordynacji podatko-
wej. Zap�aty mo�e dokona� m.in. 
cz�onek najbli�szej rodziny podat-
nika (tj. jego ma��onek, zst�pni, 
wst�pni, pasierb, rodze�stwo, oj-
czym i macocha) – niezale�nie od 
wysoko�ci podatku, a tak�e inny 
podmiot – o ile kwota podatku nie 
przekracza 1.000 z�. Je�eli tre�� 
dowodu zap�aty nie budzi w�tpli-
wo�ci co do przeznaczenia wp�aty 
na zobowi�zanie podatnika, uzna-
je si�, �e wp�ata pochodzi z jego 
�rodków.

W omawianej indywidualnej 
interpretacji podatkowej do kate-

gorii „innego podmiotu” zosta�a 
zaliczona spó�ka cywilna op�acaj�-
ca ze swojego rachunku bankowe-
go podatki wspólników. Dyrektor 
KIS wskaza�, �e zap�ata podatku 
wspólnika spó�ki cywilnej przez 
spó�k� cywiln� jest mo�liwa, 
ale tylko w przypadku podatku 
nieprzekraczaj�cego 1.000 z�. 
Uiszczenie wy�szej kwoty jest 
niedopuszczalne – nie skutkuje 
wyga�ni�ciem zobowi�zania po-
datkowego wspólnika.

Indywidualna interpretacja 
podatkowa pomija charakter ra-
chunku bankowego przypisanego 
spó�ce cywilnej osób 
 zycznych. 
Spó�ka cywilna jest stosunkiem 
prawnym powsta�ym na podsta-
wie umowy, w której wspólnicy 
zobowi�zuj� si� d��y� do osi�gni�-
cia wspólnego celu gospodarcze-
go przez dzia�anie w oznaczony 
sposób, w szczególno�ci poprzez 
wniesienie wk�adów. Nie ma ona 

zdolno�ci prawnej ani osobowo�ci 
prawnej, w zwi�zku z czym nie 
mo�e posiada� (za�o�onego na 
siebie) konta. Wspólnicy b�d�cy 
osobami fizycznymi mog� dla 
celów prowadzenia dzia�alno�ci 
w formie spó�ki cywilnej za�o-
�y� wspólny rachunek bankowy. 
Ka�dy z nich ma prawo – o ile 
umowa zawarta z bankiem nie 
stanowi inaczej – samodzielnie 
dysponowa� zgromadzonymi na 
nim �rodkami pieni��nymi oraz 
w dowolnym czasie wypowiedzie� 
umow� ze skutkiem dla pozosta-
�ych. Nie ma zatem podstaw, aby 
zap�at� podatku wspólnika spó�ki 
cywilnej ze wspólnego rachunku 
bankowego uzna� za zap�at� po-
datku przez inny podmiot, a nie 
przez wspólnika (por. wyrok NSA 
z dnia 4 czerwca 2013 r., sygn. akt 
II FSK 1534/12).

M.�.

M.S-W.

Post�powanie przed � skusem

Zbli�a si� termin str. 10
zawiadomienia o zmianie 
urz�du skarbowego

Wielu podatników, którzy rozli-
czaj� si� w zwyk�ych urz�dach 
skarbowych, ale w 2023 r. osi�-
gn�li przychód z dzia�alno�ci 
gospodarczej o równowarto�ci 
w z�otych co najmniej 3 mln euro, 
przejdzie z dniem 1 stycznia 
2025 r. do wyspecja lizowanych 
urz�dów skarbowych. Zawiado-
mienie o zmianie urz�du skar-
bowego nale�y z�o�y� do 15 pa	-
dziernika 2024 r.

Spó�ki i wspólnicy

Sygnali�ci str. 17
w spó�kach handlowych

Kojarzona g�ównie z pracownika-
mi ochrona sygnalistów dotyczy 
znacznie szerszego grona pod-
miotów. W roli sygnalistów mog� 
wyst�powa� równie� wspólnicy 
i cz�onkowie organów spó�ek 
handlowych, a spó�ki powinny 
zapewni� im w zwi�zku z tym 
niezb�dn� ochron� prawn�.

Finansowanie dojazdów str. 5
na pracownicze badania
wst�pne

Sk�adki osoby pracuj�cej str. 8
na dwóch umowach zlecenia

Porozumienie stron  str. 21
w sprawie rozwi�zania umowy 
o prac�

Paragon z NIP na warto�� str. 22
powy�ej 450 z� bez prawa
do odliczenia VAT

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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WA�NE
TERMINY

DODATKI

Leasing
w ksi�gach
rachunkowych

* * *
Wi�kszy koszyk
�wiadcze

na dzieci

0% stawka VAT przy darowi�nie materia�ów 
budowlanych na rzez powodzian

Dochód z gospodarstwa rolnego z 2023 r. 
przy ustalaniu uprawnie� do �wiadcze�

Osoby poszkodowane w powodzi 
szybciej otrzymaj� pomoc

30.09.2024 r. (poniedzia�ek)
mija termin:
• przekazania do urz�du skar-

bowego zeznania za 2023 r.:
� CIT-CFC o wysoko�ci osi�g-

ni�tego dochodu z zagra-
nicznej spó�ki kontrolowanej 
przez podatnika podatku 
dochodowego od osób praw-
nych, którego rok podatkowy 
pokrywa si� z rokiem kalen-
darzowym, i wp�aty wyni-
kaj�cego z zeznania podatku 
nale�nego

� PIT-CFC o wysoko�ci osi�g-
ni�tego dochodu z zagra-
nicznej spó�ki kontrolowanej 
przez podatnika podatku 
dochodowego od osób 
 zycz-
nych i wp�aty wynikaj�cego 
z zeznania podatku nale�nego

• przekazania na wyodr�bnio-
ny rachunek bankowy ZF�S 
pozosta�ej cz��ci odpisów 
i zwi�ksze�, o których mowa 
w art. 6 ust. 2 ustawy o zak�a-
dowym funduszu �wiadcze� 
socjalnych

7.10.2024 r. (poniedzia�ek)
mija termin:
• wp�aty:
� sk�adek ZUS za wrzesie� 

2024 r. – jednostki bud�eto-
we i samorz�dowe zak�ady 
bud�etowe

� podatku dochodowego w
for-
mie karty podatkowej za wrze-
sie� 2  024
r.

� zrycza�towanego podatku 
dochodowego pobranego we 
wrze�niu 2024 r. od przycho-
dów z dywidend oraz innych 
przychodów (dochodów) z ty-
tu�u udzia�u w zyskach osób 
prawnych, a podatnikom prze-
kazania informacji CIT-7

� przez spó�k� przejmuj�c� 
zry cza�towanego podatku 
od dochodu, o
 którym mowa 
w
art.
7b ust.
1 pkt
1 lit.
m) tiret 
pierwsze ustawy o
 pdop po-
wsta�ego we wrze�niu 2024
r.

• z�o�enia:
� deklaracji VAT-14 o
nale�nych 

kwotach podatku VAT w
przy-
padku wewn�trzwspólnoto-
wego nabycia paliw silniko-
wych za wrzesie� 2024
r.

� deklaracji o
 wysoko�ci do-
chodu z
 niezrealizowanych 
zysków CIT-NZ za wrzesie� 
2024
r. oraz wp�aty podatku 
nale�nego wykazanego w
tej 
deklaracji

Wi�cej terminów w serwisie
www.terminy.go� n.pl.

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 24 wrze�nia 2024 r. przyj��a pro-
jekty ustaw: o zmianie ustawy o szczególnych rozwi�zaniach zwi�zanych 
z usuwaniem skutków powodzi oraz niektórych innych ustaw, a tak�e 
o zmianie niektórych ustaw w celu wsparcia przedsi�biorców zatrudnia-
j�cych �o�nierzy Obrony Terytorialnej lub �o�nierzy Aktywnej Rezerwy.

Szczególne rozwi�zania zwi�zane z usuwaniem 
skutków powodzi
W zwi�zku z powodzi� rz�d przyj�� projekt ustawy o zmianie usta-
wy o szczególnych rozwi�zaniach zwi�zanych z usuwaniem skutków 
powodzi, który wprowadza ró�ne dodatkowe formy pomocy dla osób 
poszkodowanych przez ten �ywio�.

Poszkodowani w powodzi, którzy posiadaj� kredyt mieszkaniowy 
i utracili – cho�by czasowo – mo�liwo�� korzystania z domu lub miesz-
kania, b�d� mogli skorzysta� z bezzwrotnego wsparcia z Funduszu 
Wsparcia Kredytobiorców. Poprzez fundusz pa�stwo sp�aci raty kredytu 
za okres 12 miesi�cy.

Dodatkowe preferencje w procesie przyznawania premii remontowych 
b�d� polega�y na podwy�szeniu premii remontowej z 25% do 50% lub 
60% (w przypadku budynków wpisanych do rejestru zabytków lub znaj-
duj�cych si� na obszarze wpisanym do rejestru zabytków).

Przewiduje si� zasi�ek losowy w wysoko�ci 1.000 z� przeznaczony na 
zaspokojenie potrzeb edukacyjnych dzieci, które realizuj� obowi�zko-
we roczne przygotowanie przedszkolne lub uczniów i ponios�y szkod� 
w wyniku powodzi, a tak�e dodatkowy zasi�ek opieku�czy dla rodziców, 
którzy nie mog� pracowa� ze wzgl�du na zamkni�cie np. ��obka lub 
nieobecno�� niani i musz� opiekowa� si� dzieckiem.

Pracodawca b�dzie móg� wyd�u�y� czas wyp�acania wynagrodzenia 
dla pracownika podczas jego usprawiedliwionej nieobecno�ci w zwi�zku 
z powodzi�. Zostanie zwi�kszona o 4 dni liczba dni urlopu na ��danie 
w ramach urlopu wypoczynkowego. Ponadto pracownik b�dzie móg� 
wnioskowa� o obni�enie wymiaru czasu pracy, aby przeciwdzia�a� 
zagro�eniom zwi�zanym z powodzi�, zwalcza� je lub usuwa� skutki. 
Pracodawca nie b�dzie móg� zatrudnia� pracownika zamieszkuj�cego 
tereny obj�te powodzi� w godzinach nadliczbowych, ani delegowa� tego 
pracownika poza sta�e miejsce pracy – bez jego zgody.

Zak�ada si�, �e osoby poszkodowane przez powód	, które otrzyma�y 
lub otrzymaj� tzw. zasi�ek powodziowy, dostan� dodatkowo zasi�ek 
w wysoko�ci 1.000 z� w celu pokrycia kosztów zu�ycia energii b�d	 
zakupu paliwa do agregatów w zwi�zku z konieczno�ci� osuszenia 
mieszkania lub domu.

Na dzie� oddania GP do druku trwaj� prace w Sejmie nad omawianym 
projektem (druk sejmowy nr 672).

Preferencje podatkowe dla przedsi�biorców, którzy 
zatrudniaj� �o�nierzy OT i AR
Projekt nowelizacji niektórych ustaw w celu wsparcia przedsi�biorców 
zatrudniaj�cych �o�nierzy Obrony Terytorialnej (OT) lub �o�nierzy 
Aktywnej Rezerwy (AR) wprowadza preferencje podatkowe dla przed-
si�biorców. W�a�ciciele 
 rm, którzy ubiegaj� si� o udzielenie zamówienia 
publicznego, do realizacji którego zatrudni� wymienionych �o�nierzy, 
b�d� mogli skorzysta� z preferencyjnych warunków.

Przedsi�biorca b�dzie móg� skorzysta� z ulgi podatkowej, która b�dzie 
obowi�zywa�a na ka�dego zatrudnionego �o�nierza OT lub AR. Jej wy-
soko�� b�dzie uzale�niona od okresu zatrudnienia �o�nierzy.

Je�eli �o�nierz b�dzie pe�ni� s�u�b� nieprzerwanie co najmniej przez 
rok, to pracodawca b�dzie móg� odliczy� 12.000 z� od podstawy opo-
datkowania. Maksymalna ulga wyniesie 24.000 z�, przy co najmniej 
5-letnim sta�u s�u�by.

Dotychczasowa odprawa wyp�acana pracownikowi, który zosta� 
powo�any do terytorialnej s�u�by wojskowej, zostanie zast�piona 
�wiadczeniem pocz�tkowym, które b�dzie wyp�acane przez jednost-
k� wojskow�. �wiadczenie b�dzie przys�ugiwa� po odbyciu szkolenia 
podstawowego przez �o�nierza w wysoko�ci 50% przeci�tnego wyna-
grodzenia w drugim kwartale roku poprzedniego i b�dzie zwolnione od 
podatku dochodowego od osób 
 zycznych. Przepisy przewiduj�ce ulg� 
podatkow� b�d� stosowane w odniesieniu do dochodów uzyskiwanych 
pocz�wszy od 2025 r.

Prezes G�ównego Urz�du Sta-
tystycznego w obwieszczeniu 
z dnia 20 wrze�nia 2024 r. (Mon. 
Pol. poz. 820) og�osi�, i� przeci�t-
ny dochód z pracy w indywidu-
alnych gospodarstwach rolnych 
z 1 ha przeliczeniowego w 2023 r. 
wyniós� 5.451 z�. Warto�� ta jest 
wykorzystywana przy ustalaniu 
uprawnie� do �wiadczenia z fun-
duszu alimentacyjnego oraz �wiad-
cze� rodzinnych uzale�nionych od 
spe�nienia kryterium dochodowe-
go, w tym do zasi�ku rodzinnego 
i dodatków do tego �wiadczenia 
oraz jednorazowej zapomogi 
z tytu�u urodzenia si� dziecka, na 
okres �wiadczeniowy i/lub zasi�-
kowy 2024/2025, gdy cz�onkiem 
rodziny jest osoba osi�gaj�ca do-
chody z gospodarstwa rolnego.

Okre�laj�c limity dochodu dla 
celów nabycia uprawnie� do tych 
�wiadcze�, ustawodawca bowiem 
zastrzeg�, i� w przypadku usta-
lania dochodu z gospodarstwa 
rolnego przyjmuje si�, �e z 1 ha 
przeliczeniowego uzyskuje si� 
dochód miesi�czny w wysoko�ci 
1/12 dochodu og�aszanego co-
rocznie w drodze obwieszczenia 
przez Prezesa GUS na podstawie 
art. 18 ustawy o podatku rolnym. 
Bior�c pod uwag� wskazany wcze-
�niej przeci�tny dochód z pracy 
w indywidualnych gospodar-
stwach rolnych z 1 ha przelicze-
niowego, w 2023 r., dla 1 ha prze-
liczeniowego warto�� ta wynosi 
454,25 z�, zgodnie z wyliczeniem: 
5.451 z� : 12 = 454,25 z�.

W dniu 24 wrze�nia 2024 r. we-
sz�o w �ycie rozporz�dzenie Mini-
stra Finansów z dnia 23 wrze�nia 
2024 r. zmieniaj�ce rozporz�dze-
nie w sprawie obni�onych stawek 
podatku VAT (Dz. U. poz. 1399). 
Rozporz�dzenie to obni�a do 
31 marca 2025 r. stawk� podat-
ku VAT do wysoko�ci 0% dla nie-
odp�atnych dostaw materia�ów 
budowlanych na rzecz poszkodo-
wanych w wyniku intensywnych 
opadów atmosferycznych i powo-
dzi, które mia�y miejsce we wrze�-
niu 2024 r.

0% stawka VAT ma zastosowa-
nie w przypadku darowizn na 
rzecz poszkodowanych osób 
 -
zycznych oraz podmiotów, które 
prowadz� dzia�alno�� edukacyj-
n�, ochrony zdrowia, kultural-
n�, w zakresie opieki spo�ecznej, 
opieki nad dzie�mi, m�odzie�� 
oraz osobami w podesz�ym wieku, 
czy zbiorowego zakwaterowania 
uczniów i studentów.

Stawka VAT w wysoko�ci 0% 
jest stosowana do darowizn ma-
teria�ów budowlanych na rzecz 
wskazanych osób i podmiotów, 
dysponuj�cych nieruchomo�ci�, 
w której w wyniku intensywnych 
opadów lub powodzi powsta�a 
szkoda, a która to nieruchomo�� 
po�o�ona jest na terenie gmin 
okre�lonych w przepisach wyda-
wanych na podstawie art. 1 ust. 2 
ustawy o szczególnych rozwi�za-
niach zwi�zanych z usuwaniem 
skutków powodzi. 

W wyniku katastrofalnych 
w skutkach zjawisk atmosferycz-
nych, na podstawie tego przepisu 
zosta�o wydane rozporz�dzenie 
Rady Ministrów w sprawie wyka-
zu gmin, w których s� stosowane 
szczególne rozwi�zania zwi�zane 
z usuwaniem skutków powodzi 

z wrze�nia 2024 r., oraz rozwi�-
za� stosowanych na ich terenie 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1371). Prze-
pisy tego rozporz�dzenia, okre�la-
j�c wykaz gmin poszkodowanych 
w wyniku wyst�pienia powodzi 
we wrze�niu 2024 r., odwo�uj� 
si� do rozporz�dzenia Rady Mi-
nistrów w sprawie wprowadzenia 
stanu kl�ski �ywio�owej na obsza-
rze cz��ci województwa dolno-
�l�skiego, lubuskiego, opolskiego 
oraz �l�skiego (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1395 ze zm.).

Jednocze�nie w celu zapobie-
�enia ewentualnym nadu�yciom, 
0% stawka VAT ma zastosowanie, 
pod warunkiem zawarcia pisem-
nej umowy darowizny pomi�dzy 
przekazuj�cym darowizn� a po-
szkodowanym oraz przed�o�enia 
przez poszkodowanego stosowne-
go dokumentu potwierdzaj�cego 
powstanie szkody w nieruchomo-
�ci, w odniesieniu do której posia-
da on prawo do dysponowania. 
W przypadku osób fizycznych 
jest to kopia (potwierdzona za 
zgodno�� z orygina�em) cz��ci 
VII (wype�nionej w zakresie lit. A 
poz. 1–6 oraz lit. B) kwestiona-
riusza rodzinnego wywiadu �ro-
dowiskowego sporz�dzonego 
przez o�rodek pomocy spo�ecz-
nej, z którego b�dzie wynika�, �e 
nieruchomo�� danej osoby zosta�a 
zniszczona w wyniku dzia�ania 
intensywnych opadów i powodzi, 
które mia�y miejsce we wrze�niu 
2024 r. W przypadku pozosta-
�ych podmiotów, o których mowa 
w rozporz�dzeniu, dokumentem 
takim jest za�wiadczenie wydane 
przez odpowiednio: wójta, burmi-
strza lub prezydenta miasta, o po-
niesieniu z tych powodów strat 
w obiektach, w których podmioty 
te prowadz� dzia�alno��.

W obrocie prawnym funkcjonuje 
rozporz�dzenie Ministra Rodzi-
ny i Polityki Spo�ecznej w spra-
wie rodzinnego wywiadu �rodo-
wiskowego. W celu uproszczenia 
procedury wnioskowania o pomoc 
dora	n� po powodzi we wrze�-
niu 2024 r. w dniu 19 wrze�nia 
2024 r. zosta�o wydane rozporz�-
dzenie Ministra Rodziny, Pracy 
i Polityki Spo�ecznej zmieniaj�ce 
rozporz�dzenie w sprawie rodzin-
nego wywiadu �rodowiskowego 
(Dz. U. poz. 1391), które wesz�o 
w �ycie z dniem 20 wrze�nia 
2024 r. W my�l wprowadzonych 
zmian, w przypadku wyst�pienia 
kl�ski �ywio�owej pracownik so-
cjalny:
� zatrudniony w podmiocie 

uprawnionym przeprowadza 
wywiad niezw�ocznie, nie pó	-
niej ni� w terminie 2 dni robo-
czych od dnia powzi�cia wiado-
mo�ci o potrzebie przyznania 
�wiadczenia,

� wype�nia cz��� VII kwestio-
nariusza wywiadu jedynie 
w zakresie lit. A poz. 1–6 oraz 
lit. B.

Resort pracy (na stronie interne-
towej www.gov.pl/web/rodzina) 
informuje, �e zarówno:
� zasi�ek powodziowy (2 tys. z�), 

jak i
� zasi�ek z pomocy spo�ecznej 

(8 tys. z�)

mo�na uzyska� poprzez z�o�enie 
wniosków podczas jednego kon-
taktu z pracownikiem socjalnym, 
o�rodkiem pomocy spo�ecznej lub 
urz�dem gminy.

Ka�dy z zasi�ków mo�e zosta� 
przyznany na rodzin� lub osob� 
samotnie gospodaruj�c�. 

MRPiPS wspólnie z MSWiA 
wyda�o tak�e rekomendacje 
w sprawie obs�ugi obywatela po-
szkodowanego w wyniku powo-
dzi, w których wskazuj� m.in., �e 
nale�y stosowa� uproszczone pro-
cedury ustalania danych osoby 
poszkodowanej w
 powodzi oraz 
gromadzi� wy��cznie niezb�dne 
informacje, potrzebne do okre�le-
nia potrzeb osoby uprawnionej do 
skorzystania z pomocy. Ponadto 
resorty rekomenduj�, aby korzy-
sta� z mo�liwo�ci ustalania tych, 
wy��cznie niezb�dnych, informa-
cji na podstawie o�wiadcze� osób 
poszkodowanych, bez koniecz-
no�ci pozyskiwania pisemnych 
za�wiadcze�, dokumentów czy 
potwierdze�. Natomiast dzia-
�ania zmierzaj�ce do udzielenia 
przys�uguj�cej poszkodowanym 
w powodzi pomocy zaleca si� po-
dejmowa� w sposób niezw�oczny, 
adekwatny do pilnych i znacznych 
potrzeb osób, które ze wzgl�du 
na kl�sk� �ywio�ow� znalaz�y si� 
w trudnej sytuacji.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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ODPOWIADAMY
NA PYTANIA

Us�ugi budowlane a kasa rejestruj�ca

Procedura dla sygnalistów

Prowadz� dzia�alno�� gospo-
darcz� dotycz�c� m.in. sporz�-
dzania deklaracji podatkowych 
i us�ug w zakresie prawa cel-
nego. Zatrudniam tylko jedn� 
osob�. Czy mam obowi�zek 
wdro�enia procedury zg�osze� 
wewn�trznych?

TAK. Do wdro�enia procedury 
zg�osze� wewn�trznych zobowi�-
zany jest m.in. mikroprzedsi�bior-
ca, który musi stosowa� przepisy 
ustawy AML . Na gruncie jej art. 2 
ust. 1 pkt 15a do stosowania usta-
wy AML zobowi�zany jest przed-
si�biorca, którego podstawow� 
dzia�alno�ci� gospodarcz� jest 
�wiadczenie us�ug polegaj�cych 
na sporz�dzaniu deklaracji, pro-
wadzeniu ksi�g podatkowych, 
udzielaniu porad, opinii lub wy-
ja�nie� z zakresu przepisów prawa 
podatkowego lub celnego.

Wynagrodzenie chorobowe
Od stycznia 2024 r. podj��em 
prac� u nowego pracodawcy. 
W poprzedniej 	 rmie, gdy by�em 
chory w II po�owie 2023 r., otrzy-
ma�em wynagrodzenie cho-
robowe za 33 dni. Obecny pra-
codawca twierdzi, �e mam 
prawo do tego �wiadczenia tyl-
ko przez 14 dni, bo mam uko�-
czone 50 lat. Wiek taki sko�-
czy�em ju� w kwietniu 2023 r., 
a mimo to wynagrodzenie cho-
robowe pobiera�em za d�u�szy 
okres. Czy rzeczywi�cie obecny 
pracodawca ma racj�?

TAK. Wymiar wynagrodzenia cho-
robowego, jako �wiadczenia przy-
s�uguj�cego pracownikowi z racji 
pierwszej niezdolno�ci do pracy 
przypadaj�cej w danym roku ka-
lendarzowym, uzale�niony jest od 
wieku pracownika. Prawo do tego 
wynagrodzenia przys�uguje do:

� 14 dni w danym roku kalen-
darzowym pracownikowi, który 
uko�czy� 50 lat,

� 33 dni w danym roku kalenda-
rzowym pracownikowi w pozosta-
�ych przypadkach.

Co jednak wa�ne, ten 14-dniowy 
okres wyp�aty wynagrodzenia za 
czas choroby przys�uguje pracow-
nikowi pocz�wszy od nast�pnego 
roku kalendarzowego po roku, 
w którym pracownik uko�czy� 
ten wiek, co dotyczy Czytelnika.

NOWE PRAWO 2025

�wiadczenie piel�gnacyjne od stycznia 2025 r.
�wiadczenie piel�gnacyjne to 
jedno ze �wiadcze� zaliczanych 
do kategorii �wiadcze� opieku�-
czych, do których prawo ustalane 
jest w oparciu o przepisy ustawy 
o �wiadczeniach rodzinnych. 
Na zasadach obowi�zuj�cych od 
1 stycznia 2024 r. �wiadczenie pie-
l�gnacyjne przys�uguje:

� matce albo ojcu,
� innym osobom, na których 

zgodnie z przepisami ustawy – Ko-
deks rodzinny i
opieku�czy ci��y 
obowi�zek alimentacyjny, a tak�e 
ma��onkom,

� opiekunowi faktycznemu 
dziecka,

� rodzinie zast�pczej, osobie 
prowadz�cej rodzinny dom dziec-
ka, dyrektorowi placówki opieku�-
czo-wychowawczej, regionalnej 
placówki opieku�czo-terapeutycz-
nej albo interwencyjnego o�rodka 
preadopcyjnego,
je�eli sprawuj� opiek� nad osob� 
w wieku do uko�czenia 18. roku 
�ycia legitymuj�c� si� orzecze-
niem o
znacznym stopniu niepe�-
nosprawno�ci albo orzeczeniem 
o niepe�nosprawno�ci ��cznie ze 
wskazaniami: konieczno�ci sta-
�ej lub d�ugotrwa�ej opieki lub 
pomocy innej osoby w zwi�zku 

ze znacznie ograniczon� mo�li-
wo�ci� samodzielnej egzystencji 
oraz
konieczno�ci sta�ego wspó�-
udzia�u na co dzie� opiekuna 
dziecka w
procesie jego leczenia, 
rehabilitacji i
edukacji.

�wiadczenie piel�gnacyjne przy-
s�uguje wszystkim uprawnionym 
w jednakowej wysoko�ci. Obecnie 
wynosi ono 2.988 z� miesi�cznie. 
Ustalaj�c kwot� �wiadczenia pie-
l�gnacyjnego, ustawodawca za-
strzeg�, i� podlega ona corocznej 
waloryzacji od dnia 1 stycznia. 
Wskaza� ponadto, �e waloryza-
cja polega na zwi�kszeniu kwo-
ty �wiadczenia piel�gnacyjnego 
o
wska	nik waloryzacji, którym jest 
procentowy wzrost minimalnego 
wynagrodzenia za prac�, o którym 
mowa w ustawie o minimalnym 
wynagrodzeniu za prac�, obowi�-
zuj�cego na dzie� 1 stycznia roku, 
w którym jest przeprowadzana 
waloryzacja, w stosunku do wyso-
ko�ci minimalnego wynagrodze-
nia za prac� obowi�zuj�cej w dniu 
1 stycznia roku poprzedzaj�cego 
rok, w którym jest przeprowadzana 
waloryzacja. Wysoko�� �wiadcze-
nia piel�gnacyjnego ustalanego we 
wskazany sposób zaokr�gla si� do 
pe�nych z�otych w gór�.

Poniewa� 13 wrze�nia 2024 r. 
zosta�o og�oszone rozporz�dze-
nie Rady Ministrów w sprawie 
wysoko�ci minimalnego wyna-
grodzenia za prac� oraz wysoko-
�ci minimalnej stawki godzino-
wej w 2025 r. (Dz. U. poz. 1362), 
w zwi�zku z tym istnieje mo�li-
wo�� obliczenia kwoty �wiadcze-
nia piel�gnacyjnego obowi�zuj�-
cej od 1 stycznia 2025 r.

Skoro minimalne wynagro-
dzenie za prac� pocz�wszy od 
1 stycznia 2025 r. b�dzie wyno-
si�o 4.666 z�, a w dniu 1 stycznia 
2024 r. wynosi�o 4.242
z�, to wyso-
ko�� �wiadczenia piel�gnacyjnego 
pocz�wszy od 1 stycznia 2025 r. 
b�dzie wynosi�a 3.287
 z�. Usta-
lenie kwoty �wiadczenia piel�-
gnacyjnego po podwy�ce wynika 
z
nast�puj�cych wylicze�: 4.666
z� 
: 4.242 z� = 110%; 2.988 z� × 110% 
= 3.286,80 z�, po zaokr�gleniu do 
pe�nych z�otych w gór� 3.287 z�.

W stosunku do obecnie obowi�-
zuj�cej kwoty �wiadczenia piel�-
gnacyjnego nast�pi jego wzrost 
o
299
z�. Do 31 grudnia 2024
r. wy-
nosi ono bowiem 2.988 z� (3.287
z� 
– 2.988
z�). Wysoko�� �wiadczenia 
piel�gnacyjnego na nast�pny rok 
kalendarzowy podlega og�oszeniu 

w
drodze obwieszczenia przez mi-
nistra w�a�ciwego do spraw zabez-
pieczenia spo�ecznego w
Dzienni-
ku Urz�dowym Rzeczypospolitej 
Polskiej „Monitor Polski”, w termi-
nie do dnia 15 listopada ka�dego 
roku.

Na kwot� �wiadczenia piel�-
gnacyjnego wynosz�c� 3.287 z� 
b�d� mog�y liczy� osoby, którym 
�wiadczenie b�dzie przys�ugiwa�o 
za pe�ny miesi�c. Gdy �wiadcze-
nie piel�gnacyjne przys�uguje za 
niepe�ny miesi�c, wówczas jego 
kwota jest ustalana poprzez po-
dzielenie kwoty �wiadczenia przez 
liczb� wszystkich dni kalendarzo-
wych w tym miesi�cu, a nast�pnie 
poprzez pomno�enie otrzymanej 
kwoty przez liczb� dni kalenda-
rzowych, za które �wiadczenie 
przys�uguje. Kwot� �wiadczenia 
przys�uguj�c� za niepe�ny miesi�c 
zaokr�gla si� do 10 groszy w gór�.

�wiadczenie piel�gnacyjne 
w kwocie 3.287 z� w styczniu 
2025
r., bez konieczno�ci sk�ada-
nia wniosku w tym zakresie, otrzy-
maj� osoby, które s� i nadal b�d� 
po 31 grudnia 2024 r. uprawnione 
do �wiadczenia piel�gnacyjnego.

Honorata Urbaniak

W przypadku sprzeda�y us�ug 
budowlanych na rzecz osób 
 -
zycznych nieprowadz�cych dzia-
�alno�ci gospodarczej, pod pew-
nymi warunkami podatnik ma 
mo�liwo�� korzystania ze zwol-
nienia z obowi�zku prowadzenia 
ewidencji sprzeda�y przy zastoso-
waniu kasy rejestruj�cej. Tak wy-
nika z interpretacji indywidualnej 
Dyrektora KIS z dnia 22 sierpnia 
2024 r., nr 0114-KDIP1-3.4012.
404.2024.2.LM.

Podatniczka prowadzi dzia�al-
no�� gospodarcz�, w ramach któ-
rej �wiadczy us�ugi budowlane. Do 
tej pory przychody ze sprzeda�y 
us�ug na rzecz osób nieprowadz�-
cych dzia�alno�ci gospodarczej 
(klienci detaliczni) wp�ywa�y na 

 rmowy rachunek bankowy. Jed-
na transakcja w 2023 r. na rzecz 
osoby 
 zycznej nieprowadz�cej 
dzia�alno�ci gospodarczej zosta-
�a op�acona gotówk�. Po zsumo-
waniu wszystkich transakcji na 
rzecz osób nieprowadz�cych dzia-
�alno�ci gospodarczej (tych, które 
wp�yn��y na rachunek bankowy 

plus jednej gotówkowej), zosta� 
przekroczony limit 20.000 z�. Po-
datniczka zakupi�a i zainstalowa-
�a kas� 
 skaln�. Z prowadzonej 
przez ni� ewidencji i dowodów 
dokumentuj�cych zap�at� jedno-
znacznie wynika, której dok�adnie 
czynno�ci dotyczy�a dana wp�ata.

Podatniczka powzi��a w�tpli-
wo��, czy posiadaj�c kas� 
 skaln�, 
musi dodatkowo na niej ewidencjo-
nowa� wp�ywy, które otrzymuje 
w ca�o�ci na rachunek bankowy 
z tytu�u wykonywania us�ug na 
rzecz osób 
 zycznych nieprowa-
dz�cych dzia�alno�ci gospodarczej.

Dyrektor KIS wyja�ni�, �e usta-
wodawca na podatników doko-
nuj�cych sprzeda�y na rzecz osób 
fizycznych nieprowadz�cych 
dzia�alno�ci gospodarczej oraz 
rolników rycza�towych na�o�y� 
obowi�zek ewidencjonowania 
sprzeda�y przy zastosowaniu kas 
rejestruj�cych. Obowi�zek ten 
zosta� okre�lony w art. 111 ust. 1 
ustawy o VAT.

Od przedstawionej zasady prze-
widziano pewne wyj�tki. Mia-

nowicie, nie d�u�ej ni� do ko�ca 
2024 r., zwolnione z obowi�zku 
stosowania kas rejestruj�cych zo-
sta�y niektóre grupy podatników. 
Kwestie te szczegó�owo zosta�y 
uregulowane w rozporz�dzeniu 
Ministra Finansów w sprawie 
zwolnie� z obowi�zku prowa-
dzenia ewidencji sprzeda�y przy 
zastosowaniu kas rejestruj�cych.

Jak stanowi § 2 ust. 1 w po-
wi�zaniu z poz. 37 za��cznika do 
ww. rozporz�dzenia, zwalnia si� 
z obowi�zku prowadzenia ewiden-
cji w danym roku podatkowym, 
nie d�u�ej jednak ni� do dnia 
31 grudnia 2024 r., �wiadczenie 
us�ug na rzecz osób 
 zycznych 
nieprowadz�cych dzia�alno�ci 
gospodarczej oraz rolników ry-
cza�towych, je�eli:

– �wiadcz�cy us�ug� otrzyma 
w ca�o�ci zap�at� za wykonan� 
czynno�� za po�rednictwem pocz-
ty, banku lub spó�dzielczej kasy 
oszcz�dno�ciowo-kredytowej od-
powiednio na rachunek bankowy 
podatnika lub na rachunek podat-
nika w spó�dzielczej kasie oszcz�d-

no�ciowo-kredytowej, której jest 
cz�onkiem,

– z ewidencji i dowodów doku-
mentuj�cych zap�at� jednoznacz-
nie wynika, jakiej konkretnie 
czynno�ci dotyczy�a,

– przedmiotem �wiadczenia nie 
s� us�ugi wymienione w § 4 ust. 1 
pkt 2 ww. rozporz�dzenia.

Odnosz�c si� do w�tpliwo�ci po-
datniczki, Dyrektor KIS stwierdzi�, 
�e warunki niezb�dne do zasto-
sowania zwolnienia z obowi�zku 
ewidencjonowania sprzeda�y 
przedmiotowych us�ug przy u�yciu 
kasy rejestruj�cej na podstawie § 2 
ust. 1 rozporz�dzenia w zwi�zku 
z poz. 37 za��cznika do tego roz-
porz�dzenia zosta�y spe�nione. 
Tym samym b�dzie mog�a ona 
korzysta� ze zwolnienia z obowi�z-
ku prowadzenia ewidencji sprze-
da�y przy zastosowaniu kasy re-
jestruj�cej (do 31 grudnia 2024 r.) 
z tytu�u wykonywania us�ug na 
rzecz osób nieprowadz�cych dzia-
�alno�ci gospodarczej.

Ma�gorzata Smolnik

Zakupiono w NEXTO: 4027838



WWW.GAZETAPODATKOWA.PLGP nr 79 z 30.09.2024 r.4 O CZYM CZYTELNIK WIEDZIE� POWINIEN

WSPARCIE  DLA  POWODZIAN

Zniszczenia powodziowe a rozliczenia w podatku dochodowym

Zwolnienia z pdof i pdop 
dla poszkodowanych w powodzi
W dniu 17 wrze�nia 2024 r. opublikowane zosta�o rozporz�dzenie 
Rady Ministrów (Dz. U. z 2024 r. poz. 1371), z którego wynika, �e 
na obszarze gmin poszkodowanych we wrze�niowej powodzi zasto-
sowanie maj� niektóre rozwi�zania okre�lone w ustawie o szczegól-
nych rozwi�zaniach zwi�zanych z usuwaniem skutków powodzi 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 654). Trzeba wskaza�, �e na dzie� oddania 
GP do druku w Sejmie procedowana jest nowelizacja tej specustawy 
(druk sejmowy nr 672). O zmianach, jakie zostan� ni� wprowadzone 
w zakresie pdof i pdop, b�dziemy na bie��co informowa� na �amach 
GP. Powo�ane rozporz�dzenie w § 3 odwo�uje si� do kilku konkret-
nych przepisów tej tzw. specustawy, w tym do art. 30. W oparciu 
o ten przepis do 31 grudnia roku nast�puj�cego po roku, w którym 
nast�pi�a powód	, czyli do 31 grudnia 2025 r. w zakresie podatku 
dochodowego ze zwolnienia korzysta� b�d�:

1) dochody (przychody) poszkodowanego otrzymane na usuwanie 
skutków powodzi z tytu�u:

a) nieodp�atnych lub cz��ciowo odp�atnych �wiadcze�,
b) darowizn, do których nie ma zastosowania ustawa o podatku 

od spadków i darowizn;
2) przychody poszkodowanego otrzymane na podstawie art. 10–13 

i art. 17–19 specustawy, jednak jednocze�nie wydatków i kosztów 
bezpo�rednio s
 nansowanych z tych przychodów nie uwa�a si� za 
koszty uzyskania przychodów;

3) przychody otrzymane na podstawie art. 23 specustawy.
Z kolei do �rodków trwa�ych, których dotycz� przepisy art. 30 ust. 1 

pkt 1 i ust. 2 specustawy, nie stosuje si� art. 23 ust. 1 pkt 45 i pkt 45a 
lit. a) ustawy o pdof oraz art. 16 ust. 1 pkt 48 i pkt 63 lit. a) ustawy 
o pdop, co oznacza, �e ich amortyzacja dla celów podatkowych 
stanowi� b�dzie koszt uzyskania przychodów.

A.C.

Powód�, która we wrze�niu br. nawiedzi�a Polsk�, przynios�a wiele szkód nie tylko zwyk�ym 
mieszka
com rejonów ni� obj�tych. Poch�on��a – w niektórych przypadkach niemal�e ca�-
kowicie – ma�e, lokalne biznesy. Próbuj�c uporz�dkowa� i odzyska� to, co z nich zosta�o, 
przedsi�biorcy licz� nie tylko straty materialne i ekonomiczne – oprócz tego przyjdzie im si� 
zmierzy� z rozliczeniem podatkowym zniszcze
, których dokona� �ywio�, zw�aszcza na gruncie 
podatku dochodowego.

Strata
Ci z przedsi�biorców, którzy dla 
opodatkowania podatkiem docho-
dowym wybrali skal� podatkow� 
b�d	 podatek liniowy, poniesione 
straty rozlicz� w kosztach na ogól-
nych zasadach przewidzianych dla 
tego typu zdarze�. Te z kolei sta-
nowi�, �e podstaw� do zaliczenia 
strat ponoszonych w dzia�alno�ci 
gospodarczej do kosztów podat-
kowych jest dokonanie ich oceny 
pod k�tem ca�okszta�tu prowadzo-
nej przez podatnika dzia�alno�ci, 
okoliczno�ci, które mia�y wp�yw 
na powstanie straty, sposobu jej 
udokumentowania oraz podj�tych 
przez podatnika dzia�a� zabezpie-
czaj�cych przed wyst�pieniem 
straty.

• Kryterium racjonalno�ci

Gdy strata firmowa powstaje 
w wyniku powodzi, to nale�y 
przyj��, �e zasadniczo mie�ci si� 
ona w ustawowym zakresie kosztu 
podatkowego. Nie da si� bowiem 
dok�adnie prognozowa� przebie-
gu zjawisk pogodowych powo-

duj�cych kl�ski �ywio�owe oraz 
katastrofy naturalne, jak równie� 
wyeliminowa� wyst�powanie tych 
zjawisk. Niezale�nie od tego, nale-
�y podkre�li�, �e na potrzeby po-
datkowe mo�liwo�ci uj�cia w 
 r-
mowych kosztach podatkowych 
warto�ci strat poniesionych w wy-
niku powodzi decydowa� b�dzie 
racjonalno�� dzia�a� podatnika. 
W efekcie, aby je rozliczy� w kosz-
tach, nie wystarczy sam fakt, �e 
powsta�y na obszarze, przez któ-
ry przeszed� kataklizm i s� one 
efektem zalania czy podtopienia 
powodziowego. Przedsi�biorca za-
mierzaj�cy zakwali
 kowa� tak� 
strat� jako koszt podatkowy musi 
przede wszystkim udowodni�, �e 
nie jest ona efektem jego zanie-
dba� lub zaniecha�, czyli �e doko-
na� wszelkich stara� i na tyle, na 
ile by�o to mo�liwe, zabezpieczy� 
w odpowiedni sposób maj�tek 
 r-
mowy przed zniszczeniem.

• Dokumentowanie

Je�eli natomiast chodzi o udo-
kumentowanie strat na potrzeby 

rozliczenia ich w 
 rmowych kosz-
tach podatkowych, to nale�y tego 
dokona� protoko�em, w którym 
oprócz wysoko�ci straty wskaza-
ne zostan� tak�e okoliczno�ci jej 
powstania i jej wysoko��, i któ-
ry zostanie zaopatrzony w dat� 
i podpisy osób uprawnionych. 
Poza protoko�em podatnika przy 
stratach powodziowych potwier-
dzeniem powstania straty mo�e 
by� np. dokument od stra�y po-
�arnej czy te� zg�oszenie ubezpie-
czycielowi szkody spowodowanej 
powodzi�.

•  Zmiana charakteru kosztu, 
ograniczenia i wy��czenia

Podatnicy pdof, którzy ewiden-
cjonuj� przychody i koszty 
w podatkowej ksi�dze, musz� 
pami�ta�, �e straty powodziowe 
w towarach, których warto�� zo-
sta�a zaewi dencjonowana jako 
koszt podatkowy w kolumnie 10 
ksi�gi „Zakup towarów handlo-
wych i materia�ów wg cen zaku-
pu”, powinny z niej zosta� wyksi�-
gowane. Gdy strata spe�nia przy 
tym opisane powy�ej warunki 
zakwalifikowania do kosztów 
podatkowych, wówczas warto�� 
zniszczonych towarów nale�y uj�� 
w ksi�dze w kolumnie 13 „Pozo-
sta�e wydatki”.

Mówi�c o stratach powsta�ych 
w omawianych okoliczno�ciach, 
nale�y jednocze�nie pami�ta�, �e 
straty w �rodkach trwa�ych oraz 
warto�ciach niematerialnych 
i prawnych wy��czone s� z kosz-
tów podatkowych w cz��ci pokry-
tej sum� odpisów amortyzacyj-
nych, o których mowa w art. 22h 
ust. 1 pkt 1 ustawy o pdof (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 226 ze zm.), co wy-
nika z art. 23 ust. 1 pkt 5 ustawy 
o pdof.

W wyniku przetaczaj�cej si� 
przez Polsk� powodzi wiele strat 
powsta�o w �rodkach transportu. 
Ich rozliczanie w pdof odbywa si� 
w ramach dodatkowych ograni-
cze� wynikaj�cych z art. 23 ust. 1 
pkt 48 ustawy o pdof. St�d, �eby 
warto�� straty powsta�ej m.in. 
w wyniku likwidacji samochodu 
zalanego w powodzi mog�a obci�-
�y� koszty uzyskania przychodu, 
samochód ten – jak wynika z przy-
wo�anego przepisu – w momencie 
jej poniesienia powinien by� obj�-
ty dobrowolnym ubezpieczeniem. 
Strat� jest tu niezamortyzowana 
cz��� warto�ci pocz�tkowej samo-
chodu, jaka pozosta�a na moment 
likwidacji samochodu. Zmniejsza-
j� j� przy tym odpisy amortyzacyj-
ne, które zosta�y naliczone, ale nie 
zosta�y uwzgl�dnione w kosztach 
dzia�alno�ci z uwagi na ustawowe 
ograniczenia.

Przyk�ad 1

Pan Grzegorz prowadzi w ramach jednoosobowej dzia�alno�ci go-
spodarczej stolarni�. W jej prowadzeniu wykorzystuje obrabiarki do 
drewna. Wszystkie stanowi� w jego 
 rmie �rodki trwa�e, które obj�te 
s� ubezpieczeniem maj�tkowym. Cz��� z nich zosta�a uszkodzona 
podczas powodzi.

Uwzgl�dniaj�c stan wieloczynno�ciowej obrabiarki, ubezpieczy-
ciel stwierdzi� ca�kowit� szkod�. Za�ó�my, �e w listopadzie br. pan 
Grzegorz otrzyma od ubezpieczyciela odszkodowanie w kwocie 
12.000 z� i w tym samym miesi�cu wyda je na zakup takiej samej 
maszyny, której warto�� pocz�tkowa wyniesie 20.750 z� i któr� 
zaliczy do �rodków trwa�ych. W tej sytuacji ca�a warto�� odszko-
dowania korzysta ze zwolnienia z podatku dochodowego. Jednak 
z uwagi na to, �e 57,83% warto�ci tej maszyny zosta�o s
 nansowane 
odszkodowaniem, to tylko 42,17% odpisów amortyzacyjnych mo�e 
stanowi� 
 rmowy koszt podatkowy.

Usterki dwóch frezarek okaza�y si� jednak do naprawienia, a kosz-
ty ich naprawy wynios�y 3.590 z�. Za�ó�my, �e zostan� one w ca�o�ci 
pokryte odszkodowaniem wyp�aconym w pa	dzierniku br. w tej 
kwocie przez ubezpieczyciela. Odszkodowanie to b�dzie korzysta�o 
ze zwolnienia z pdof, jednak pokryte nim wydatki na napraw� nie 
b�d� 
 rmowymi kosztami.

Przyk�ad 2

Pani Zo
 a, wykonuj�c w ramach jednoosobowej dzia�alno�ci m.in. 
us�ugi kserogra
 czne, posiada�a na stanie �rodków trwa�ych s�u-
��ce temu celowi urz�dzenie wielofunkcyjne o warto�ci 11.700 z�. 
Urz�dzenie to zosta�o zniszczone podczas wrze�niowej powo-
dzi. Za�ó�my, �e ju� pod koniec wrze�nia 2024 r. pani Zo
 a kupi 
nowe urz�dzenie o w�a�ciwo�ciach, jakie posiada�o urz�dzenie 
zniszczone w powodzi i w tym samym miesi�cu wprowadzi je 
do ewidencji �rodków trwa�ych, a od pa	dziernika br. rozpocznie 
jego amortyzacj� wed�ug stawki z Wykazu wynosz�cej 20%. Za-
�ó�my, �e w listopadzie br. otrzyma ona odszkodowanie od ubez-
pieczyciela. 

W tej sytuacji ze zwolnienia od pdof b�dzie korzysta�a ta cz��� 
jego warto�ci odpowiadaj�ca wydatkom poniesionym przez ni� na 
zakup nowego urz�dzenia, która nie zosta�a zaliczona do kosztów 
poprzez odpisy amortyzacyjne, czyli 11.505 z�, tj. 11.700 z� – 195 z� 
(odpis amortyzacyjny zaliczony do kosztów w pa	dzierniku 2024 r.).

Odszkodowanie 
przychodem nie zawsze 
opodatkowanym
Je�eli maj�tek utracony przez 
przedsi�biorc� by� ubezpieczony od 
skutków powodzi, to po spe�nieniu 
warunków wynikaj�cych z umo-
wy ubezpieczeniowej otrzyma od 
ubezpieczyciela odszkodowanie. 
W praktyce 
 rmowe ubezpieczenia 
maj�tkowe w znacznej cz��ci doty-
cz� maj�tku trwa�ego i w efekcie 
kwoty otrzymywane z tego tytu�u 
przez przedsi�biorców zwi�zane 
s� ze stratami w nich powsta�ymi. 
Gdy odszkodowanie dotyczy strat 
w �rodkach trwa�ych, to u osób 

 zycznych ka�dorazowo powsta-
je 
 rmowy przychód w oparciu 
o art. 14 ust. 2 pkt 12 ustawy o pdof. 
Nie ma tu znaczenia forma prawna, 
w jakiej wykonywana jest dzia�al-
no�� gospodarcza, jak równie� to, 
czy przedsi�biorca op�acon� sk�ad-
k� ubezpieczeniow� uj�� w kosz-
tach podatkowych czy te� nie.

Nie w ka�dym przypadku przy-
chód ten b�dzie opodatkowany. 
Ustawodawca przewidzia� bowiem 
w art. 21 ust. 1 pkt 29b ustawy 
o pdof zwolnienie od podatku dla 
kwot odszkodowa� uzyskiwanych 
z tytu�u zniszczenia lub uszkodze-
nia posiadanego przez podatnika 
sk�adnika b�d�cego �rodkiem 
trwa�ym. Spod zakresu jego dzia-
�ania wy��czone zosta�y jednak 
odszkodowania za szkody w sa-
mochodach osobowych. Ponadto 
nie dotyczy ono odszkodowa� za 
szkody powsta�e w warto�ciach 
niematerialnych i prawnych.

W celu zastosowania zwolnie-
nia niezb�dne jest spe�nienie kil-
ku warunków. Firmowe przycho-
dy z odszkodowania korzystaj� ze 
zwolnienia od podatku, gdy przed-
si�biorca przeznaczy – w roku po-
datkowym lub w roku bezpo�red-
nio po nim nast�puj�cym – warto�� 
otrzymanego odszkodowania na 
remont uszkodzonego �rodka 
trwa�ego b�d	 na zakup lub wy-
tworzenie we w�asnym zakresie 
�rodka trwa�ego. Jednocze�nie 
powinien to by� sk�adnik zaliczo-
ny zgodnie z K�T do tego samego 
rodzaju co �rodek trwa�y, z którym 
zwi�zana by�a szkoda, czyli mog�-
cy zast�pi� �rodek trwa�y uprzed-
nio zniszczony lub uszkodzony. 
Zwolnienie obejmuje tylko t� cz��� 
odszkodowania, któr� przedsi�-
biorca wyda w ten sposób.

Jednocze�nie zwolnienie ma 
zastosowanie równie� do wydat-
ków poniesionych przez podatnika 
w okresie od dnia powstania szko-
dy do dnia otrzymania odszkodo-
wania, w cz��ci niezaliczonej do 
kosztów podatkowych, w tym 
poprzez odpisy amortyzacyjne 
(przyk�ady 1 i 2).

Jednocze�nie wydatki i koszty 
pokryte kwot� odszkodowania 
korzystaj�cego z tego zwolnienia, 
jak równie� odpisy amortyzacyjne 
od �rodków trwa�ych w cz��ci ich 
warto�ci pokrytej tym odszkodo-
waniem zosta�y wy��czone z kosz-
tów podatkowych (art. 23 ust. 1 
pkt 56 ustawy o pdof).

Agata Cie�la

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Ustalenie warto�ci pocz�tkowej 
 rmowej 
nieruchomo�ci
Spó�ka w marcu 2024 r. rozpocz��a inwestycj� polegaj�c� na wybudo-
waniu 	 rmowego budynku. Ju� w trakcie jego realizacji podj�ta zosta�a 
decyzja o zamówieniu profesjonalnego projektu aran�acji wn�trz, 
które si� w nim znajd�. Czy wydatki zwi�zane z zakupem projektu 
nale�y uzna� za element kosztu wytworzenia wyznaczaj�cego warto�� 
pocz�tkow� budynku, czy te� mo�na ich warto�ci� obci��y� 	 rmowe 
koszty podatkowe w dacie poniesienia?

Dochód z umowy o dzie�o w Polsce i z 
 rmy za granic�
Od 2020 r. na co dzie� zamieszkuj� w Irlandii, gdzie wykonuj� zarejestrowan� w Polsce jednoosobow� 
dzia�alno�� gospodarcz�. Jednak centrum moich interesów �yciowych pozostaje w Polsce, gdzie na sta�e 
przebywa moja �ona wraz z dzie�mi w wieku szkolnym. W 2024 r. w trakcie wakacji, tj. w miesi�cach od 
czerwca do wrze�nia 2024 r. przebywa�em w Polsce i w tym czasie wykona�em w ramach realizacji umów 
o dzie�o opodatkowanych wed�ug skali podatkowej trzy ekspertyzy na rzecz krajowych podmiotów. Czy 
to oznacza, �e za ten rok b�d� musia� w Polsce rozliczy� si� zarówno z dochodów z umów o dzie�o, jak 
i dzia�alno�ci prowadzonej w Irlandii?

Finansowanie dojazdów na pracownicze badania wst�pne
Trzyosobowa spó�ka jawna powsta�a pod koniec czerwca br. Dzia�alno�� swoj� prowadzi w niewielkiej wsi 
w województwie pomorskim. Obecnie wspólnicy podj�li decyzj� o zatrudnieniu trzech osób i poszukuj� 
kandydatów do pracy w o�ciennych miejscowo�ciach. Takie zatrudnienie wi��e si� m.in. ze s	 nansowaniem 
kosztów bada� wst�pnych, które zostan� wykonane w innej miejscowo�ci. Czy zwrócone pracownikom 
wydatki z tytu�u dojazdu na badania b�d� dla spó�ki 	 rmowymi kosztami podatkowymi? Czy u pracowników 
warto�� tego zwrotu b�dzie opodatkowanym przychodem?

Kodeks pracy (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1465 ze zm.) zobowi�zuje pra-
codawc� do s
 nansowania m.in. 
bada� wst�pnych osób przyjmo-
wanych do pracy (art. 229 § 6 K.p.). 
Oprócz tego pracodawca ponosi 
inne koszty pro
 laktycznej opie-
ki zdrowotnej nad pracownikami, 
niezb�dnej z uwagi na warunki 
pracy.

Ze wzgl�du na to, �e wskazane 
uregulowania kosztami bada� 
wst�pnych pracowników obci�-
�aj� pracodawc�, to w efekcie jest 
on zobowi�zany pokry� pracowni-

kowi nie tylko wydatki dotycz�ce 
samego przeprowadzenia takich 
bada�, ale równie� inne zwi�zane 
z tym koszty. Je�eli zatem bada-
nia lekarskie przeprowadzane s� 
w innej miejscowo�ci, pracowni-
kowi, który zgodnie z przepisami 
prawa pracy zosta� na nie skiero-
wany, przys�uguje zwrot kosztów 
przejazdu na te badania. Praco-
dawca dokonuje go wed�ug zasad 
obowi�zuj�cych przy podró�ach 
s�u�bowych (art. 229 § 3 K.p.).

Wobec powy�szego wszystkie 
wskazane w pytaniu wydatki, 

podatkowo zaliczane do katego-
rii tzw. kosztów pracowniczych, 
jako spe�niaj�ce ogóln� de
 nicj� 
kosztu uzyskania przychodów, 
b�d� w spó�ce obci��a�y 
 rmowe 
koszty podatkowe.

Natomiast je�li chodzi o przyj-
mowanych do pracy pracowników, 
to u nich zwrot kosztów dojazdu 
na wst�pne badania lekarskie nie 
wygeneruje przychodu podatko-
wego. �wiadczenie to nie b�dzie 
zatem podlega�o opodatkowaniu.

A.C.

Dochody z dzia�alno�ci gospo-
darczej prowadzonej przez osob� 

 zyczn� maj�c� miejsce zamiesz-
kania w Polsce podlegaj� opodat-
kowaniu podatkiem dochodowym 
w Irlandii tylko wtedy, gdy dzia-
�alno�� ta jest wykonywana po-
przez po�o�ony w tym pa�stwie 
zak�ad. Gdy jednak 
 rma za gra-
nic� nie jest prowadzona w formie 
zak�adu, dochody z tej dzia�alno-
�ci podlegaj� opodatkowaniu tyl-
ko w Polsce. Tak wynika z art. 7 
ust. 1 polsko-irlandzkiej umowy 
w sprawie unikania podwójne-
go opodatkowania… (Dz. U. 
z 1996 r. nr 29, poz. 129, sprost. 
Dz. U. z 2019 r. poz. 1733). 

Je�eli zatem Czytelnik prowa-
dzi w Irlandii dzia�alno�� gospo-
darcz� spe�niaj�c� przes�anki do 
uznania, �e jest ona prowadzona 
za pomoc� zak�adu, to w konse-

kwencji dochody uzyskane z tej 
dzia�alno�ci podlegaj� opodatko-
waniu w Irlandii.

Art. 3 ust. 1 ustawy o pdof 
zobowi�zuje jednak podatnika 
maj�cego miejsce zamieszkania 
w Polsce do rozliczenia w Polsce 
wszystkich swoich dochodów, 
bez wzgl�du na miejsce po�o�enia 
	róde� przychodów. To oznacza, 
�e Czytelnik ma obowi�zek opo-
datkowania zarówno dochodów 
krajowych, jak i zagranicznych. 
W celu unikni�cia podwójnego 
opodatkowania umowa zawarta 
z Irlandi� przewiduje zastosowa-
nie metody wy��czenia z progresj� 
(art. 27 ust. 8 ustawy o pdof). Przy 
tej metodzie dochody uzyskane za 
granic� s� zwolnione od podatku 
dochodowego od osób 
 zycznych 
w Polsce, ale uwzgl�dnia si� je do 
ustalenia stopy procentowej, we-

d�ug której obliczony jest podatek 
nale�ny od dochodu uzyskanego 
w Polsce.

W praktyce oznacza to, �e do-
chody z dzia�alno�ci gospodar-
czej prowadzonej w Irlandii s� 
uwzgl�dniane tylko w sytuacji, 
gdy oprócz nich podatnik osi�ga 
w Polsce dochody opodatkowane 
wed�ug skali podatkowej, do któ-
rych nale�e� b�d� m.in. dochody 
z umów o dzie�o. Tak wi�c w rocz-
nym PIT za 2024 r. Czytelnik b�-
dzie musia� uwzgl�dni� zarówno 
dochód krajowy z umów o dzie�o 
za ten rok, jak i dochody z dzia-
�alno�ci prowadzonej w Irlandii 
– te ostatnie wy��cznie w celu 
wyliczenia stopy procentowej, 
wed�ug której zap�aci on podatek 
od dochodów krajowych.

A.C.

Z uwagi na to, �e spó�ka, o której 
mowa w pytaniu, zadanie inwe-
stycyjne realizuje samodzielnie, 
w�asnymi si�ami i �rodkami, to rze-
czywi�cie stawiany przez ni� bu-
dynek b�dzie wytworzonym �rod-
kiem trwa�ym. W konsekwencji 
jego warto�� pocz�tkow� b�dzie 
wyznacza� koszt wytworzenia.

Z obu ustaw o podatku dochodo-
wym wynika, �e na koszt wytwo-
rzenia sk�adaj� si�:

– warto��, w cenie nabycia, zu-
�ytych do wytworzenia �rodków 
trwa�ych rzeczowych sk�adników 
maj�tku i wykorzystanych us�ug 
obcych,

– koszty wynagrodze� za prac� 
wraz z pochodnymi,

– inne koszty, które daj� si� za-
liczy� do warto�ci wytworzonych 
�rodków trwa�ych.

Tak stanowi� odpowiednio 
art. 22g ust. 4 ustawy o pdof (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 226 ze zm.) i art. 16g 
ust. 4 ustawy o pdop (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 2805 ze zm.). Jak zatem z nich 
wynika w zakresie kosztu wy-
tworzenia mieszcz� si� nak�ady 
�ci�le zwi�zane z procesem wy-
tworzenia �rodka trwa�ego.

Jednocze�nie jednak powy�sze 
wyliczenie nie stanowi zamkni�te-
go katalogu. Wynika to z tego, �e 
w odniesieniu do ka�dej inwestycji 
nale�y uwzgl�dni� jej specy
 k�. 
W efekcie, klasy
 kuj�c wydatki 
pod k�tem ich wp�ywu na war-
to�� pocz�tkow� wytwarzanego 
�rodka trwa�ego, nale�y ka�do-
razowo dokonywa� tego w spo-
sób zindywidualizowany. Tym 
samym w zakres innych kosztów 
mog� wchodzi� niejednorodne 
wydatki, które mog� si� przy tym 
ró�ni� u poszczególnych podat-
ników. Zaliczeniu do nich mog� 
podlega� m.in. koszty: zakupu pro-
jektów budowlanych, uzyskania 
pozwole� budowlanych, obs�ugi 
technicznej (s�u�by technicznej), 
eksploatacji samochodów, mate-
ria�ów biurowych, op�at telekomu-
nikacyjnych, najmu oraz mediów, 
a tak�e koszty administracyjne, 

 nansowe i obs�ugi prawnej pozo-
staj�ce w zwi�zku z prowadzon� 
inwestycj�.

Natomiast wydatki, których koszt 
wytworzenia nie obejmuje, zosta�y 
w ustawach o podatku dochodo-

wym wymienione wprost. Zalicza 
si� do nich koszty ogólne zarz�du, 
koszty sprzeda�y, pozosta�e koszty 
operacyjne, koszty operacji 
 nan-
sowych, w szczególno�ci odsetek 
od po�yczek (kredytów) i prowizji, 
z wy��czeniem odsetek i prowizji 
naliczonych do dnia przekazania 
�rodka trwa�ego do u�ywania. 
Podatnicy pdof nie mog� ponadto 
do warto�ci pocz�tkowej wytwo-
rzonego �rodka trwa�ego zaliczy� 
warto�ci pracy w�asnej, pracy ma�-
�onka oraz ma�oletnich dzieci.

Dodatkowo warto�� pocz�tkowa 
wytworzonego �rodka trwa�ego 
podlega korekcie o ró�nice kur-
sowe, które zosta�y naliczone do 
dnia przekazania go do u�ywa-
nia (art. 22g ust. 5 ustawy o pdof 
i art. 16g ust. 5 ustawy o pdop). 
Oprócz tego podatnik zobowi�za-
ny jest j� powi�kszy� o wydatki 
poniesione na monta�, o ile �rodek 
trwa�y wymaga� monta�u (art. 22g 
ust. 6 ustawy o pdof i art. 16g ust. 6 
ustawy o pdop).

W analizowanym przypadku 
wydatki na zakup projektu aran-
�acji wn�trz b�d� elementem kosz-
tu wytworzenia, poniewa� maj� 
�cis�y zwi�zek z t� inwestycj� oraz 
zosta�y poniesione przed przyj�-
ciem budynku na stan �rodków 
trwa�ych. Nie ma podstaw do uj-
mowania ich w kosztach w dacie 
poniesienia.

W tym miejscu nale�y przypo-
mnie�, �e o tym, czy wydatki na 
realizacj� inwestycji budowlanej 
po jej zako�czeniu b�d� podlega�y 
rozliczeniu w kosztach podatko-
wych poprzez odpisy amortyza-
cyjne decyduje charakter wytwo-
rzonego w jej wyniku budynku. 
Je�eli b�dzie to budynek mieszkal-
ny – to jego warto�� pocz�tkowa 
nie b�dzie w kosztach rozliczana 
poprzez amortyzacj�. Natomiast 
gdy b�dzie to budynek niemiesz-
kalny – jego warto�� pocz�tkowa 
b�dzie obci��a�a koszty 
 rmowe 
poprzez amortyzacj�.

Agata Cie�la
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Przyk�ad

Dwie spó�ki z o.o. M i N dzia�aj�ce w bran�y us�ugowej w 2024 r. 
wybudowa�y budynki na potrzeby 
 rmowe.

Spó�ka M wybudowa�a budynek mieszkalny z lokalami przezna-
czonymi na wynajem. Wszystkie wydatki sk�adaj�ce si� na koszt 
wytworzenia nie b�d� kosztem, bo budynek nie b�dzie amortyzo-
wany podatkowo.

Spó�ka N wybudowa�a pawilon us�ugowy z lokalami u�ytkowymi 
na wynajem. Przy budynku na potrzeby przysz�ych najemców zosta� 
wykonany parking – wydatki na ten cel wynios�y 68.000 z�. Nak�ady 
te oraz sk�adka ubezpieczenia budowy od ognia i innych �ywio�ów 
(6.940 z�) podlegaj� rozliczeniu w ramach kosztu wytworzenia. 
Podatnik poniós� tak�e wydatki na zakup materia�ów budowlanych – 
240.000 z�, us�ugi obce – 123.630 z� oraz projekt aran�acji wn�trz 
21.000 z� i wyposa�enie budynku i parkingu w monitoring – 19.000 z� 
(dla uproszczenia pomini�to kwestie podatku VAT).

Warto�ci� pocz�tkow� pawilonu b�dzie koszt wytworzenia w wyso-
ko�ci 478.570 z� (tj. 68.000 z� + 6.940 z� + 240.000 z� + 123.630 z� 
+ 21.000 z� + 19.000 z�).

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Zasady stosowania mechanizmu podzielonej p�atno�ci

Opodatkowanie VAT us�ugi prawnej 
dla kontrahenta niemieckiego
W ramach prowadzonej dzia�alno�ci gospodarczej opodatkowanej VAT 
wykona�em us�ug� prawn� (doradcz�) w Polsce dla niemieckiej 	 rmy. 
Czy us�uga ta podlega opodatkowaniu VAT w Polsce?

Zakup u�ywanego auta z UE a VAT-23
Jestem podatnikiem VAT czynnym. Naby�am na terytorium Niemiec samochód osobowy od podmiotu, który 
zajmuje si� sprzeda�� samochodów. Pojazd jest uszkodzony, ale nadaj�cy si� do u�ytkowania (powypad-
kowy). Na potwierdzenie zakupu otrzyma�am dokument, w którym wskazano m.in. dane nabywcy (moje) 
i pojazdu oraz informacj� „Opodatkowanie mar��”. W dniu zakupu zosta�a równie� zawarta umowa kupna 
u�ywanego i uszkodzonego pojazdu. Czy musz� zap�aci� podatek VAT od tej transakcji?

Podatnicy dokonuj�cy we-
wn�trzwspólnotowego nabycia 
nowych �rodków transportu lub 
innych �rodków transportu, od 
których podatek jest rozliczany 
w deklaracji, na podstawie art. 99 
ust. 1–3 lub ust. 8 ustawy o VAT, 
s� obowi�zani – bez wezwania na-
czelnika urz�du skarbowego – do 
obliczania i wp�acania podatku 
w terminie 14 dni od dnia powsta-
nia obowi�zku podatkowego na 
rachunek urz�du skarbowego, je-
�eli �rodek transportu ma by� przez 
nabywc� zarejestrowany na tery-
torium kraju lub je�eli nie podlega 
rejestracji, a jest u�ytkowany na 
terytorium kraju. Ponadto podat-
nicy ci maj� obowi�zek przed�o�y� 
naczelnikowi urz�du skarbowego 
zgodnie z ustalonym wzorem in-
formacj� o nabywanych �rodkach 
transportu (na druku VAT-23) 
i do��czy� do niej kopi� faktury 
potwierdzaj�cej nabycie przez nich 
�rodka transportu. Stanowi o tym 
art. 103 ust. 4 i ust. 5 ustawy o VAT.

W przypadku gdy przynajmniej 
jedna ze stron transakcji nie jest 
podatnikiem VAT lub jest podat-
nikiem zwolnionym z opodat-
kowania ze wzgl�du na obroty 
albo sprzeda� jest opodatkowana 
w systemie mar�y, czynno�� spro-
wadzenia do Polski pojazdu (pod 
warunkiem, �e nie jest to nowy 
�rodek transportu) nie podlega 
opodatkowaniu. W konsekwencji 
podatnik (Czytelniczka) nie ma 
obowi�zku zap�aty podatku VAT 
od zakupu samochodu. Nie musi 
tak�e informowa� naczelnika 
urz�du skarbowego o dokonanym 
zakupie samochodu na formularzu 
VAT-23.

Przedstawiony pogl�d znaj-
duje potwierdzenie w interpre-
tacji indywidualnej Dyrektora 
KIS z dnia 1 sierpnia 2024 r., 
nr 0114-KDIP1-2.4012.333.2024.
1.RM, do którego z zapytaniem 
zwróci�a si� podatniczka, która na 
terenie Niemiec naby�a na w�asne 
potrzeby uszkodzony samochód 

opodatkowany na zasadzie mar-
�y. Powzi��a ona w�tpliwo�ci do-
tycz�ce m.in. z�o�enia VAT-23.

Organ podatkowy wyja�ni�, �e 
skoro podatniczka naby�a na w�a-
sne potrzeby samochód u�ywany 
od dostawcy z Niemiec na zasa-
dach odpowiadaj�cych procedurze 
VAT mar�a i posiada dokumenty, 
które potwierdzaj� nabycie na 
tych zasadach, spe�nione s� prze-
s�anki okre�lone w art. 10 ust. 1 
pkt 4 ustawy o VAT, które wy��-
czaj� mo�liwo�� uznania tej trans-
akcji oraz jej opodatkowania jako 
wewn�trzwspólnotowe nabycie 
towarów. Ze wzgl�du na fakt, �e 
naby�a ona samochód w procedu-
rze VAT mar�a i transakcja ta nie 
stanowi wewn�trzwspólnotowe-
go nabycia nowego �rodka trans-
portu, nie jest ona zobowi�zana 
do z�o�enia informacji na druku 
VAT-23 i rozliczenia podatku VAT 
z tytu�u dokonanej transakcji.

Ma�gorzata Smolnik

NIE. Miejscem �wiadczenia us�ug 
na rzecz podatnika, w my�l zasa-
dy wyra�onej w art. 28b ustawy 
o VAT jest, co do zasady, miejsce, 
w
którym podatnik b�d�cy us�u-
gobiorc� posiada siedzib�.

Je�li wi�c nabywc� us�ugi praw-
nej jest niemiecki przedsi�biorca, 
to miejscem opodatkowania tej 
us�ugi b�dzie terytorium Nie-
miec. Zatem polski us�ugodawca 
(Czytelnik), który wykona� us�ug� 
dla niemieckiej 
 rmy, powinien 
obci��y� zagranicznego kontra-
henta faktur� bez podatku VAT, 
traktuj�c us�ug� jako niepodle-
gaj�c� opodatkowaniu w
Polsce.

Zagadnieniem okre�lenia miej-
sca �wiadczenia us�ug doradczych 
na rzecz zagranicznego kon-
trahenta (fundacji panamskiej) 
zajmowa� si� Dyrektor Krajowej 
Informacji Skarbowej w inter-
pretacji indywidualnej z dnia 
10 lipca 2024 r., nr 0114-KDIP1-2.
4012.237.2024.1.GK.

Zdaniem organu podatkowego 
do �wiadczonych przez podatnika 

(jednoosobowa dzia�alno�� go-
spodarcza sklasy
 kowana w PKD 
70.222 – „Pozosta�e doradztwo 
w zakresie prowadzenia dzia�al-
no�ci gospodarczej i zarz�dza-
nia”) us�ug doradczych na rzecz 
fundacji maj�cej swoj� siedzib� 
w Panamie zastosowanie znajduje 
ogólna zasada ustalania miejsca 
�wiadczenia wyra�ona w art. 28b 
ust. 1 ustawy o VAT. Zgodnie 
z ni� miejscem �wiadczenia us�ug 
w przypadku �wiadczenia us�ug 
na rzecz podatnika w rozumieniu 
art. 28a ustawy o VAT jest miej-
sce, w którym podatnik b�d�cy 
us�ugobiorc� posiada siedzib� 
dzia�alno�ci gospodarczej. Tym 
samym miejscem �wiadczenia 
us�ug doradczych b�dzie miejsce 
siedziby dzia�alno�ci gospodar-
czej fundacji, tj. terytorium Pana-
my. �wiadczone przez podatnika 
us�ugi nie podlegaj� opodatkowa-
niu podatkiem VAT na terytorium 
Polski.

M.S.

Mechanizm podzielonej p�atno�ci jest obowi�zkowy do faktur o warto�ci powy�ej 15.000 z�, 
które dotycz� tzw. towarów i us�ug wra�liwych. Uchylanie si� od stosowania obowi�zkowego 
MPP mo�e spowodowa� ustalenie sankcji przez organ podatkowy.

Obowi�zkowy MPP
Przy dokonywaniu p�atno�ci za na-
byte towary lub us�ugi wymienio-
ne w za��czniku nr 15 do ustawy 
o VAT, udokumentowane faktur�, 
w której kwota nale�no�ci ogó�em 
przekracza kwot� 15.000 z� lub jej 
równowarto�� wyra�on� w wa-
lucie obcej, podatnicy s� obowi�-
zani zastosowa� MPP. Zastosowa-
nie MPP polega na tym, �e:

1) zap�ata kwoty odpowiadaj�cej 
ca�o�ci albo cz��ci kwoty podatku 
wynikaj�cej z otrzymanej faktu-
ry jest dokonywana na rachunek 
VAT,

2) zap�ata ca�o�ci albo cz��ci 
kwoty odpowiadaj�cej warto-
�ci sprzeda�y netto wynikaj�cej 
z otrzymanej faktury jest dokony-
wana na rachunek bankowy albo 
na rachunek w SKOK, dla których 
jest prowadzony rachunek VAT, 
albo jest rozliczana w inny sposób.

Pami�ta� nale�y, �e obowi�-
zek zap�aty nale�no�ci z faktury 
w MPP nie jest uzale�niony od 
tego, czy na fakturze sprzedaw-
ca zawar� oznaczenie MPP. Je�li 
nabywca nie op�aci takiej faktury 
w MPP, wówczas mo�e by� obci�-
�ony sankcj� w wysoko�ci 30% 
kwoty podatku przypadaj�cej na 
towary lub us�ugi wymienione 
w za��czniku nr 15. Sankcja ta 
nie jest ustalana w stosunku do 
osób 
 zycznych, które za ten sam 
czyn ponosz� odpowiedzialno�� 
za wykroczenie skarbowe albo za 
przest�pstwo skarbowe. Ponadto 
sankcj� t� nabywca nie zostanie 
obci��ony, je�eli sprzedawca roz-
liczy ca�� kwot� VAT wynikaj�c� 
z faktury zap�aconej poza MPP.

Kiedy nie stosuje si� MPP?
W przypadku dokonania potr�-
cenia wierzytelno�ci obowi�zko-
wego MPP nie stosuje si� w za-
kresie, w jakim kwoty nale�no�ci 
s� potr�cane. Ponadto obowi�z-

kowy MPP nie ma zastosowania 
przy dokonywaniu p�atno�ci 
kwoty nale�no�ci wynikaj�cej 
z faktury dokumentuj�cej trans-
akcje realizowane w wykonaniu 
umowy o partnerstwie publicz-
no-prywatnym, o której mowa 
w art. 7 ust. 1 ustawy o part-
nerstwie publiczno-prywatnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1637), je�eli 
podmiot, na rzecz którego doko-
nywana jest p�atno��, na dzie� 
dokonania dostawy by� partnerem 
prywatnym, z którym podmiot pu-
bliczny zawar� umow� o partner-
stwie publiczno-prywatnym, lub 
jednoosobow� spó�k� partnera 
prywatnego albo spó�k� kapita-
�ow�, której jedynymi wspólnika-
mi s� partnerzy prywatni, z któr� 
podmiot publiczny zawar� umow� 
o partnerstwie publiczno-pry-
watnym.

MPP stosowany 
dobrowolnie
Podatnicy, którzy otrzymali fak-
tur� z wykazan� kwot� podatku, 
przy dokonywaniu p�atno�ci kwo-
ty nale�no�ci wynikaj�cej z tej fak-
tury mog� zastosowa� mechanizm 
podzielonej p�atno�ci. Zatem, gdy 
przes�anki do zastosowania obo-
wi�zkowego MPP nie s� spe�nione, 
wówczas podatnicy, którzy otrzy-
mali faktur� z wykazan� kwot� po-
datku, przy dokonywaniu p�atno-
�ci kwoty nale�no�ci wynikaj�cej 
z tej faktury mog� zastosowa� MPP 
dobrowolnie. Dyrektor KIS w in-
terpretacji indywidualnej z dnia 
13 marca 2024 r., nr 0114-KDIP1-1.
4012.39.2024.2.MM, wyja�ni�, 
�e w sytuacji gdy dana transakcja 
nie spe�nia warunków dla zasto-
sowania obligatoryjnego MPP, to 
transakcja taka podlega rozlicza-
niu na ogólnych zasadach. Na-
bywca mo�e jednak zastosowa� 
MPP na zasadzie dobrowolno�ci, 
gdy� regulowanie p�atno�ci z jego 

zastosowaniem daje podatnikowi 
poczucie bezpiecze�stwa transak-
cji i pewno�� zachowania nale�ytej 
staranno�ci. Dobrowolno�� stoso-
wania MPP oznacza równie�, �e 
mo�e by� on stosowany wybiórczo 
– zarówno je�li chodzi o faktury, 
jak i kontrahentów.

MPP a zaliczka
Jak ju� wskazano, przy dokonywa-
niu p�atno�ci za nabyte towary lub 
us�ugi wymienione w za��czniku 
nr 15 do ustawy o VAT udokumen-
towane faktur�, w której kwota 
nale�no�ci ogó�em przekracza 
kwot� 15.000 z� lub jej równowar-
to�� wyra�on� w walucie obcej, 
podatnicy s� obowi�zani zasto-
sowa� MPP. Zasada ta dotyczy 
tak�e p�atno�ci, o których mowa 
w art. 19a ust. 8 ustawy o VAT, 
czyli zaliczek. Wtedy w komuni-
kacie przelewu w miejsce numeru 
faktury podatnik wpisuje wyraz 
„zaliczka”. Tak okre�la art. 108a 
ust. 1c ustawy o VAT.

Nale�y pami�ta�, na co zwra-
caj� uwag� organy podatkowe, 
�e w przypadku zap�aty zaliczki 
w MPP, podatnik powinien by� 
w stanie udokumentowa�, �e 
zap�acona przez niego zaliczka 
dotyczy konkretnej faktury, któ-
r� otrzyma� po zap�acie zaliczki. 
Je�eli podatnik nie b�dzie w stanie 
powi�za� p�atno�ci zaliczki z kon-
kretn� faktur� dokumentuj�c� t� 
zaliczk�, istnieje ryzyko powsta-
nia w�tpliwo�ci, czy podatnik 
wywi�za� si� z obowi�zku zap�a-
ty w MPP, je�eli taki obowi�zek 
u niego powsta� w zwi�zku z t� 
zaliczk�. 

Przy czym przy p�atno�ciach za-
liczek o tym, czy powstaje obowi�-
zek zap�aty w MPP, decyduj� zasa-
dy ogólne, a wi�c warto�� brutto 
zaliczki oraz przedmiot transakcji 
(nabycie towarów i us�ug z za��cz-
nika nr 15).

Faktura pro forma
Jak wynika z art. 2 pkt 31 ustawy 
o VAT, przez faktur� rozumie si� 
dokument w formie papierowej 
lub w formie elektronicznej za-
wieraj�cy dane wymagane ustaw� 
o VAT i przepisami wydanymi na 
jej podstawie. Przepisy o VAT nie 
zawieraj� regulacji dotycz�cych 
wystawiania faktur pro forma. Po-
mimo tego dokument ten cz�sto 
jest stosowany w praktyce pomi�-
dzy podmiotami.

Dyrektor KIS w interpretacji in-
dywidualnej z dnia 4 maja 2022 r.,
nr 0111-KDIB3-1.4012.67.2022.
1.KO, wyja�ni�, �e oznaczenie do-
kumentu wyrazami „pro forma” 
powoduje, �e nie mo�na przypisa� 
mu waloru faktury w rozumieniu 
przepisów ustawy o VAT, gdy� 
podmiot wystawiaj�cy taki doku-
ment jednoznacznie wskazuje, �e 
nie jest to faktura.

Jednak, gdy kontrahent spo-
rz�dzi� faktur� pro forma i na jej 
podstawie podatnik b�dzie doko-
nywa� wp�aty, to w sytuacji, gdy 
wyp�ata ta b�dzie przekracza�a 
kwot� 15.000 z� i b�dzie dotyczy-
�a towarów lub us�ug wymienio-
nych w za��czniku nr 15 do ustawy 
o VAT, to zap�ata ta b�dzie musia�a 
by� dokonana w MPP. W komuni-
kacie przelewu podatnik wpisze 
wówczas s�owo „zaliczka” zamiast 
numeru faktury (przyk�ad).

Brak oznaczenia faktury 
wyrazami „mechanizm 
podzielonej p�atno�ci”
Zgodnie z art. 106e ust. 1 pkt 18a 
ustawy o VAT na fakturze obj�tej 

obowi�zkiem stosowania mecha-
nizmu podzielonej p�atno�ci po-
datnik (sprzedawca) zobowi�zany 
jest umie�ci� wyrazy „mechanizm 
podzielonej p�atno�ci”. W przy-
padku stwierdzenia, �e podatnik 
wystawi� faktur� bez tego ozna-
czenia, organ podatkowy ustali 
sankcj� w wysoko�ci odpowiadaj�-
cej 30% kwoty VAT przypadaj�cej 
na dostaw� towarów lub �wiadcze-
nie us�ug wymienionych w za��cz-
niku nr 15 do ustawy o VAT wy-
kazanej na tej fakturze (art. 106e 
ust. 12 ustawy o VAT). Sankcja ta 
nie b�dzie ustalona osobie 
 zycz-
nej, która za ten sam czyn poniesie 
odpowiedzialno�� za wykroczenie 
skarbowe albo za przest�pstwo 
skarbowe. Ponadto sankcja nie b�-
dzie ustalana, je�eli zap�ata kwoty 
odpowiadaj�cej kwocie podatku 
VAT przypadaj�cej na t� transakcj� 
zostanie dokonana z zastosowa-
niem MPP.

W przypadku wystawienia przez 
sprzedawc� faktury bez wyma-
ganego oznaczenia jest on zobo-
wi�zany do wystawienia faktury 
koryguj�cej, gdy� jest to faktura 
wystawiona wadliwie. W sytuacji 
wystawienia przez sprzedawc� 
faktury bez wymaganego ozna-
czenia mo�liwe jest tak�e wy-
stawienie noty koryguj�cej przez 
nabywc�.

Aleksandra W�gielska

Przyk�ad

Podatnik zamówi� u innego podatnika towar wymieniony w za��czniku 
nr 15 do ustawy o VAT. Sprzedawca wystawi� mu faktur� pro forma 
na warto�� zaliczki na poczet przysz�ej dostawy towarów w kwocie 
20.000 z�, wskazuj�c na niej termin p�atno�ci. Podatnik powinien 
dokona� tej zap�aty w MPP. W komunikacie przelewu zamiast numeru 
faktury, w zwi�zku z któr� dokonywana jest p�atno��, wpisze on wyraz 
„zaliczka”. W tym miejscu nie mo�e zamie�ci� numeru faktury pro 
forma, gdy� nie jest to faktura w rozumieniu przepisów ustawy o VAT.

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 11.03.2004 r. o VAT (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 361)

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Odmowa przyj�cia warunków zatrudnienia 
przed up�ywem po�owy wypowiedzenia

Termin skorzystania ze zwolnienia 
na dziecko do lat 14
Dziecko pracownika sko�czy 14 lat w dniu 11 pa
dziernika 2024 r. 
Pracownik zatrudniony na cz��� etatu z�o�y� na ten dzie� wniosek 
o zwolnienie od pracy na podstawie art. 188 K.p. Czy mo�emy mu 
udzieli� tego zwolnienia zgodnie z wnioskiem, tj. na dzie� 11 pa
-
dziernika br.? Czy ze wzgl�du na zatrudnienie na cz��� etatu wniosek 
pracownika powinien dotyczy� zwolnienia na godziny?

Jeden dzie
 pracy 
i choroba przez 
reszt� miesi�ca 
a wynagrodzenie
Pracownica w sierpniu br. przepra-
cowa�a pierwszy dzie� miesi�ca, 
a pó
niej do ko�ca miesi�ca by�a 
na zwolnieniu chorobowym. Jest 
wynagradzana sta�� stawk� mie-
si�czn� i pracuje w podstawowym 
rozk�adzie czasu pracy. Nie wyp�a-
cili�my jej wynagrodzenia za sier-
pie� br., poniewa� system p�aco-
wy wyliczy� pracownicy 1 grosz 
do wyp�aty. Czy post�pili�my pra-
wid�owo?

NIE. Generalnie wynagrodzenie 
w sta�ej stawce miesi�cznej – w sy-
tuacji gdy w danym miesi�cu wy-
st�pi�a chorobowa nieobecno�� 
pracownika – ustala si� na pod-
stawie § 11 rozporz�dzenia MPiPS 
w sprawie sposobu ustalania wy-
nagrodzenia w okresie niewyko-
nywania pracy… (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 927). Zastosowanie metodyki 
wyliczenia przewidzianej w tym 
przepisie – w przypadku miesi�ca 
licz�cego 31 dni, w których zwol-
nienie chorobowe obj��o 30 dni, 
a jeden dzie� by� przepracowany 
– prowadzi do wyniku wynosz�-
cego zazwyczaj 0 z�, co oznacza-
�oby, �e pracownik nie ma prawa 
do wynagrodzenia za ten miesi�c. 
Jednak w przedstawionej sytuacji 
pracownik realnie przepracowa� 
jeden dzie�, za który, zgodnie 
z art. 80 Kodeksu pracy, powinien 
otrzyma� wynagrodzenie za prac�.

G�ówny Inspektorat Pracy uzna�, 
�e w takiej sytuacji pracowniko-
wi przys�uguje wynagrodzenie za 
czas przepracowany (znak pisma: 
GPP-87- 4560-64/09/PE/R P). 
W celu ustalenia wynagrodzenia 
za ten dzie� nale�y podzieli� sta�e 
miesi�czne wynagrodzenie przez 
liczb� godzin pracy przypadaj�-
cych do przepracowania w danym 
miesi�cu, a nast�pnie pomno�y� 
uzyskany wynik przez liczb� go-
dzin przepracowanych w ci�gu 
jednego dnia.

Agata Barczewska

Pracownikowi wychowuj�ce-
mu przynajmniej jedno dziecko 
w wieku do lat 14 przys�uguje 
zwolnienie od pracy w wymiarze 
2 dni lub 16 godzin (art. 188 K.p.). 
O sposobie wykorzystania tego 
zwolnienia od pracy w wymiarze 
dni lub godzin decyduje pracownik 
w pierwszym wniosku z�o�onym 
w danym roku kalendarzowym, ze 
skutkiem na ca�y ten rok.

W przypadku pracownika nie-
pe�noetatowego zwolnienie go-
dzinowe ustala si� proporcjonal-
nie do wymiaru jego czasu pracy 
(niepe�n� godzin� zwolnienia 
zaokr�gla si� w gór� do pe�nej 
godziny). Nie oznacza to jednak 
ograniczenia pracownika zatrud-
nionego na cz��� etatu co do formy 
wykorzystania omawianego zwol-
nienia – mo�e on je wykorzysta� 
zarówno w wersji godzinowej, 
jak i w pe�nych dniach. Jak wy-
nika z pytania, pracownik z�o�y� 

wniosek o udzielenie zwolnienia 
w dniach, co jest dopuszczal-
ne. Nie jest natomiast mo�liwe 
udzielenie pracownikowi zwol-
nienia w terminie wskazanym 
we wniosku.

Przy ustalaniu wieku osoby 
 -
zycznej (tu: dziecka pracownika) 
zastosowanie znajduje art. 112 
Kodeksu cywilnego. Stanowi 
on m.in., �e przy obliczaniu wie-
ku osoby 
 zycznej termin up�ywa 
z pocz�tkiem ostatniego dnia. 
W przedstawionej sprawie dziec-
ko uko�czy wi�c 14 lat w dniu 
11 pa	dziernika br. o godzinie 
000, co w praktyce uniemo�liwia 
udzielenie i wykorzystanie zwol-
nienia w tym dniu. Ze zwolnienia 
nale�y skorzysta� przed t� dat� (co 
uzasadnia z�o�enie przez pracow-
nika nowego wniosku i wycofanie 
poprzed niego).

A.B.

Zmiany warunków pracy lub p�acy mo�na dokona� na mocy porozumienia stron, a gdy pracownik 
nie wyrazi zgody na ich zmian� w tym trybie – mo�na zastosowa� wypowiedzenie zmieniaj�ce. 
Ten drugi sposób wymaga spe�nienia okre�lonych w Kodeksie pracy wymogów formalnych. Przy 
czym pracownik w okre�lonym terminie mo�e odmówi� przyj�cia nowych warunków zatrudnienia.

Warunki wypowiedzenia 
zmieniaj�cego
Do wypowiedzenia warunków 
pracy i p�acy odpowiednie zasto-
sowanie maj� przepisy o wypowie-
dzeniu umowy o prac�. Natomiast 
samo wypowiedzenie zmieniaj�ce 
zosta�o uregulowane w art. 42 K.p. 
Wypowiedzenie zmieniaj�ce uwa-
�a si� za dokonane, je�eli pracow-
nikowi zaproponowano na pi�mie 
nowe warunki. W razie odmowy 
przyj�cia przez pracownika zapro-
ponowanych warunków pracy lub 
p�acy umowa o prac� rozwi�zuje 
si� z up�ywem okresu dokonanego 
wypowiedzenia (art. 42 § 3 K.p.). 
Je�eli pracownik przed up�ywem 
po�owy okresu wypowiedzenia 
nie z�o�y o�wiadczenia o odmo-
wie przyj�cia zaproponowanych 
warunków, uwa�a si�, �e wyrazi� 
na nie zgod�. Przy czym pismo pra-
codawcy wypowiadaj�ce warunki 
pracy lub p�acy powinno zawiera� 
pouczenie w tej sprawie. W razie 
braku takiego pouczenia, pracow-
nik mo�e do ko�ca okresu wypo-
wiedzenia z�o�y� o�wiadczenie 
o odmowie przyj�cia zapropono-
wanych warunków.

W przypadku przyj�cia nowych 

warunków zatrudnienia przez 
pracownika zatrudnienie b�dzie 
trwa�o nadal, jednak zgodnie ze 
zmienionymi warunkami. Na-
tomiast nieprzyj�cie nowych 
warunków zatrudnienia przez 
pracownika b�dzie skutkowa�o 
przekszta�ceniem wypowiedzenia 
zmieniaj�cego w wypowiedzenie 
de
 nitywne i rozwi�zaniem umo-
wy o prac� po jego up�ywie.

Po�owa okresu 
wypowiedzenia
Pracownik do up�ywu po�owy 
okresu wypowiedzenia zmienia-
j�cego mo�e odmówi� przyj�cia 
nowych warunków zatrudnienia. 
Istotne jest wi�c ustalenie terminu 
up�ywu po�owy wypowiedzenia. 
Okresy wypowiedzenia umowy 
o prac� zawartej na czas nieokre-
�lony i okre�lony uregulowano 
w art. 36 § 1 K.p. Zale�� one od za-
k�adowego sta�u pracy i wynosz�:

– 2 tygodnie, je�eli pracownik by� 
zatrudniony krócej ni� 6 miesi�cy,

– 1 miesi�c, je�eli pracownik by� 
za trudniony co najmniej 6 mie-
si�cy,

– 3 miesi�ce, je�eli pracownik 
by� zatrudniony co najmniej 3 lata.

Z ogólnych przepisów o wypo-
wiadaniu umów o prac� wynika, 
�e okres wypowiedzenia umowy 
o prac� obejmuj�cy tydzie� lub 
miesi�c albo ich wielokrotno�� 
ko�czy si� odpowiednio w sobo-
t� lub w ostatnim dniu miesi�ca 
(art. 30 § 21 K.p.). 

Na podstawie tak brzmi�cej 
regulacji wcze�niej uwa�ano, �e 
wypowiedzenie musi rozpocz�� 
swój bieg tak, aby zako�czy�o si� 
w kodeksowym terminie i obej-
mowa�o okre�lon� d�ugo�� wypo-
wiedzenia danej umowy o prac�. 
Przyjmowano, �e wypowiedzenie 
umowy okre�lone w tygodniu lub 
tygodniach powinno rozpocz�� 
swój bieg w niedziel�, a okre�lo-
ne w miesi�cu lub w miesi�cach – 
pierwszego dnia miesi�ca po mie-
si�cu dokonania wypowiedzenia. 
W ten sam sposób wyznaczano te� 
pocz�tek okresu wypowiedzenia 
zmieniaj�cego dla ustalenia up�y-
wu jego po�owy.

Stanowisko MPiPS
Zasady ustalania terminu rozpo-
cz�cia biegu wypowiedzenia umo-
wy o prac� zmieni�y si� po zaj�ciu 
stanowiska w tej sprawie przez Mi-
nisterstwo Pracy i Polityki Spo�ecz-
nej. Wp�yn��o ono równie� na spo-
sób liczenia up�ywu po�owy okresu 
wypowiedzenia zmieniaj�cego. 
Z pisma udost�pnionego przez re-
sort pracy naszemu Wydawnictwu 
w dniu 7 wrze�nia 2015 r. wynika, 
�e: „(…) Najnowsze orzecznictwo 
S�du Najwy�szego stoi (…) na 
stanowisku, �e okresy wypowie-
dzenia nie maj� »sztywnego« cha-
rakteru, lecz s� w istocie okresami 
minimalnymi, a rozpocz�cie biegu 
okresu wypowiedzenia nast�puje 
z chwil� dotarcia o�wiadczenia 
woli o wypowiedzeniu umowy 

o prac� do adresata w taki spo-
sób, �e mia� on mo�liwo�� zapo-
znania si� z jego tre�ci�. Depar-
tament Prawa Pracy podziela (...) 
prezentowany w orzecznictwie 
S�du Najwy�szego pogl�d. (...).

Bior�c powy�sze pod uwag�, 
w ocenie Departamentu, okre-
sem wypowiedzenia, w któ-
rym pracownikowi przys�uguje 
np. zwolnienie na poszukiwanie 
pracy (art. 37 K.p.) i w którym pra-
codawca mo�e udzieli� pracow-
nikowi urlopu wypoczynkowego 
bez jego zgody (art. 1671 K.p.), jest 
okres rozpoczynaj�cy swój bieg od 
skutecznego z�o�enia pracowniko-
wi przez pracodawc� o�wiadcze-
nia woli o wypowiedzeniu umowy 
o prac� i ko�cz�cy si� w ustawowo 
okre�lonych terminach (tj. odpo-
wiednio w sobot� albo w ostatnim 
dniu miesi�ca). Natomiast po�o-
w� okresu wypowiedzenia, do 
którego pracownik mo�e z�o�y� 
o�wiadczenie o odmowie przyj�-
cia zaproponowanych warunków 
pracy i/lub pracy w przypadku ich 
wypowiedzenia przez pracodawc� 
na podstawie art. 42 § 3 K.p. (wy-
powiedzenie zmieniaj�ce), wyzna-
cza moment przypadaj�cy w po�o-
wie okresu liczonego od z�o�enia 
przez pracodawc� o�wiadczenia 
o wypowiedzeniu zmieniaj�cym 
do up�ywu (ko�cowej daty) okre-
su wypowiedzenia, który przy-
pada odpowiednio w sobot� lub 
w ostatnim dniu miesi�ca. (…)”.

Moim zdaniem przy obliczaniu 
terminu na z�o�enie o�wiadczenia 
o nieprzyj�ciu nowych warunków 
zatrudnienia nie wlicza si� dnia 
z�o�enia o�wiadczenia o wypowie-
dzeniu (art. 111 § 2 K.c. – Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1061 ze zm.).

Ewa Madejek-Nowakowska

Przyk�ad

Pracownikowi zatrudnionemu na czas nieokre�lony od ponad 3 lat 
pracodawca zamierza zmieni� warunki pracy, na które on nie wyra�a 
zgody. Obowi�zuje go 3-miesi�czny okres wypowiedzenia umowy 
o prac�. Pracodawca w dniu 30 wrze�nia 2024 r. wr�czy� pracowni-
kowi o�wiadczenie o zmianie warunków jego zatrudnienia wraz z po-
uczeniem, �e mo�e je odrzuci� do po�owy okresu wypowiedzenia.

Termin up�ywu po�owy okresu wypowiedzenia:
– okres wypowiedzenia liczony od 1 pa	dziernika do 31 grudnia 

2024 r. wynosi 92 dni,
– 92 dni : 2 = 46 dni.

Pracownik mo�e z�o�y� o�wiadczenie o nieprzyj�ciu nowych wa-
runków zatrudnienia do 15 listopada 2024 r.

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 26.06.1974 r. – Kodeks 
pracy (Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 ze zm.)

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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ZUS wyda p�atnikowi za�wiadczenie mimo zaleg�o�ci w sk�adkach ubezpieczeniowych

Sk�adki osoby pracuj�cej na dwóch umowach zlecenia
Mam zawart� umow� zlecenia, z tytu�u której s� op�acane za mnie sk�adki na ubezpieczenia spo�eczne i ubez-
pieczenie zdrowotne. Otrzyma�em propozycj� podj�cia od pa
dziernika 2024 r. pracy na podstawie takiej umo-
wy w innej 	 rmie. Czy druga umowa zlecenia b�dzie stanowi� dla mnie tak�e tytu� do tych ubezpiecze�? Nad-
mieniam, �e z pierwszego zlecenia uzyskuj� miesi�cznie wynagrodzenie w kwocie ni�szej od minimalnego.

Zlecenie tylko z ubezpieczeniem zdrowotnym bez sk�adek 
na FP, FS i FG�P
Spó�ka z o.o. zawar�a umow� zlecenia z osob�, która jest zatrudniona w innej 	 rmie na podstawie umowy 
o prac�. Jej miesi�czna pensja ze stosunku pracy jest wy�sza ni� minimalna p�aca. Czy spó�ka powinna 
op�aca� za t� osob� sk�adki na FP, FS i FG�P?

Dop�ata zleceniobi orcom do opieki 
zdrowotnej a ZUS
Spó�ka do	 nansowuje pracownikom �wiadczenia prywatnej opieki 
zdrowotnej. Pracownicy ponosz� tylko cz��� kosztów tych �wiadcze� 
i jest to uregulowane w obowi�zuj�cym w spó�ce regulaminie pracy 
i wynagradzania. Na takich samych zasadach chce od pa
dziernika 
br. umo�liwi� korzystanie z tych �wiadcze� równie� zleceniobiorcom. 
Udzia� zleceniobiorców w kosztach zakupu tych �wiadcze� zostanie 
okre�lony w przepisach wewn�trznych wprowadzonych uchwa�� za-
rz�du spó�ki. Czy warto�� do	 nansowania dla zleceniobiorców b�dzie 
podlega�a osk�adkowaniu?

Ubezpieczenie 
zdrowotne dziecka 
niemieszkaj�cego 
z rodzicem
Dziecko naszej pracownicy ma 
20 lat. Od pa
dziernika br. roz-
pocznie w innym mie�cie studia 
na pierwszym roku. Czy b�dzie 
mog�o by� zg�oszone przez ni� 
(za naszym po�rednictwem) 
do ubezpieczenia zdrowotne-
go jako cz�onek rodziny, skoro 
nie b�dzie ju� z ni� mieszka�o?

TAK. Pe�noletnie dziecko, które 
nie ma uko�czonych 26 lat i nadal 
si� uczy lub – tak jak w omawia-
nym przypadku – rozpocznie stu-
dia, b�dzie mog�o by� zg�oszone 
przez rodzica do ubezpieczenia 
zdrowotnego jako cz�onek rodzi-
ny, mimo �e nie b�dzie mieszka�o 
z rodzicem.

Obowi�zek zg�oszenia cz�on-
ków rodziny do ubezpieczenia 
zdrowotnego spoczywa na oso-
bie ubezpieczonej, co wynika 
z art. 67 ust. 3 ustawy o �wiadcze-
niach opieki zdrowotnej… (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 146). Pracownik 
dokonuje takiego zg�oszenia za 
po�rednictwem pracodawcy.  Za 
cz�onka rodziny – dla celów ubez-
pieczenia zdrowotnego – uwa�a 
si� m.in. dziecko do uko�czenia 
18 lat. Po uzyskaniu pe�noletno-
�ci dziecko mo�e nadal podlega� 
ubezpieczeniu zdrowotnemu jako 
cz�onek rodziny, ale tylko do uko�-
czenia 26 lat i pod warunkiem, �e 
uczy si� dalej w szkole lub odbywa 
kszta�cenie w uczelni lub szkole 
doktorskiej. Jedynie gdy dziecko 
posiada orzeczenie o znacznym 
stopniu niepe�nosprawno�ci lub 
inne traktowane na równi z tym 
orzeczeniem, nie ma ogranicze-
nia wiekowego. Taka de
 nicja 
dziecka dla celów ubezpieczenia 
zdrowotnego wynika z art. 5 pkt 3 
lit. a) powo�anej ustawy. Przepis 
ten nie zawiera zastrze�enia 
o wspólnym zamieszkaniu dziec-
ka i osoby ubezpieczonej.

Dorota Wyderska

Osoba spe�niaj�ca warunki do obj�-
cia obowi�zkowo ubezpieczeniami 
emerytalnym i rentowymi z kilku 
tytu�ów (np. dwóch umów zlecenia) 
podlega im obowi�zkowo z tego ty-
tu�u, który powsta� najwcze�niej. 
Stanowi o tym art. 9 ust. 2 ustawy 

o systemie ubezpiecze� spo�ecz-
nych (Dz. U. z 2024 r. poz. 497). 
Oznacza to, �e taka osoba podle-
ga tym ubezpieczeniom z umowy, 
któr� zacz��a wykonywa� jako 
pierwsz�. Równocze�nie przepis 
ten zawiera zastrze�enie odsy�a-

j�ce do art. 9 ust. 2c tej ustawy, 
z którego wynika m.in., i� osoba, 
której podstawa wymiaru sk�adek 
na ubezpieczenia spo�eczne z umo-
wy zlecenia w danym miesi�cu jest 
ni�sza od kwoty minimalnego wy-
nagrodzenia, spe�niaj�ca warunki 
do obj�cia obowi�zkowo ubezpie-
czeniami emerytalnym i rentowy-
mi z innych tytu�ów, podlega tym 
ubezpieczeniom równie� z tych 
innych tytu�ów. Nie ma to zasto-
sowania np. wtedy, gdy z jednego 
tytu�u podstawa wymiaru sk�adek 
na ubezpieczenia emerytalno-ren-
towe wynosi co najmniej minimal-
ne wynagrodzenie.

Je�eli zatem osoba wykonuje 
równocze�nie dwie umowy zlece-
nia, wówczas podlega obligatoryj-
nie ubezpieczeniom spo�ecznym 
z pierwszej takiej umowy, a druga 
umowa:

– nie jest tytu�em do obowi�zko-
wych ubezpiecze� emerytalnego 
i rentowych – gdy z pierwszego zle-
cenia uzyskuje ona osk�adkowany 

miesi�czny przychód co najmniej 
w kwocie minimalnej p�acy,

– stanowi tytu� do obowi�zko-
wych ubezpiecze� spo�ecznych, 
je�li z pierwszej umowy zlecenia 
jej osk�adkowany przychód jest 
ni�szy od minimalnej p�acy – do 
czasu, a� ��czna podstawa wymia-
ru sk�adek spo�ecznych w danym 
miesi�cu osi�gnie poziom mini-
malnej p�acy (dopiero nast�pna 
umowa zlecenia nie b�dzie tytu-
�em do obowi�zkowych ubezpie-
cze� spo�ecznych).

Z kolei ubezpieczenie zdrowotne 
jest dla osoby wykonuj�cej umo-
w� zlecenia obowi�zkowe z ka�-
dej takiej umowy, niezale�nie od 
charakteru obowi�zkowego czy 
dobrowolnego ubezpiecze� spo-
�ecznych, jakim taka osoba pod-
lega (przyk�ad).

Wskazane zasady nie dotycz� 
m�odych, ucz�cych si� zlecenio-
biorców. Z obowi�zku ubezpie-
cze� spo�ecznych i zdrowotnego 
w ZUS wy��czeni s� zleceniobior-
cy b�d�cy uczniami szkó� ponad-
podstawowych lub studentami, do 
uko�czenia 26 lat.

Aneta D�browska

Przyk�ad

Pan Dominik (40 lat) ma zawart� umow� zlecenia z 
 rm� ABAK 
na okres od 1 lutego do 31 grudnia 2024 r. Podlega z tego tytu�u 
obowi�zkowym ubezpieczeniom spo�ecznym i ubezpieczeniu zdro-
wotnemu w ZUS. Zleceniodawca wyp�aca mu sta�e miesi�czne 
wynagrodzenie w kwocie 3.900 z�. Dodatkowo od 1 pa	dziernika 
do 31 grudnia 2024 r. pan Dominik rozpocznie wykonywanie umowy 
zlecenia w innej 
 rmie i z tego tytu�u na koniec ka�dego miesi�ca 
b�dzie uzyskiwa� wynagrodzenie w kwocie 2.800 z�.

Wobec tego, �e jego przychód z pierwszego zlecenia zawartego 
z 
 rm� ABAK jest ni�szy ni� kwota minimalnej p�acy (3.900 z� < 
4.300 z�), pan Dominik w okresie od 1 pa	dziernika do 31 grudnia 
2024 r. b�dzie podlega� obowi�zkowym ubezpieczeniom spo�ecznym 
równie� z drugiej zawartej umowy zlecenia.

Niezale�nie jednak od wysoko�ci uzyskiwanego wynagrodzenia 
z pierwszej umowy, z ka�dej z nich obowi�zkowo b�dzie mie� nali-
czan� i potr�can� sk�adk� na ubezpieczenie zdrowotne.

�wiadczenie w postaci dop�aty do 
prywatnej opieki medycznej nie 
b�dzie stanowi�o dla zleceniobior-
ców podstawy wymiaru sk�adek 
ZUS, o ile zostanie to uregulowane 
w obowi�zuj�cych w spó�ce prze-
pisach wewn�trznych.

Podstawy wymiaru sk�adek 
nie stanowi� korzy�ci materialne 
wynikaj�ce z uk�adów zbiorowych 
pracy, regulaminów wynagradza-
nia lub przepisów o wynagradza-
niu, a polegaj�ce na uprawnieniu 
do zakupu po cenach ni�szych 
ni� detaliczne niektórych arty-
ku�ów, przedmiotów lub us�ug. 
Tak wynika z § 2 ust. 1 pkt 26 
rozporz�dzenia MPiPS w sprawie 
szczegó�owych zasad ustalania 
podstawy wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalne i ren-
towe (Dz. U. z 2023 r. poz. 728 

ze zm.). Przepis ten ma odpowied-
nie zastosowanie m.in. do zlece-
niobiorców. Je�li zleceniobiorcy 
b�d� ponosili cz��ciow� odp�at-
no�� za udost�pnione im �wiadcze-
nia prywatnej opieki medycznej 
i stosowny zapis o takim uprawnie-
niu znajdzie si� w przepisach we-
wn�trzzak�adowych nale��cych 
do katalogu 	róde� prawa pracy, 
o których mowa w art. 9 § 1 Kodek-
su pracy (Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 
ze zm.), to warto�� ró�nicy pomi�-
dzy cen� nabycia ww. �wiadcze-
nia a ponoszon� przez zlecenio-
biorców odp�atno�ci� nie b�dzie 
podlega�a sk�adkom (por. inter-
pretacj� Oddzia�u ZUS w Lublinie 
z dnia 28 wrze�nia 2023 r., znak 
DI/200000/43/902/2023).

D.W.

W przypadku gdy Czytelnik spe�-
ni odpowiednie warunki, wtedy 
otrzyma wspomniane w pytaniu 
za�wiadczenie.

P�atnicy zalegaj�cy z op�aca-
niem sk�adek w ZUS mog� sko-
rzysta� z ró�nego rodzaju ulg 
pozwalaj�cych im na sp�at� tych 
nale�no�ci, w tym z: odroczenia 
terminu p�atno�ci sk�adek lub roz-
�o�enia zad�u�enia sk�adkowego 
na raty. Prawo do tych ulg przy-
s�uguje p�atnikom na podstawie 
art. 29 ust. 1 ustawy o systemie 
ubezpiecze� spo�ecznych. ZUS 

udziela ich wy��cznie na wniosek 
p�atnika (d�u�nika), uwzgl�dnia-
j�c jego mo�liwo�ci p�atnicze oraz 
stan 
 nansów ubezpiecze� spo-
�ecznych.

Udzielenie tych ulg nast�puje 
w formie umowy (o sp�at� zad�u-
�enia sk�adkowego w ratach b�d	 
odraczaj�cej termin p�atno�ci sk�a-
dek), w której ZUS okre�la p�at-
nikowi nowe terminy poszczegól-
nych rat lub p�atno�ci sk�adek. To 
powoduje zmian� daty wymagal-
no�ci tych nale�no�ci. Ponadto od 
sk�adek, które roz�o�ono na raty, 

nie nalicza si� odsetek za zw�ok� 
pocz�wszy od nast�pnego dnia 
po dniu wp�ywu do ZUS wniosku 
o udzielenie tej ulgi.

P�atnik, który m.in. terminowo 
wywi�zuje si� z umowy o sp�a-
t� zad�u�enia w ZUS w ratach, 
jest traktowany przez organ 
rentowy jako osoba, która nie 
ma zad�u�enia z tytu�u sk�adek. 
Taki status ww. p�atnika okre�la 
art. 29 ust. 5 ustawy o systemie 
ubezpiecze� spo�ecznych (obo-
wi�zuje od 16 grudnia 2022 r.). 
Zgodnie z nim, w przypadku odro-

czenia terminu p�atno�ci nale�no-
�ci z tytu�u sk�adek lub roz�o�enia 
nale�no�ci na raty, uznaje si�, �e 
p�atnik sk�adek nie posiada zad�u-
�enia z tytu�u nale�no�ci z tytu�u 
sk�adek, je�eli:

1) op�aca nale�no�ci z tytu�u 
sk�adek w terminach i w wysoko-
�ci ustalonych w zawartej z ZUS 
umowie oraz

2) nie posiada zad�u�enia z ty-
tu�u nale�no�ci z tytu�u sk�adek, 
nieobj�tych tak� umow�.

W konsekwencji p�atnikom 
spe�niaj�cym warunki wskazane 
w tym przepisie s� wydawane 
przez organ rentowy za�wiadcze-
nia o niezaleganiu w op�acaniu 
sk�adek.

A.D.

NIE. Sk�adki na FP i FS pracodaw-
cy op�acaj� m.in. za pracowników 
oraz zleceniobiorców. Z tym �e 
sk�adki na te fundusze za zlece-
niobiorców  op�aca si� wtedy, gdy:

– z tytu�u wykonywanej umo-
wy zlecenia podlegaj� w ZUS 
obowi�zkowo ubezpieczeniom 
emerytalno-rentowym i

– ich osk�adkowany przychód 
uzyskiwany ze zlecenia wynosi 
w przeliczeniu na okres miesi�ca 
co najmniej minimalne wynagro-
dzenie za prac�.

Je�eli kwoty stanowi�ce podsta-
w� wymiaru sk�adek na obowi�z-
kowe ubezpieczenia emerytalne 
i rentowe pochodz� z ró�nych 
	róde�, obowi�zek op�acania sk�a-
dek na FP i FS powstaje wtedy, gdy 
��czna ich wysoko�� wynosi co naj-
mniej minimalne wynagrodzenie 
za prac�.

Tak samo jest w przypadku 
sk�adki na FG�P. Cho� obowi�zek 
uiszczania sk�adki na ten fundusz 
nie jest uzale�niony od wysoko�ci 
wynagrodzenia zleceniobiorcy, to 

jednak podstaw� do jej op�acania 
jest obj�cie zleceniobiorcy obo-
wi�zkowymi ubezpieczeniami 
emerytalno-rentowymi.

Sk�adek na FP, FS i FG�P
nie op�aca si� za osoby,
które osi�gn��y wiek
wynosz�cy co najmniej
55 lat w przypadku kobiet
i co najmniej 60 lat
w przypadku m��czyzn.

Osoba zatrudniona na podsta-
wie umowy o prac� i jednocze�nie 
wykonuj�ca umow� zlecenia, za-
wart� z innym podmiotem ni� 
w�asny pracodawca i niewykony-
wan� na jego rzecz, podlega obo-
wi�zkowo ubezpieczeniom eme-
rytalno-rentowym (spo�ecznym) 
z tytu�u pozostawania w stosunku 
pracy. W przypadku gdy podsta-
wa wymiaru sk�adek emerytal-
no-rentowych ze stosunku pracy, 
w przeliczeniu na okres miesi�ca, 
jest ni�sza od minimalnego wy-
nagrodzenia, osoba ta podlega 

obowi�zkowo ubezpieczeniom 
emerytalnemu i rentowym rów-
nie� z umowy zlecenia. Natomiast 
gdy – tak jak w omawianej sytu-
acji – podstawa wymiaru sk�adek 
emerytalno-rentowych ze stosun-
ku pracy, w przeliczeniu na okres 
miesi�ca, wynosi co najmniej tyle, 
co kwota minimalnego wynagro-
dzenia (od lipca do grudnia 2024 r. 
– 4.300 z�), to z umowy zlecenia 
ubezpieczenia emerytalne i ren-
towe maj� dla niej charakter do-
browolny.

Osoba, o której mowa w pytaniu, 
wykonuje umow� zlecenia i jest 
jednocze�nie zatrudniona na eta-
cie. Skoro ze stosunku pracy uzy-
skuje przychód w kwocie wy�szej 
ni� minimalne wynagrodzenie 
(wystarczy�oby, gdyby by� równy 
minimalnej p�acy), to ze zlece-
nia nie podlega obowi�zkowym 
ubezpieczeniom emerytalno-ren-
towym. Za tak� osob� nie nale�y 
op�aca� ze zlecenia sk�adek na FP, 
FS i FG�P.

D.W.

Od kilku miesi�cy sp�acam zaleg�o�ci z tytu�u sk�adek ubezpieczeniowych w ramach zawartego z ZUS 
uk�adu ratalnego. Zamierzam stan�� do przetargu. W�ród dokumentów wymaganych ode mnie przez za-
mawiaj�cego jest z�o�enie informacji o sytuacji 	 nansowej mojej 	 rmy oraz potwierdzenie uregulowania 
zobowi�za� wobec US i ZUS (tzw. za�wiadczenie o niezaleganiu z op�at� tych nale�no�ci). Czy organ rentowy 
wyda mi je, skoro sp�acam zad�u�enie sk�adkowe w ratach?

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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�wiadczenia dla opiekuna osoby z niepe�nosprawno�ci�

Nie wszystkie �wiadczenia z programu 
„Aktywny rodzic” na dzieci z Ukrainy
Zatrudniam kilka Ukrainek, które z dzie�mi uciek�y przed wojn� do 
naszego kraju. Czy b�d� one mog�y na ogólnych zasadach skorzysta� 
z wprowadzanych od 1 pa
dziernika 2024 r. �wiadcze� „Aktywny rodzic”?

Faktycznie, z dniem 1 pa	dzierni-
ka 2024 r. wchodzi w �ycie ustawa 
o wspieraniu rodziców w aktyw-
no�ci zawodowej oraz w wycho-
waniu dziecka – „Aktywny rodzic” 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 858), która 
wprowadza trzy nowe �wiadcze-
nia, tj. �wiadczenie:

� „aktywni rodzice w pracy” – 
jako zupe�nie nowe �wiadczenie,

� „aktywnie w ��obku” – zast�pi 
do
 nansowanie obni�enia op�aty 
rodzica za pobyt dziecka w ��obku, 
klubie dzieci�cym lub u dziennego 
opiekuna oraz

� „aktywnie w domu” – zast�pi 
rodzinny kapita� opieku�czy.

B�d� one wyp�acane przez ZUS, 
na podstawie wniosków sk�ada-
nych pocz�wszy od 1 pa	dziernika 
2024 r. wy��cznie w formie elek-
tronicznej, tj. przez: PUE/eZUS, 
aplikacj� mobiln� mZUS, portal 
Emp@tia lub swój bank, je�li uru-
chomi� tak� us�ug�.

Jak podkre�la organ rentowy na 
swojej stronie internetowej www.
zus.pl, �wiadczenia z programu 

„Aktywny rodzic” b�d� przys�u-
giwa�y zamieszka�ym w Polsce:

� obywatelom polskim,
� obywatelom UE/EFTA oraz 

Wielkiej Brytanii, a tak�e
� pozosta�ym cudzoziemcom, 

o ile spe�niaj� warunek legalne-
go pobytu w Polsce na podstawie 
karty pobytu z dost�pem do rynku 
pracy albo na podstawie innego do-
kumentu potwierdzaj�cego legal-
ny pobyt i dost�p do rynku pracy.

Je�li jednak chodzi o obywateli 
Ukrainy, którzy przybyli do Polski 
w zwi�zku z dzia�aniami wojenny-
mi, to �wiadczenia:

� „aktywni rodzice w pracy” 
i „aktywnie w domu” – nie b�d� 
im przys�ugiwa�y,

� „aktywnie w ��obku” – zosta-
nie przyznane, je�eli przebywali 
legalnie w Polsce jako osoby ze sta-
tusem „UKR” nieprzerwanie przez 
okres co najmniej 365 dni (doty-
czy to równie� dziecka obywatela 
Ukrainy, które ma status „UKR”).

B.D.

NIE. Skoro, jak wynika z pytania, 
ostatnio z wynagrodzenia cho-
robowego pracownica korzysta-
�a w 2022 r., to z tytu�u obecnej 
niezdolno�ci do pracy w pierwszej 
kolejno�ci ma prawo do tego w�a-
�nie �wiadczenia. To, �e od tamte-
go czasu pracownica na ani jeden 
dzie� nie wróci�a do pracy, nie ma 
tu �adnego znaczenia. Istotne jest, 

�e w 2024 r. nie korzysta�a z wyna-
grodzenia chorobowego.

Bior�c pod uwag� fakt, i�:
� pracownica nie uko�czy�a 

jeszcze 50 lat oraz
� jej niezdolno�� do pracy po-

wsta�a wskutek choroby przypada-
j�cej na okres ci��y, co potwierdza 
kod „B” na wystawionym pracow-
nicy za�wiadczeniu lekarskim,

za okres pierwszych 33 dni 
obecnej niezdolno�ci do pracy 
(tj. od 6 wrze�nia do 8 pa	dzier-
nika 2024 r.) zachowuje ona 
prawo do 100% wynagrodzenia, 
obliczanego wed�ug zasad obo-
wi�zuj�cych przy ustalaniu pod-
stawy wymiaru zasi�ku chorobo-
wego.

Zasi�ek chorobowy, tak�e w wy-
soko�ci 100% podstawy jego wy-
miaru b�dzie jej nale�ny dopiero 
od 9 pa	dziernika 2024 r.

Sytuacja wygl�da�aby inaczej, 
gdyby np. pracownica w trakcie 
urlopu wychowawczego by�a za-
trudniona w innej 
 rmie, nawet na 
cz��� etatu, i w 2024 r. wykorzy-
sta�a ju� w tej innej 
 rmie 33 dni 
wynagrodzenia chorobowego 
(patrz ramka). Wówczas, z tytu�u 
obecnej niezdolno�ci do pracy, fak-
tycznie od razu przy s�ugiwa�by jej 
zasi�ek chorobowy

Bo�ena Dziuba

Zasady ustalania okresu wykorzystanego w danym roku 
kalendarzowym wynagrodzenia chorobowego

Okres 33 dni lub odpowiednio – w przypadku pracownika, który 
uko�czy� 50 lat – 14 dni niezdolno�ci do pracy, za który przys�uguje 
wynagrodzenie chorobowe, ustala si�, sumuj�c poszczególne okresy 
niezdolno�ci do pracy w roku kalendarzowym, nawet je�li mi�dzy nimi 
wyst�puj� przerwy i je�li pracownik w danym roku kalendarzowym by� 
zatrudniony u wi�cej ni� jednego pracodawcy. Do okresu 33 dni lub 
odpowiednio 14 dni wlicza si� okresy niezdolno�ci do pracy, za które 
pracownik otrzyma� wynagrodzenie oraz okresy, za które pracownik 
nie ma prawa do wynagrodzenia z przyczyn okre�lonych w art. 14–17 
ustawy o �wiadczeniach pieni��nych… (Dz. U. z 2023 r. poz. 2780).
�ród�o: www.zus.pl

Rodzaj �wiadczenia po powrocie z urlopu wychowawczego
Pracownica (35 lat) po porodzie wykorzysta�a pe�ny okres nale�nego jej urlopu macierzy�skiego i rodziciel-
skiego, a nast�pnie (bez dnia przerwy) posz�a na urlop wychowawczy, na którym przebywa�a od 6 wrze�nia 
2023 r. do 5 wrze�nia 2024 r. Nie wróci�a jednak do pracy, a na mój pro	 l p�atnika sk�adek wp�yn��o jej e-ZLA 
z kodem „B”, wystawione na okres od 6 wrze�nia do 4 listopada 2024 r. Czy, bior�c pod uwag� fakt, i� ta 
nieprzerwana nieobecno�� w pracy pracownicy rozpocz��a si� w 2022 r. okresem choroby, za który w pierw-
szej kolejno�ci otrzyma�a wynagrodzenie chorobowe, obecnie przys�uguje jej od razu zasi�ek chorobowy?

Obowi�zuj�cy w Polsce system prawny przewiduje �wiadczenia, o które mog� ubiega� si� nie 
tylko osoby z niepe�nosprawno�ci�, ale równie� osoby opiekuj�ce si� osobami z niepe�nospraw-
no�ci�. S� to �wiadczenia o ró�nym charakterze. Zaliczane s� bowiem do kategorii �wiadcze
 
rodzinnych i rentowych. Przys�uguj� odpowiednio z racji sprawowania opieki nad osob� legity-
muj�c� si� m.in. orzeczeniem o znacznym stopniu niepe�nosprawno�ci albo z racji niezdolno�ci 
do pracy osoby sprawuj�cej opiek� powsta�ej w okresie pobierania �wiadcze
 rodzinnych.

�wiadczenie piel�gnacyjne
Jednym ze �wiadcze� opieku�-
czych jest �wiadczenie piel�gna-
cyjne. Przys�uguje ono na zasa-
dach wskazanych w art. 17 ust. 1 
ustawy o �wiadczeniach rodzin-
nych (Dz. U. z 2024 r. poz. 323):

� matce albo ojcu,
� innym osobom, na których 

zgodnie z przepisami Kodeksu 
rodzinnego i opieku�czego ci��y 
obowi�zek alimentacyjny, a tak�e 
ma��onkom,

� opiekunowi faktycznemu 
dziecka,

� rodzinie zast�pczej, oso-
bie prowadz�cej rodzinny dom 
dziecka, dyrektorowi placówki 
opieku�czo-wychowawczej, dy-
rektorowi regionalnej placówki 
opieku�czo-terapeutycznej albo 

dyrektorowi interwencyjnego 
o�rodka preadopcyjnego,
je�eli sprawuj� opiek� nad osob� 
w wieku do uko�czenia 18. roku 
�ycia legitymuj�c� si� orzecze-
niem o znacznym stopniu niepe�-
nosprawno�ci albo orzeczeniem 
o niepe�nosprawno�ci ��cznie ze 
wskazaniami: konieczno�ci sta�ej 
lub d�ugotrwa�ej opieki lub po-
mocy innej osoby w zwi�zku ze 
znacznie ograniczon� mo�liwo-
�ci� samodzielnej egzystencji oraz 
konieczno�ci sta�ego wspó�udzia-
�u na co dzie� opiekuna dziecka 
w procesie jego leczenia, rehabi-
litacji i edukacji.

�wiadczenie piel�gnacyjne 
pocz�wszy od 1 stycznia 2024 r. 
przys�uguje w wysoko�ci 2.988 z� 
miesi�cznie.

Osobom uprawnionym, z wyj�t-
kiem dyrektora wskazanych pla-
cówek, sprawuj�cym opiek� nad 
wi�cej ni� jedn� osob� w wieku 
do uko�czenia 18. roku �ycia le-
gitymuj�c� si� wymaganym orze-
czeniem, wysoko�� �wiadczenia 
piel�gnacyjnego podwy�sza si� 
o 100% na drug� i ka�d� kolejn� 
osob�, nad któr� sprawowana jest 
opieka.

�wiadczenie piel�gnacyjne nie 
przys�uguje, je�eli m.in.:

� osoba sprawuj�ca opiek� ma 
ustalone lub na osob� wymagaj�-
c� opieki jest ustalone prawo do 
specjalnego zasi�ku opieku�cze-
go, �wiadczenia piel�gnacyjnego 
lub zasi�ku dla opiekuna, o któ-
rym mowa w ustawie o ustaleniu 
i wyp�acie zasi�ków dla opieku-
nów,

� osoba wymagaj�ca opieki zo-
sta�a umieszczona lub przebywa 
w domu pomocy spo�ecznej, za-
k�adzie opieku�czo-leczniczym, 
piel�gnacyjno-opieku�czym, pla-
cówce zapewniaj�cej ca�odobow� 
opiek� osobom niepe�nospraw-
nym, przewlekle chorym lub oso-
bom w podesz�ym wieku, o której 
mowa w przepisach o pomocy 
spo�ecznej, w zak�adzie karnym, 
poprawczym, areszcie �ledczym 
albo schronisku dla nieletnich.

Specjalny zasi�ek 
opieku�czy
Specjalny zasi�ek opieku�czy to 
kolejne �wiadczenie z kategorii 
�wiadcze� opieku�czych. Zosta� 
on co prawda z dniem 1 stycznia 
2024 r. usuni�ty z katalogu �wiad-
cze� opieku�czych, ale nadal jest 
wyp�acany opiekunom osób nie-
pe�nosprawnych, którzy uzyskali 
do niego prawo najpó	niej od dnia 
31 grudnia 2023 r.

W �wietle aktualnie obowi�zuj�-
cych przepisów nie mo�na ju� uzy-
ska� prawa do specjalnego zasi�ku 
opieku�czego, chyba �e zachodz� 
okoliczno�ci uzasadniaj�ce przy-
znanie tego �wiadczenia za okres 
rozpoczynaj�cy si� przed dniem 
1 stycznia 2024 r. i/lub na okres 
przypadaj�cy bezpo�rednio po 
zako�czonym okresie nale�nego 
�wiadczenia. Wówczas zastosowa-
nie maj� przepisy art. 16a usta-
wy o �wiadczeniach rodzinnych, 
w brzemieniu obowi�zuj�cym do 
31 grudnia 2023 r.

Renta dla opiekunów osób 
niepe�nosprawnych
Renta z tytu�u niezdolno�ci do 
pracy przys�uguje w przypadku 
istnienia niezdolno�ci do pracy, 
a wi�c mo�e naby� do niej prawo 
równie� opiekun osoby z niepe�-
nosprawno�ci�. �wiadczenie to 
przys�uguje ubezpieczonemu, 
który spe�ni� ��cznie nast�puj�ce 
warunki:

� jest niezdolny do pracy,
� ma wymagany okres sk�adko-

wy i niesk�adkowy,
� niezdolno�� do pracy powsta�a 

w okresach enumeratywnie wy-
mienionych przez ustawodaw-
c� oraz w okresach pobierania 
�wiadczenia piel�gnacyjnego lub 
specjalnego zasi�ku opieku�czego 
okre�lonych w przepisach o �wiad-
czeniach rodzinnych lub zasi�ku 
dla opiekuna okre�lonego w prze-
pisach o ustaleniu i wyp�acie zasi�-
ków dla opiekunów, za które nie 
by�o obowi�zku op�acania sk�a-
dek na ubezpieczenia emerytal-
ne i rentowe, albo nie pó	niej ni� 
w ci�gu 18 miesi�cy od ustania 
tych okresów,

� nie ma ustalonego prawa do 
emerytury z FUS lub nie spe�nia 
warunków do jej uzyskania.

Warunek dotycz�cy powstania 
niezdolno�ci do pracy w okre�lo-
nych przez ustawodawc� okresach 
nie jest wymagany od ubezpie-
czonego, który udowodni� okres 
sk�adkowy i niesk�adkowy wyno-

sz�cy co najmniej 20 lat dla kobiety 
lub 25 lat dla m��czyzny oraz jest 
ca�kowicie niezdolny do pracy. Tak 
wynika z art. 57 ustawy o eme-
ryturach i rentach z FUS (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1251 ze zm.) zwanej 
ustaw� emerytaln�. Warunek na-
tomiast posiadania wymaganego 
okresu sk�adkowego i niesk�ad-
kowego uwa�a si� za spe�niony, 
gdy ubezpieczony osi�gn�� okres 
sk�adkowy i niesk�adkowy wyno-
sz�cy przyk�adowo ��cznie co naj-
mniej 5 lat, je�eli niezdolno�� do 
pracy powsta�a w wieku powy�ej 
30 lat. Wymieniony 5-letni okres 
powinien przypada� w ci�gu ostat-
niego 10-lecia przed zg�oszeniem 
wniosku o rent� lub przed dniem 
powstania niezdolno�ci do pracy. 
Nie dotyczy to ubezpieczonego, 
który udowodni� okres sk�adkowy 
wynosz�cy co najmniej 25 lat dla 
kobiety i 30 lat dla m��czyzny oraz 
jest ca�kowicie niezdolny do pracy. 
Gdy natomiast ten 5-letni okres 
jest wymagany, to do 10-letnie-
go okresu nie wlicza si� okresów 
pobierania:

� renty z tytu�u niezdolno�ci do 
pracy, renty szkoleniowej, renty 
rodzinnej oraz

� �wiadczenia piel�gnacyjnego 
lub specjalnego zasi�ku opieku�-
czego okre�lonych w przepisach 
o �wiadczeniach rodzinnych lub 
zasi�ku dla opiekuna okre�lonego 
w przepisach o ustaleniu i wyp�a-
cie zasi�ków dla opiekunów, za 
które nie by�o obowi�zku op�a-
cania sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe.

W przypadku m�odszych ubez-
pieczonych warunek posiadania 
wymaganego okresu sk�adkowe-
go i niesk�adkowego uwa�a si� 
za spe�niony, gdy ubezpieczony 
osi�gn�� krótszy ni� wskazany 
wcze�niej 5-letni okres, a ponadto 
udokumentowany na przestrzeni 
�ycia, o czym szczegó�owo stano-
wi art. 58 ust. 1 ustawy emery-
talnej.

Honorata Urbaniak

Niektóre ró	nice pomi�dzy �wiadczeniami opieku�czymi a rent� 
z tytu�u niezdolno�ci do pracy

�wiadczenia opieku�cze, tj. �wiadczenie 
piel�gnacyjne i specjalny zasi�ek opieku�czy

Renta z tytu�u 
niezdolno�ci do pracy

�wiadczenie przys�uguje z racji
sprawowania opieki nad osob� legitymuj�c� 
si� m.in. orzeczeniem o�znacznym stopniu nie-
pe�nosprawno�ci

niezdolno�ci do pracy ubezpie-
czonego

Wysoko�� �wiadczenia
ustalona przez ustawodawc� gwarantuj�cego, 
w stosunku do �wiadczenia piel�gnacyjnego 
coroczn� jego waloryzacj�

ustalana indywidualnie w zale�no�ci 
od obowi�zuj�cej kwoty bazowej, 
wymiaru udokumentowanego przez 
ubezpieczonego okresu sk�adkowe-
go i niesk�adkowego oraz wysoko�ci 
podstawy wymiaru renty

P�atnik �wiadczenia
wójt, burmistrz lub prezydent miasta w�a�ciwy ze 
wzgl�du na miejsce zamieszkania osoby ubie-
gaj�cej si� o��wiadczenie

ZUS w�a�ciwy ze wzgl�du na miej-
sce zamieszkania osoby zainte-
resowanej

Sk�adka na ubezpieczenia emerytalne i�rentowe
za osoby pobieraj�ce �wiadczenia opieku�cze wójt, 
burmistrz lub prezydent miasta op�aca sk�adk� na 
ubezpieczenia emerytalne i�rentowe od podstawy 
odpowiadaj�cej wysoko�ci danego �wiadczenia 
przez okres niezb�dny do spe�nienia przez te oso-
by warunków do uzyskania najni�szej emerytury 

brak sk�adki na ubezpieczenia 
emerytalne i�rentowe

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Zbli	a si� termin zawiadomienia 
o zmianie urz�du skarbowego

Kara za nieprzekazanie zaj�tej wierzytelno�ci
Nasza 	 rma (spó�ka z o.o.) otrzyma�a z urz�du skarbowego zawiado-
mienie o zaj�ciu na poczet zaleg�o�ci podatkowych jednego z kon-
trahentów p�atno�ci za wystawion� przez niego faktur�. Pracownik 
zajmuj�cy si� realizacj� zaj�cia zleci� przez pomy�k� przelew na rzecz 
kontrahenta, a nie do urz�du skarbowego. Czy ewentualn� grzywn� 
za to mo�e otrzyma� 	 rma czy pracownik?

 Dane autoryzuj�ce zeznanie koryguj�ce
Musz� z�o�y� korekt� PIT-37 za 2022 r. Zeznanie koryguj�ce chc� 
przes�a� przez internet, podpisuj�c danymi autoryzuj�cymi. Kwot� 
przychodu z którego roku nale�y poda� jako potwierdzenie z�o�enia 
korekty rozliczenia?

Zeznanie koryguj�ce sk�adane 
w 2024 r. przez internet przy u�y-
ciu danych autoryzuj�cych nale�y 
uwierzytelni� kwot� przychodu 
z rozliczenia PIT za 2022 r. (albo 
wpisuj�c „0”).

Podpisanie danymi autoryzuj�-
cymi zeznania podatkowego prze-
sy�anego w formie elektronicznej 
polega na podaniu kilku informa-
cji potwierdzaj�cych to�samo�� 
podatnika. S� to: jego identy
 ka-
tor podatkowy (NIP albo numer 
PESEL), pierwsze imi�, nazwisko, 
data urodzenia oraz kwota przy-
chodu wykazana za odpowiedni 
rok podatkowy dla celów PIT. Cho-
dzi o kwot� przychodu z PIT-28, 
PIT-36, PIT-36L, PIT-37, PIT-38, 
PIT-39 albo PIT-40A za rok po-
datkowy o dwa lata wcze�niejszy 
ni� rok przesy�ania dokumentu. 

Je�eli �adne z tych zezna� po-
datkowych lub roczne obliczenie 
podatku nie zosta�o z�o�one za 
wymagany rok podatkowy, jako 
kwot� przychodu nale�y poda� „0” 
(zero). Opisane zasady obowi�zuj� 
równie� w przypadku sk�adania 
korekty zeznania podatkowego. 
Kwota przychodu potrzebna do 
dokonania autoryzacji zeznania 
koryguj�cego zale�y od momentu 
jego z�o�enia, a nie od tego, jakie-
go okresu dotyczy rozliczenie.

Podanie niepoprawnej kwo-
ty przychodu, np. z rozliczenia 
za niew�a�ciwy rok podatkowy, 
uniemo�liwia z�o�enie rozliczenia 
drog� elektroniczn� z wykorzy-
staniem danych autoryzuj�cych 
(a tym samym nie uzyska si� UPO).

M.�.

Kwota przychodu autoryzuj�ca e-deklaracje sk�adane w	2024 r.
Rozliczenie za 2022�r. Kwota przychodu

PIT-28(25) poz.�62

PIT-36(30)

poz.�79, poz. 81, poz. 83, poz. 85, poz. 87 albo poz. 147, 
a je�eli podatnik wyst�powa� w� zeznaniu podatkowym 
za 2022� r. jako ma��onek – poz.� 80, poz. 82, poz. 84, 
poz. 86, poz. 88 albo poz. 209

PIT-36L(19) poz.�28 albo�poz.�33

PIT-37(29)

poz.�44, poz. 46, poz. 48, poz. 50 albo poz. 83, a je�eli po-
datnik wyst�powa� w�zeznaniu podatkowym za 2022�r. jako 
ma��onek – poz.�45, poz. 47, poz. 49, poz. 51 albo poz. 118,

PIT-38(16) poz.�24 albo poz. 34
PIT-39(12) poz.�20 

PIT-40A(21) poz.�36, poz. 38, poz. 40, poz. 42 albo poz. 44
brak 0 (zero) 

Kara pieni��na za niewykonanie 
zaj�cia egzekucyjnego przez spó�-
k� z o.o. jest w pierwszej kolejno�ci 
nak�adana na pracownika bezpo-
�rednio odpowiedzialnego za re-
alizacj� tego zaj�cia.

Urz�d skarbowy, prowadz�c wo-
bec przedsi�biorcy post�powanie 
egzekucyjne maj�ce na celu �ci�-
gni�cie zaleg�o�ci podatkowych, 
mo�e zaj�� przys�uguj�ce mu wie-
rzytelno�ci pieni��ne, np. z tytu�u 
dostaw towarów, robót czy us�ug. 
Zaj�cie nast�puje poprzez przes�a-
nie do kontrahenta przedsi�bior-
cy (tj. d�u�nika zaj�tej wierzytel-
no�ci) zawiadomienia o zaj�ciu 
wierzytelno�ci do wysoko�ci od-
powiadaj�cej sumie dochodzonej 
nale�no�ci, odsetek za zw�ok� 
i kosztów egzekucyjnych.

Niewykonanie lub nienale�y-
te wykonanie przez kontrahenta 
przedsi�biorcy obowi�zków zwi�-
zanych z realizacj� zaj�cia wierzy-
telno�ci pieni��nej mo�e poci�ga� 
za sob� odpowiedzialno�� porz�d-
kow� na podstawie art. 168e usta-
wy o post�powaniu egzekucyjnym 

w administracji (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 2505 ze zm.). Przepis ten ze-
zwala organowi egzekucyjnemu 
na na�o�enie na kontrahenta (jako 
d�u�nika zaj�tej wierzytelno�ci) 
kary pieni��nej w wysoko�ci do 
3.800 z�. W przypadku gdy kon-
trahentem jest osoba prawna lub 
jednostka organizacyjna nieposia-
daj�ca osobowo�ci prawnej, kar� 
pieni��n� otrzymuje pracownik 
bezpo�rednio odpowiedzialny za 
wykonanie zaj�cia wierzytelno�ci. 
Je�eli nie ma takiego pracowni-
ka, karany jest bezpo�rednio od-
powiedzialny za realizacj� zaj�-
cia: kierownik, cz�onek zarz�du 
w spó�ce prawa handlowego lub 
wspólnik w spó�ce cywilnej. 

Kara pieni��na mo�e by� po-
wtarzana w przypadku uchylania 
si� w dodatkowo wyznaczonych 
terminach od wykonania obo-
wi�zków wynikaj�cych z zaj�cia 
egzekucyjnego. Na postanowienie 
o na�o�eniu kary pieni��nej przy-
s�uguje za�alenie.

M.�.

„(…) dopiero prawid�owe postanowienie okre�laj�ce wysoko�� nie-
przekazanej kwoty na podstawie art. 71a § 9 ustawy o post�powaniu 
egzekucyjnym w administracji mo�e by� podstaw� do na�o�enia na 
d�u�nika zaj�tej wierzytelno�ci kary pieni��nej”.
Wyrok WSA w Gliwicach z dnia 19 stycznia 2024 r., sygn. akt I SA/Gl 1211/23 
(orzeczenie nieprawomocne)

Wielu podatników, którzy rozliczaj� si� w zwyk�ych urz�dach skarbowych, ale w 2023 r. osi�-
gn�li przychód z dzia�alno�ci gospodarczej o równowarto�ci w z�otych co najmniej 3 mln euro, 
przejdzie z dniem 1 stycznia 2025 r. do wyspecjalizowanych urz�dów skarbowych. Zawiado-
mienie o zmianie urz�du skarbowego nale�y z�o�y� do 15 pa�dziernika 2024 r. Przychód ustala 
si� wed�ug kursu euro z ostatniego dnia roku podatkowego, a je�eli jest to dzie
 wolny od 
pracy – wed�ug kursu z pierwszego dnia po dniu lub dniach wolnych.

Kryterium przychodowe
Wyspecjalizowanych urz�dów 
skarbowych jest 20. Obs�uguj� 
one wybrane kategorie podatni-
ków i p�atników, m.in. podmioty 
uzyskuj�ce rocznie wielomiliono-
we przychody.

Przedsi�biorcy zagraniczni 
(nieb�d�cy osobami 
 zycznymi), 
uczelnie oraz samodzielne pu-
bliczne zak�ady opieki zdrowot-
nej, które w ramach prowadzonej 
przez siebie dzia�alno�ci gospo-
darczej osi�gaj� w roku podatko-
wym przychód/obrót netto o rów-
nowarto�ci w walucie polskiej 
minimum 3 mln euro, a ponadto 
inne osoby prawne i jednostki or-
ganizacyjne nieposiadaj�ce oso-
bowo�ci prawnej (z wy��czeniem 
spó�ek cywilnych) z przychodem/
obrotem netto o równowarto�ci 
w walucie polskiej co najmniej 
3 mln euro, ale nieprzekraczaj�cej 
50 mln euro, podlegaj� pod jeden 
z 19 wyspecjalizowanych urz�-
dów skarbowych w�a�ciwych ze 
wzgl�du na swoj� siedzib�. Oso-
by prawne i jednostki organiza-
cyjne (z wy��czeniem spó�ek cy-
wilnych) maj�ce przychód/obrót 
netto o równowarto�ci w walucie 
polskiej powy�ej 50 mln euro roz-
liczaj� si� w wyspecjalizowanym 
urz�dzie skarbowym o zasi�gu 
krajowym – Pierwszym Mazo-
wieckim Urz�dzie Skarbowym 
w Warszawie.

Przej�cie do w�a�ciwego wyspe-
cjalizowanego urz�du skarbowego 
nast�puje z dniem 1 stycznia dru-
giego roku po zako�czeniu roku 
podatkowego, w którym zosta�o 
spe�nione odpowiednie kryterium 
przychodowe. Utrzymuj�cy si� 
przez 2 lata przychód/obrót netto 
mniejszy od wymaganego u po-
datników rozliczaj�cych si� ju� 
w wyspecjalizowanych urz�dach 
skarbowych oznacza wykluczenie 
z kategorii podmiotów obs�ugiwa-
nych przez te urz�dy skarbowe. 
Spadek przychodu/obrotu netto 
poni�ej równowarto�ci w z�otych 
3 mln euro wi��e si� z przej�ciem 
z wyspecjalizowanego do zwy-
k�ego urz�du skarbowego. Uzy-
skanie przychodu/obrotu netto 
poni�ej równowarto�ci w walucie 
polskiej 50 mln euro, ale co naj-
mniej 3 mln euro, oznacza zmian� 
Pierwszego Mazowieckiego Urz�-
du Skarbowego na jeden z pozosta-
�ych 19 wyspecjalizowanych urz�-
dów skarbowych. Podatnik zostaje 
wy��czony z kategorii podmiotów 
obs�ugiwanych przez dany wy-
specjalizowany urz�d skarbowy 
z dniem 1 stycznia drugiego roku 
nast�puj�cego po up�ywie dwóch 
kolejnych lat podatkowych, w któ-
rych nie uzyska� wymaganego 

przychodu/obrotu netto. Reguluje 
to § 4 i § 5 rozporz�dzenia MFFiPR 
sprawie niektórych podatników 
i p�atników (…).

Podstawa wylicze�
Podstaw� ustalenia przychodu 
warunkuj�cego rozliczanie si� 
w wyspecjalizowanym urz�dzie 
skarbowym jest sprawozdanie 

 nansowe, roczne zeznanie po-
datkowe CIT albo deklaracje VAT.

Podstawowym wyznacznikiem 
dla przedsi�biorców zagranicz-
nych jest wysoko�� przychodu 
netto ze sprzeda�y towarów, wy-
robów i us�ug osi�gni�tego na 
terytorium Polski, okre�lona na 
podstawie zeznania podatkowe-
go CIT. Je�eli przychodu netto nie 
mo�na w ten sposób ustali�, pod 
uwag� bierze si� wielko�� net-
to dokonanej dostawy towarów 
oraz �wiadczenia us�ug, ustalon� 
na podstawie deklaracji VAT za 
okres od stycznia do grudnia lub 
za cztery kwarta�y danego roku 
podatkowego. Chodzi o wiel-
ko�� netto obejmuj�c�: dostaw� 
towarów i �wiadczenie us�ug na 
terytorium kraju oraz poza nim, 
wewn�trzwspólnotow� dostaw� 
towarów oraz eksport towarów.

Pozosta�e podmioty ustalaj� 
przychód netto ze sprzeda�y to-
warów, wyrobów i us�ug, co do 
zasady, na podstawie sprawozda-
nia 
 nansowego. W przypadku 
uczelni i samodzielnych publicz-
nych zak�adów opieki zdrowotnej 
jest to sprawozdanie sporz�dzone 
zgodnie z ustaw� o rachunkowo-
�ci, a w odniesieniu do innych 
podmiotów – sprawozdanie 
sporz�dzone zgodnie z ustaw� 
o rachunkowo�ci lub z Mi�dzy-
narodowymi Standardami Ra-
chunkowo�ci. Je�eli przychodu 
netto nie mo�na ustali� na pod-
stawie sprawozdania 
 nansowe-
go, przyjmuje si� jego wysoko�� 
ustalon� na podstawie zeznania 
podatkowego CIT. W przypadku 
gdy przychodu nie mo�na okre�li� 
na podstawie sprawozdania 
 nan-
sowego oraz zeznania podatkowe-
go CIT, jako jego kwot� przyjmuje 
si� wielko�� netto dokonanej do-
stawy towarów oraz �wiadczenia 
us�ug wynikaj�c� z deklaracji VAT 
(zgodnie z wcze�niej opisanymi 
zasadami).

Zmiana urz�du
Podatnicy, którzy rozliczaj� si� 
w zwyk�ych urz�dach skarbo-
wych, a na podstawie danych za 
2023 r. uzyskali przychód/obrót 
netto o równowarto�ci w walucie 
polskiej co najmniej 3 mln euro, 
lecz nie wy�szej ni� 50 mln euro, 
przejd� z dniem 1 stycznia 2025 r. 
do jednego z 19 wyspecjalizowa-
nych urz�dów skarbowych w�a-
�ciwych ze wzgl�du na swoj� sie-
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dzib�. Podmioty, które w 2023 r. 
uzyska�y przychód/obrót netto 
o równowarto�ci w walucie pol-
skiej przekraczaj�cej 50 mln euro, 
ale nie rozliczaj� si� w Pierwszym 
Mazowieckim Urz�dzie Skarbo-
wym, zostan� z dniem 1 stycz-
nia 2025 r. przeniesione do tego 
Urz�du Skarbowego ze zwyk�ego 
urz�du skarbowego lub z jednego 
z 19 wyspecjalizowanych urz�dów 
skarbowych. Podstaw� przej�cia 
w 2025 r. z wyspecjalizowanego 
do zwyk�ego urz�du skarbowego 
albo z Pierwszego Mazowieckiego 
Urz�du Skarbowego do jednego 
z pozosta�ych 19 wyspecjalizo-
wanych urz�dów skarbowych s� 
dane za ostatnie dwa kolejne lata 
podatkowe, przy czym ostatni rok 
podatkowy powinien zako�czy� 
si� nie pó	niej ni� w 2023 r. (za-
sadniczo chodzi o dane za 2022 r. 
i 2023 r.).

Kwot� limitu okre�lonego w euro 
(3 mln lub 50 mln) przelicza si� po 
�rednim kursie tej waluty og�oszo-
nym przez NBP na ostatni dzie� 
roku podatkowego przyj�tego 
przez podmiot. Je�eli jest to dzie� 
wolny od pracy, pod uwag� bierze 
si� kurs z pierwszego dnia po dniu 
lub dniach wolnych. Wynika tak 
z odpowiedzi Ministerstwa Finan-
sów z dnia 21 lutego 2024 r. na 
pytanie naszego Wydawnictwa. 
Resort odwo�uje si� do art. 12 § 5 
Ordynacji podatkowej, który sta-
nowi, �e je�eli ostatni dzie� termi-
nu przypada na sobot�, niedziel� 
lub �wi�to b�d�ce dniem ustawo-
wo wolnym od pracy, za ostatni 
dzie� terminu uwa�a si� nast�pny 
dzie� po dniu lub dniach wolnych 
od pracy. W zwi�zku z tym dzie� 
wolny od pracy wypadaj�cy na ko-
niec terminu wyd�u�a czas na wy-
konanie przeliczenia kwoty przy-
chodu w zwi�zku z konieczno�ci� 
zakwali
 kowania lub wykluczenia 
podmiotu do/z wyspecjalizowane-
go urz�du skarbowego. 

Ustalaj�c przychód/obrót net-
to na koniec 2022 r. oraz 2023 r. 
(stanowi�cych odniesienie dla po-
datników, których rok podatkowy 
pokrywa si� z kalendarzowym), 
limity wyra�one w euro nale�y 
ustali� wed�ug kursu euro odpo-
wiednio z 2 stycznia 2023 r. (a nie 
z 30 grudnia 2022 r.) oraz z 2 stycz-
nia 2024 r. (a nie z 29 grudnia 
2023 r.). Na 2 stycznia 2023 r. 
równowarto�� w walucie polskiej 
3 mln euro to 14.035.200 z�, 
a 50 mln euro: 233.920.000 z�, na-
tomiast na 2 stycznia 2024 r. – s� to 
odpowiednio kwoty: 13.030.200 z� 
i 217.170.000 z�.

Podatnik ma obowi�zek poin-
formowa� o nast�puj�cej z dniem 
1 stycznia 2025 r. zmianie urz�-
du skarbowego swój obecny urz�d 
skar bowy poprzez z�o�enie za-
wiado mienia – w formie pisemnej 
– do 15 pa	dziernika 2024 r. (druk 
zawiadomienia dost�pny w dziale 
Ordynacja podatkowa w progra-
mie DRUKI Go
 n).

Ma�gorzata �ujewska

Podstawa prawna
Rozporz�dzenie Ministra Finansów, 
Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 
28.12.2020 r. w sprawie niektórych po-
datników i p�atników, w odniesieniu do 
których zadania s� wykonywane przez 
naczelnika urz�du skarbowego innego 
ni� w�a�ciwy miejscowo (Dz. U. poz. 2456)
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A - Z Zasi�ki i inne �wiadczenia

Dodatek motywacyjny w podstawie wymiaru zasi�ku nale�nego pracownicy ��obka Zatrudnienie 
18-letniego ucznia 
na rencie rodzinnej
Od wrze�nia 2024 r. zatrudniam 
w ramach umowy zlecenia 18-let-
niego ucznia technikum, upraw-
nionego do renty rodzinnej. Z tego 
tytu�u, za spraw� art. 6 ust. 4 
ustawy o systemie ubezpiecze� 
spo�ecznych, nie podlega on ubez-
pieczeniom spo�ecznym. Czy uzy-
skane przez niego przychody b�d� 
mia�y wp�yw na pobieran� rent�?

NIE. Prawo do emerytury lub renty 
(w tym do renty rodzinnej) ulega 
zawieszeniu lub �wiadczenia te 
ulegaj� stosownemu zmniejsze-
niu, w razie osi�gania (przekra-
czaj�cego okre�lone limity) przy-
chodu m.in. z tytu�u dzia�alno�ci 
podlegaj�cej obowi�zkowi ubez-
pieczenia spo�ecznego.

Za tak� dzia�alno�� uwa�a si� 
zatrudnienie, s�u�b� lub inn� pra-
c� zarobkow� albo prowadzenie 
pozarolniczej dzia�alno�ci, jed-
nak uczniowie i studenci w wieku 
do uko�czenia 26 lat wykonuj�-
cy prac� na podstawie umowy 
agencyjnej lub umowy zlecenia 
albo innej umowy o �wiadczenie 
us�ug, do której zgodnie z Kodek-
sem cywilnym stosuje si� przepisy 
dotycz�ce zlecenia, nie podlegaj� 
obowi�zkowym ubezpieczeniom 
spo�ecznym w ZUS.

W tej grupie wy��czonych 
z ubezpiecze� spo�ecznych znaj-
duje si� zatrudniony przez Czytel-
niczk� na umow� zlecenia 18-let-
ni ucze� technikum. Tym samym 
jego przychody nie maj� wp�ywu 
na nale�n� mu rent� rodzinn�.

B.D.

Leczenie w sanatorium a �wiadczenia chorobowe
Pracownica dosta�a skierowanie do sanatorium na 3 tygodnie. Czy otrzyma ona zwolnienie lekarskie na 
zako�czenie pobytu w sanatorium i w zwi�zku z tym b�dzie przys�ugiwa�o jej �wiadczenie chorobowe?

Wystawianie zwolnienia lekarskiego na czas leczenia 
uzdrowiskowego

Oddzia� NFZ, w�oparciu o�stanowisko Prezesa Zak�adu Ubezpiecze� 
Spo�ecznych dotycz�ce wystawiania �wiadczeniobiorcom zwolnienia 
lekarskiego na czas leczenia uzdrowiskowego, informuje, �e brak 
jest podstaw do wystawiania �wiadczeniobiorcy za�wiadcze� lekar-
skich o�niezdolno�ci do pracy/zwolnie� lekarskich na czas zwi�zany 
z� pobytem w� sanatorium, je�li nie zosta�a u� niego stwierdzona 
niezdolno�� do pracy spowodowana chorob�.

W�obowi�zuj�cym stanie prawnym, zgodnie z�opini� ZUS, brak jest 
uzasadnienia do wystawiania �wiadczeniobiorcy korzystaj�cemu ze 
�wiadcze� opieki zdrowotnej w�zakresie lecznictwa uzdrowiskowego 
za�wiadcze� lekarskich o�niezdolno�ci do pracy na czas zwi�zany 
z� pobytem w� sanatorium, je�li nie zosta�a u� niego stwierdzona 
niezdolno�� do pracy spowodowana chorob�.

by odby� podró� do uzdrowiska, 
samodzielni, zdolni do samoobs�u-
gi i korzystania z zabiegów leczni-
czych. �wiadczenia s� realizowane 
w warunkach ambulatoryjnych lub 
stacjonarnych. Pobyt w szpitalu 
uzdrowiskowym trwa 21 dni i jest 
bezp�atny. Natomiast pobyt w sa-
natorium uzdrowiskowym trwa 
21 dni i je�li chodzi o taki pobyt, 
to w przypadku osoby doros�ej jest 
cz��ciowo odp�atny. Z kolei pobyt 
w szpitalu uzdrowiskowym na 
rehabilitacji uzdrowiskowej trwa 
28 dni i jest bezp�atny, a pobyt 

w sanatorium uzdrowiskowym na 
rehabilitacji uzdrowiskowej trwa 
28 dni i jest cz��ciowo odp�atny.

Z pytania mo�na wywniosko-
wa�, �e skoro pracownica b�dzie 
korzysta�a z sanatorium przez 
3 tygodnie, a wi�c przez 21 dni, 
to b�dzie korzysta�a z sanatorium 
uzdrowiskowego. Tym samym 
swoj� nieobecno�� w pracy, co 
do zasady, musi usprawiedliwi� 
w inny sposób ni� za�wiadczeniem 
lekarskim e-ZLA (patrz ramka).

Honorata Urbaniak

Wspomniany dodatek motywacyj-
ny wyp�acany jest w ramach rz�do-
wego programu „Do
 nansowanie 
wynagrodze� w postaci dodatku 
motywacyjnego oraz kosztów 
sk�adek od tych wynagrodze� 
pracowników zatrudnionych w sa-
morz�dowych instytucjach opieki 
nad dzie�mi w wieku do lat 3 na 
lata 2024–2027” ustanowionego 
uchwa�� nr 64 Rady Ministrów 
z dnia 19 czerwca 2024 r. Mimo 
�e faktycznie w �wietle art. 63a 
ust. 7 ustawy o opiece nad dzie�mi 

w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 338) nie stanowi on podstawy 
naliczania �wiadcze�, odszkodo-
wa� i innych wyp�at, wynikaj�-
cych z odr�bnych przepisów, w tym 
dodatkowego wynagrodzenia 
rocznego i nagród rocznych, to jed-
nak powinien by� uwzgl�dniony 
w podstawie zasi�ku na ogólnych 
zasadach dotycz�cych sk�adni-
ków wynagrodzenia wyp�acanych 
pracownikowi do okre�lonego 
terminu. Tak wynika z wyja�nie� 
Ministerstwa Rodziny, Pracy 

i Polityki Spo�ecznej, udzielonych 
w odpowiedzi z dnia 16 sierp-
nia 2024 r. na pytanie naszego 
Wydawnictwa (pisali�my o tym 
w GP nr 71 z 2024 r., na str. 9).

Podstaw� wymiaru �wiadczenia 
chorobowego nale�nego pracow-
nikowi z za�o�enia stanowi prze-
ci�tne miesi�czne wynagrodzenie, 
wyp�acone mu za okres 12 lub 
– przy krótszym okresie zatrud-
nienia – pe�nych miesi�cy kalen-
darzowych ubezpieczenia poprze-
dzaj�cych powstanie niezdolno�ci 
do pracy/prawa do �wiadczenia. 
Mowa o tym w art. 36 ust. 1 i ust. 2 
ustawy o �wiadczeniach pieni��-
nych z ubezpieczenia spo�ecznego 
w razie choroby i macierzy�stwa 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2780), zwa-
nej ustaw� zasi�kow�, która jed-
nocze�nie w art. 3 pkt 3 precyzuje, 
i� przez wynagrodzenie nale�y tu 
rozumie� przychód pracownika 
stanowi�cy podstaw� wymiaru 
sk�adek na ubezpieczenie choro-
bowe, po odliczeniu potr�conych 
przez pracodawc� sk�adek na 
ubezpieczenie emerytalne, rento-
we oraz ubezpieczenie chorobowe. 
Ponadto ustawodawca zastrzeg� 
(w art. 41 ustawy zasi�kowej), i�:

� przy ustalaniu podstawy wy-
miaru zasi�ku nie uwzgl�dnia si� 
sk�adników wynagrodzenia, do 
których pracownik zachowuje 
prawo w okresie pobierania tego 

Przyk�ad

Za�ó�my, �e pracownica, o której mowa w pytaniu, jest zatrudniona 
w ��obku od 1 wrze�nia 2019 r.

Wariant I – Pracownica nie korzysta�a ze �wiadcze� chorobowych.
Podstaw� wymiaru nale�nego jej zasi�ku opieku�czego za kilka 

dni wrze�nia 2024 r. stanowi� b�dzie przeci�tne miesi�czne wyna-
grodzenie wyp�acone jej za okres od wrze�nia 2023 r. do sierpnia 
2024 r., z uwzgl�dnieniem dodatku motywacyjnego wyp�aconego 
jej za okres od lipca do sierpnia 2024 r.

Wariant II – W okresie od 15 maja do 12 sierpnia 2024 r. pracow-
nica korzysta�a z wynagrodzenia chorobowego i zasi�ku chorobo-
wego.

Z uwagi na zbyt krótk� przerw� mi�dzy nale�nymi jej �wiadcze-
niami (krótsz� ni� pe�ny miesi�c kalendarzowy), podstaw� wymiaru 
zasi�ku opieku�czego za kilka dni wrze�nia 2024 r. stanowi� b�dzie 
podstawa wymiaru ostatnio wyp�acanego zasi�ku chorobowego, 
ustalona w oparciu o wynagrodzenie wyp�acone jej za okres od maja 
2023 r. do kwietnia 2024 r., a wi�c bez dodatku motywacyjnego 
wyp�acanego dopiero od lipca 2024 r. 

zasi�ku zgodnie z postanowienia-
mi uk�adów zbiorowych pracy 
lub przepisami o wynagradzaniu, 
je�eli s� one wyp�acane za okres 
pobierania tego zasi�ku,

� sk�adników wynagrodzenia:
• przys�uguj�cych w my�l umo-

wy o prac� lub innego aktu, 
na podstawie którego powsta� 
stosunek pracy, tylko do okre-
�lonego terminu, albo

• których wyp�aty zaprzestano 
na podstawie uk�adu zbioro-
wego pracy lub przepisów 
o wynagradzaniu,

nie uwzgl�dnia si� przy ustalaniu 
podstawy wymiaru zasi�ku nale�-
nego za okres po tym terminie/
zaprzestaniu jego wyp�aty.

Bior�c pod uwag� powy�sze, 
przy ustalaniu podstawy wymia-
ru nale�nego pracownicy zasi�ku 
opieku�czego, nale�y wzi�� pod 
uwag� wyp�acone jej wynagrodze-
nie za okres 12 miesi�cy poprze-
dzaj�cy miesi�c powstania prawa 
do tego �wiadczenia, w tym przy-
znany jej od lipca 2024 r. dodatek 
motywacyjny. Oczywi�cie przy 
za�o�eniu, �e pracownica ta wcze-
�niej nie korzysta�a ze �wiadcze� 
chorobowych lub przerwa mi�dzy 
okresami nale�nego jej poprzed-
nio i obecnie �wiadczenia wyno-
si�a co najmniej jeden pe�ny mie-
si�c kalendarzowy. W przeciwnym 
razie bowiem podstaw� obecnie 
przys�uguj�cego jej zasi�ku sta-
nowi� b�dzie podstawa ostatnio 
wyp�acanego �wiadczenia (art. 43 
ustawy zasi�kowej), nawet je�li 
zosta�a ona ustalona bez dodatku 
motywacyjnego (przyk�ad).

Bo�ena Dziuba

Odpowied	 na pytanie uzale�nio-
na jest od tego, czy pracownica 
b�dzie korzysta�a z sanatorium 
w ramach prewencji rentowej ZUS 
czy np. z sanatorium uzdrowisko-
wego NFZ.

Przy ustalaniu prawa do zasi�-
ków i ich wysoko�ci dowodami 
stwierdzaj�cymi czasow� niezdol-
no�� do pracy z powodu choroby, 
pobytu w szpitalu albo innym 
zak�adzie leczniczym podmiotu 
leczniczego wykonuj�cego dzia-
�alno�� lecznicz� w rodzaju stacjo-
narne i ca�odobowe �wiadczenia 
zdrowotne albo konieczno�� oso-
bistego sprawowania opieki nad 
chorym cz�onkiem rodziny s�:

� za�wiadczenia lekarskie, 
o których mowa w art. 55 ust. 1 
i art. 55a ust. 7 ustawy zasi�kowej 
albo

� wydruk za�wiadczenia lekar-
skiego, o którym mowa w art. 55a 
ust. 6 ustawy zasi�kowej.

Wskazana zasada dotycz�ca po-
twierdzania niezdolno�ci do pracy 
okre�lona zosta�a wprost w art. 53 
ust. 1 ustawy zasi�kowej.

Jednym z ustawowych zada� 

ZUS jest prowadzenie prewencji 
rentowej. Obejmuje ona swym 
zakresem rehabilitacj� leczni-
cz� m.in. ubezpieczonych zagro�o-
nych ca�kowit� lub cz��ciow� nie-
zdolno�ci� do pracy. O potrzebie 
takiej rehabilitacji orzeka lekarz 
orzecznik/komisja lekarska ZUS 
na wniosek sporz�dzony przez 
lekarza lecz�cego osob� upraw-
nion�. Ponadto uprawnieni mog� 
skorzysta� z rehabilitacji w ramach 
prewencji ZUS, je�li odpowiednio 
lekarz orzecznik/komisja lekarska 
ZUS tak orzeknie podczas:

� kontroli zwolnienia lekarskie-
go,

� orzekania w sprawie �wiad-
czenia rehabilitacyjnego lub renty 
z tytu�u niezdolno�ci do pracy.

Zasadniczo rehabilitacja leczni-
cza w o�rodku rehabilitacyjnym 
powinna trwa� 24 dni, a ponadto 
mo�na z niej korzysta� w ramach 
tzw. zwolnienia lekarskiego, które 
oprócz uprawnie� do �wiadcze-
nia chorobowego usprawiedliwia 
nieobecno�� pracownika w pracy. 
Wniosek o rehabilitacj� lecznicz� 
w ramach prewencji rentowej ZUS 

mo�na sporz�dzi� na formularzu 
PR-4.

Drugim typem tzw. leczenia sa-
natoryjnego jest leczenie uzdrowi-
skowe. Na leczenie uzdrowiskowe 
niezb�dne jest skierowanie, które 
wystawia lekarz ubezpieczenia 
zdrowotnego, bior�c pod uwag� 
aktualny stan zdrowia pacjenta, 
brak wskaza� lub istniej�ce prze-
ciwwskazania oraz wp�yw leczenia 
uzdrowiskowego na stan zdrowia.

Jak wynika z informacji wskaza-
nych przez NFZ na www.nfz.gov.
pl, jest ono kontynuacj� leczenia 
szpitalnego lub ambulatoryjnego. 
Je�eli w celu odzyskania sprawno-
�ci po chorobie lub wypadku albo 
z powodu choroby zawodowej wy-
magane s� okre�lone zabiegi, które 
wykonywane s� w uzdrowiskach, 
mo�na skorzysta� z tego rodzaju 
leczenia. Na leczenie uzdrowisko-
we mog� by� kierowani jedynie 
pacjenci wystarczaj�co sprawni, 
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Wieloletnia pracownica ��obka przez kilka dni wrze�nia 2024 r. sprawowa�a opiek� nad chorym dzieckiem. 
Tak jak i inne osoby zatrudnione na umow� o prac�, od 1 lipca 2024 r. otrzymuje ona dodatek motywa-
cyjny z rz�dowego programu do	 nansowania wynagrodze� (zmniejszany proporcjonalnie za ka�dy dzie� 
nieobecno�ci w pracy) w wysoko�ci 1.000 z� miesi�cznie. Ta forma do	 nansowania wynagrodzenia nie 
stanowi podstawy naliczania �wiadcze�, odszkodowa� i innych wyp�at, w tym dodatkowego wynagrodze-
nia rocznego i nagród rocznych. Czy to oznacza, �e nie powinnam tak�e tego dodatku motywacyjnego 
uwzgl�dnia� w podstawie wymiaru nale�nego pracownicy zasi�ku opieku�czego?

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Istotne b��dy w sprawozdaniach za lata ubieg�e
Przyk�ad
Za�o	enia

1. W�polityce rachunkowo�ci jednostki zapisano, �e próg istotno�ci 
to 1% sumy bilansowej wynikaj�cej ze sprawozdania 
 nansowego 
za dany okres sprawozdawczy. Natomiast korekty b��dów z� lat 
ubieg�ych, za które sprawozdania ju� zatwierdzono, s� ujmowane 
w�bie��cym okresie jako zysk (strata) z�lat ubieg�ych, gdy stanowi� 
kwot� przekraczaj�c� 35.000�z�, a�gdy s� równe lub ni�sze od tej 
kwoty, ksi�guje si� je w�bie��cym okresie na ogólnych zasadach.

2. Jednostka prowadzi ewidencj� kosztów wy��cznie w zespole 4.
3. W�wyniku kontroli ZUS, przeprowadzonej w�jednostce w�2024�r. 

za 2022 r., stwierdzono b��d polegaj�cy na niedop�acie sk�adek na 
Fundusz Pracy oraz Fundusz Solidarno�ciowy. Jednostka dokona�a 
wymaganych korekt deklaracji rozliczeniowych. We wrze�niu 2024�r. 
uregulowa�a zaleg�e zobowi�zanie wobec ZUS. Sprawozdanie 
 nan-
sowe za 2023�r. zosta�o sporz�dzone 25 marca 2024�r. i�zatwier-
dzone w dniu 25 czerwca 2024 r. – nie uwzgl�dnia�o ono zapisów 
dotycz�cych kontroli ZUS. 1% sumy bilansowej ze sprawozdania 

 nansowego za 2022 r. to 300.000�z�.

Wariant I – Kwota korygowanych sk�adek to 25.000 z�, odsetki 
przypadaj�ce na zesz�e lata to 6.000 z�, a na ten rok – 1.500 z�. 
Kwota 31.000 z� (tj. 25.000 z� + 6.000 z�) „mie�ci si�” w progu 
istotno�ci zarówno w odniesieniu do sprawozdania 
 nansowego 
za 2022 r. (300.000 z�), jak i przyj�tym wst�pnie do sprawozdania 

 nansowego za 2024 r. (35.000 z�). Dlatego korekt� jednostka 
rozliczy�a jako nieistotn�.

Dekretacja

Opis operacji Kwota
Konto

Wn Ma

1. Decyzja z ZUS –�korekta sk�adek na FP i�FS:
a)  niedop�ata sk�adek
b)  odsetki od zaleg�o�ci w�sk�adkach ZUS przypa-

daj�ce na�poprzednie lata obrotowe
c)  odsetki od zaleg�o�ci w�sk�adkach ZUS przypa-

daj�ce na 2024�r.

25.000 z�

6.000 z�

1.500 z�

40-5

75-1

75-1

22

22

22

2. WB – zap�ata zaleg�o�ci wobec ZUS: 32.500 z� 22 13-0

Ksi�gowania

Konto 13-0
„Rachunek bie��cy”

Konto 22
„Rozrachunki publicznoprawne”

(w analityce: ZUS)
S.p.) X 32.500 (2 2) 32.500 25.000 (1a

6.000 (1b
1.500 (1c

Konto 40-5
„Ubezpieczenia spo�eczne 

i inne �wiadczenia”
Konto 75-1

„Koszty 	 nansowe”
1a) 25.000 1b) 6.000

1c) 1.500

Wariant II – Kwota korygowanych sk�adek to 50.000 z�, kwota 
odsetek przypadaj�ca na zesz�e lata to 15.000 z�, a na bie��cy rok to 
3.000 z�. Kwota 65.000 z� (tj. 50.000 z� + 15.000 z�) przekracza próg 
istotno�ci w odniesieniu do sprawozdania 
 nansowego za 2024 r. 
(35.000 z�). Dlatego korekt� jednostka rozliczy�a jako istotn�.

Dekretacja

Opis operacji Kwota
Konto

Wn Ma

1. Decyzja z ZUS –�korekta sk�adek na FP i�FS:
a)  niedop�ata sk�adek
b)  odsetki od zaleg�o�ci w�sk�adkach ZUS przypa-

daj�ce na�poprzednie lata obrotowe
c)  odsetki od zaleg�o�ci w�sk�adkach ZUS przypa-

daj�ce na�2024�r.

50.000 z�

15.000 z�

3.000 z�

82

82

75-1

22

22

22

2. WB – zap�ata zaleg�o�ci wobec ZUS: 68.000 z� 22 13-0

Ksi�gowania

Konto 13-0
„Rachunek bie��cy”

Konto 22
„Rozrachunki publicznoprawne”

(w analityce: ZUS)
S.p.) X 68.000 (2 2) 68.000 50.000 (1a

15.000 (1b
3.000 (1c

Konto 75-1
„Koszty 	 nansowe”

Konto 82
„Rozliczenie wyniku 	 nansowego”

1c) 3.000 1a) 50.000 
1b) 15.000

Bywa tak, �e wskutek np. kontroli zewn�trznej zostaj� ujawnione b��dy w ksi�gach rachunko-
wych i zatwierdzonych sprawozdaniach 
 nansowych za lata ubieg�e. Sposób rozliczenia korekt 
tych b��dów zale�y od tego, czy s� one w ocenie jednostki istotne.

B��d pope�niony 
w zamkni�tym okresie 
sprawozdawczym
Roczne sprawozdanie 
 nansowe 
jednostki podlega zatwierdzeniu 
przez organ zatwierdzaj�cy nie 
pó	niej ni� 6 miesi�cy od dnia bi-
lansowego (art. 53 ust. 1 ustawy 
o rachunkowo�ci – Dz. U. z 2023 r. 
poz. 120 ze zm.). Najpó	niej w ci�-
gu 15 dni od dnia zatwierdzenia 
sprawozdania 
 nansowego za rok 
obrotowy powinno nast�pi� osta-
teczne zamkni�cie ksi�g rachun-
kowych za ten rok. Zamkni�cie to 
polega na nieodwracalnym wy��-
czeniu mo�liwo�ci dokonywania 
zapisów ksi�gowych w zbiorach 
tworz�cych zamkni�te ksi�gi ra-
chunkowe (art. 12 ust. 4 i ust. 5 
ustawy o rachunkowo�ci). Zatem 
po zatwierdzeniu sprawozda-
nia finansowego za dany rok 
nie ma mo�liwo�ci dokonania 
w ksi�gach za ten rok i tym spra-
wozdaniu �adnych zmian.

Je�eli w danym roku obrotowym 
lub przed zatwierdzeniem spra-
wozdania 
 nansowego za ten rok 
obrotowy jednostka stwierdzi�a 
pope�nienie w poprzednich latach 
obrotowych b��du, w nast�pstwie 
którego nie mo�na uzna� sprawoz-
dania 
 nansowego za rok lub lata 
poprzednie za spe�niaj�ce wyma-
gania okre�lone w art. 4 ust. 1 
ustawy o rachunkowo�ci (czyli za 
rzetelnie i jasno przedstawiaj�ce 
sytuacj� maj�tkow� i 
 nansow� 
oraz wynik 
 nansowy), to kwot� 
korekty spowodowanej usuni�-
ciem tego b��du odnosi si� na ka-
pita� (fundusz) w�asny i wykazuje 
jako „zysk (strata) z lat ubieg�ych”. 
Tak stanowi art. 54 ust. 3 ustawy 
o rachunkowo�ci. Oznacza to, �e 
b��dy pope�nione w poprzednich 
latach obrotowych, zawarte w za-
twierdzonych sprawozdaniach 
 -
nansowych, wykryte w bie��cym 
roku obrotowym lub po jego za-
ko�czeniu, a przed zatwierdze-
niem sprawozdania 
 nansowego 
za ten rok, koryguje si� w ksi�gach 
rachunkowych bie��cego roku ob-
rotowego. Ponadto z art. 54 ust. 3 
ustawy o rachunkowo�ci wynika, 
�e istotne b��dy wynikaj�ce ze 
sprawozda� za lata ubieg�e wp�y-
waj� na zysk/strat� z lat ubieg�ych. 
Nie mówi si� w nim natomiast 
o sposobie korekty b��dów nie-
istotnych. 

W tym zakresie rozwi�zanie 
„dopowiadaj�” przepisy Krajowe-
go Standardu Rachunkowo�ci nr 7 
„Zmiany zasad (polityki) rachun-
kowo�ci, warto�ci szacunkowych, 
poprawianie b��dów, zdarzenia 
nast�puj�ce po dniu bilansowym 
– uj�cie i prezentacja” (Dz. Urz. 
Min. Fin. z 2019 r. poz. 2). Jak 
stanowi pkt 5.6 KSR nr 7, korekty 
b��dów pope�nionych w poprzed-
nich latach obrotowych, uznanych 
przez jednostk� za nieistotne, 
wp�ywaj� odpowiednio na zysk 
lub strat� netto bie��cego roku 
obrotowego lub inn� pozycj� kapi-
ta�ów (funduszy) w�asnych, je�eli 
tak stanowi� przepisy o rachunko-
wo�ci. Zasadniczo wi�c korekty 
nieistotnych b��dów z lat ubie-
g�ych wp�ywaj� na wynik 
 nan-
sowy. Ksi�guje si� je na ogólnych 

zasadach, przy czym przyjmuje 
si�, �e je�li dotycz� przychodów 
lub kosztów podstawowej dzia-
�alno�ci operacyjnej, to mo�na je 
ksi�gowa� w te przychody i koszty 
lub w pozosta�e przychody opera-
cyjne i pozosta�e koszty operacyj-
ne, je�li tak zapisano w polityce 
rachunkowo�ci jednostki (aby nie 
wypacza� wyniku dzia�alno�ci 
operacyjnej, maj�cego znaczenie 
np. przy kalkulacjach kosztów lub 
cen produktów/us�ug).

Przed uj�ciem korekty w ksi�-
gach rachunkowych oceny wyma-
ga, czy wp�yw b��dów na jako�� 
zatwierdzonych sprawozda� 
 -
nansowych by� istotny czy te� nie. 
Przy ocenie istotno�ci konieczne 
jest przy tym ��czne rozpatrywa-
nie skutków wszystkich wykry-
tych b��dów.

Jaki przyj�	 próg istotno�ci 
dla b��du z lat ubieg�ych?
Stosuj�c przepisy ustawy o rachun-
kowo�ci, jednostka kieruje si� za-
sad� istotno�ci. Zgodnie z art. 8 
ust. 1 ustawy o rachunkowo�ci, 
okre�laj�c zasady (polityk�) ra-
chunkowo�ci, nale�y zapewni� 
wyodr�bnienie w rachunkowo�ci 
wszystkich zdarze� istotnych do 
oceny sytuacji maj�tkowej i 
 nan-
sowej oraz wyniku 
 nansowego 
jednostki, przy zachowaniu zasady 
ostro�no�ci, o której mowa w art. 7 
tej ustawy.

Informacje wykazywane w spra-
wozdaniu finansowym trzeba 
uzna� za istotne, gdy ich pomi-
ni�cie lub zniekszta�cenie mo�e 
wp�ywa� na decyzje podejmowa-
ne na ich podstawie przez u�yt-
kowników tego sprawozdania. 
Nie mo�na uzna� poszczególnych 
pozycji za nieistotne, je�eli wszyst-
kie nieistotne pozycje o podobnym 
charakterze ��cznie uznaje si� za 
istotne. Tak stanowi art. 4 ust. 4a 
ustawy o rachunkowo�ci.

Próg istotno�ci okre�la kierow-
nik jednostki, kieruj�c si� przy-
wo�anymi przepisami. Ustawa 
o rachunkowo�ci nie wskazuje 
kwotowego czy procentowego 
progu istotno�ci. Takie odgór-
ne okre�lenie tego progu by�oby 
trudne z powodu zró�nicowania 
jednostek gospodarczych pod 
wzgl�dem m.in. zakresu i charak-
teru dzia�alno�ci czy te� potrzeb 
odbiorców sprawozdania 
 nanso-
wego. Niektóre informacje uznane 
za nieistotne w jednej jednostce, 
mog� by� istotne w innej. Dlatego 
ocena istotno�ci operacji gospo-
darczej lub informacji w sprawoz-
daniu 
 nansowym wymaga indy-
widualnego podej�cia.

Okre�laj�c progi istotno�ci, sto-
suje si� cz�sto ilo�ciowe (ustalone 
procentowo) poziomy istotno�ci 
oparte na wielko�ciach zysku 
brutto, zysku netto, przychodów 
ze sprzeda�y, sumy bilansowej, 
sumy aktywów netto. W litera-
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turze przedmiotu przy ustalaniu 
progu istotno�ci przyjmuje si� 
przyk�adowo nast�puj�ce warto-
�ci:

– 0,5%–1% sumy bilansowej lub
– 5%–10% zysku brutto, lub
– 1%–2% kapita�ów w�asnych, 

lub
– 0,5%–1% przychodów ze 

sprzeda�y.
Wed�ug Mi�dzynarodowej Fede-

racji Ksi�gowych (IFAC) istotno�� 
okre�la (mierzy) si� w stosunku 
procentowym do wyniku 
 nan-
sowego brutto (3%–7%), przycho-
dów (1%–3%) i sumy bilansowej 
(1%–3%).

Wskazane mo�e by� uwzgl�d-
nienie przy ustalaniu progu istot-
no�ci wi�kszej liczby parametrów, 
np. dwóch, gdzie jeden b�dzie 
odnosi� si� do wielko�ci bilanso-
wych (np. 1% sumy bilansowej), 
a drugi do wielko�ci wynikowych 
(np. 0,5% przychodów ze sprzeda-
�y). Przy czym tak okre�lony próg 
odnosi si� do sporz�dzonego rocz-
nego sprawozdania 
 nansowego. 
W trakcie roku jednostki stosuj� 
uproszczenia na bie��co, przyjmu-
j�c „pomniejsze” progi istotno�ci 
dla poszczególnych aktywów i pa-
sywów, przychodów i kosztów, 
np. w odniesieniu do warto�ci 
pocz�tkowej sk�adników maj�t-
ku, które b�d� kwali
 kowane do 
�rodków trwa�ych oraz warto�ci 
niematerialnych i prawnych, rozli-
cze� mi�dzyokresowych kosztów, 
które b�d� rozliczane w czasie na 
poszczególne miesi�ce, czy rozli-
cze� mi�dzyokresowych przycho-
dów, które b�d� rozliczane w przy-
sz�ych okresach. Na koniec roku 
obrotowego trzeba wtedy ustali� 
��czn� istotno�� kwot wp�ywaj�-
cych na sprawozdanie 
 nansowe 
i gdyby zastosowane uproszcze-
nia przekroczy�y przyj�ty global-
ny próg istotno�ci – skorygowa� 
dokonane zapisy.

W przypadku wykrycia b��du 
w sprawozdaniu za lata poprzed-
nie, moim zdaniem, nale�y go 
oceni�, bior�c pod uwag� przyj�-
ty próg istotno�ci na tle danych 
ze sprawozdania finansowego, 
w którym pope�niono b��d i tego, 
w którym korekty zostan� uj�te. 
Na to wskazuje brzmienie art. 54 
ust. 3 ustawy o rachunkowo�ci 
oraz zasada istotno�ci. Wp�yw 
korekty b��dów na sprawozdanie 

 nansowe za rok, w którym ujmo-
wana jest korekta, trudniej oceni�, 
bo globalny próg istotno�ci odno-
sz�cy si� np. do sumy bilansowej, 
wyniku 
 nansowego czy przycho-
dów ze sprzeda�y nie jest jeszcze 
znany (b�dzie on ustalony po spo-
rz�dzeniu sprawozdania 
 nanso-
wego za ten rok). Dlatego w trakcie 
roku jednostka powinna stosowa� 
(przyj�� w polityce rachunkowo-
�ci) „pomniejszy” próg istotno�ci 
tak�e dla oceny skutków b��dów 
pope�nionych w zatwierdzonych 
sprawozdaniach finansowych. 
Przy czym na koniec roku przyj�te 
uproszczenie trzeba zwery
 kowa� 
w odniesieniu do przyj�tego pro-
gu istotno�ci odnosz�cego si� do 
sprawozdania.

Dorota Przybyszewska

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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PODATKOWA KSIĘGA PRZYCHODÓW I ROZCHODÓW

Ksi�gowanie szkód powodziowych w rzeczowym maj�tku trwa�ym
Na skutek powodzi ca�kowitemu zniszczeniu lub cz��ciowemu uszkodzeniu uleg�y �rodki trwa�e i �rodki 
trwa�e w budowie nale��ce do naszej 	 rmy. Straty te s� bardzo du�e i odniesienie ich do pozosta�ych kosztów 
operacyjnych znacz�co obni�y wynik 	 nansowy. Polisa ubezpieczeniowa nie obejmowa�a skutków powodzi. 
Czy je�li wymienimy g�ówne cz��ci w uszkodzonych �rodkach trwa�ych, to mo�emy potraktowa� to jako ulep-
szenie i koszty takiej naprawy odnie�� w ksi�gach na zwi�kszenie warto�ci pocz�tkowej �rodków trwa�ych?

Zap�ata drugiej raty odpisu na ZF�S 
jednorazowo uj�tego w kosztach bilansowych
W wrze�niu 2024 r. przekazali�my na rachunek bankowy ZF�S dru-
g� rat� odpisu na ZF�S. W styczniu 2024 r. ca�a warto�� odpisu na 
ZF�S w ksi�gach zosta�a uj�ta w kosztach podstawowej dzia�alno�ci 
operacyjnej (jego warto�� nie jest dla jednostki kwot� istotn�). Czy 
w zwi�zku z zaliczeniem drugiej raty odpisu do kosztów podatkowych 
powinni�my dokona� zapisów dotycz�cych kosztów w ksi�gach?

Faktura wystawiona przed wykonaniem 
us�ugi a zapisy w ksi�dze

We wrze�niu 2024 r. przyj��em zlecenie na wykonanie ogrodzenia 
i z góry wystawi�em faktur�. Ogrodzenie zostanie wykonane w pa
-
dzierniku 2024 r. Czy w takim przypadku przychód z tytu�u tej us�ugi 
powinienem wpisa� do ksi�gi podatkowej we wrze�niu, czy w pa
-
dzierniku br.?

W terminie do 30 wrze�nia danego 
roku pracodawcy tworz�cy ZF�S 
s� zobowi�zani do przekazania 
drugiej raty odpisu na ZF�S, b�-
d�cej ró�nic� pomi�dzy równo-
warto�ci� dokonanych odpisów 
i zwi�ksze� naliczonych na dany 
rok kalendarzowy a kwot� prze-
kazan� do 31 maja.

W ksi�gach jednostki, w której 
odpis na ZF�S nie stanowi kwoty 
istotnej, odpis oraz zwi�kszenia 
ZF�S s� ujmowane na koncie 85 
„Fundusze specjalne” (w analityce: 
ZF�S) w korespondencji z kontem 
kosztów. Przy prowadzeniu pe�ne-
go rachunku kosztów ksi�gowanie 
to mo�e przebiega� zapisem:

– Wn konto 40-5 „Ubezpiecze-
nia spo�eczne i inne �wiadcze-
nia”,

– Ma konto 85 „Fundusze spe-
cjalne” (w analityce: ZF�S)

oraz równolegle
– Wn konto zespo�u 5,
– Ma konto 49 „Rozliczenie 

kosztów”.
Do kosztów podatkowych mog� 

by� zaliczone te odpisy i zwi�k-
szenia na ZF�S, które w rozumie-

niu przepisów o ZF�S obci��aj� 
koszty dzia�alno�ci pracodawcy, 
je�eli �rodki pieni��ne stanowi�-
ce równowarto�� tych odpisów 
i zwi�ksze� zosta�y wp�acone na 
rachunek Funduszu (por. art. 23 
ust. 1 pkt 7 lit. b ustawy o pdof – 
Dz. U. z 2024 r. poz. 226 ze zm. 
i art. 16 ust. 1 pkt 9 lit. b ustawy 
o pdop – Dz. U. z 2023 r. poz. 2805 
ze zm.). Zatem rata odpisu przeka-
zana we wrze�niu br. na rachunek 
ZF�S mo�e by� uj�ta w kosztach 
podatkowych wrze�nia br. 

Gdy jednostka ksi�gowo uj��a 
warto�� odpisu na ZF�S jednorazo-
wo w kosztach bilansowych, mo�e 
kwoty p�aconych rat uwzgl�dnia� 
w kosztach podatkowych „staty-
stycznie”. Innym rozwi�zaniem 
jest prowadzenie ewidencji ana-
litycznej do konta 40-5 i wyod-
r�bnienie konta kosztów KUP 
(kosztów uzyskania przychodów) 
i NKUP (kosztów niestanowi�cych 
kosztów uzyskania przychodów) 
i dokonywanie na nich przeksi�-
gowa� kwot przekazanych na ra-
chunek ZF�S.

Przychód z tytu�u us�ugi nale�y 
wpisa� do ksi�gi pod dat� wysta-
wienia faktury (je�li wcze�niej nie 
uregulowano zap�aty za us�ug�).

Zasadniczo za przychód z dzia-
�alno�ci, na podstawie art. 14 
ust. 1 ustawy o pdof, uwa�a si� 
kwoty nale�ne, cho�by nie zosta�y 
faktycznie otrzymane, po wy��-
czeniu warto�ci zwróconych towa-
rów, udzielonych boni
 kat i skont. 
U podatników VAT za przychód 
z tej sprzeda�y uwa�a si� przychód 
pomniejszony o nale�ny VAT. Za 
dat� powstania przychodu uwa-
�a si�, generalnie, dzie� wydania 
rzeczy, zbycia prawa maj�tkowego 
lub wykonania us�ugi, albo cz�-

�ciowego wykonania us�ugi, nie 
pó	niej ni� dzie� wystawienia fak-
tury albo uregulowania nale�no-
�ci (art. 14 ust. 1c ustawy o pdof). 
Przy wskazaniu daty, pod któr� 
nale�y uj�� przychód w ksi�dze, 
trzeba wi�c ustali�, czy najpierw 
wystawiono faktur�, wykonano 
us�ug� czy uregulowano nale�-
no��. Dlatego w sytuacji wskazanej 
w pytaniu przy za�o�eniu, �e us�u-
gobiorca nie uregulowa� nale�no-
�ci przed wystawieniem faktury, 
przychód z tytu�u us�ugi Czytel-
nik powinien wpisa� do ksi�gi pod 
dat� wystawienia faktury, tj. we 
wrze�niu 2024 r.

Skutki szkód powsta�ych na sku-
tek powodzi w �rodkach trwa�ych 
oraz �rodkach trwa�ych w budo-
wie i koszty ich usuwania, na pod-
stawie art. 3 ust. 1 pkt 32 lit. i) 
ustawy o rachunkowo�ci, odnosi 
si� do pozosta�ych kosztów ope-
racyjnych. W takim przypadku 
kosztów naprawy �rodków trwa-
�ych, nawet gdy wymianie pod-
lega g�ówna ich cz���, nie mo�na 
odnie�� na zwi�kszenie warto�ci 
pocz�tkowej. Skutki zdarze� lo-
sowych odnoszone s� na wynik 

 nansowy okresu, w którym takie 
zdarzenie mia�o miejsce. 

Je�li �rodek trwa�y uleg� ca�-
kowitemu zniszczeniu w wyniku 
zdarze� losowych (tu: powodzi) 
i nie przyniesie w przysz�o�ci jed-
nostce korzy�ci ekonomicznych, 
nale�y wyksi�gowa� go z ewiden-
cji bilansowej, odnosz�c jego nie-
umorzon� warto�� do pozosta�ych 
kosztów operacyjnych. Podstaw� 

tego ksi�gowania mo�e by� dowód 
„LT – Likwidacja �rodka trwa�e-
go” sporz�dzony na podstawie 
np. decyzji kierownika jednostki 
o postawieniu �rodka trwa�ego 
w stan likwidacji, protoko�u komi-
sji likwidacyjnej zatwierdzonego 
przez kierownika jednostki, pro-
toko�u 
 zycznej likwidacji �rodka 
trwa�ego, protoko�u otrzymanego 
od odpowiednich s�u�b (np. od 
stra�y po�arnej lub Policji). Do 
czasu 
 zycznej likwidacji �rodek 
trwa�y mo�na uj�� w ewidencji 
pozabilansowej. W przypadku 
cz��ciowego zniszczenia �rodka 
trwa�ego, gdy podj�to decyzj� 
o jego remoncie, wydatki na tak� 
napraw� te� zalicza si� w ksi�gach 
do pozosta�ych kosztów operacyj-
nych.

Równie� straty i koszty zwi�-
zane z usuwaniem szkód powsta-
�ych w wyniku zdarze� losowych 
w �rodkach trwa�ych w budowie 

zalicza si� do pozosta�ych kosztów 
operacyjnych. Nie mo�na ich uj-
mowa� na zwi�kszenie warto�ci 
pocz�tkowej budowanego �rodka 
trwa�ego. Do warto�ci pocz�t-
kowej �rodka trwa�ego, zgodnie 
z pkt 6.12 Krajowego Standardu 
Rachunkowo�ci nr 11 „�rodki 
trwa�e” (Dz. Urz. MRiF z 2017 r. 
poz. 105), nie zalicza si� bowiem 
strat i szkód poniesionych w trakcie 
jego budowy oraz kosztów zwi�-
zanych z usuwaniem tych szkód. 
Przyk�adem s� straty lub koszty 
usuwania skutków zdarze� loso-
wych (w tym powodzi) poniesione 
podczas budowy �rodka trwa�ego 
przed jego przyj�ciem do u�ytko-
wania, które odnosi si� do pozosta-
�ych kosztów operacyjnych.

Je�eli �rodek trwa�y w budo-
wie zosta� znacznie uszkodzony, 
kierownik jednostki mo�e podj�� 
decyzj� o dokonaniu odpisu ak-
tualizuj�cego jego warto��. Odpis 
taki mo�na zaksi�gowa�:

– Wn konto 76-1 „Pozosta�e 
koszty operacyjne”,

– Ma konto 08 „�rodki trwa-
�e w budowie” (w analityce: 
Odpisy aktualizuj�ce warto�� 
�rodków trwa�ych w budo-
wie).

Wydatki poniesione przez jed-
nostk� w pó	niejszym okresie na 
odtworzenie budowanego �rodka 
trwa�ego oraz ewentualne dodat-
kowe koszty usuni�cia skutków 
powodzi, trzeba wtedy odnie�� 
na konto 76-1 oraz równolegle od-
wróci� wcze�niej dokonany odpis 
aktualizuj�cy z tytu�u utraty war-
to�ci (przyk�ad).

Gdy zdecydowano o likwidacji 
zniszczonego w powodzi �rod-
ka trwa�ego w budowie, koszty 
zgromadzone na koncie 08 nale�y 
odnie�� na konto 76-1. Do czasu 

 zycznej likwidacji mo�na obj�� 
go ewidencj� pozabilansow�.

Z pytania wynika, �e Czytelnicy 
nie uzyskaj� odszkodowania od 
ubezpieczyciela, którego kwota 
wp�yn��aby na popraw� wyniku 

 nansowego. 

Trzeba jednak zauwa�y�, �e 
uruchamiane s� ró�ne programy 
pomocowe, które mog� przyczyni� 
si� do zrekompensowania ponie-
sionych strat.

Karolina Paszkowska

Przyk�ad
Za�o	enia

We�wrze�niu 2024�r. na skutek powodzi zniszczeniu uleg� budowany 
parking obs�uguj�cy dwa budynki 
 rmowe, który stanowi� �rodek 
trwa�y w budowie. Poniesione dotychczas nak�ady na t� budow� 
wynosi�y 120.000�z� (saldo Wn konta 08 „
rodki trwa�e w budowie”). 
Zdecydowano, �e nale�y dokona� odpisu aktualizuj�cego w�kwocie 
100.000�z�. Przyjmijmy, �e w listopadzie 2024 r. usuni�to skutki 
powodzi i odtworzono parking. Zgodnie z faktur� wydatki na ten 
cel wynios�y brutto 110.700�z� (w�tym VAT 20.700�z�). Po naprawie 
odwrócono odpis aktualizuj�cy.

Dekretacja we wrze�niu 2024 r.

1. PK – odpis aktualizuj�cy warto�� �rodka trwa�ego 
w budowie: 100.000 z�
– Wn konto 76-1 „Pozosta�e koszty operacyjne”,
– Ma konto 08 „
rodki trwa�e w budowie” (w analityce: Odpisy 

aktualizuj�ce warto�� �rodków trwa�ych w budowie).

Dekretacja w listopadzie 2024 r.

1. Faktura za napraw� budowanego parkingu:
a) warto�� brutto 110.700 z�

– Wn konto 30 „Rozliczenie zakupu”,
– Ma konto 24 „Pozosta�e rozrachunki”,

b) VAT naliczony podlegaj�cy odliczeniu 20.700 z�
– Wn konto 22-2 „VAT naliczony i jego rozliczenie”,
– Ma konto 30 „Rozliczenie zakupu”,

c) warto�� netto 90.000 z�
– Wn konto 76-1 „Pozosta�e koszty operacyjne”,
– Ma konto 30 „Rozliczenie zakupu”.

2. PK – odwrócenie odpisu: 100.000 z�
– Wn konto 08 „
rodki trwa�e w budowie” (w analityce: Odpisy 

aktualizuj�ce warto�� �rodków trwa�ych w budowie),
– Ma konto 76-0 „Pozosta�e przychody operacyjne”.

K.P.

K.P.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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W kolejnym Przewodniku

Uprawnienia i obowi�zki dokszta�caj�cego si� 
pracownika

Nieruchomo�ci mieszkalne w ksi�gach rachunkowych
Jednostki w toku prowadzonej dzia�alno�ci mog� nabywa� nieruchomo�ci mieszkalne, które s� wykorzystywane na potrzeby w�asne, wynajmowane albo 
przeznaczone do odsprzeda�y. Nieruchomo�ci mieszkalne w zale�no�ci od tego, w jaki sposób b�d� wykorzystywane, mog� by� ujmowane w ksi�gach jako 
�rodki trwa�e, inwestycje lub zapasy (towary albo produkty, produkcja w toku – w zale�no�ci od tego, czy przed przekazaniem ich do odsprzeda�y s� one 
remontowane czy nie).

�rodek trwa�y
Zakupion� nieruchomo�� miesz-
kaln� mo�na zakwalifikowa� 
jako �rodek trwa�y, je�li spe�nia 
warunki okre�lone w art. 3 ust. 1 
pkt 15 ustawy o rachunkowo�ci 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 120 ze zm.). 
Wed�ug tego przepisu �rodki 
trwa�e to rzeczowe aktywa trwa-
�e i zrównane z nimi, o przewi-
dywanym okresie ekonomicznej 
u�yteczno�ci d�u�szym ni� rok, 
kompletne, zdatne do u�ytku 
i przeznaczone na potrzeby jed-
nostki. Zalicza si� do nich m.in. 
nieruchomo�ci, w tym nierucho-
mo�ci mieszkalne. 

Warto�ci� pocz�tkow� zakupio-
nego �rodka trwa�ego jest cena 
jego nabycia, na któr� sk�adaj� 
si� elementy wskazane w art. 28 
ust. 2 i ust. 8 ustawy o rachunko-
wo�ci. Zdarza si�, �e przy zakupie 
nieruchomo�ci w akcie notarial-
nym cena zakupu budynku/lokalu 
okre�lona jest ��cznie z gruntem, 
na którym jest posadowiony. Na-
byty budynek/lokal i grunt sta-
nowi� odr�bne obiekty inwen-
tarzowe (por. pkt 6.4 Krajowego 
Standardu Rachunkowo�ci nr 11 
„�rodki trwa�e” – Dz. Urz. MRiF 
z 2017 r. poz. 105). Trzeba wi�c 
ustali� ich warto�� pocz�tkow� 
i uj�� w ksi�gach jako oddziel-
ne �rodki trwa�e. Ustalenia ceny 
zakupu poszczególnych �rodków 
trwa�ych, tj. budynku/lokalu 
i gruntu, mo�na dokona� we w�a-
snym zakresie lub z pomoc� rze-
czoznawcy maj�tkowego. Suma 
ustalonych cen zakupu budynku 
i gruntu musi by� zgodna z cen� 
zakupu wynikaj�c� z aktu nota-
rialnego. Wydatki zwi�zane z za-
kupem nieruchomo�ci, np. op�aty 
notarialne, ewentualne odsetki od 
kredytu na zakup nieruchomo�ci, 
nale�y przypisa� proporcjonalnie 
na ka�dy �rodek trwa�y, tj. budy-
nek i grunt.

• Bilansowe odpisy 
amortyzacyjne

Warto�� pocz�tkow� �rodków 
trwa�ych zmniejszaj� odpisy 
amortyzacyjne lub umorzeniowe 
dokonywane w celu uwzgl�d-
nienia utraty ich warto�ci, na 
skutek u�ywania lub up�ywu 
czasu. Wyj�tkiem s� m.in. grun-
ty nies�u��ce wydobyciu kopalin 
metod� odkrywkow�, których 
si� nie amortyzuje (por. art. 31 
ust. 2 ustawy o rachunkowo�ci). 
Odpisy amortyzacyjne lub umo-
rzeniowe od warto�ci �rodków 
trwa�ych, w tym nieruchomo�ci 
mieszkalnych, nast�puj� wed�ug 
zasad okre�lonych w art. 32 usta-
wy o rachunkowo�ci. Dokonuje 
si� ich drog� systematycznego, 
planowego roz�o�enia warto�ci 
pocz�tkowej na ustalony okres 
amortyzacji. Rozpocz�cie amor-
tyzacji nast�puje nie wcze�niej 
ni� po przyj�ciu �rodka trwa�ego 
do u�ywania, a jej zako�czenie 
– nie pó	niej ni� z chwil� zrów-

nania warto�ci odpisów amorty-
zacyjnych lub umorzeniowych 
z warto�ci� pocz�tkow� tego 
sk�adnika, przeznaczenia go do li-
kwidacji, sprzeda�y lub stwierdze-
nia jego niedoboru. Przy ustalaniu 
okresu amortyzacji bilansowej 
i rocznej stawki amortyzacyjnej 
uwzgl�dnia si� okres ekonomicz-
nej u�yteczno�ci �rodka trwa�ego.

•  Podatkowe odpisy 
amortyzacyjne

Dla celów podatku dochodowego, 
na podstawie art. 22c pkt 2 ustawy 
o pdof (Dz. U. z 2024 r. poz. 226 
ze zm.) oraz art. 16c pkt 2a usta-
wy o pdop (Dz. U. z 2023 r. poz. 
2805 ze zm.), amortyzacji nie pod-
legaj� m.in.: budynki mieszkalne 
wraz ze znajduj�cymi si� w nich 
d	wigami, lokale mieszkalne sta-
nowi�ce odr�bn� nieruchomo��, 
spó�dzielcze w�asno�ciowe pra-
wo do lokalu mieszkalnego oraz 
prawo do domu jednorodzinne-
go w spó�dzielni mieszkaniowej, 
s�u��ce prowadzonej dzia�alno�ci 
gospodarczej lub wydzier�awiane 
albo wynajmowane na podstawie 
umowy.

Co istotne, wed�ug organów 
podatkowych zakaz amortyzacji 
dotyczy wszystkich nieruchomo-
�ci mieszkalnych, równie� tych, 
które s� wykorzystywane do celów 
niemieszkalnych (np. na biuro). 
Takie stanowisko zaprezentowa� 
Dyrektor Krajowej Informacji 
Skarbowej m.in. w interpretacji 
indywidualnej z dnia 30 stycznia 
2024 r., nr 0113-KDIPT2-1.4011.
748.2023.3.MAP.

Je�li jednostka stosuje opodat-
kowanie podatkiem dochodowym 
od osób prawnych w formie rycza�-
tu od dochodów spó�ek, tzw. es-
to�skim CIT, koszty i przychody 
uj�te w ksi�gach rachunkowych s� 
kosztami i przychodami równie� 
dla celów podatku dochodowe-
go. Zatem skoro nieruchomo�ci 
mieszkalne dla celów bilansowych 
podlegaj� amortyzacji, to zakaz 
amortyzacji podatkowej tych nie-
ruchomo�ci nie dotyczy podat-
ników na esto�skim CIT. Takie 
stanowisko prezentuje Dyrektor 
Krajowej Informacji Skarbowej 
w interpretacjach indywidual-
nych z dnia: 12 kwietnia 2023 r., 
nr 0111-KDIB1-3.4010.123.2023.
1.ZK, oraz 19 stycznia 2024 r., 
nr 0111-KDIB1-2.4010.646.2023.
3.MC (patrz ramka).

•  Ewidencja w ksi�gach

W praktyce w ksi�gach rachun-
kowych, na podstawie których 
ustalany jest dochód do opodat-
kowania, w analityce do konta 
40-0 „Amortyzacja” wyodr�bnia 
si� konto, na którym ujmowane 
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s� odpisy amortyzacyjne dotycz�-
ce nieruchomo�ci mieszkalnych, 
które nie stanowi� kosztów po-
datkowych. Mo�e by� to np. konto 
40-0 „Amortyzacja” (w analityce: 
NKUP – nieruchomo�ci mieszkal-
ne).

Inwestycja
Gdy nieruchomo�� mieszkalna 
zosta�a zakupiona w celu uzy-
skania korzy�ci ekonomicznych, 
np. w postaci po�ytków z najmu, 
w ksi�gach zalicza si� j�, w opar-
ciu o art. 3 ust. 1 pkt 17 ustawy 
o rachunkowo�ci, do inwestycji 
i ujmuje na koncie 04 „Inwestycje 
w nieruchomo�ci i prawa”. Nieru-
chomo�ci inwestycyjne mog� by� 
wyceniane wed�ug zasad stosowa-
nych dla �rodków trwa�ych lub we-
d�ug ceny rynkowej b�d	 inaczej 
okre�lonej warto�ci godziwej (por. 
art. 28 ust. 1 pkt 1a ustawy o ra-
chunkowo�ci).

Wybieraj�c pierwsze rozwi�-
zanie, nie rzadziej ni� na dzie� 
bilansowy, trzeba wyceni� te nie-
ruchomo�ci wed�ug cen nabycia 
pomniejszonych o odpisy amorty-
zacyjne lub umorzeniowe, a tak�e 
o odpisy z tytu�u trwa�ej utraty 
warto�ci (por. art. 28 ust. 1 pkt 1 
ustawy o rachunkowo�ci). Wtedy 
nak�ady poniesione na ich ulep-
szenie ujmuje si� na zwi�kszenie 
warto�ci pocz�tkowej tych nieru-
chomo�ci (por. art. 31 ust. 1 usta-
wy o rachunkowo�ci).

Z kolei gdy inwestycyjne nieru-
chomo�ci mieszkalne podlegaj� 
wycenie w cenie rynkowej b�d	 
inaczej okre�lonej warto�ci godzi-
wej, to na ka�dy dzie� bilansowy 
nale�y zaktualizowa� ich war-
to�� bilansow� do aktualnej ceny 
rynkowej. Gdy warto�� rynkowa 
nieruchomo�ci wzro�nie, kwot� 
wzrostu ksi�guje si�:

– Wn konto 04 „Inwestycje 
w nieruchomo�ci i prawa”,

– Ma konto 76-0 „Pozosta�e 
przychody operacyjne”.

Natomiast spadek warto�ci ryn-
kowej ujmuje si�:

– Wn konto 76-1 „Pozosta�e 
koszty operacyjne”,

– Ma konto 04 „Inwestycje 
w nieruchomo�ci i prawa”.

Gdy inwestycyjne nierucho-
mo�ci mieszkalne wyceniane s� 
wed�ug ceny rynkowej (warto�ci 
godziwej), nie dokonuje si� od 
nich bilansowych odpisów amor-
tyzacyjnych i nie uwzgl�dnia si� 
utraty warto�ci z tytu�u ich u�yt-
kowania ani kosztów ulepsze� (s� 
one odnoszone bezpo�rednio do 
pozosta�ych kosztów operacyj-
nych). Wszelkie zmiany warto�ci 
nieruchomo�ci powinny zosta� 
uwzgl�dnione w ustalonej na 
dzie� bilansowy cenie rynkowej.

Towar
Je�eli nieruchomo�� mieszkalna 
zosta�a zakupiona w celu dalszej 
odsprzeda�y w niezmienionej 
postaci, w ksi�gach kwali
 kuje 

si� j� jako towar. Jak wynika bo-
wiem z art. 3 ust. 1 pkt 19 ustawy 
o rachunkowo�ci, towary s� to 
rzeczowe aktywa obrotowe na-
byte w celu odprzeda�y w stanie 
nieprzetworzonym. Przyjmuje 
si�, �e do towarów zalicza si� te 
sk�adniki aktywów rzeczowych, 
które zostan� zbyte w terminie nie 
d�u�szym ni� 12 miesi�cy od dnia 
bilansowego.

Zakupion� w celu odsprzeda�y 
nieruchomo�� mieszkaln� mo�na 
uj�� na koncie analitycznym do 
konta 33 „Towary”, np. na koncie 
33 „Towary” (w analityce Nieru-
chomo�ci i prawa maj�tkowe prze-
znaczone do obrotu).

Po dokonaniu sprzeda�y war-
to�� nieruchomo�ci mieszkalnej 
podlega przeksi�gowaniu z
konta 
33 na konto 73-1 „Warto�� sprze-
danych towarów w
cenach zakupu 
(nabycia)”.

Produkt
W ostatnich latach popularne jest 
prowadzenie dzia�alno�ci gos-
podarczej polegaj�cej na zaku-
pie mieszka�, ich remontowaniu 
i odsprzeda�y (tzw. � ipping). Je�li 
w ramach podstawowej dzia�alno-
�ci jednostka nabywa mieszkania 
do odsprzeda�y po ich wyremon-
towaniu, nale�y kwali
 kowa� to 
jak produkcj�. Jak bowiem wynika 
z de
 nicji zawartej w art. 3 ust. 1 
pkt 19 ustawy o rachunkowo�ci, 
wyrobami s� produkty gotowe wy-
tworzone lub przetworzone przez 
jednostk�. Produkty gotowe stano-
wi� element zapasów zaliczanych 
do aktywów obrotowych, których 
zbycie planowane jest w ci�gu nie 
wi�cej ni� 12 miesi�cy od dnia bi-
lansowego.

W zwi�zku z tym zakupione 
w celu dalszej odsprzeda�y nie-
ruchomo�ci mieszkalne po doko-
naniu niezb�dnych prac remon-
towych b�d� wyrobem gotowym 
przeznaczonym do sprzeda�y. Od 
momentu zakupu do czasu zako�-
czenia prac remontowych powin-
ny one by� ujmowane w ksi�gach 
jako produkcja w toku. Wyroby 
gotowe oraz produkcja w toku 
wyceniane s� wed�ug kosztu wy-
tworzenia okre�lonego w art. 28 
ust. 3 ustawy o rachunkowo�ci. 
Na koszt wytworzenia produktu 
sk�adaj� si� koszty pozostaj�ce 
w bezpo�rednim zwi�zku z da-
nym produktem oraz uzasadniona 
cz��� kosztów po�rednio zwi�za-
nych z wytworzeniem tego pro-
duktu. Do kosztów wytworzenia 

produktu nie zalicza si� m.in. 
kosztów ogólnego zarz�du oraz 
kosztów sprzeda�y produktów – 
wp�ywaj� one na wynik 
 nansowy 
okresu sprawozdawczego, w któ-
rym je poniesiono. W przypadku 
nabycia nieruchomo�ci mieszkal-
nej w celu jej odsprzeda�y po wy-
remontowaniu jej warto�� w cenie 
nabycia oraz wszystkie nak�ady re-
montowe b�d� stanowi�y element 
kosztu wytworzenia produktu, 
czyli wyremontowanego miesz-
kania gotowego do sprzeda�y.

W ksi�gach warto�� zakupione-
go lokalu/domu w cenie nabycia 
mo�na uj�� na koncie 31 „Mate-
ria�y”, a pod dat� rozpocz�cia prac 
remontowych przeksi�gowa� j� 
na konto 40-1 „Zu�ycie materia-
�ów i energii”. Dalsza ewidencja 
ksi�gowa kosztów remontu zale�y 
od tego, czy koszty podstawowej 
dzia�alno�ci operacyjnej jednost-
ka rozlicza, stosuj�c pe�ny rachu-
nek kosztów czy ujmuje je tylko 
w uk�adzie rodzajowym. Je�li 
koszty podstawowej dzia�alno�ci 
operacyjnej rozliczane s� w ze-
spole 4 i 5, to koszty dotycz�ce 
remontu nale�y ksi�gowa� na od-
powiednich kontach w zespole 4 
i – poprzez konto 49 „Rozliczenie 
kosztów” – równolegle na koncie 
50 „Koszty dzia�alno�ci podstawo-
wej” (w analityce: Poszczególne 
nieruchomo�ci mieszkalne), a pod 
dat� zako�czenia prac gotowy pro-
dukt wed�ug kosztu wytworzenia 
przeksi�gowuje si� z konta 50 
na konto 60 „Produkty gotowe” 
(w analityce: Poszczególne nieru-
chomo�ci mieszkalne).

Z kolei gdy koszty podstawowej 
dzia�alno�ci operacyjnej ksi�go-
wane s� tylko w zespole 4, wszel-
kie koszty zwi�zane z remontem 
nieruchomo�ci mieszkalnych 
przeznaczonych do dalszej od-
sprzeda�y nale�y ujmowa� na 
odpowiednich kontach zespo�u 
4, prowadz�c analityk� do kont 
kosztów umo�liwiaj�c� ustalenie 
kosztu wytworzenia poszczegól-
nych nieruchomo�ci. Nast�pnie 
w momencie zako�czenia prac 
gotowy produkt wed�ug kosztu 
wytworzenia przeksi�gowuje si� 
w korespondencji z kontem 49 na 
konto 60.

Po dokonaniu sprzeda�y war-
to�� nieruchomo�ci mieszkalnej 
podlega przeksi�gowaniu z konta 
60 na konto 70-1 „Koszt sprzeda-
nych produktów”.

Karolina Paszkowska

„(...) Przepisy ustawy o�podatku dochodowym od osób prawnych 
odno�nie amortyzacji podatkowej, w� tym dotycz�ce wy��czenia 
z�amortyzacji budynków mieszkalnych nie maj� zastosowania dla 
podatników, którzy s� opodatkowani rycza�tem od dochodów spó-
�ek. Spó�ka w�czasie opodatkowania rycza�tem od dochodów spó�ek 
powinna okre�la� zasady amortyzacji �rodków trwa�ych, kieruj�c 
si� przepisami ustawy o�rachunkowo�ci. (...) wybieraj�c opodatko-
wanie rycza�tem od dochodów Spó�ek, o�którym mowa w�rozdziale 
6b ustawy o� podatku dochodowym od osób prawnych, Spó�ka 
nie b�dzie podlega�a opodatkowaniu na zasadach okre�lonych 
w�art.�19, art.�24b, art.�24ca i�art.�24d ustawy o�CIT, a�tym samym 
nie b�dzie musia�a stosowa� przepisów dotycz�cych amortyzacji 
podatkowej (...)”.
Interpretacja indywidualna Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej 
z�dnia 19 stycznia 2024�r., nr�0111-KDIB1-2.4010.646.2023.3.MC 
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Nowe formularze przy pomocy de minimis
Przedsi�biorca przy ubieganiu si� o pomoc de minimis podaje zestaw informacji, które uj�te s� w sformalizowanym formularzu dostosowanym do nowych prze-
pisów m.in. zwi�kszaj�cych limit tej pomocy do 300 tys. euro w okresie trzech lat. Jej warto�� okre�la si� w za�wiadczeniu o pomocy de minimis w ekwiwa-
lencie dotacji brutto m.in. dla ulg podatkowych, dotacji.

�rodki krajowe 
i europejskie
Wachlarz �rodków, z jakich 
 nan-
sowana jest pomoc de minimis, jest 
bardzo szeroki – obejmuje zarówno 
�rodki krajowe, jak i europejskie, 
np. EFRR, EFS+ czy Funduszu 
Odbudowy. To samo dotyczy form, 
w jakich pomoc ta jest udzielana, 
gdy� s� to nie tylko dotacje, ale 
równie� preferencyjne po�yczki, 
ulgi podatkowe, np. w postaci ob-
ni�enia podstawy opodatkowania. 
Zarówno 	ród�o finansowania, 
jak i forma pomocy de minimis 
nie maj� znaczenia dla obowi�z-
ku informacyjnego zwi�zanego 
z jej udzielaniem. Dla wszystkich 
przedsi�biorców procedura jest 
taka sama, poniewa� podmiot ubie-
gaj�cy si� o pomoc de minimis wraz 
z wnioskiem o jej przyznanie jest 
zobowi�zany przedstawi� instytu-
cji udzielaj�cej wsparcia dokumen-
ty, o których mowa w art. 37 ust. 1 
ustawy o post�powaniu w spra-
wach dotycz�cych pomocy pu-
blicznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 702). 
W oparciu o art. 37 ust. 1 pkt 2 tej 
ustawy przedsi�biorca jest zobo-
wi�zany przedstawi� informacje 
niezb�dne do udzielenia pomocy 
de minimis, dotycz�ce w szcze-
gólno�ci prowadzonej przez niego 
dzia�alno�ci gospodarczej oraz 
wielko�ci i przeznaczenia pomocy 
publicznej otrzymanej w odnie-
sieniu do tych samych kosztów 
kwali
 kuj�cych si� do obj�cia po-
moc�, na pokrycie których ma by� 
przeznaczona pomoc de minimis.

Informacje, jakie nale�y poda� 
dla udzielenia pomocy, s� spre-
cyzowane w
rozporz�dzeniu RM 
w
 sprawie zakresu informacji 
przedstawianych przez podmiot 
ubiegaj�cy si� o
pomoc de minimis 
(Dz.
U. z
2024
r. poz. 40 ze zm.). 
Rozporz�dzenie okre�la dwa wzo-
ry formularzy informacji przed-
stawianych przy ubieganiu si� 
o tego rodzaju pomoc. W praktyce 
przedsi�biorcy maj� najcz��ciej do 
czynienia z tzw. pomoc� de mini-
mis ogóln�, czyli t�, do której sto-
suje si� przepisy rozporz�dzenia 
Komisji (UE) 2023/2831 w spra-
wie stosowania art. 107 i art. 108 
TFUE do pomocy de minimis.

Formularz informacji przed-
stawianych przy ubieganiu si� 
o pomoc de minimis zosta� dosto-
sowany do przepisów rozporz�dze-
nia Komisji (UE) 2023/2831 i ma 
zastosowanie do wszystkich form 
tej pomocy udzielanej od 1 lipca 
2024 r. Tak jest np. w przypadku 
dotacji udzielanych ze �rodków 
EFRR w ramach regionalnych pro-
gramów na lata 2021–2027. Jed-
nak�e, je�li program pomocowy 
odnosi si� wprost do bezpo�red-
nio obowi�zuj�cych aktów prawa 
wspólnotowego dotycz�cych po-
mocy w ramach zasady de mini-
mis, to formularz ten ma zastoso-
wanie od 1 stycznia 2024 r. Tak jest 
np. w przypadku ulg podatkowych 
z tytu�u jednorazowej amortyzacji.

Zmiany w formularzu
Rozporz�dzenie 2023/2831 zmie-
nia podej�cie do przedsi�biorców 
prowadz�cych dzia�alno�� zarob-
kow� w zakresie transportu dro-
gowego towarów, poprzez usuni�-

cie odr�bnego limitu w wysoko�ci 
100 tys. euro. Obecnie mog� oni 
korzysta� z takiego samego limi-
tu, jak pozostali przedsi�biorcy. 
W zwi�zku z tym we wzorze for-
mularza informacji przedstawia-
nym przy ubieganiu si� o pomoc 
de minimis wykre�lono pytanie 
dotycz�ce dzia�alno�ci w sektorze 
transportu drogowego towarów.

W kwestii sposobu obliczania 
3-letniego okresu przy sumowaniu 
limitu pomocy de minimis rozpo-
rz�dzenie Komisji (UE) 2023/2831 
wprowadzi�o bardzo istotne 
zmiany. Limit ten zwi�kszono 
z 200 tys. euro do 300 tys. euro na 
jednego przedsi�biorc�, a dla ka�-
dego przypadku przyznania nowej 
pomocy de minimis uwzgl�dnia 
si� ca�kowit� kwot� pomocy de 
minimis przyznan� w ci�gu mi-
nionych trzech lat. Nie obowi�zuje 
ju� zasada, �e bierze si� pod uwa-
g� warto�ci otrzymanej pomocy 
w bie��cym roku podatkowym 
oraz dwóch poprzedzaj�cych go 
latach. W zwi�zku z tym dopre-
cyzowano cz��� A pkt 9 i pkt 10 
formularza.

W cz��ci A pkt 10 formularza 
dodano pola umo�liwiaj�ce wska-
zanie, czy wnioskodawca powsta� 
w wyniku przekszta�cenia przed-
si�biorcy. Takie rozwi�zanie daje 
mo�liwo�� okre�lenia w formula-
rzu informacji o zmianie formy 
prawnej prowadzonej dzia�alno-
�ci gospodarczej oraz udzielonej 
przed przekszta�ceniem pomocy 
de minimis.

Rozszerzono zakres przypad-
ków, w których wype�nia si� 
cz��� A1 formularza. W tej cz��ci 
podaje si� informacje dotycz�ce 
wnioskodawcy nieb�d�cego pod-
miotem, któremu ma by� udzie-
lona pomoc de minimis. T� cz��� 
formularza wype�nia si�, gdy 
o pomoc de minimis wnioskuje 
wspólnik spó�ki cywilnej, jawnej 
albo partnerskiej albo komple-
mentariusz spó�ki komandytowej 
b�d	 komandytowo-akcyjnej nie-
b�d�cy akcjonariuszem, wspólnik 
jednoosobowej spó�ki z o.o. albo 
akcjonariusz prostej spó�ki akcyj-
nej lub inny podmiot, na którego 
zostanie przeniesiona odpowie-
dzialno�� podatkowa, w zwi�zku 
z dzia�alno�ci� prowadzon� w tej 
spó�ce. W cz��ci A1 formularza 
podaje si� informacje dotycz�ce 
tego wspólnika, akcjonariusza 
albo komplementariusza lub oso-
by trzeciej, na któr� przeniesiono 
odpowiedzialno�� podatkow�.

Sytuacja ekonomiczna
W kwestii wype�niania cz��ci B 
formularza dotycz�cej sytuacji 
ekonomicznej podmiotu zasady 
nie zmieni�y si�. Musz� j� wy-
pe�ni� podmioty, którym ma by� 
udzielona pomoc de minimis, 
do obliczenia warto�ci której ko-
nieczne jest ustalenie ich stopy re-
ferencyjnej (tj. w formie takiej jak: 
po�yczki, gwarancje, odroczenia, 
roz�o�enia na raty).

Od tej regu�y s� jednak wyj�tki. 
Mianowicie punktu dotycz�cego 
sytuacji ekonomicznej, nie musz� 
wype�nia� przedsi�biorcy, którym 
pomoc de minimis ma by� udzie-
lona na podstawie art. 34a usta-

wy o por�czeniach i gwarancjach 
udzielanych przez Skarb Pa�stwa 
oraz niektóre osoby prawne (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 291). Do takich in-
strumentów nale�y np. gwarancja 
de minimis. Punktu dotycz�cego 
sytuacji ekonomicznej podmiotu 
nie musz� wype�nia� te� osoby 

 zyczne, które na dzie� z�o�enia 
formularza informacji nie rozpo-
cz��y prowadzenia dzia�alno�ci.

Informacje 
w za�wiadczeniu
Wzór za�wiadczenia wydawane-
go przez podmiot publiczny lub 
prywatny (patrz ramka) jest taki 
sam dla wszystkich udzielaj�cych 
pomocy de minimis, gdy� ma 
charakter sformalizowany. Jest 
on okre�lony w rozporz�dzeniu 
Rady Ministrów w sprawie za-
�wiadcze� o pomocy de minimis 
i pomocy de minimis w rolnictwie 
lub rybo�ówstwie (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 350 ze zm.). Wzór ten zosta� 
dostosowany do dwóch unijnych 
rozporz�dze� Komisji (UE):

– 2023/2831 w sprawie stoso-
wania art. 107 i art. 108 TFUE do 
pomocy de minimis,

– 2023/2832 w sprawie stoso-
wania art. 107 i art. 108 TFUE do 
pomocy de minimis przyznawanej 
przedsi�biorstwom wykonuj�cym 
us�ugi w ogólnym interesie gospo-
darczym.

W za�wiadczeniu podmiot 
udzielaj�cy pomocy de minimis 
wskazuje m.in.:

– dzie� udzielenia pomocy,
– warto�� udzielonej pomocy 

brutto w z�otych i w euro,
– podstaw� prawn� udzielenia 

pomocy, np. ustaw�, rozporz�dze-
nie, uchwa��,

– stwierdzenie, �e udzielona po-
moc jest pomoc� de minimis albo 
pomoc� de minimis w rolnictwie 
lub rybo�ówstwie,

– informacj� dotycz�c� w�a�ci-
wego rozporz�dzenia Komisji Eu-
ropejskiej reguluj�cego warunki 
dopuszczalno�ci udzielania pomo-
cy o charakterze pomocy de mi-
nimis, które mia�y zastosowanie 
do udzielonej pomocy de minimis 
albo pomocy de minimis w rolnic-
twie lub rybo�ówstwie.

Zmiany wprowadzone do za-
�wiadczenia o pomocy de mini-
mis s� podyktowane tymi samy-
mi przes�ankami, co w formularzu 
informacji przedstawianych przy 
ubieganiu si� o pomoc de mini-
mis. W za�wiadczeniu w cz��ci C1 
rozszerzono zakres przypadków, 
w których ta cz��� powinna by� 
wype�niona. Chodzi o informacje 
dotycz�ce wnioskodawcy nieb�-
d�cego bene
 cjentem pomocy de 
minimis. T� cz��� za�wiadczenia 
wype�nia si�, gdy o pomoc de mi-
nimis wnioskowa� wspólnik spó�ki 
cywilnej, jawnej albo partnerskiej, 
komplementariusz spó�ki koman-
dytowej albo komandytowo-ak-
cyjnej nieb�d�cy akcjonariuszem, 
wspólnik jednoosobowej sp. z o.o. 
albo akcjonariusz prostej spó�-
ki akcyjnej lub inny podmiot, na 
który zosta�a przeniesiona odpo-
wiedzialno�� podatkowa, w zwi�z-
ku z dzia�alno�ci� prowadzon� 
w spó�ce. W cz��ci C1 za�wiadcze-
nia podaje si� wi�c informacje do-

tycz�ce tego wspólnika, akcjona-
riusza albo komplementariusza lub 
osoby trzeciej, na któr� przeniesio-
no odpowiedzialno�� podatkow�.

Nowo�ci� jest, �e w za�wiad-
czeniu o pomocy de minimis nie 
ujmuje si� ju� informacji czy zosta-
�a udzielona z przeznaczeniem na 
dzia�alno�� w sektorze transportu 
drogowego towarów, gdy� zniesio-
no odr�bny limit tej pomocy dla 
tego sektora.

Ekwiwalent dotacji brutto
W za�wiadczeniu o pomocy de 
minimis podmiot jej udzielaj�cy 
podaje warto�� tej pomocy w z�o-
tych oraz w euro obliczon� zgod-
nie z art. 11 ust. 1 i ust. 3 ustawy 
o post�powaniu w sprawach doty-
cz�cych pomocy publicznej. Kwo-
ta ta wyra�ona jest w
tzw. ekwi-
walencie dotacji brutto (EDB), 
którego warto�� uzale�niona jest 
od konkretnej formy pomocy. 
W przypadku dotacji sprawa jest 
prosta. Dla nich EDB jest równe 
kwocie dotacji. Zupe�nie inaczej 
przedstawia si� ekwiwalent do-
tacji brutto w odniesieniu do ulg 
podatkowych. I tak w przypadku:

– obni�enia wysoko�ci podat-
ku (w szczególno�ci: zwolnienia 
z podatku, odliczenia, obni�ki 
albo zmniejszenia podatku) – jest 
równy ró�nicy mi�dzy kwot� po-
datku nale�nego bez uwzgl�dnie-
nia ulgi a kwot� podatku po jej 
uwzgl�dnieniu,

– obni�enia podstawy opodatko-
wania (w szczególno�ci zwolnienia 
dochodu w podatku dochodowym) 
– jest równy ró�nicy mi�dzy kwot� 
podatku nale�nego bez uwzgl�d-
nienia obni�enia podstawy opo-
datkowania a kwot� podatku po 
jej obni�eniu,

Dla innych form pomocy, takich 
jak np.:

– odst�pienie od dochodzenia 
wierzytelno�ci – EDB jest równy 
warto�ci wierzytelno�ci,

– zaniechanie poboru podat-
ku – EDB jest równy niepobranej 
kwocie podatku,

– umorzenie w ca�o�ci lub cz��ci 
zaleg�o�ci podatkowej, odsetek za 
zw�ok�, op�aty prolongacyjnej lub 

zaleg�o�ci z tytu�u innego �wiad-
czenia stanowi�cego �rodki pu-
bliczne – warto�� EDB jest równa 
kwocie umorzenia.

W podanych przyk�adach obli-
czenie warto�ci EDB nie jest skom-
plikowane, ale nie oznacza to, �e 
tak w�a�nie jest dla pozosta�ych 
form pomocy de minimis. Przyk�a-
dowo dla obliczenia ekwiwalentu 
dotacji brutto dla jednorazowego 
odpisu amortyzacyjnego trzeba 
zastosowa� wzory matematycz-
ne, które okre�la rozporz�dzenie 
RM w sprawie szczegó�owego 
sposobu obliczania warto�ci po-
mocy publicznej… (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 461).

Za�wiadczenie z urz�du
Przy wi�kszo�ci form pomocy de 
minimis za�wiadczenia wydawane 
s� z urz�du w dniu jej udzielenia. 
Od tej regu�y s� wyj�tki. W odnie-
sieniu do pomocy udzielanej na 
podstawie decyzji za�wiadczenie 
o pomocy de minimis wydawane 
jest wraz z t� decyzj� w dniu jej 
wydania. Je�li jednak pomoc jest 
przyznawana w formie ulgi po-
datkowej udzielanej na podstawie 
aktu normatywnego bez wymogu 
wydania decyzji, wówczas przed-
si�biorca (podatnik) nie otrzyma 
z urz�du za�wiadczenia. W takim 
przypadku za dzie� udzielenia po-
mocy uznaje si� dzie� faktycznego 
przysporzenia korzy�ci 
 nanso-
wych i w �wietle art. 2 pkt 11 usta-
wy o post�powaniu w sprawach 
dotycz�cych pomocy stosuje si� 
przepisy odr�bne. Przedsi�biorca 
na podstawie § 4 ust. 1 pkt 2 rozpo-
rz�dzenia w sprawie za�wiadcze� 
o pomocy de minimis (…) ma mo�-
liwo�� wyst�pienia o jego wyda-
nie w terminie 2 miesi�cy od dnia 
udzielenia pomocy. Takie rozwi�-
zanie obowi�zuje np. w przypad-
ku jednorazowego odpisu amor-
tyzacyjnego obj�tego pomoc� de 
minimis. Nie b�dzie tutaj decyzji 
administracyjnej, poniewa� o jego 
dokonaniu decyduje przedsi�bior-
ca (podatnik). Mo�e on wyst�pi� 
do naczelnika urz�du skarbowego 
z wnioskiem o wydanie za�wiad-
czenia o pomocy de minimis z tytu-
�u jednorazowej amortyzacji przed 
up�ywem 2 miesi�cy od dnia sko-
rzystania z jednorazowej amorty-
zacji. Wzór wniosku jest dost�pny 
w programie DRUKI Go
 n.

Jolanta Bia�kowska
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Podmioty wystawiaj�ce za�wiadczenie o pomocy de minimis

Bior�c pod uwag� fakt, �e pomocy de minimis mog� udziela� podmio-
ty publiczne, jak równie� prywatne, maj� one umocowanie do wysta-
wiania za�wiadcze� o pomocy de minimis, co wynika z art. 5 ust. 3 
ustawy o post�powaniu w sprawach dotycz�cych pomocy publicznej. 
Ró�norodno�� podmiotów, które wystawiaj� takie za�wiadczenia, jest 
powi�zana ze z�o�ono�ci� form pomocy de minimis. Dla przyk�adu 
w przypadku dotacji z Funduszu Odbudowy na unowocze�nienie 
dzia�alno�ci gospodarczej (inwestycja A1.2.1 KPO) za�wiadczenie 
potwierdzaj�ce warto�� udzielonej pomocy wyda operator regional-
ny. W przypadku roz�o�enia na raty nale�no�ci z tytu�u sk�adek ZUS 
za�wiadczenie wyda ZUS, zwolnienia z podatku od nieruchomo�ci 
na podstawie uchwa�y w�adz samorz�dowych, za�wiadczenie wydaje 
organ gminy: wójt, burmistrz b�d	 prezydent. W przypadku refundacji 
kosztów wyposa�enia lub doposa�enia stanowiska pracy dla osoby 
bezrobotnej za�wiadczenie o pomocy de minimis wyda starosta. 
Przedsi�biorca wyda takie za�wiadczenie np. gdy udzieli uczestnikowi 
projektu EFS+ dotacji na rozpocz�cie dzia�alno�ci gospodarczej.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Stomatolog bez ulg w op�acaniu sk�adek ZUS

Faktura pro forma nie uprawnia do odliczenia VAT

Lekarz-przedsi�biorca, który w ra-
mach praktyki lekarskiej �wiadczy 
us�ugi stomatologiczne na rzecz 
podmiotu, w którym by� wcze�niej 
zatrudniony jako sta�ysta i s� to te 
same czynno�ci, jakie wykonywa� 
u niego wcze�niej w ramach sto-
sunku pracy, nie mo�e skorzysta� 
z ulgi na start ani z prawa do op�a-
cania sk�adek spo�ecznych od 30% 
kwoty minimalnej p�acy.

O CO PYTA� PRZEDSI�BIORCA?
Po sko�czonym sta�u lekarsko-
-dentystycznym przedsi�biorca 
za�o�y� w styczniu 2024 r. w�as-
n� dzia�alno�� gospodarcz�, 
w ramach której prowadzi indy-
widualn� praktyk� lekarsko-den-
tystyczn�. Podj�� wspó�prac� na 
podstawie umowy o �wiadczenie 
us�ug z dwoma innymi placów-
kami, w których �wiadczy us�ugi 
medyczne w ramach jednoosobo-
wej dzia�alno�ci gospodarczej. Od 
marca 2024 r. podpisa� – równie� 
w ramach prowadzonej dzia�alno-
�ci gospodarczej – umow� o �wiad-
czenie us�ug z trzeci� placówk�, 
w której odbywa� sta� podyplomo-
wy lekarza dentysty na podstawie 

umowy o prac�. Czynno�ci, które 
wykonuje na rzecz by�ego praco-
dawcy w ramach prowadzonej 
jednoosobowej dzia�alno�ci gospo-
darczej, nie s� to�same z czynno�-
ciami wykonywanymi w ramach 
sta�u podyplomowego. Jako sta-
�ysta przedsi�biorca wykonywa� 
podstawowe czynno�ci (przegl�dy, 
konsultacje, podstawowe zabiegi 
z zakresu stomatologii zachowaw-
czej), które maj� charakter szkole-
niowy, pod kontrol� opiekuna oraz 
zabiegi higienizacyjne (usuwanie 
kamienia wraz z instrukta�em 
higieny jamy ustnej). Czynno�ci 
wykonywane przez lekarza sta�y-
st� maj� charakter szkoleniowy, 
a ich celem jest przygotowanie go 
do samodzielnego wykonywania 
zawodu w przeciwie�stwie do 
czynno�ci lekarza posiadaj�cego 
pe�ne uprawnienia zawodowe, 
które maj� na celu zapewnienie 
kompleksowego �wiadczenia me-
dycznego. W zwi�zku z tym, we-
d�ug przedsi�biorcy, mo�e on przez 
pierwsze 6 miesi�cy prowadzenia 
dzia�alno�ci korzysta� z ulgi na 
start i nast�pnie przez 24 miesi�ce 
op�aca� za siebie sk�adki spo�ecz-

ne od 30% kwoty minimalnego 
wynagrodzenia.

ZDANIEM ZUS:
ZUS nie zgodzi� si� z tym stano-
wiskiem. Organ rentowy wskaza�, 
�e aby skorzysta� z ulgi na start 
oraz – po jej zako�czeniu – móc 
op�aca� sk�adki na ubezpiecze-
nia spo�eczne od preferencyjnej 
podstawy wynosz�cej 30% kwo-
ty minimalnego wynagrodzenia, 
nowy przedsi�biorca musi spe�nia� 
okre�lone warunki. Jednym z nich 
jest niewykonywanie dzia�alno�ci 
gospodarczej na rzecz by�ego pra-
codawcy, na rzecz którego przed 
dniem rozpocz�cia prowadzenia 
tej dzia�alno�ci w bie��cym lub 
poprzednim roku kalendarzowym 
wykonywa� w ramach stosunku 
pracy (lub spó�dzielczego stosun-
ku pracy) czynno�ci wchodz�ce 
w zakres prowadzonej dzia�alno-
�ci. Zakres czynno�ci �wiadczo-
nych na rzecz by�ego pracodawcy, 
na rzecz którego obecnie wykony-
wana jest dzia�alno��, nie mo�e 
pokrywa� si� nawet cz��ciowo 
z zakresem obowi�zków wykony-
wanych w ramach stosunku pracy. 

Przez zwrot „czynno�ci wchodz�-
ce w zakres dzia�alno�ci” nale�y 
rozumie� czynno�ci powierzone 
przez pracodawc� i wykonywane 
przez pracownika w ramach sto-
sunku pracy. Zatem wystarczy, 
aby zakres wykonywanej przez 
dan� osob� dzia�alno�ci gospo-
darczej na rzecz by�ego pracodaw-
cy cho�by w cz��ci pokrywa� si� 
z czynno�ciami wykonywanymi 
w ramach ��cz�cego j� uprzednio 
z tym pracodawc� stosunku pracy, 
�eby osoba rozpoczynaj�ca prowa-
dzenie dzia�alno�ci gospodarczej 
nie mia�a prawa do skorzystania 

z ulgi na start czy z uprawnie� 
uregulowanych w tre�ci art. 18a 
ust. 1 ustawy o systemie ubezpie-
cze� spo�ecznych. Dopiero w sytu-
acji, gdy wykonywana w ramach 
prowadzonej dzia�alno�ci gospo-
darczej praca ma zupe�nie inny 
charakter ni� zakres czynno�ci 
�wiadczonych w okresie zatrud-
nienia na podstawie umowy o pra-
c� – osoba prowadz�ca dzia�alno�� 
gospodarcz� mo�e skorzysta� 
z ww. ulg w op�acaniu sk�adek.
(interpretacja indywidualna Oddzia�u 
ZUS w Lublinie z dnia 25 czerwca 2024 r., 
znak DI/200000/43/420/2024)

Nale�y zgodzi� si� z interpretacj� ZUS. Lekarze i lekarze sta�y�ci 
s� co prawda zró�nicowani, ale tylko pod wzgl�dem formy prawnej 
wykonywania zawodu, a czynno�ci z zakresu opieki dentystycznej 
w czasie sta�u pokrywaj� si� w przewa�aj�cym zakresie z czyn-
no�ciami wykonywanymi w ramach prowadzonej praktyki lekarskiej 
(por. wyrok SN z dnia 23 marca 2010 r., sygn. akt I UK 323/09). 

wiadcz�c zatem us�ugi stomatologiczne na rzecz podmiotu, w któ-
rym przedsi�biorca by� wcze�niej zatrudniony jako lekarz sta�ysta, 
nie mo�e skorzysta� z 6-miesi�cznej ulgi na start (od momentu 
podj�cia wspó�pracy z by�ym pracodawc�, czyli od marca 2024 r.) 
oraz op�acania sk�adek spo�ecznych od 30% minimalnego wyna-
grodzenia za prac�.

Prawo do obni�enia podatku 
nale�nego o podatek naliczony 
zwi�zane jest z otrzymaniem 
przez podatnika faktury, w któ-
rej okre�lana jest kwota podatku 
naliczonego. Podatnik jest zobo-
wi�zany posiada� faktur� jako 
warunek niezb�dny do realizacji 
przys�uguj�cego prawa do odlicze-
nia podatku naliczonego.

O CO PYTA� PODATNIK?
Z wnioskiem o wydanie interpre-
tacji zwróci�a si� spó�ka z o.o. (po-
datnik VAT), która zawar�a umow� 
kupna z inn� 
 rm�. Przedmiotem 
umowy by�a odp�atna dostawa na 
rzecz spó�ki. Transakcja odby�a si� 
na podstawie wystawionej przez 
sprzedawc� faktury pro forma. 
Sprzedawca prawid�owo dostar-
czy� na rzecz spó�ki wymagany 
towar, a spó�ka ui�ci�a zap�at� po-
przez zastosowanie mechanizmu 
podzielonej p�atno�ci. Do dnia dzi-
siejszego sprzedawca nie wystawi� 
na rzecz spó�ki faktury.

Spó�ka powzi��a w�tpliwo�� czy 
w tej sytuacji ma prawo do odlicze-
nia VAT z tytu�u zakupu towaru 
na podstawie wystawionej faktury 
pro forma.

ZDANIEM DYREKTORA KIS:
Dyrektor Krajowej Informacji 
Skarbowej wyja�ni�, �e podatek 
VAT ze wzgl�du na jego konstruk-
cj�, tzn. opodatkowanie warto�ci 
dodanej na poszczególnych eta-
pach obrotu gospodarczego, jest 
podatkiem sformalizowanym 
i prawo do odliczenia podatku 
naliczonego jest ograniczone. 
Podstaw� do odliczenia podatku 
naliczonego mog� stanowi� bo-
wiem wy��cznie dokumenty wy-
mienione w ustawie o VAT. Przy 
czym dokumenty te musz� spe�-
nia� wymogi okre�lone w ustawie 
o VAT i rozporz�dzeniu wykonaw-
czym do niej.

Podstawowym dokumentem 
wystawianym, zgodnie z art. 106b 
ustawy o VAT, przez podatników 
podatku VAT s� faktury. S� one 
dokumentami, którymi czynni 
podatnicy tego podatku doku-
mentuj� swoj� sprzeda�, przez 
któr�, stosownie do art. 2 pkt 22 
ustawy o VAT, rozumie si� odp�at-
n� dostaw� towarów i odp�atne 
�wiadczenie us�ug na terytorium 
kraju, eksport towarów oraz we-
wn�trzwspólnotow� dostaw� to-
warów.

Organ podatkowy podkre�li�, 
�e prawo do obni�enia podatku 
nale�nego o podatek naliczony 
nie jest jednak zwi�zane tylko 
z otrzymaniem faktury, cho�by 
od strony formalnej, bowiem przy-
s�uguje ono w zwi�zku z nabyciem 
towarów i us�ug. Uprawnienie to 
mo�e dotyczy� wy��cznie tych 
czynno�ci, które faktycznie zo-
sta�y dokonane. Przys�uguje ono 
tylko wówczas, gdy dosz�o do 
rzeczywistego nabycia towaru/
wy�wiadczenia us�ugi oraz gdy 
podatek naliczony zwi�zany jest 
z faktycznie dokonanymi czyn-
no�ciami opodatkowanymi.

W analizowanej sprawie, zda-
niem Dyrektora Krajowej Informa-
cji Skarbowej, nie zosta� spe�niony 
jeden z wymogów umo�liwiaj�cy 
odliczenie podatku naliczonego. 
Spó�ka nie jest bowiem w posia-
daniu faktury, która dokumen-
tuje dokonanie na jej rzecz przez 
sprzedawc� dostawy towaru. 
Sam fakt, �e w sprawie zosta�a 
zawarta umowa kupna oraz �e 
spó�ka dokona�a zap�aty okre�lo-
nej kwoty na rzecz kontrahenta 
przy wykorzystaniu mechanizmu 
podzielonej p�atno�ci, nie upraw-

nia jej do odliczenia podatku na-
liczonego z tego tytu�u. Przepisy 
ustawy o VAT nie zawieraj� bo-
wiem szczególnych postanowie� 
pozwalaj�cych na zast�powanie 
faktur w rozumieniu art. 2 pkt 31, 
pkt 32 i pkt 32a ustawy o VAT in-
nymi dokumentami, nawet je�eli 
zawieraj� one okre�lone przepisa-
mi dane i informacje.

Reasumuj�c, Dyrektor Krajowej 
Informacji Skarbowej stwierdzi�, 
�e spó�ce nie przys�uguje prawo 
do odliczenia podatku VAT na 
podstawie dokumentu – faktura 

pro forma, poniewa� nie otrzy-
ma�a faktury, która dokumento-
wa�aby nabycie towaru. Zgodnie 
z obowi�zuj�cymi przepisami 
faktura stanowi dla nabywcy to-
waru podstaw� do odliczenia po-
datku naliczonego, w my�l art. 86 
ust. 2 pkt 1 lit. a) ustawy o VAT, 
gdy� podatkiem naliczonym jest 
kwota podatku wynikaj�ca z tej 
faktury.
(interpretacja indywidualna Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej z dnia 
22 lipca 2024 r., nr 0111-KDIB3-1.4012.
222.2024.2.ICZ)

Organy podatkowe, w tym Dyrektor KIS w interpretacji indywidu-
alnej z dnia 4 maja 2022 r., nr 0111-KDIB3-1.4012.67.2022.1.KO, 
prezentuj� stanowisko, �e dokument nazywany faktur� pro forma 
nie jest dokumentem przewidzianym w ustawie o VAT. Jest to doku-
ment wystawiany w obrocie gospodarczym i jego celem mo�e by� 
np. potwierdzenie z�o�enia oferty czy przyj�cia zamówienia do rea-
lizacji. Wyra	ne oznaczenie tego dokumentu wyrazami „pro forma” 
powoduje, �e nie mo�na przypisa� mu waloru faktury w rozumieniu 
przepisów ustawy o VAT, gdy� podmiot wystawiaj�cy taki dokument 
jednoznacznie wskazuje, �e nie jest to faktura. Wystawienie tego 
dokumentu nie powoduje zatem skutków w zakresie VAT, tj. obo-
wi�zku zap�aty wykazanego w tym dokumencie podatku oraz nie 
stanowi dla nabywcy podstawy do odliczenia wskazanego w tym 
dokumencie podatku VAT.

Niepe�ne informacje o osobie darczy�cy a z�o�enie zeznania SD-3
Nawet w sytuacji, gdy obdarowa-
ny nie ma mo�liwo�ci ustalenia 
wszystkich danych osobowych 
darczy�cy, ma obowi�zek zg�osi� 
darowizn� do opodatkowania, je-
�li wysoko�� darowizny przekra-
cza tzw. kwot� woln�.

O CO PYTA� PODATNIK?
Podatnik prowadzi jednooso-
bow� dzia�alno�� gospodarcz� 
w internecie. Raz na jaki� czas 
pojawiaj� si� osoby, które chc� 
wspiera� finansowo twórczo�� 
podatnika. Od kilku lat takie 
wsparcie by�o realizowane przez 
portal p�atnych subskrypcji i roz-
liczane jako dochód 
 rmy podat-
nika. Niemniej zdarza si�, �e 
ludzie chc� wp�aci� niewielk� 

kwot� bezpo�rednio na konto 
podatnika. W ostatnim czasie 
wspomniana pomoc finanso-
wa udzielana jest przez jednego 
darczy�c� w sposób cykliczny. 
Przelewy od tej osoby przekro-
czy�y kwot� woln� od podatku. 
Podatnik nie posiada wszystkich 
informacji o osobie darczy�cy. 
Dyspo nuje tylko jej imieniem i na-
zwiskiem. Podatnik jest zdania, 
�e powy�sze darowizny podlega-
j� opodatkowaniu podatkiem od 
spadków i darowizn. Próbowa� 
z�o�y� deklaracj� SD-3 osobi�cie 
w urz�dzie (bez wszystkich wy-
maganych danych), ale dosta� re-
komendacj� o z�o�enie wniosku 
o interpretacj� indywidualn�, co 
te� uczyni�.

ZDANIEM DYREKTORA KIS:
Dyrektor KIS uzna� stanowisko po-
datnika za prawid�owe, przy czym 
zaznaczy�, �e niniejsza interpre-
tacja stanowi ocen� stanowiska 
podatnika wy��cznie w zakresie 
przepisów ustawy o podatku od 
spadków i darowizn. Z wniosku 
wynika, �e podatnik otrzymuje 
darowizny w formie pieni��nej. 
Obowi�zek podatkowy powstaje 
– przy nabyciu w drodze daro-
wizny – z chwil� z�o�enia przez 
darczy�c� o�wiadczenia w formie 
aktu notarialnego, a w razie za-
warcia umowy bez zachowania 
przewidzianej formy zasadniczo 
z chwil� spe�nienia przyrzeczo-
nego �wiadczenia.

Podatnik jest wzgl�dem dar-

czy�cy osob� obc�, nale�y do 
III grupy podatkowej. W zwi�zku 
z tym opodatkowaniu podlega na-
bycie, od jednego zbywcy, w�as-
no�ci rzeczy i praw maj�tkowych 
o czystej warto�ci przekraczaj�cej 
(w okresie 5 lat, stosownie do art. 9 
ust. 2 ustawy o podatku od spad-
ków i darowizn) kwot� 5.733 z�. 
Dyrektor KIS wskaza�, �e ka�da 
otrzymana przez podatnika daro-
wizna (wp�ata) od osoby, znanej 
z imienia i nazwiska, która regu-
larnie dokonuje na rzecz podatni-
ka wsparcia 
 nansowego, stanowi 
przedmiot opodatkowania po-
datkiem od spadków i darowizn. 
Ze wzgl�du na tre�� art. 9 ust. 1 
pkt 3 i ust. 2 ustawy, otrzymana 
przez podatnika od konkretnego 

darczy�cy kwota (suma wp�at 
otrzymanych od konkretnego dar-
czy�cy w przeci�gu 5 lat), która 
przekroczy kwot� woln� od opo-
datkowania, tj. 5.733 z�, podlega 
opodatkowaniu przedmiotowym 
podatkiem, tym samym nale�y 
wykaza� j� w zeznaniu SD-3. Przy 
czym, nie jest przeszkod� dla opo-
datkowania to, �e podatnik nie jest 
w stanie zwery
 kowa� wszystkich 
danych darczy�cy. Jako darczy�c� 
powinien w takiej sytuacji wska-
za� imi� i nazwisko, które poda� 
wp�acaj�cy pieni�dze na konto 
podatnika.
(interpretacja indywidualna Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej z dnia 
5 sierpnia 2024 r., nr 0111-KDIB2-3.
4015.122.2024.3.JKU)

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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NOWE
PRAWO2024 Sygnali�ci w spó�kach handlowych

Nabycie udzia�ów spó�ki z�o.o. przez osob� w zwi�zku ma��e
skim
Jestem cz�onkiem zarz�du spó�ki z o.o. Jeden ze wspólników b�dzie sprzedawa� wszystkie swoje udzia�y 
innej osobie. Jest ona w zwi�zku ma��e�skim, w którym obowi�zuje ustawowa wspólno�� ma��e�ska. 
�rodki na kupno udzia�ów pochodz� z maj�tku wspólnego nabywcy i jego ma��onka. Przy tym zgodnie 
z ustaleniami ma��onków umow� sprzeda�y udzia�ów jako kupuj�cy podpisze tylko osoba, która ma zosta� 
wspólnikiem. Czy w takich okoliczno�ciach wspólnikiem zostanie tylko osoba, która podpisze umow�?

Gdy udzia�owiec chce nieodp�atnie pe�ni� 
funkcj� w spó�ce z o.o.
Prowadzimy dzia�alno�� w ramach spó�ki z o.o. Jeden ze wspólników zo-
stanie powo�any w sk�ad zarz�du spó�ki z o.o. Zamierza on pe�ni� swoj� 
funkcj� nieodp�atnie. Czy w tej kwestii wspólnicy musz� podj�� jak�� 
uchwa��, aby potwierdzi�, �e pe�nienie funkcji b�dzie nieodp�atne?

Do zarz�du spó�ki z o.o. mog� by� 
powo�ane osoby spo�ród wspólni-
ków lub spoza ich grona (art. 201 
§ 3 K.s.h.). Powo�anie danej osoby 
do zarz�du powoduje nawi�zanie 
mi�dzy ni� a spó�k� kapita�ow� 
stosunku organizacyjnego regu-
lowanego przepisami Kodeksu 
spó�ek handlowych. Samo powo-
�anie w sk�ad zarz�du nie ozna-
cza automatycznie nawi�zania 
przez powo�anego i spó�k� umo-
wy o prac� czy umowy cywilno-
prawnej w zwi�zku z pe�nion� 
funkcj�. Przepisy K.s.h. nie ��cz� 
wykonywania funkcji cz�onka 
zarz�du z wynagrodzeniem. Dla-
tego te� wykonywanie czynno�ci 
zwi�zanych z pe�nieniem funkcji 
w zarz�dzie spó�ki z o.o. mo�e 
by� nieodp�atne albo odp�atne. 
Gdy pe�nienie funkcji ma by� 
odp�atne, wówczas cz�onek za-
rz�du mo�e by� wynagradzany 
zgodnie z umow� o prac�, umo-
w� cywilnoprawn� b�d	 w ra-
mach wy��cznie stosunku orga-
nizacyjnego, na podstawie samej 
uchwa�y wspólników. Art. 2031 
K.s.h. stanowi m.in., �e uchwa�a 
wspólników mo�e ustala� zasady 
wynagradzania cz�onków zarz�-
du. Wynagrodzenie cz�onków 
zarz�du zatrudnionych na pod-
stawie umowy o prac� lub innej 
umowy okre�la organ albo osoba 
powo�ana uchwa�� zgromadzenia 
wspólników do zawarcia umowy 
z cz�onkiem zarz�du. Uchwa�a ta 

mo�e wi�c wskazywa� ramy wyna-
gradzania cz�onków zarz�du albo 
okre�la� zasady wynagradzania 
precyzyjnie, tj. przez wskazanie 
konkretnej kwoty albo wskazanie 
zasad jej wyliczenia, np. z premi� 
od wypracowanego zysku.

Je�li taka uchwa�a zosta�a pod-
j�ta w spó�ce i wynika z niej, �e 
w zwi�zku z powo�aniem do za-
rz�du cz�onkowi zarz�du przy-
s�uguje wynagrodzenie, wów-
czas, aby cz�onek zarz�du pe�ni� 
funkcj� nieodp�atnie, konieczna 
jest uprzednia zmiana tej uchwa�y 
czy jej uchylenie. Analogicznie ko-
nieczna by�aby uprzednia zmiana 
umowy spó�ki, gdyby to jej posta-
nowienia stanowi�y o konieczno-
�ci wynagradzania cz�onków za-
rz�du. Gdy takie postanowienia 
nie obowi�zuj� w spó�ce, to wspól-
nicy nie musz� w �aden sposób 
przes�dza� tej kwestii. Sam brak 
umowy mi�dzy cz�onkiem zarz�du 
a spó�k� czy uchwa�y wspólników 
przyznaj�cej cz�onkowi zarz�du 
wynagrodzenie przes�dza, �e pe�-
ni on funkcj� bez wynagrodzenia.

Organy podatkowe przyjmuj� 
za�, �e gdy funkcj� cz�onka za-
rz�du pe�ni bez wynagrodzenia 
osoba b�d�ca wspólnikiem spó�ki, 
to po stronie tej spó�ki nie powstaje 
przychód z
nieodp�atnych �wiad-
cze�. Pisali�my o tym w GP nr 60 
z 2024 r., na str. 5.

E.M-W.

TAK. Je�li ma��onkowie ustal�, �e 
za �rodki stanowi�ce ich maj�tek 
wspólny udzia�y kupi jeden z nich 
i tylko on zawrze umow� sprzeda-
�y, wówczas wspólnikiem b�dzie 
wy��cznie kupuj�cy. Natomiast 
w kwestii skutków w maj�tku 
ma��e�skim, udzia�y te wejd� do 
wspólnego maj�tku ma��e�skiego, 
a ten skutek mo�e mie� du�e zna-
czenie, gdyby np. dosz�o do rozwo-
du i podzia�u maj�tku wspólnego.

Ma��onek pozostaj�cy we wspól-
no�ci ustawowej mo�e naby� 
udzia�y w
spó�ce z
o.o., przezna-
czaj�c na ten cel �rodki ze swego 
maj�tku osobistego lub z
maj�tku 

wspólnego (zob. art. 31–33 Ko-
deksu rodzinnego i opieku�cze-
go – Dz. U. z 2023 r. poz. 2809). 
W
pierwszym przypadku udzia�y 
wchodz� w
sk�ad maj�tku osobi-
stego tego ma��onka i
on zostaje 
udzia�owcem. Akceptowana jest 
tak�e sytuacja, w
której ma��on-
kowie postanawiaj�, �e nabywaj� 
udzia�y wspólnie, przeznaczaj�c 
na ten cel �rodki z maj�tku wspól-
nego. W ten sposób uzyskaj� sta-
tus tzw. wspólnika zbiorowego, 
a ich obowi�zkiem jest wskazanie 
wspólnego wobec spó�ki przed-
stawiciela (art. 184 K.s.h. – Dz. U. 
z 2024 r. poz. 18).

W orzecznictwie przes�dzono 
te�, �e dopuszczalne jest takie roz-
wi�zanie, i� jeden z ma��onków 
indywidualnie nabywa udzia�y 
za pieni�dze pochodz�ce z ma�-
�e�skiego maj�tku wspólnego 
przy braku sprzeciwu drugiego 
ma��onka (patrz ramka). Skut-
kiem za� takiego nabycia jest to, 
�e udzia�y w spó�ce z o.o. wpraw-
dzie nale�� do maj�tku wspólnego 
ma��onków, jednak wspólnikiem 
jest tylko jeden z nich (ten, który 
by� stron� umowy). W orzecznic-
twie przewa�a bowiem pogl�d, 
�e w razie nabycia przez ma��onka 
ze �rodków pochodz�cych z ma-
j�tku wspólnego, w drodze czyn-
no�ci prawnej, udzia�u w spó�ce 
z o.o., wspólnikiem staje si� tyl-
ko ma��onek uczestnicz�cy w tej 
czynno�ci. Tylko ta osoba zosta-
je wpisana do ksi�gi udzia�ów 
(art. 188 § 1 K.s.h.). W ten sposób 
okre�la si� jasno sk�ad osobowy 
spó�ki (por. np. wyrok SN z dnia 
5 pa	dziernika 2005 r., sygn. akt 
IV CK 99/05). Natomiast udzia�y 
w spó�ce z o.o. nabyte ze �rodków 
nale��cych do maj�tku wspólnego, 
wchodz� do maj�tku wspólnego, 
bowiem w �aden sposób nie mo�na 
ich zaliczy� do maj�tku osobistego 
(por. np. uchwa�� SN z dnia 7 lipca 
2016 r., sygn. akt III CZP 32/16, czy 
postanowienie SN z dnia 16 marca 
2018 r., sygn. akt IV CSK 105/17).

Ewelina Mentel-Wyrzychowska

Kupno udzia�ów przez jednego z ma�	onków za �rodki 
z ich wspólnego maj�tku

W sytuacji, w której jeden z ma��onków kupuje udzia�y ze �rodków 
pochodz�cych z maj�tku wspólnego, istotne s� zarówno przepisy 
K.r.o., jak i K.s.h. Zgodnie z art. 1831 K.s.h. umowa spó�ki mo�e 
ograniczy� lub wy��czy� wst�pienie do spó�ki wspó�ma��onka wspól-
nika w przypadku, gdy udzia� lub udzia�y s� obj�te wspólno�ci� ma-
j�tkow� ma��e�sk�. Aby udzia�y zosta�y obj�te wspólnym maj�tkiem, 
musi doj�� do ich skutecznego nabycia. Z tego wzgl�du wa�ne s� 
regulacje K.r.o. okre�laj�ce, czy jeden z ma��onków musi wyrazi� 
zgod� na nabycie udzia�ów w razie, gdy �rodki na ten cel pochodz� 
z ma��e�skiego maj�tku wspólnego. W przypadku umowy sprzeda�y 
udzia�ów, gdy nabywca p�aci okre�lon� sum� pieni��n� za nie, zezwo-
lenie drugiego ma��onka nie jest wymagane do dokonania czynno�ci 
prawnej prowadz�cej do nabycia udzia�ów (art. 36 i art. 37 K.r.o.). 
Ma��onek mo�e jedynie sprzeciwi� si� takiej czynno�ci. Sprzeciw 
jest skuteczny wobec osoby trzeciej (tu: sprzedawcy udzia�ów), je�eli 
mog�a si� z nim zapozna� przed dokonaniem czynno�ci prawnej 
(art. 361 K.r.o.).

Kojarzona g�ównie z pracownikami ochrona sygnalistów dotyczy znacznie szerszego grona 
podmiotów. W roli sygnalistów mog� wyst�powa� równie� wspólnicy i cz�onkowie organów 
spó�ek handlowych, a spó�ki powinny zapewni� im w zwi�zku z tym niezb�dn� ochron� prawn�.

Obowi�zuj�ca od 25 wrze�nia 
2024 r. ustawa o ochronie sygna-
listów (Dz. U. z 2024 r. poz. 928), 
zwana dalej ustaw�, wprowadzi�a 
zakaz podejmowania tzw. dzia�a� 
odwetowych wobec sygnalistów, 
którzy w zgodzie z jej przepisami 
upubliczniaj� informacj� o narusze-
niach prawa w �ci�le okre�lonych 
kategoriach (m.in. zamówienia 
publiczne, ochrona konsumentów 
czy danych osobowych – por. art. 3 
ust. 1 ustawy). Ochrona prawna 
mo�e przys�ugiwa� ka�demu 
sygnali�cie, niezale�enie od ro-
dzaju i wielko�ci podmiotu, który 
dopuszcza si� narusze� prawa.

Nie tylko umowa o prac�
Cho� temat sygnalistów interesuje 
przede wszystkim kadrowych, to 
sygnali�ci nie musz� wywodzi� si� 
tylko z grona osób zatrudnionych 
na podstawie umowy o prac�. 
Wed�ug ustawowej de
 nicji syg-
nalist� jest osoba 
 zyczna, która 
zg�asza lub ujawnia publicznie 
informacj� o naruszeniu prawa 
uzyskan� w kontek�cie zwi�za-
nym z prac�. W otwartym kata-
logu osób mog�cych by� sygna-
listami, o którym mowa w art. 4 
ust. 1 ustawy, wymienia si� rów-
nie� przedsi�biorc�, prokurenta, 
akcjonariusza lub wspólnika czy 
cz�onka organu osoby prawnej lub 
jednostki organizacyjnej nieposia-
daj�cej osobowo�ci prawnej.

Sygnalist� w sprawach dotycz�-
cych spó�ki handlowej mo�e wi�c 
by� jej wspólnik czy funkcjona-
riusz i to niezale�nie od istnienia 
stosunku pracy.

Procedura wewn�trzna 
nie w ka�dej spó�ce
Ustawa o ochronie sygnalistów tyl-
ko na cz��� podmiotów nak�ada 
obowi�zek ustalenia wewn�trznej 
procedury dokonywania zg�osze� 
narusze� prawa i podejmowania 
dzia�a� nast�pczych. Dotyczy to, 
co do zasady, podmiotów, na rzecz 
których wykonuje prac� zarobkow� 
co najmniej 50 osób wyliczanych 
wed�ug metodologii wynikaj�cych 
z art. 23 ustawy. Chodzi tu tylko 
o realizacj� szczególnego obowi�z-
ku ustawowego, a nie wy��cznie 
stosowania ustawy wobec sygna-
listów dokonuj�cych zg�osze� do-
tycz�cych podmiotów mniejszych. 
Ustawa obowi�zuje zatem wszyst-
kie podmioty (i przedsi�biorców) 
niezale�nie od ich wielko�ci, 
a jedynie nie nak�ada obowi�zku 
ustalania wewn�trznej procedury 
zg�osze� co do cz��ci z nich.

Struktura holdingowa
Zasadnicze w�tpliwo�ci mo�e bu-
dzi� ustalenie spe�nienia limitu 
minimum 50 osób wykonuj�cych 
prac� w przypadku grup spó�ek 
powi�zanych. Dotyczy to sytuacji, 
gdy �adna ze spó�ek powi�zanych 

z osobna nie zatrudnia odpowied-
nio du�ej liczby osób, ale suma osób 
zatrudnionych w poszczególnych 
spó�kach z grupy ju� przekracza 
ten limit. To istotne ze wzgl�du na 
cel obowi�zywania wspomnianego 
limitu 50 osób. Jak wynika z dy-
rektywy Parlamentu Europejskie-
go i Rady (UE) 2019/1937 w spra-
wie ochrony osób zg�aszaj�cych 
naruszenia prawa Unii – ale ju� 
nie z ustawy – chodzi tu o wy��-
czenie mikro- i ma�ych przedsi�-
biorców z obowi�zku ustalania 
wewn�trznej procedury dokony-
wania zg�osze� narusze�. Trzeba 
pami�ta�, �e w prawie unijnym 
dla ustalenia liczebno�ci persone-
lu kwali
 kuj�cego do odpowied-
niej kategorii przedsi�biorców 
uwzgl�dniane s� równie� powi�za-
nia kapita�owe, w tym i powi�zania 
wyst�puj�ce w grupach spó�ek.

Z tego wzgl�du w spó�kach nale-
��cych do struktur holdingowych 
warto przeanalizowa� t� kwesti� 
i w razie w�tpliwo�ci wprowadzi� 
wewn�trzn� procedur� zg�asza-
nia narusze�. Sprzyja temu art. 28 
ust. 3 ustawy, który dopuszcza, aby 
podmioty prywatne, na rzecz któ-
rych wykonuje prac� zarobkow� 
co najmniej 50 osób, lecz nie wi�-
cej ni� 249, na podstawie zawartej 
umowy ustali�y wspólne zasady 
dotycz�ce przyjmowania i wery-
fikacji zg�osze� wewn�trznych 
oraz prowadzenia post�powania 

wyja�niaj�cego, pod warunkiem 
zapewnienia zgodno�ci wykony-
wanych czynno�ci z ustaw�. To 
rozwi�zanie jest wprost stworzone 
z my�l� o grupach spó�ek.

Informacje o procedurze 
dla cz�onków organów
Je�li w podmiocie obowi�zuje pro-
cedura zg�osze� wewn�trznych, 
z jej tre�ci� musz� by� zaznajamia-
ne osoby, które maj� by� w spó�ce 
zatrudnione. Chodzi tu o osoby 
ubiegaj�ce si� o prac� na podstawie 
stosunku pracy lub innego stosun-
ku prawnego stanowi�cego pod-
staw� �wiadczenia pracy lub us�ug 
lub pe�nienia funkcji, lub pe�nienia 
s�u�by. Informacja o procedurze 
zg�osze� wewn�trznych powinna 
by� przekazana wraz z rozpocz�-
ciem rekrutacji lub negocjacji po-
przedzaj�cych zawarcie umowy 
(art. 24 ust. 6 ustawy).

Powy�szy, szeroki katalog osób 
obejmuje nie tylko pracowników 
(w tym i osoby zatrudniane na 
podstawie cywilnoprawnej), ale 
i osoby maj�ce pe�ni� funkcje 
w spó�ce. Informacja o procedurze 
zg�osze� wewn�trznych powinna 
wi�c by� równie� przekazana oso-
bom, które maj� zosta� powo�ane 
w sk�ad rady nadzorczej czy za-
rz�du. Cz�sto s� to osoby, które 
mog� mie� najwi�ksz� wiedz� 
o naruszeniach prawa b�d�cych 
przedmiotem sygnalizacji.

Zg�oszenia zewn�trzne
Szerok� ochron� sygnalistów 
z mniejszych spó�ek wprost po-

twierdza dyrektywa w sprawie 
ochrony osób zg�aszaj�cych na-
ruszenia prawa Unii. Stwierdza 
ona, �e w przypadku podmiotów 
prawnych w sektorze prywatnym, 
które nie zapewniaj� wewn�trz-
nych kana�ów dokonywania zg�o-
sze�, osoby dokonuj�ce zg�osze� 
powinny mie� mo�liwo�� dokony-
wania zg�osze� zewn�trznych do 
w�a�ciwych organów i powinny 
by� obj�te ochron� przed dzia�a-
niami odwetowymi przewidzian� 
w niniejszej dyrektywie. W tym 
przypadku otwarte s� mo�liwo�ci 
zg�aszania narusze� do RPO i in-
nych organów publicznych.

Ochrona przy tym przys�uguje 
nie tylko pracownikom. Art. 13 
ust. 2 ustawy przewiduje, �e je-
�eli praca lub us�ugi by�y, s� lub 
maj� by� �wiadczone na podsta-
wie innego ni� stosunek pracy 
stosunku prawnego stanowi�ce-
go podstaw� �wiadczenia pracy 
lub us�ug lub pe�nienia funkcji, 
lub pe�nienia s�u�by, dokonanie 
zg�oszenia lub ujawnienia publicz-
nego nie mo�e stanowi� podstawy 
dzia�a� odwetowych ani próby 
lub gro	by zastosowania dzia�a� 
odwetowych. Chodzi tu równie� 
i o funkcjonariuszy spó�ek czy 
wspólników.

Odwo�anie z pe�nienia funkcji 
jako posta� dzia�ania odwetowe-
go mo�e by� brane pod uwag� 
przez s�d np. w razie zaskar�enia 
uchwa�y zgromadzenia wspólni-
ków o odwo�aniu z zarz�du.

Pawe� Cierko�ski

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Planowane zmiany dotycz�ce opodatkowania fotowoltaiki

ZATRUDNIANIE CUDZOZIEMCÓW

Zmiana wysoko�ci wynagrodzenia i ponowne powiadomienie do PUP
Zatrudniamy obywatela Ukrainy. Wykonuje on prac� w oparciu o powiadomienie z�o�one do powiatowego 
urz�du pracy. Czy konieczne jest z�o�enie jego korekty w sytuacji zmiany wysoko�ci wyp�aconego mu 
wynagrodzenia?

BDO

Produkcja rolet a obowi�zek rejestracji 
przedsi�biorstwa w BDO

Rozpoczynam prowadzenie dzia�alno�ci gospodarczej, w ramach której 
b�d� zajmowa� si� produkcj�, sprzeda�� stacjonarn� i on-line oraz 
monta�em rolet. Czy w moim przypadku konieczne jest dokonanie 
rejestracji w BDO?

TAK, w opisywanym przypadku 
b�dzie zachodzi�a taka koniecz-
no��. BDO to rejestr podmiotów 
wprowadzaj�cych produkty, pro-
dukty w opakowaniach i gospo-
daruj�cych odpadami. Katalog 
podmiotów zobowi�zanych do 
uzyskania wpisu w rejestrze BDO 
znajduje si� w art. 50 ust. 1 oraz 
art. 51 ust. 1 ustawy o odpadach 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1587 ze zm.).

Obowi�zek wpisu do rejestru 
BDO oraz prowadzenia w nim 
ewidencji i sprawozdawczo�ci od-
padów dotyczy przedsi�biorców, 
którzy:

– wytwarzaj� odpady oraz pro-
wadz� ewidencj� tych odpadów,

– wprowadzaj� na terytorium 
kraju produkty w opakowaniach, 
opony, oleje smarowe, pojazdy, 
baterie lub akumulatory, sprz�t 
elektryczny i elektroniczny,

– produkuj� lub importuj� opa-
kowania albo kupuj� je w ramach 
transakcji wewn�trzwspólnoto-
wych (od 
 rm unijnych).

Czytelnik wskaza�, �e b�dzie zaj-
mowa� si� produkcj� rolet, zatem 
w trakcie procesu produkcyjnego 
zapewne b�d� powstawa�y odpady 
oraz �cinki metali. Poza tym role-
ty maj� by� sprzedawane on-line, 
w zwi�zku z tym b�d� one pako-
wane w folie i kartony.

W �wietle powy�szego przed-
si�biorca b�dzie podlega� obo-

wi�zkowi wpisu do BDO jako 
wytwórca odpadów oraz jako 
podmiot wprowadzaj�cy pro-
dukty w opakowaniach. Zg�o-
szenia rejestracyjnego do BDO 
nale�y dokona� poprzez z�o�e-
nie formularza rejestrowego, 
który znajduje si� pod adresem: 
www.bdo.mos.gov.pl.

Co wa�ne, wniosek rejestracyj-
ny nale�y z�o�y� co najmniej na 
miesi�c przed uruchomieniem 
swojej dzia�alno�ci, bowiem mar-
sza�ek województwa ma 30 dni 
na wpisanie przedsi�biorcy. Jest 
to bardzo wa�ne, gdy� za prowa-
dzenie dzia�alno�ci bez wpisu do 
BDO grozi kara administracyj-
na do 1 mln z�. Przedsi�biorca 
mo�e te� zosta� poddany kontro-
lom prowadzonym m.in. przez 
urz�d marsza�kowski. Poza tym 
przedsi�biorca nieposiadaj�cy 
wymaganego wpisu do BDO nie 
b�dzie móg� prowadzi� sprzeda�y 
na platformach sprzeda�owych.

Ka�dy przedsi�biorca, który ma 
w�tpliwo�ci, czy podlega obo-
wi�zkowi rejestracji w BDO, mo�e 
wype�ni� interaktywny formularz 
udost�pniony na stronie BDO 
www.bdo.mos.gov.pl/ankieta. 
Odpowiadaj�c na kilka pyta�, uzy-
ska on odpowied	, czy obejmuje go 
obowi�zek rejestracyjny.

K.R.

Zasady zatrudniania obywateli 
Ukrainy na uproszczonych zasa-
dach uregulowane s� w ustawie 
o pomocy obywatelom Ukrainy 
w zwi�zku z kon� iktem zbroj-
nym na terytorium tego pa�stwa 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 167 ze zm.). 
Obywatel Ukrainy jest uprawnio-
ny do wykonywania pracy w Pol-
sce, o ile spe�nione s� ��cznie okre-
�lone warunki:

– przebywa legalnie na tery-
torium RP lub jego pobyt uznaje 
si� za legalny na podstawie art. 2 
ust. 1 ustawy o pomocy obywate-
lom Ukrainy w zwi�zku z kon� ik-
tem zbrojnym na terytorium tego 
pa�stwa,

– podmiot powierzaj�cy wy-
konywanie pracy powiadomi, 
w terminie 7 dni od dnia podj�cia 
pracy przez obywatela Ukrainy, 
powiatowy urz�d pracy w�a�ciwy 
ze wzgl�du na siedzib� lub miejsce 
zamieszkania podmiotu o powie-
rzeniu wykonywania pracy temu 
obywatelowi,

– wymiar czasu pracy nie jest 

ni�szy ni� wskazany w powiado-
mieniu lub liczba godzin nie jest 
mniejsza ni� wskazana w powia-
domieniu,

– otrzymuje wynagrodzenie 
w wysoko�ci nie ni�szej ni� okre-
�lona w powiadomieniu lub usta-
lonej wed�ug stawki okre�lonej 
w powiadomieniu, proporcjonal-
nie zwi�kszonej w przypadku pod-
wy�szenia wymiaru czasu pracy 
lub liczby godzin pracy,

– wynagrodzenie, które otrzy-
muje obywatel Ukrainy, spe�nia 
wymogi, które zosta�y okre�lo-
ne w przepisach o minimalnym 
wynagrodzeniu – w przypad-
kach gdy przepisy te maj� zasto-
sowanie.

Zatem Czytelnicy, dokonuj�c 
zmiany wynagrodzenia pracow-
nika, o którym mowa w pytaniu, 
musz� pami�ta�, �e nie mo�e by� 
ono ni�sze ni� wysoko�� p�acy 
minimalnej. W okresie od 1 lipca 
do 31 grudnia 2024 r. minimalne 
wynagrodzenie za prac� wyno-
si 4.300 z�, a minimalna stawka 

godzinowa – 28,10 z�. Wynika to 
z przepisów rozporz�dzenia Rady 
Ministrów w sprawie wysoko�ci 
minimalnego wynagrodzenia za 
prac� oraz wysoko�ci minimal-
nej stawki godzinowej w 2024 r. 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1893).

Je�li za� chodzi o konieczno�� 
z�o�enia ponownego powiadomie-
nia do urz�du pracy w zwi�zku ze 
zmian� warunków pracy, to jest 
to konieczne w okre�lonych przy-
padkach, które zosta�y wyszcze-
gólnione w art. 22 ust. 2 ustawy 
o pomocy obywatelom Ukrainy 
w zwi�zku z kon� iktem zbrojnym 
na terytorium tego pa�stwa. Jeden 
z nich to obni�enie miesi�cznej 
b�d	 godzinowej stawki wyna-
grodzenia, która zosta�a okre�lona 
w z�o�onym powiadomieniu.

Je�eli wi�c w opisywanym 
przypadku wynagrodzenie pra-
cownika z Ukrainy mia�oby ulec 
zwi�kszeniu, to nie zachodzi 
konieczno�� dope�niania jakich-
kolwiek formalno�ci. Natomiast 
gdyby p�aca mia�a ulec obni�eniu, 
to nale�y z�o�y� ponowne powia-
domienie do urz�du pracy. Pra-
codawca ma na to 7 dni od dnia 
zaistnienia zmiany.

K.R.
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Pozosta�e sytuacje, kiedy konieczne jest z�o	enie 
ponownego powiadomienia o powierzeniu wykonywania 
pracy obywatelowi Ukrainy:

– zmiana rodzaju umowy pomi�dzy podmiotem powierzaj�cym 
wykonywanie pracy a obywatelem Ukrainy,

– zmiana stanowiska pracy,
– zmiana rodzaju powierzonej pracy,
– zmniejszenie wymiaru czasu pracy lub liczby godzin pracy w tygo-

dniu lub miesi�cu okre�lonej w powiadomieniu.

Inne zmiany zawarte w projekcie nowelizacji ustawy 
o podatkach i op�atach lokalnych:

– doprecyzowanie przepisów celem likwidacji odmiennego opo-
datkowania podatkiem od nieruchomo�ci miejsc gara�owych 
zlokalizowanych w budynkach mieszkalnych – maj� one zosta� 
opodatkowane stawk� podatku jak dla mieszka�, niezale�nie od 
tego czy gara� jest wielostanowiskowy czy indywidualny,

– przedsi�biorcy deklaracj� na podatek od nieruchomo�ci za 2025 r. 
b�d� mogli z�o�y� do 31 marca 2025 r., ale aby móc skorzysta� 
z tej mo�liwo�ci, b�d� musieli do ko�ca stycznia 2025 r. z�o�y� 
w urz�dzie skarbowym specjalne powiadomienie.

Opodatkowanie budynków czy budowli podatkiem od nieruchomo�ci w wielu kwestiach 
budzi niejasno�ci. Jedn� z nich jest opodatkowanie fotowoltaiki. Aktualnie prowadzone s� 
prace nad nowelizacj� ustawy o podatkach i op�atach lokalnych. W toku prowadzonych prac 
pojawi�y si� informacje, �e obowi�zkowe b�dzie odprowadzanie podatku od nieruchomo�ci 
za klimatyzatory, agregaty pr�dotwórcze oraz od paneli fotowoltaicznych. Co tak naprawd� 
planuje ustawodawca?

Aktualne zasady 
opodatkowania fotowoltaiki
Obecnie zagadnienie opodatko-
wania fotowoltaiki nie jest jedno-
znacznie uregulowane w ustawie 
o podatkach i op�atach lokalnych. 
Jest ono przedmiotem orzecze� 
s�dowoadministracyjnych i inter-
pretacji wydawanych przez organy 
podatkowe. G�ówna w�tpliwo�� 
sprowadza si� do tego, czy panele 
fotowoltaiczne mo�na uzna� za 
budowle lub urz�dzenia budowla-
ne, bowiem panele (ogniwa) foto-
woltaiczne nie s� ani budynkiem, 
ani obiektem ma�ej architektury. 
S�dy i organy podatkowe prezen-
tuj� zarówno stanowisko, w my�l 
którego instalacje fotowoltaiczne 
stanowi� budowle czy urz�dzenia 
budowlane zapewniaj�ce wyko-
rzystywanie budynku zgodnie 
z przeznaczeniem, a w konse-
kwencji podlegaj� one odr�bne-
mu opodatkowaniu podatkiem od 
nieruchomo�ci jako budowle, jak 
i wskazuj� ca�kowicie odmienne 
rozwi�zanie.

Prezydent Miasta Wroc�awia 
w interpretacji indywidual-
nej z dnia 29 kwietnia 2020 r., 
nr WPO-SAP.310.4.2020.KD, 
stwierdzi�, �e panele fotowoltaicz-
ne instalowane na budynkach nie 
spe�niaj� warunków do uznania 

ich za obiekty budowlane, a zatem 
nie stanowi� budowli podlegaj�-
cych opodatkowaniu podatkiem 
od nieruchomo�ci w rozumieniu 
art. 1a ust. 1 pkt 2 ustawy o podat-
kach i op�atach lokalnych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 70 ze zm.). Z kolei 
WSA w Szczecinie w wyroku z dnia 
6 grudnia 2017 r., sygn. akt I SA/Sz 
760/17, jednoznacznie uzna�, �e 
panele fotowoltaiczne s� budowla-
mi w rozumieniu przepisów art. 1a 
ust. 1 pkt 2 ustawy o podatkach 
i op�atach lokalnych. Natomiast 
WSA w Szczecinie, orzekaj�c 
w dniu 14 grudnia 2022 r., sygn. 
akt I SA/Sz 491/22, stwierdzi�, �e 
w �adnym z katalogów ani obiek-
tów budowlanych, ani cz��ci bu-
dowlanych urz�dze� technicznych 
nie zosta�y w sposób wyra	ny wy-
mienione panele czy ogniwa foto-
woltaiczne. Jednak oba katalogi 
zarówno obiektów budowlanych, 
jak i cz��ci budowlanych urz�dze� 
technicznych, maj� charakter 
otwarty. Tym samym oceny kwa-
li
 kacji paneli fotowoltaicznych 
nale�y dokona� w oparciu nast�-
puj�ce kryteria: budow�, wygl�d 
oraz funkcj�, jak� spe�niaj�.

Projektowane zmiany
Trwaj� prace nad projektem usta-
wy o zmianie ustawy o podatku 

rolnym, ustawy o podatkach i op�a-
tach lokalnych, ustawy o podatku 
le�nym… (druk nr UD72 z wykazu 
RCL). Projektowane przepisy maj� 
za zadanie m.in. wyeliminowa� 
w�tpliwo�ci interpretacyjne doty-
cz�ce aktualnych przepisów oraz 
doprecyzowa� obowi�zuj�ce re-
gulacje w celu prawid�owego ich 
stosowania. Zak�adaj� one m.in. 
wprowadzenie nowych de
 nicji 
poj��: „budowla” oraz „budynek” 
– na potrzeby opodatkowania po-
datkiem od nieruchomo�ci.

Ministerstwo Finansów opubli-
kowa�o drug� wersj� projektu tej 
nowelizacji, bowiem dokument 
w pierwszym brzmieniu wzbu-
dza� wiele niejasno�ci. Jedna z nich 
dotyczy�a m.in. opodatkowania 
fotowoltaiki. Zgodnie z zapisami 
pierwszego projektu nowelizacji 
jako budowla mia�y by� opodatko-
wane podatkiem od nieruchomo�ci 
cz��ci budowlane elektrowni wia-
trowych i elektrowni j�drowych. 
Projektodawca nie wspomina� jed-
nak o elektrowniach fotowoltaicz-
nych. To spowodowa�o powstanie 
w�tpliwo�ci, czy w zwi�zku z tym 
od 2025 r. w�a�ciciele elektrow-
ni fotowoltaicznych b�d� musieli 
p�aci� podatek od nieruchomo�ci 
zarówno od konstrukcji wsporczej, 
jak i paneli fotowoltaicznych.

Zdaniem MF
Aby ostatecznie wyeliminowa� 
jakiekolwiek w�tpliwo�ci i jedno-
znacznie uregulowa� zagadnienie 
opodatkowania fotowoltaiki, Mi-
nisterstwo Finansów zdecydowa�o 
si� przygotowa� drug� wersj� pro-
jektu nowelizacji. Zgodnie z jego 
zapisami urz�dzenia techniczne 
wskazane z nazwy, takie jak: elek-
trownia wiatrowa, elektrownia j�-
drowa i elektrownia fotowoltaicz-
na, magazyn energii, kocio�, piec 
przemys�owy, kolej linowa, wyci�g 
narciarski czy skocznia maj� pod-
lega� opodatkowaniu podatkiem 
od nieruchomo�ci wy��cznie w za-
kresie ich cz��ci budowlanych. 
Oznacza to, �e podatkiem nie b�d� 
obj�te urz�dzenia techniczne, ta-
kie jak panele fotowoltaiczne czy 
rozdzielnie.

Do w�tpliwo�ci tych resort 
 -
nansów odniós� si� te� w komu-
nikacie zamieszczonym na swojej 
stronie internetowej. Stwierdzi� 
on, �e: „Celem procedowanych 
zmian jest dookre�lenie przepisów 

reguluj�cych opodatkowanie po-
datkiem od nieruchomo�ci budyn-
ków i budowli, przy jednoczesnym 
zachowaniu status quo 
 skalnego. 
Oznacza to, �e z jednej strony po-
datnicy nie zap�ac� wy�szego po-
datku, z drugiej za� bud�ety gmin 
otrzymaj� dochody z podatku na 
dotychczasowym poziomie. Doty-
czy to tak�e opodatkowania farm 
i instalacji fotowoltaicznych, które 
zarówno obecnie, jak i w �wietle 
projektowanych rozwi�za� nie 
b�d� opodatkowane w ca�o�ci, 
lecz jedynie od ich elementów 
budowlanych (konstrukcji wspo-
rczych)”. Ministerstwo wskaza�o, 
�e farmy fotowoltaiczne obecnie 
ani w projektowanych rozwi�-
zaniach nie s� wymienione jako 
przedmiot podatku od nierucho-
mo�ci. Na �adnym etapie prac 
legislacyjnych nie planowano 
opodatkowania klimatyzatorów, 
agregatów pr�dotwórczych oraz 
paneli fotowoltaicznych.

Kinga Romas

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Przeniesienie dotacji na nabywc� cz��ci gospodarstwa
Jako mikroprzedsi�biorca prowadz�cy dzia�alno�� rolnicz� otrzyma�em pierwsz� rat� pomocy w wysoko�ci 
96 tys. z� na rozwój ma�ego gospodarstwa w zakresie interwencji 10.5 Planu Strategicznego dla WPR. Zamie-
rzam sprzeda� cz��� gospodarstwa. Czy nabywca mo�e otrzyma� drug� rat� wsparcia w wysoko�ci 24 tys. z�?

 OCHRONA SYGNALISTÓW

Obowi�zek ustalenia procedury zg�osze
 wewn�trznych
Jeste�my jednostk� ma�� zatrudniaj�c� mniej ni� 10 pracowników, zajmuj�c� si� sprzeda�� w�gla i na-
wozów oraz us�ugami rolniczymi. Czy w zwi�zku z tym, �e zajmujemy si� wykonywaniem us�ug rolniczych, 
musimy wdro�y� procedur� zg�osze� wewn�trznych?

FUNDUSZE NA INFRASTRUKTUR�, KLIMAT I �RODOWISKO

�rodki na budow� instalacji OZE 
do wytwarzania energii

Przedsi�biorca planuje inwestycj� polegaj�c� na budowie instalacji 
wykorzystuj�cej odnawialne 
ród�a energii (OZE) do wytwarzania energii 
elektrycznej i energii cieplnej. Na jakie do	 nansowanie mo�e liczy� 
z programu krajowego?

Narodowy Fundusz Ochrony �ro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
realizuje program priorytetowy 
Wspó�finansowanie projektów 
realizowanych w ramach Pro-
gramu Fundusze Europejskie na 
Infrastruktur�, Klimat, �rodowi-
sko 2021–2027 (FEnIKS), Cz��� 2 
Rozwój OZE. W zakresie tego pro-
gramu przedsi�biorca mo�e po-
zyska� wsparcie na nast�puj�ce 
rodzaje przedsi�wzi��:

– budowa, przebudowa, moder-
nizacja i rozbudowa odnawialnych 
	róde� energii w zakresie wytwa-
rzania biometanu z przy��czeniem 
do sieci gazowej (z wy��czeniem 
samodzielnych magazynów na 
biometan),

– budowa lub rozbudowa odna-
wialnych 	róde� energii w zakresie 
wytwarzania energii elektrycznej 
i/lub ciep�a z biogazu wraz z ma-
gazynami energii dzia�aj�cymi na 
potrzeby danego 	ród�a OZE oraz 
z przy��czeniem do sieci, w tym 
infrastruktur� umo�liwiaj�c� wy-
korzystanie ciep�a wytworzonego 
w skojarzeniu.

Do
 nansowanie na realizacj� 
przedsi�wzi�cia udzielane jest 
a� w trzech formach, tj. w formie 
dotacji ze �rodków EFRR (dalej 
IF EFRR), po�yczki preferencyj-
nej ze �rodków EFRR (IF EFRR), 
po�yczki ze �rodków krajowych 
NFO�iGW. Obligatoryjne jest ko-

rzystanie z tych trzech form, obej-
muj�cych ��cznie 100% kosztów 
kwali
 kowalnych, co oznacza, 
�e przedsi�biorca na realizacj� 
przedsi�wzi�cia nie potrzebuje 
wk�adu w�asnego. Inaczej jest 
w przypadku przedsi�wzi�cia re-
alizowanego w formule „project 

 nance”, czyli np. przez podmiot 
utworzony specjalnie w celu re-
alizacji przedsi�wzi�cia, który 
nie rozpocz�� jeszcze prowadze-
nia dzia�alno�ci operacyjnej. Dla 
przedsi�wzi�cia realizowanego 
w tej formule obowi�zkowe jest 
jego 
 nansowanie w formie po-
�yczki IF EFRR, dotacji IF EFRR 
i po�yczki NFO�iGW obejmuj�-
cych ��cznie 85% kosztów kwa-
lifikowalnych. Dla pozosta�ej 
cz��ci kosztów kwalifikowal-
nych, tj. 15% ich warto�ci, obo-
wi�zuje wymóg udzia�u �rodków 
w�asnych odbiorcy ostatecznego 
wsparcia (przedsi�biorcy).

Nabór wniosków w ramach pro-
gramu priorytetowego dotycz�-
cych przedsi�wzi�� OZE potrwa do 
12 grudnia 2024 r. Zainteresowani 
przedsi�biorcy wnioski o do
 nan-
sowanie mog� sk�ada� tylko w for-
mie elektronicznej przez Genera-
tor Wniosków o Do
 nansowanie 
(GWD) udost�pniony pod adresem 
gwd.nfosigw.gov.pl.

J.B. 

W przypadku zbycia ca�o�ci go-
spodarstwa w okresie pomi�dzy 
zawarciem umowy o przyznanie 
pomocy w zakresie interwencji 
10.5 Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej a wyp�a-
t� p�atno�ci ko�cowej (24 tys. z�), 
nabywcy cz��ci gospodarstwa 
mo�e zosta� przyznana pomoc, 
na jego wniosek. Jest to mo�liwe 
po uprzednim zg�oszeniu przez 
bene
 cjenta (tu: mikroprzedsi�-
biorc� prowadz�cego dzia�alno�� 
rolnicz�) ARiMR zamiaru zbycia 
cz��ci gospodarstwa, je�li:

– nabywca spe�nia warunki 
przyznania pomocy,

– nie sprzeciwia si� to istocie 
i celowi interwencji,

– zostan� przez nabywc� przej�-
te zobowi�zania zwi�zane z przy-
znan� pomoc�,

– �rodki 
 nansowe z tytu�u po-
mocy nie zosta�y w ca�o�ci wyp�a-
cone.

Bene
 cjent jest zobowi�zany 
zg�osi� zamiar zbycia cz��ci gospo-
darstwa za pomoc� PUE ARiMR 
wraz z uzasadnieniem i niezb�d-
nymi dokumentami przed plano-
wan� zmian�. Na podstawie zg�o-
szenia Agencja ustali, czy wzgl�dy 
ekonomiczne uzasadniaj� zbycie 
cz��ci gospodarstwa w celu konty-

nuacji operacji i czy zbycie cz��ci 
gospodarstwa nie jest sprzeczne 
z zapewnieniem trwa�o�ci opera-
cji. Agencja poinformuje bene
 -
cjenta o warunkach ubiegania si� 
o przyznanie pomocy przez na-
bywc�, w tym o okoliczno�ciach 
faktycznych i prawnych wyklucza-
j�cych przyznanie pomocy.

Wniosek o przyznanie pomocy 
nabywcy sk�ada si� wraz z nie-
zb�dnymi za��cznikami za po-
moc� PUE ARiMR. Do wniosku 
tego trzeba b�dzie za��czy� do-
kument potwierdzaj�cy nabycie 
cz��ci gospodarstwa.

Ustawa o ochronie sygnalistów 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 928), której 
przepisy obowi�zuj� od 25 wrze�-
nia 2024 r., zobowi�zuje przedsi�-
biorców do ustalenia wewn�trznej 
procedury zg�aszania informacji 
o naruszeniach prawa i podejmo-
wania dzia�a� nast�pczych. Taki 
obowi�zek ma podmiot prawny 
(przedsi�biorca), na rzecz którego 
wed�ug stanu na dzie� 1 stycznia 
lub 1 lipca danego roku wykonu-
je prac� zarobkow� co najmniej 
50 osób, o czym mowa w art. 23 
ust. 1 ustawy o ochronie sygnali-

stów. Z kolei na podstawie art. 23 
ust. 3 tej ustawy próg zatrudnie-
niowy nie ma zastosowania do 
podmiotu prawnego wykonuj�ce-
go dzia�alno�� w zakresie us�ug, 
produktów i rynków 
 nansowych 
oraz przeciwdzia�ania praniu 
pieni�dzy i 
 nansowaniu terrory-
zmu, bezpiecze�stwa transportu 
i ochrony �rodowiska obj�tych 
aktami prawnymi UE wymienio-
nymi w cz��ci I.B i II za��cznika do 
dyrektywy 2019/1937/UE w spra-
wie ochrony osób zg�aszaj�cych 
naruszenia prawa Unii.

Na gruncie tych przepisów 
 r-
ma zatrudniaj�ca mniej ni� 10 pra-
cowników nie musi ustala� pro-
cedury zg�osze� wewn�trznych. 
Dzia�alno��, któr� wykonuje, 
czyli sprzeda� w�gla, nawozów 
i �wiadczenie us�ug rolniczych, nie 
obliguje do wdro�enia procedury, 
poniewa� �aden z aktów norma-
tywnych wymienionych w cz��ci 
I.B i II za��cznika do dyrektywy 
2019/1937/UE nie odnosi si� do 
takiej dzia�alno�ci.

Jolanta Bia�kowska

J.B.

PRAWO CYWILNE

Odszkodowanie z komunikacyjnego ubezpieczenia OC
Ka�dy posiadacz pojazdu mechanicznego jest zobligowany do zawarcia umowy obowi�zko-
wego ubezpieczenia OC posiadaczy pojazdów mechanicznych za szkody powsta�e w zwi�zku 
z ruchem posiadanego przez niego pojazdu. Celem ubezpieczenia OC jest ochrona zarówno 
interesów 
 nansowych sprawców zdarze
 komunikacyjnych powoduj�cych szkod�, jak i sa-
mych poszkodowanych. Ci ostatni jednak niejednokrotnie musz� do�o�y� znacznych stara
, 
aby uzyska� odszkodowanie faktycznie wyrównuj�ce poniesion� szkod�.

Umowa ubezpieczenia
Umow� ubezpieczenia OC posia-
daczy pojazdów mechanicznych 
zawiera si�, co do zasady, na okres 
12 miesi�cy. W razie zbycia sa-
mochodu (np. w drodze umowy 
sprzeda�y albo darowizny), które-
go posiadacz zawar� umow� ubez-
pieczenia OC, prawa i obowi�zki 
ubezpieczonego wynikaj�ce z tej 
umowy przechodz� na nowego 
w�a�ciciela. W takim przypadku 
umowa ulega rozwi�zaniu z up�y-
wem okresu, na który zosta�a za-
warta, chyba �e nowy w�a�ciciel 
wypowie j� na pi�mie. W takiej bo-
wiem sytuacji umowa ulega rozwi�-
zaniu z dniem jej wypowiedzenia.

W przypadku niepowiadomie-
nia na pi�mie zak�adu ubezpiecze� 
przez posiadacza pojazdu na co 
najmniej jeden dzie� przed up�y-
wem okresu 12 miesi�cy, na który 
umowa ubezpieczenia OC zosta-
�a zawarta, o jej wypowiedzeniu, 
przyjmuje si�, �e zosta�a zawar-

ta nast�pna umowa na kolejne 
12 miesi�cy. Automatyczne prze-
d�u�enie ubezpieczenia nie nast�-
puje w ustawowo zakre�lonych 
przypadkach, m.in. w sytuacji, 
gdy nie zosta�a op�acona w ca�o�-
ci okre�lona w umowie sk�ad ka 
za mijaj�cy okres 12 miesi�cy.

Ustawodawca uregulowa� rów-
nie� katalog zdarze�, w wyniku 
których umowa ubezpieczenia ule-
ga rozwi�zaniu. Przede wszystkim 
nast�puje to z up�ywem okresu, 
na który zosta�a zawarta, ale rów-
nie� m.in. z chwil� wyrejestrowa-
nia pojazdu mechanicznego czy 
zarejestrowania pojazdu mecha-
nicznego za granic�.

Ruch pojazdu
Z ubezpieczenia OC posiadaczy po-
jazdów mechanicznych przys�ugu-
je odszkodowanie, je�eli posiadacz 
lub kieruj�cy pojazdem mechanicz-
nym s� obowi�zani do odszkodo-
wania za wyrz�dzon� w zwi�zku 
z ruchem tego pojazdu szkod�, b�-
d�c� nast�pstwem �mierci, uszko-
dzenia cia�a, rozstroju zdrowia 
b�d	 te� utraty, zniszczenia lub 
uszkodzenia mienia. Stosownie 
do art. 34 ust. 2 ustawy o ubez-
pieczeniach obowi�zkowych, 
Ubezpieczeniowym Funduszu 
Gwarancyjnym i Polskim Biurze 

Odszkodowanie
Wysoko�� odszkodowania jest 
ustalana i wyp�acana w granicach 
odpowiedzialno�ci cywilnej posia-
dacza lub kieruj�cego pojazdem 
mechanicznym, najwy�ej jednak 
do ustalonej w umowie ubezpie-
czenia sumy gwarancyjnej, której 
minimaln� wysoko�� okre�la usta-
wa (patrz tabela).

W przypadku zaistnienia szkody 
komunikacyjnej, poszkodowany 
mo�e samodzielnie ustali�, czy, 
a je�eli tak, to gdzie zosta� ubez-
pieczony pojazd sprawcy zdarze-
nia. Jest to mo�liwe za po�rednic-
twem wyszukiwarki znajduj�cej 
si� na stronie internetowej Ubez-
pieczeniowego Funduszu Gwa-
rancyjnego (www.ufg.pl). W tym 
celu wystarczaj�ca jest znajomo�� 
numeru rejestracyjnego pojazdu 
sprawcy.

Po uzyskaniu informacji doty-
cz�cej odpowiedzialnego ubez-
pieczyciela najlepiej jest od razu 
zg�osi� do niego szkod�. Forma 
zg�oszenia mo�e by� ró�na w za-
le�no�ci od ubezpieczyciela, jed-
nak zazwyczaj jest to mo�liwe 
poprzez formularz na stronie in-
ternetowej ubezpieczyciela, tele-
fonicznie czy osobi�cie w siedzibie 
jego oddzia�u.

W przypadku szkody na poje	-
dzie ubezpieczyciel wysy�a swo-
jego przedstawiciela celem okre-
�lenia jej zakresu oraz ustalenia 
wysoko�ci nale�nego odszkodo-
wania. Wycena mo�e równie� 
zosta� przeprowadzona zdalnie 
w oparciu o przes�ane ubezpieczy-

cielowi informacje i dokumentacj� 
zdj�ciow�.

Odszkodowanie mo�e przybra� 
form� bezgotówkow�. W takim 
przypadku naprawa jest realizo-
wana przez wyspecjalizowan� 

 rm�, a nale�ne wynagrodzenie 
jest wyp�acane na jej rzecz przez 
ubezpieczyciela. Poszkodowany 
nie musi wówczas obawia� si�, 
�e ci��ar przywrócenia pojazdu 
do sprawno�ci b�dzie wy�szy ni� 
przyznane odszkodowanie. Trud-
niejsza sytuacja mo�e wyst�pi� 
w przypadku odszkodowania 
przyznawanego w formie gotów-
kowej.

Wysoko�� odszkodowania wy-
p�acanego bezpo�rednio poszko-
dowanemu jest ustalana w opar-
ciu o kosztorys przygotowywany 
przez pracowników ubezpieczy-
ciela lub na jego zlecenie przez 
wyspecjalizowan� 
 rm�. W takiej 
sytuacji nierzadko zdarza si�, �e 
przyznane odszkodowanie nie 
wyrównuje doznanej szkody i nie 
pokrywa w ca�o�ci kosztów, jakie 
poszkodowany musi ponie��, aby 
naprawi� pojazd. Wówczas ko-
nieczne jest odwo�anie od decyzji 
ubezpieczyciela lub skierowanie 
przeciwko ubezpieczycielowi 
powództwa o zap�at� i przepro-
wadzenie dowodu z opinii s�do-
wego bieg�ego rzeczoznawcy lub 
przed�o�enie rachunków (faktur) 
potwierdzaj�cych faktyczny koszt 
naprawy przeprowadzonej na 
koszt poszkodowanego.

Marta Bezulska-Powaga

Minimalna wysoko�
 sum 
gwarancyjnych

Rodzaj szkody Suma gwarancyjna
Szkoda na osobie 5.210.000 euro*
Szkoda na mieniu 1.050.000 euro*

*  W odniesieniu do jednego zdarzenia, którego 
skutki s� obj�te ubezpieczeniem bez wzgl�du 
na liczb� poszkodowanych .

Ubezpieczycieli Komunikacyjnych 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2500) za szko-
d� powsta�� w zwi�zku z ruchem 
pojazdu mechanicznego uwa�a 
si� równie� szkod� powsta�� pod-
czas i w zwi�zku z wsiadaniem do 
pojazdu mechanicznego lub wy-
siadaniem z niego, bezpo�rednim 
za�adowywaniem lub roz�adowy-
waniem pojazdu mechanicznego, 
a tak�e zatrzymaniem lub posto-
jem pojazdu mechanicznego.

Zakres odpowiedzialno�ci 
ubez pieczyciela wielokrotnie by� 
przedmiotem rozwa�a� s�dów 
powszechnych, jak i S�du Naj-
wy�szego. W�tpliwo�ci interpre-
tacyjne cz�sto dotycz� tego, czy 
odpowiedzialno�� ubezpieczyciela 
wyst�puje wy��cznie, gdy w chwili 
wyrz�dzenia szkody pojazd pe�ni 
funkcj� transportow�. Po�rednio 
odpowied	 na to pytanie zosta�a 
udzielona w uchwale sk�adu sied-
miu s�dziów S�du Najwy�szego 
z dnia 14 stycznia 2022 r., sygn. 
akt III CZP 7/22, z której wynika, 
�e odpowiedzialno�� ubezpieczy-
ciela z tytu�u OC komunikacyjne-
go obejmuje szkody wyrz�dzone 
w wyniku pracy urz�dzenia za-
montowanego w poje	dzie tak�e 
wtedy, gdy w chwili wyrz�dzenia 
szkody pojazd nie pe�ni� funkcji 
komunikacyjnej.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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� „WYP�ATA”  DYWIDENDY  NIEPIENI��NEJDZISIAJ

Przekazanie wspólnikom w formie dywidendy lokali u�ytkowych a VAT i ksi�gowania

1) Czy „wyp�ata” przez spó�k� 
dywidendy w formie niepieni��-
nej b�dzie podlega� opodatko-
waniu podatkiem VAT?

Opodatkowaniu podatkiem VAT 
podlegaj� odp�atna dostawa to-
warów i odp�atne �wiadczenie 
us�ug na terytorium kraju. Przez 
dostaw� towarów rozumie si� 
natomiast przeniesienie prawa 
do rozporz�dzania towarami jak 
w�a�ciciel.

Z powy�szego wynika, �e dosta-
wa towarów i �wiadczenie us�ug, 
co do zasady, podlegaj� opodat-
kowaniu VAT jedynie wówczas, 
gdy czynno�ci te s� wykonywane 
odp�atnie (za wynagrodzeniem). 
Jednocze�nie ustawodawca zrów-
na� niektóre dostawy towarów 
i �wiadczenia us�ug wykonywane 
nieodp�atnie z odp�atn� dostaw� 
towarów i odp�atnym �wiadcze-
niem us�ug, a wi�c z czynno�cia-
mi, które podlegaj� opodatkowa-
niu podatkiem VAT.

Jak wskazano wcze�niej, opo-
datkowaniu, co do zasady, pod-
legaj� czynno�ci odp�atne, przy 
czym odp�atno�� za czynno�ci 
dostawy towarów lub �wiadczenia 
us�ug nie musi mie� postaci pie-
ni��nej. Odp�atno��, jako �wiad-
czenie wzajemne, mo�e równie� 
przybra� posta� rzeczow�. Czyn-
no�� mo�na uzna� za dokonan� 
odp�atnie, gdy istnieje bezpo�red-
nia i jasno zindywidualizowana 
korzy�� po stronie dostawcy towa-
ru lub �wiadcz�cego us�ug�.

W my�l art. 7 ust. 2 ustawy 
o VAT (Dz. U. z 2024 r. poz. 361) 
opodatkowaniu podatkiem VAT 
podlegaj� wszelkie nieodp�atne 
przekazania towarów, pod warun-
kiem �e podatnikowi przys�ugi-
wa�o prawo do odliczenia kwoty 
podatku nale�nego o kwot� po-
datku naliczonego. Niespe�nienie 
tego warunku jest podstaw� do 
traktowania nieodp�atnego prze-
kazania towarów jako czynno�ci 
wy��czonej spod zakresu dzia�a-
nia ustawy o VAT.

Przepisy reguluj�ce wyp�at� dy-
widendy zawarte s� w art. 191–197 
Kodeksu spó�ek handlowych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 18), z których 
wynika, �e dywidenda jest form� 
partycypowania przez udzia�owca 
w zysku rocznym spó�ki. Wspól-
nik ma prawo do udzia�u w zy-
skach spó�ki, której udzia�ów jest 
posiadaczem, pod warunkiem 
przeznaczenia go uchwa�� wal-
nego zgromadzenia wspólników 
do wyp�aty. Wyp�ata dywidendy 
jest jednostronnym �wiadczeniem 
spó�ki na rzecz udzia�owca. Prze-
pisy Kodeksu spó�ek handlowych 
nie okre�laj� formy wyp�aty dywi-
dendy. W praktyce najpopularniej-
sz� form� wyp�aty dywidendy jest 
�wiadczenie pieni��ne. Jednak 
dozwolona jest tak�e „wyp�ata” 

dywidendy w naturze (dywiden-
da rzeczowa). Taka forma „wyp�a-
ty” dywidendy jest mo�liwa tylko 
wówczas, gdy statut spó�ki wprost 
j� przewiduje.

Zgodnie z wyrokiem Naczelne-
go S�du Administracyjnego z dnia 
7 grudnia 2016 r., sygn. akt I FSK 
1728/16, w przypadku gdy spó�-
ka dokonuje „wyp�aty” dywidendy 
w formie rzeczowej poprzez prze-
niesienie prawa w�asno�ci nieru-
chomo�ci, to w �wietle ustawy 
o VAT dochodzi do dokonania nie-
odp�atnej dostawy towarów, która 
na podstawie art. 7 ust. 2 ustawy 
o VAT podlega opodatkowaniu po-
datkiem VAT. Zdaniem S�du dla 
takiej kwali
 kacji bez znaczenia 
jest przyczyna przekazania tych 
rzeczy, bowiem bez wzgl�du na to, 
czy b�dzie to umowa darowizny 
czy te� dywidenda z zysku spó�ki, 
w aspekcie opodatkowania podat-
kiem VAT nie ma to �adnego zna-
czenia. Efektem ekonomicznym, 
który ma istotne znaczenie dla 
tej daniny, jest to, jak podkre�li� 
NSA, �e spó�ka dokona�a dostawy 
towarów.

Je�eli wi�c w ramach wyp�aty 
dywidendy zamiast wyp�aty pie-
ni�dzy spó�ka b�dzie przekazywa� 
prawo w�asno�ci nieruchomo�ci, 
mamy do czynienia z czynno�ci� 
nieodp�atnej dostawy (przekaza-
nia) towarów, która na podstawie 
art. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy o VAT, 
podlega opodatkowaniu VAT. Przy 
czym jak wskazano wcze�niej 
opodatkowaniu podatkiem VAT 
podlega nieodp�atne przekazanie 
towaru, pod warunkiem �e podat-
nikowi przys�ugiwa�o prawo do 
odliczenia VAT przy jego nabyciu.

Oznacza to, �e w sytuacji wska-
zanej w pytaniu, je�eli „wyp�ata” 
przez spó�k� dywidendy nast�pi 
w formie niepieni��nej (rzeczo-
wej) poprzez przeniesienie na 
rzecz wspólników prawa w�asno-
�ci lokali, to w takim przypadku 
mamy do czynienia z czynno�ci� 
podlegaj�c� opodatkowaniu po-
datkiem VAT z tytu�u nieodp�at-
nego przekazania towaru.

Ponadto przyjmuj�c, �e przeka-
zanie lokali w ramach dywidendy 
stanowi nieodp�atn� dostaw� to-
warów podlegaj�c� opodatkowa-
niu VAT, podstaw� opodatkowania 
jest cena nabycia towarów lub to-
warów podobnych, a gdy nie ma 
ceny nabycia – koszt wytworzenia, 
okre�lone w momencie tej dostawy 
towarów. Tak wynika z art. 29a 
ust. 2 ustawy o VAT. Zatem b�dzie 
to cena nabycia towarów (lokali) 
rozumiana jako cena zaktualizo-
wana na moment dokonania nie-
odp�atnego przekazania towaru, 
czyli cena, jak� spó�ka uzyska�by 
za sprzeda� lokalu w dniu ich nie-
odp�atnego przekazania wspólni-
kom spó�ki.

Spó�ka przy nieodp�atnym prze-
kazaniu wspólnikom sk�adnika 
maj�tku w ramach „wyp�aty” dy-
widendy b�dzie zobowi�zana do 
naliczenia od tej czynno�ci podat-
ku VAT wed�ug w�a�ciwej stawki 
podatku lub te� zastosowania do 
niej zwolnienia od podatku, je�eli 
nieruchomo�� spe�nia warunki do 
jego zastosowania.

Przyk�adowo gdy nieodp�atne 
przekazanie wspólnikowi lokalu 
nast�pi po dwóch latach od pierw-
szego zasiedlenia, to b�dzie ono 
korzysta�o ze zwolnienia z VAT na 
podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 usta-
wy o VAT. Przy czym nale�y tutaj 
podkre�li�, �e mo�e wyst�pi� obo-
wi�zek korekty odliczonego VAT, 
je�li do przekazania (dywidendy) 
dojdzie w tzw. okresie korekty wy-
nosz�cym – w przypadku nieru-
chomo�ci – generalnie 10 lat (pro-
porcjonalnie do okresu ko rekty).

2) Jak rozliczy� w ksi�gach ra-
chunkowych „wyp�at�” dywiden-
dy rzeczowej w postaci lokali 
u�ytkowych b�d�cych �rodkami 
trwa�ymi?

Na podstawie uchwa�y o zatwier-
dzeniu sprawozdania 
 nansowego 
za dany rok nast�puje przeksi�-
gowanie wyniku 
 nansowego za 
ten rok na konto 82 „Rozliczenie 
wyniku 
 nansowego”. Gdy z rocz-
nego sprawozdania 
 nansowego 
wynika, �e jednostka wypraco-
wa�a zysk, zapis z tym zwi�zany 
wygl�da nast�puj�co:

– Wn konto 86 „Wynik 
 nanso-
wy”,

– Ma konto 82 „Rozliczenie wy-
niku 
 nansowego”.

Nast�pnie, na podstawie uchwa-
�y o podziale wyniku 
 nansowe-
go, dokonuje si� rozdysponowania 
zysku w kierunkach wskazanych 
w tej uchwale. W sytuacji gdy 
z uchwa�y tej wynika przeznacze-
nie zysku na wyp�at� dywidendy, 
pod dat� uchwa�y nale�y dokona� 
przeksi�gowania:

– Wn konto 82 „Rozliczenie wy-
niku 
 nansowego”,

– Ma konto 24 „Pozosta�e roz-
rachunki” (w analityce: Konta 
imienne wspólników).

Je�eli dywidenda ma posta� rze-
czow�, do podatkowego rozlicze-
nia jej „wyp�aty” ma zastosowa-
nie art. 14a ustawy o pdop (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2805 ze zm.). Z prze-
pisu tego wynika, �e gdy podat-
nik przez wykonanie �wiadczenia 
niepieni��nego reguluje w ca�o�ci 
albo w cz��ci zobowi�zanie, w tym 
z tytu�u zaci�gni�tej po�yczki 
(kredytu), dywidendy, umorze-
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nia albo zbycia w celu umorzenia 
udzia�ów (akcji), podzia�u pomi�-
dzy wspólników (akcjonariuszy) 
maj�tku likwidowanej spó�ki albo 
spó�dzielni, przychodem takiego 
podatnika jest wysoko�� zobowi�-
zania uregulowanego w nast�p-
stwie takiego �wiadczenia. Je�eli 
jednak warto�� rynkowa �wiad-
czenia niepieni��nego jest wy�sza 
ni� wysoko�� zobowi�zania ure-
gulowanego tym �wiadczeniem, 
przychód ten okre�la si� w wyso-
ko�ci warto�ci rynkowej �wiadcze-
nia niepieni��nego. 

Zatem gdy spó�ka „wyp�aca” dy-
widend� w formie niepieni��nej 
poprzez przeniesienie prawa w�a-
sno�ci lokalu u�ytkowego (�rodka 
trwa�ego), to wykazuje z tego tytu-
�u przychód w wysoko�ci:

– dywidendy – je�li warto�� 
rynkowa lokalu jest mniejsza lub 
równa wysoko�ci zobowi�zania 
z tytu�u dywidendy,

– warto�ci rynkowej lokalu – 
je�eli warto�� ta jest wy�sza ni� 
wysoko�� dywidendy nale�nej 
wspólnikowi.

Do kosztów uzyskania przycho-
dów spó�ka b�dzie natomiast mo-
g�a zaliczy� niezamortyzowan� 
cz��� �rodka trwa�ego b�d�cego 
lokalem u�ytkowym.

Rozliczenie podatkowe ma 
wp�yw na ewidencj� ksi�gow� 
„wyp�aty” dywidendy w formie 
rzeczowej w postaci 
 rmowych 
lokali u�ytkowych. Przy czym 
w ksi�gach rachunkowych zda-
rzenie to mo�na uj�� „w szyku 
rozwartym” lub „per saldo” (patrz 
ramka).

Je�li w zwi�zku z przekazaniem 
dywidendy rzeczowej spó�ka jest 
zobowi�zana do wykazania VAT 
nale�nego, to kwota tego podatku 
mo�e zosta� zaksi�gowana:

– Wn konto 76-1 „Pozosta�e 
koszty operacyjne”,

– Ma konto 22-1 „Rozrachunki 
z tytu�u VAT nale�nego”.

Kwota VAT nie b�dzie w takim 
przypadku kosztem uzyskania 
przychodów.

Aleksandra W�gielska
Dorota Przybyszewska

Dwa rozwi�zania ksi�gowe dotycz�ce ewidencji „wyp�aty” 
dywidendy w formie rzeczowej, tj. przekazania wspólnikom 
�rodków trwa�ych – nieruchomo�ci

I. Ksi�gowe rozliczenie „wyp�aty” dywidendy w formie rzeczowej – 
przekazanie wspólnikom lokali u�ytkowych stanowi�cych �rodki 
trwa�e – „szyk rozwarty”
1. PK – uregulowanie zobowi�zania z�tytu�u dywidendy:

– Wn konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w�analityce: Konta 
imienne wspólników),

– Ma konto 76-0 „Pozosta�e przychody operacyjne”.
2. LT – wyksi�gowane z� ewidencji bilansowej �rodka trwa�ego 

przekazanego wspólnikowi w�ramach dywidendy:
a) dotychczasowe umorzenie

– Wn konto 07-1 „Odpisy umorzeniowe �rodków trwa�ych”,
b) nieumorzona warto�� �rodka trwa�ego

– Wn konto 76-1 „Pozosta�e koszty operacyjne”,
c) warto�� pocz�tkowa �rodka trwa�ego

– Ma konto 01 „
rodki trwa�e”.
Gdyby okaza�o si�, �e warto�� rynkowa �rodka trwa�ego (lokalu 

u�ytkowego) jest wy�sza od zobowi�zania z� tytu�u dywidendy, to 
nadwy�k� dolicza si� do przychodów podatkowych „statystycznie”.

II. Ksi�gowe rozliczenie „wyp�aty” dywidendy w formie rzeczowej – 
przekazanie wspólnikom lokali u�ytkowych stanowi�cych �rodki 
trwa�e – „per saldo”
1. LT – wyksi�gowane z� ewidencji bilansowej �rodka trwa�ego 

przekazanego wspólnikowi w�ramach dywidendy:
a) dotychczasowe umorzenie

– Wn konto 07-1 „Odpisy umorzeniowe �rodków trwa�ych”,
b) nieumorzona warto�� �rodka trwa�ego

– Wn konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w�analityce: Konta 
imienne wspólników),

c) warto�� pocz�tkowa �rodka trwa�ego
– Ma konto 01 „
rodki trwa�e”.

2. Zaksi�gowanie ró�nicy pomi�dzy warto�ci� bilansow� sk�ad-
nika maj�tku przekazanego wspólnikowi w�ramach dywidendy 
a�warto�ci� zobowi�zania z�tytu�u tej dywidendy:
a) gdy warto�� bilansowa �rodka trwa�ego jest ni�sza od war-

to�ci zobowi�zania z�tytu�u dywidendy
– Wn konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w�analityce: Konta 

imienne wspólników),
– Ma konto 76-0 „Pozosta�e przychody operacyjne”,

b) gdy warto�� bilansowa �rodka trwa�ego jest wy�sza od war-
to�ci zobowi�zania z�tytu�u dywidendy
– Wn konto 76-1 „Pozosta�e koszty operacyjne”,
– Ma konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w�analityce: Konta 

imienne wspólników).
W�przypadku takiej ewidencji przychody oraz koszty dla celów 

podatkowych b�d� ustalane wy��cznie „statystycznie”.

Spó�ka zamiast wyp�aci� dywidend� w formie pieni��nej, zamierza „wyp�aci�” dywidend� niepieni��n�. 
W ramach podzia�u wypracowanych zysków spó�ka chce nieodp�atnie przekaza� prawa w�asno�ci nierucho-
mo�ci (lokali u�ytkowych) nale��cych do spó�ki na rzecz wspólników, którym przys�ugiwa� b�dzie prawo do 
dywidendy. Spó�ce przys�ugiwa�o w ca�o�ci prawo do obni�enia kwoty podatku nale�nego o kwot� podatku 
naliczonego z tytu�u nabycia tych nieruchomo�ci.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Ustalanie okresu zasi�kowego dla celów wype�nienia wniosku 
o przyznanie �wiadczenia rehabilitacyjnego
Pracownica, której obecnie wyp�acam zasi�ek chorobowy, zamierza ubiega� si� o �wiadczenie rehabilitacyj-
ne. Choruje ona nieprzerwanie od 17 kwietnia 2024 r., ale wcze�niej przebywa�a na zwolnieniu lekarskim 
(z prawem do wynagrodzenia chorobowego) w okresie od 22 do 26 stycznia 2024 r. Czy t� niezdolno�� do 
pracy ze stycznia 2024 r. powinnam jej wliczy� do 182-dniowego okresu zasi�kowego, wykazywanego we 
wniosku o �wiadczenie rehabilitacyjne?

Dokument sprzeda�y w dzia�alno�ci 
nierejestrowej
�wiadcz� odp�atnie us�ugi krawieckie. Osi�gni�te przeze mnie przy-
chody wynosz� oko�o 2.000 z� miesi�cznie. Nie mam zarejestrowanej 
dzia�alno�ci (dzia�alno�� nierejestrowa). Ostatnio jeden z klientów 
zwróci� si� do mnie z pro�b� o wystawienie faktury na wykonane przeze 
mnie us�ugi krawieckie. Jak powinna wygl�da� taka faktura i czy mam 
obowi�zek wystawienia faktury, je�li nie mam NIP?

Porozumienie stron w sprawie rozwi�zania umowy o prac�
Jeden z zatrudnionych na pe�ny etat pracowników zwróci� si� do pracodawcy z propozycj� rozwi�zania umowy 
o prac� w trybie porozumienia stron, na co pracodawca wyrazi� zgod�. Czy w zawieranym porozumieniu 
dopuszczalne jest wskazanie bardzo bliskiego terminu rozwi�zania umowy, np. za 2 dni?

NIE, co wynika z faktu, i� mi�dzy 
poszczególnymi okresami niezdol-
no�ci do pracy pracownicy wyst�-
pi�a zbyt d�uga przerwa.

Zasi�ek chorobowy przys�uguje 
przez okres trwania niezdolno-
�ci do pracy z powodu choroby 
lub niemo�no�ci wykonywania 
pracy z okre�lonych przez usta-
wodawc� przyczyn traktowanych 
na równi z t� niezdolno�ci�, nie 
d�u�ej jednak ni� przez 182 lub – 

gdy niezdolno�� do pracy zosta�a 
spowodowana gru	lic� albo wy-
st�puje w trakcie ci��y – 270 dni. 
Mowa o tym w art. 8 ust. 1 usta-
wy o �wiadczeniach pieni��nych 
z ubezpieczenia spo�ecznego 
w razie choroby i macierzy�stwa 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2780), zwa-
nej ustaw� zasi�kow�, która jed-
nocze�nie w art. 9 precyzuje, i� 
do jednego okresu zasi�kowego, 
oprócz wszystkich okresów nie-
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TAK, jest to mo�liwe, gdy� roz-
wi�zanie umowy o prac� w trybie 
porozumienia stron pozwala na 
rozwi�zanie stosunku pracy w do-

wolnym, uzgodnionym przez stro-
ny terminie.

Porozumienie stron jest jednym 
z trybów rozwi�zania umowy 

o prac� przewidzianym w art. 30 
§ 1 Kodeksu pracy (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1465 ze zm.). Do jego zawar-
cia wymagana jest jedynie zgodna 
wola stron stosunku pracy. W za-
wieranym porozumieniu nale�y 
wskaza� termin rozwi�zania umo-
wy o prac�, który mo�e przypada� 
po up�ywie ustalonego przez stro-
ny okresu, zarówno d�u�szego, jak 
i bardzo krótkiego. W razie gdyby 
takiego terminu nie okre�lono 
w porozumieniu, umowa o prac� 
rozwi��e si� w terminie jego za-
warcia. Przy porozumieniu stron 
nie obowi�zuje okres wypowie-
dzenia, nie stosuje si� konsultacji 
zwi�zkowej, a tak�e nie jest ko-
nieczne wskazywanie przyczyny 
uzasadniaj�cej ustanie zatrudnie-
nia. Dla celów dowodowych po-
rozumienie stron warto zawrze� 
na pi�mie.

Ewa Madejek-Nowakowska

Dzia�alno�� nierejestrowa to drob-
na dzia�alno�� zarobkowa osób 

 zycznych, która nie wymaga re-
jestracji 
 rmy. Prowadzenie zatem 
takiej dzia�alno�ci nie wymaga 
wpisu do CEIDG.

Bior�c pod uwag� przepisy 
ustawy – Prawo przedsi�biorców, 
dzia�alno�� nierejestrowa nie jest 
to�sama z dzia�alno�ci� gospodar-
cz�, o której mowa w przepisach 
ustawy o VAT. Przepisy ustawy 
o VAT zawieraj� bowiem w�asn� – 
autonomiczn� de
 nicj� dzia�alno-
�ci gospodarczej. Zgodnie z art. 15 
ust. 2 ustawy o VAT (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 361) dzia�alno�� gospodarcza 
obejmuje wszelk� dzia�alno�� pro-
ducentów, handlowców lub us�u-
godawców, w tym podmiotów 
pozyskuj�cych zasoby naturalne 
oraz rolników, a tak�e dzia�alno�� 
osób wykonuj�cych wolne zawody. 
Dzia�alno�� gospodarcza obejmuje 
w szczególno�ci czynno�ci pole-
gaj�ce na wykorzystywaniu towa-
rów lub warto�ci niematerialnych 
i prawnych w sposób ci�g�y dla 
celów zarobkowych.

Dzia�alno�� nierejestrowa wpi-
suje si� w zakres tej de
 nicji, co 
oznacza, �e podmiot prowadz�-
cy dzia�alno�� nierejestrow� jest 
podatnikiem VAT. Oczywi�cie nie 
musi to automatycznie oznacza� 
konieczno�ci rozliczania podatku 
VAT, poniewa� wi�kszo�� podmio-
tów mo�e korzysta� ze zwolnie-
nia podmiotowego okre�lonego 
w art. 113 ust. 1 ustawy o VAT. 
Zgodnie z tym przepisem zwalnia 
si� od podatku sprzeda� dokony-
wan� przez podatników, u których 
warto�� sprzeda�y nie przekro-
czy�a ��cznie w poprzednim roku 
podatkowym kwoty 200.000 z�.

W tym miejscu powstaje pyta-
nie o kwesti� dokumentowania 
przez podatnika zwolnionego od 
VAT wykonanych czynno�ci fak-
tur�. Jak przewiduje art. 106b 
ust. 2 ustawy o VAT, podatnik nie 
jest obowi�zany do wystawienia 
faktury w odniesieniu do sprze-
da�y zwolnionej z VAT. Natomiast, 
w my�l art. 106b ust. 3 pkt 2 usta-
wy o VAT, na ��danie nabywcy 

towaru lub us�ugi podatnik jest 
obowi�zany wystawi� faktur� do-
kumentuj�c� sprzeda� zwolnion�, 
je�eli ��danie jej wystawienia zo-
sta�o zg�oszone w terminie 3 mie-
si�cy, licz�c od ko�ca miesi�ca, 
w którym dostarczono towar lub 
wykonano us�ug� b�d	 otrzymano 
ca�o�� lub cz��� zap�aty.

Warto zauwa�y�, �e w �wiet-
le art. 106e ustawy o VAT jednym 
z obowi�zkowych elementów fak-
tury jest NIP sprzedawcy. Jednak 
podatnik prowadz�cy dzia�alno�� 
nierejestrow�, co do zasady, nie 
ma obowi�zku jego posiadania. 
Ponadto, zgodnie z § 3 ust. 3 roz-
porz�dzenia Ministra Finansów 
w sprawie wystawiania faktur 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1979) faktura 
dokumentuj�ca dostaw� towarów 
lub �wiadczenie us�ug zwolnionych 
z VAT na podstawie art. 113 
ustawy o VAT powinna zawiera�:

– dat� wystawienia,
– numer kolejny,
– imiona i nazwiska lub nazwy 

podatnika i nabywcy towarów lub 
us�ug oraz ich adresy,

– nazw� (rodzaj) towaru lub 
us�ugi,

– miar� i ilo�� (liczb�) dostar-
czonych towarów lub zakres wy-
konanych us�ug,

– cen� jednostkow�,
– kwot� nale�no�ci ogó�em.
W konsekwencji faktura wysta-

wiona przez podatnika zwolnio-
nego podmiotowo z VAT nie musi 
zawiera� jego NIP.

Oprócz tego dokumentem, 
który mo�e zosta� wystawiony 
przez podatnika prowadz�cego 
dzia�alno�� nierejestrow�, jest 
rachunek. Stosownie do art. 87 
§ 1 Ordynacji podatkowej (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2383 ze zm.), je�eli 
z odr�bnych przepisów nie wynika 
obowi�zek wystawienia faktury, 
podatnicy prowadz�cy dzia�alno�� 
gospodarcz� s� obowi�zani, na ��-
danie kupuj�cego lub us�ugobior-
cy, wystawi� rachunek potwier-
dzaj�cy dokonanie sprzeda�y lub 
wykonanie us�ugi.

Aleksandra W�gielska

OPOLE, 30.09.2024 R.

30.09.2024 R.

1.03.2022 R.

RAWA SP. Z O.O.

W OPOLU PRZY UL. REJA 63/1

W OPOLU PRZY UL. RATUSZOWEJ 12/6

Przyk�ad

Pani Anna �wiadczy us�ugi krawieckie. Z uwagi na ma�e obroty 
prowadzi dzia�alno�� nierejestrow�. Jeden z nabywców us�ug za��-
da� wystawienia faktury dokumentuj�cej wykonanie us�ugi szycia 
r�kawic na kwot� 1.000 z�. W tym przypadku pani Anna nie mo�e 
wystawi� rachunku, o którym mowa w Ordynacji podatkowej.

przerwanej niezdolno�ci do pracy 
z powodu choroby lub niemo�no-
�ci wykonywania pracy z przy-
czyn traktowanych na równi z t� 
niezdolno�ci�, wlicza si� tak�e 
(cho� z pewnymi wyj�tkami) 
okresy poprzednich niezdolno�ci 
do pracy, je�eli przerwa pomi�-
dzy ustaniem poprzedniej a po-
wstaniem ponownej niezdolno�ci 
do pracy nie przekracza�a 60 dni.

U pracownicy Czytelniczki 
przerwa mi�dzy poszczególnymi 
okresami jej niezdolno�ci do pra-
cy wynios�a 81 dni, co oznacza, 
�e okresu sprzed tej przerwy nie 
nale�y wlicza� do jednego okresu 
zasi�kowego. To, �e (jak wyni-
ka z pytania) przed przerw� i za 
pierwsze dni po przerwie pracow-
nica zachowa�a prawo do wyna-
grodzenia chorobowego, o którym 
mowa w art. 92 Kodeksu pracy, nie 
ma tu znaczenia.

Prawid�owe obliczenie okresu 
zasi�kowego jest istotne m.in. przy 
ustalaniu uprawnie� do �wiadcze-
nia rehabilitacyjnego, przyzna-
wanego na zasadach okre�lonych 
w art. 18 ustawy zasi�kowej ubez-
pieczonemu, który po wyczerpaniu 
zasi�ku chorobowego (np. 182 dni 
lub 270 dni) jest nadal niezdolny 
do pracy, a dalsze leczenie lub re-
habilitacja lecznicza rokuj� odzy-
skanie zdolno�ci do pracy. Dlate-
go we wniosku o to �wiadczenie, 
sporz�dzonym najlepiej na opra-
cowanym przez organ rentowy 
formularzu ZNp-7, p�atnik zasi�ku 
chorobo wego powinien wskaza�, 
kiedy zako�czy si� przewidziany 
dla tego ubezpieczonego okres za-
si�kowy (tu wynosz�cy 182 dni) 
– patrz: Przyk�adowo wy pe�nione 
fragmenty druku ZNp-7.

Bo�ena Dziuba
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EMERYTURY, RENTY, ZASI�KI (pytanie nr 1501006)

Warunek 30-dniowej niezdolno�ci do pracy po ustaniu zatrudnienia
Umowa o prac�, zawarta na okres 6 miesi�cy, ko�czy si� pracownikowi 30 wrze�nia 2024 r., a od 24 wrze�-
nia 2024 r. jest on na zwolnieniu lekarskim wystawionym do 15 pa
dziernika 2024 r. Czy, aby pracownik 
móg� otrzyma� zasi�ek chorobowy za okres po ustaniu zatrudnienia, jego niezdolno�� do pracy powinna 
trwa� 30 dni i czy do tej puli 30 dni wliczaj� si� dni zwolnienia przypadaj�ce w okresie zatrudnienia?

WSKAZÓWKI DLA PRZEDSI�BIORCY (pytanie nr 1500383)

Wa�no�� orzeczenia, które wygas�o w lipcu br.
Pod koniec lipca br. orzeczenie o stopniu niepe�nosprawno�ci pracow-
nika utraci�o wa�no��. Czy na mocy obowi�zuj�cych przepisów jest 
ono nadal wa�ne?

PODATEK VAT (pytanie nr 1499674)

Paragon z NIP na warto�� powy�ej 450 z� 
bez prawa do odliczenia VAT

Na potrzeby prowadzonej dzia�alno�ci gospodarczej (opodatkowanej 
VAT) dokona�em zakupu materia�ów budowlanych na kwot� 1.000 z�. 
Otrzyma�em paragon z moim NIP. Czy z uwagi na to, �e warto�� para-
gonu przekracza 450 z�, to aby odliczy� VAT, musz� uzyska� faktur�?

Obliczanie okresu nale	nego zasi�ku chorobowego 
po ustaniu zatrudnienia

Okres 91 dni nale�nego zasi�ku chorobowego po ustaniu tytu�u 
ubezpieczenia chorobowego (np. zatrudnienia) liczony jest od dnia:
� nast�pnego po ustaniu tytu�u ubezpieczenia – je�li nieprzerwana 

niezdolno�� do pracy powsta�a przed ustaniem ubezpieczenia lub
� powstania niezdolno�ci do pracy – je�eli niezdolno�� ta powsta�a 

po ustaniu tytu�u ubezpieczenia,
z zachowaniem zasady, �e �wiadczenie to przys�uguje przez okres 
nie d�u�szy ni� do wyczerpania 182 lub 270 dni okresu zasi�kowego.

Przyk�ad

Zak�adaj�c, �e pracownik, o którym mowa w pytaniu, spe�nia warunki 
do uzyskania zasi�ku chorobowego za okres po ustaniu zatrudnienia, 
a jego niezdolno�� do pracy, powsta�a 24 wrze�nia 2024 r., jest 
pierwsz� w 2024 r., z tytu�u obecnej niezdolno�ci do pracy przys�u-
guje mu odpowiednio za okres:
� od 24 do 30 wrze�nia 2024 r. – wynagrodzenie chorobowe, wy-

p�acane i 
 nansowane przez pracodawc� z w�asnych �rodków,
� od 1 do 15 pa	dziernika 2024 r. – zasi�ek chorobowy wyp�acany 

przez ZUS.
W razie dalszej nieprzerwanej niezdolno�ci do pracy b�dzie on 

móg� korzysta� z zasi�ku chorobowego nie d�u�ej ni� do 30 grudnia 
2024 r. Z tym dniem up�ynie bowiem 91-dniowy okres nale�nego 
zasi�ku chorobowego za okres po ustaniu ubezpieczenia, liczony od 
1 pa	dziernika 2024 r.

Ustawodawca uzale�ni� prawo do 
zasi�ku chorobowego od trwania 
niezdolno�ci do pracy bez przerwy 
co najmniej 30 dni, jednak wy��cz-
nie wówczas, gdy osoba ubiegaj�ca 
si� o zasi�ek chorobowy sta�a si� 
niezdolna do pracy po ustaniu ty-
tu�u ubezpieczenia chorobowego. 
Wówczas ma ona prawo do tego 
�wiadczenia, je�eli jej niezdolno�� 
do pracy powsta�a nie pó	niej ni� 
w ci�gu:

� 14 dni od ustania tytu�u ubez-
pieczenia chorobowego albo

� 3 miesi�cy od ustania tytu�u 
ubezpieczenia chorobowego – 
w razie choroby zaka	nej, której 
okres wyl�gania jest d�u�szy ni� 
14 dni, lub innej choroby, której 

objawy chorobowe ujawniaj� si� 
po okresie d�u�szym ni� 14 dni od 
pocz�tku choroby.

Mowa o tym w art. 7 ustawy 
o �wiadczeniach pieni��nych 
z ubezpieczenia spo�ecznego 
w razie choroby i macierzy�stwa 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2780), zwa-
nej ustaw� zasi�kow�.

Nie dotyczy to zatem pracow-
nika, o którym mowa w pytaniu. 
Zachorowa� on bowiem w trakcie 
trwania tytu�u ubezpieczenia 
chorobowego (zatrudnienia), 
a w takim przypadku, przy nie-
przerwanej niezdolno�ci do pracy, 
przys�uguje mu prawo do zasi�ku 
chorobowego za okres choroby 
przypadaj�cy po ustaniu zatrud-

nienia, mimo �e trwa on (na razie) 
tylko kilkana�cie dni.

Trzeba jednak pami�ta�, i� nie-
zale�nie od tego, czy niezdolno�� 
do pracy powsta�a w czasie trwa-
nia ubezpieczenia chorobowego 
czy po ustaniu tytu�u ubezpiecze-
nia, zasi�ek chorobowy za okres 
po ustaniu tytu�u ubezpieczenia 
chorobowego:

� nie przys�uguje, je�eli zacho-
dzi cho�by jedna z okoliczno�ci 
wskazanych w art. 13 ustawy za-
si�kowej,

� nale�ny jest nie d�u�ej ni� 
przez 91 dni (art. 8 ust. 2 ustawy 
zasi�kowej) – patrz ramka i przy-
k�ad,

� obliczany jest od podstawy 
wymiaru zasi�ku ustalanej na 
ogólnych zasadach, która jednak 
nie mo�e by� wy�sza ni� kwota 
wynosz�ca 100% przeci�tnego 
wynagrodzenia (art. 46 ustawy 
zasi�kowej).

Przy czym nie dotyczy to pra-
cownika, który by� zatrudniony 
na podstawie wi�cej ni� jednej 
umowy o prac�, gdy jedna z umów 
o prac� zako�czy�a si�. Zgodnie 
bowiem ze stanowiskiem ZUS, za-
wartym w komentarzu do ustawy 
zasi�kowej dost�pnym na stronie 
internetowej www.zus.pl, nie traci 
on uprawnie� do zasi�ku choro-
bowego za okres niezdolno�ci do 
pracy z powodu choroby przypa-
daj�cej po ustaniu zatrudnienia. 
W takim przypadku nie stosu-
je si� do niego zarówno art. 13 
ust. 1 pkt 2 ustawy zasi�kowej, jak 
i ograniczenia podstawy wymia-
ru zasi�ku chorobowego do 100% 
przeci�tnego wynagrodzenia oraz 
91-dniowego okresu prawa do 
zasi�ku chorobowego po ustaniu 
zatrudnienia na podstawie art. 8 
ust. 2 ustawy zasi�kowej.

Bo�ena Dziuba

Wa�no�� orzeczenia pracownika, 
o którym mowa w pytaniu, uleg�a 
automatycznemu wyd�u�eniu do 
dnia 30 wrze�nia br. Poza tym, na 
mocy przepisów ustawy o zmianie 
ustawy o rehabilitacji zawodowej 
i spo�ecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepe�nosprawnych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1165) mo�liwe jest 
zachowanie wa�no�ci dotychcza-
sowych orzecze� ustalaj�cych 
niepe�nosprawno�� albo orzecze� 
ustalaj�cych stopie� niepe�no-
sprawno�ci do dnia wydania ko-
lejnego ostatecznego orzeczenia, 
nie d�u�ej jednak ni� do ostatnie-
go dnia szóstego miesi�ca nast�-
puj�cego po dacie okre�laj�cej t� 
wa�no�� – pod warunkiem z�o�e-
nia przez osob� niepe�nospraw-
n� wniosku o wydanie kolejnego 
orzeczenia o niepe�nosprawno�ci 
albo o stopniu niepe�nosprawno�ci 
w okresie wa�no�ci odpowiednio 
orzeczenia o niepe�nosprawno�ci 
albo o stopniu niepe�nosprawno-
�ci. W przypadku orzecze� o nie-
pe�nosprawno�ci wprowadzono 

zastrze�enie, �e zachowuj� wa�-
no�� nie d�u�ej ni� do dnia uko�-
czenia 16. roku �ycia przez osob� 
posiadaj�c� orzeczenie o niepe�-
nosprawno�ci.

Zatem, je�eli pracownik, o któ-
rym mowa w pytaniu, przed dniem 
30 wrze�nia br. z�o�y� wniosek 
o udzielenie kolejnego orzeczenia, 
wówczas wa�no�� dotychczaso-
wego dokumentu zostanie zacho-
wana do dnia wydania kolejnego 
ostatecznego orzeczenia, nie d�u-
�ej jednak ni� do ostatniego dnia 
szóstego miesi�ca nast�puj�cego 
po dacie okre�laj�cej t� wa�no��.

Co istotne, osoba, która z�o�y 
wniosek o wydanie nowego orze-
czenia, uzyskuje od przewodni-
cz�cego powiatowego zespo�u do 
spraw orzekania o niepe�nospraw-
no�ci za�wiadczenie potwierdza-
j�ce z�o�enie tego wniosku oraz 
okre�laj�ce termin wa�no�ci do-
tychczas posiadanego przez wnio-
skodawc� dokumentu.

Kinga Romas

W zakresie, w jakim towary 
i us�ugi s� wykorzystywane do 
wykonywania czynno�ci opodat-
kowanych, podatnikowi przys�u-
guje prawo do obni�enia kwoty 
podatku nale�nego o kwot� podat-
ku naliczonego. Przy czym kwo-
t� podatku naliczonego stanowi 
suma kwot podatku wynikaj�cych 
z faktur otrzymanych przez podat-
nika z tytu�u:

– nabycia towarów i us�ug,
– dokonania ca�o�ci lub cz��ci 

zap�aty przed nabyciem towaru 
lub wykonaniem us�ugi.

Tak wynika z art. 86 ust. 1 i ust. 2 
ustawy o VAT (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 361).

W �wietle powo�anych prze-
pisów dokumentem, w oparciu 
o który podatnik ma prawo do 
odliczenia VAT, jest, co do zasa-
dy, faktura.

Nale�y wskaza�, �e niektóre 
transakcje dokumentowane s� 
fakturami uproszczonymi, wy-
stawionymi na kwot� nale�no-
�ci ogó�em nieprzekraczaj�c� 
450 z� albo 100 euro (je�eli kwota 
ta okre�lona jest w euro). Faktura 
na tak� kwot�, jak okre�la art. 106e 
ust. 5 pkt 3 ustawy o VAT, mo�e 
nie zawiera� imienia i nazwiska 
lub nazwy nabywcy towarów lub 
us�ug oraz jego adresu, a tak�e da-
nych okre�lonych w ust. 1 pkt 8, 
pkt 9 i pkt 11–14, pod warunkiem 
�e faktura zawiera dane pozwala-
j�ce okre�li� dla poszczególnych 
stawek podatku kwot� podatku.

Je�li otrzymany przez podatni-
ka paragon zawiera NIP nabyw-
cy, a kwota nale�no�ci ogó�em 
(wynikaj�ca z tego paragonu) 
nie przekracza 450 z�, to taki pa-
ragon mo�na uzna� za faktur� 
uproszczon�, z której przys�ugu-
je prawo do odliczania VAT (pod 

warunkiem istnienia zwi�zku 
zakupu z wykorzystywaniem do 
wykonywania czynno�ci opodat-
kowanych VAT).

W omawianej sytuacji uczestnik 
forum nie ma prawa do odlicze-
nia VAT na podstawie paragonu 
na kwot� powy�ej 450 z�, nieza-
le�nie od tego, �e zawiera on jego 
NIP. Dokumentu tego w �wietle 
ww. przepisów nie mo�na bowiem 
uzna� za faktur� uproszczon�. Na 
podstawie tego paragonu uczest-
nik forum mo�e zwróci� si� do 
sprzedawcy o wystawienie faktury 
dokumentuj�cej zakup. Jak stano-
wi art. 106b ust. 5 ustawy o VAT, 
w przypadku sprzeda�y zaewi-
dencjonowanej przy zastosowaniu 
kasy rejestruj�cej potwierdzonej 
paragonem fiskalnym faktur� 
na rzecz podatnika podatku lub 
podatku od warto�ci dodanej wy-
stawia si� wy��cznie, je�eli para-
gon potwierdzaj�cy dokonanie tej 
sprzeda�y zawiera numer, za po-
moc� którego nabywca towarów 
lub us�ug jest zidenty
 kowany na 
potrzeby podatku lub podatku od 
warto�ci dodanej.

Na podstawie wystawionej 
przez sprzedawc� faktury uczest-
nik forum b�dzie móg� odliczy� 
uwzgl�dniony w niej VAT. B�dzie 
to mo�liwe pod warunkiem, �e za-
kup ma zwi�zek z wykorzystywa-
niem do wykonywania czynno�ci 
opodatkowanych VAT oraz pod 
warunkiem niezaistnienia prze-
s�anek negatywnych wskazanych 
w art. 88 ustawy o VAT. Przepis 
ten zawiera list� wyj�tków, które 
pozbawiaj� podatnika prawa do 
odliczenia VAT (np.
gdy transak-
cja udokumentowana faktur� nie 
podlega opodatkowaniu).

Ma�gorzata Smolnik

PRAWO PRACY (pytanie nr 1502206)

Czas wolny za nadgodziny a wynagrodzenie
Jestem zatrudniona na pe�ny etat w podstawowej organizacji czasu pracy od poniedzia�ku do pi�tku od 700 do 
1500. W sierpniu 2024 r. w jednym dniu pracowa�am od 700 do 1900 i wypracowa�am 4 nadgodziny. Na swój 
wniosek odebra�am wolne w innym dniu, te� w sierpniu br., w godzinach od 1100 do 1500. Moja stawka 
miesi�czna to 4.500 z�. Czy nale�a�a mi si� jaka� dop�ata, czy przys�ugiwa�o mi tylko sta�e wynagrodzenie?

Wypracowane nadgodziny zo-
sta�y zrekompensowane czasem 
wolnym w tym samym wymiarze, 
udzielonym na wniosek pracowni-
cy w miesi�cu wyst�pienia nadgo-
dzin. Z tego wzgl�du pracownicy 
za sierpie� 2024 r. przys�ugiwa�o 
tylko wynagrodzenie z umowy 
o prac�, bez dodatków za nadgo-
dziny.

Jak stanowi art. 1512 § 1 Ko-
deksu pracy (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1465 ze zm.), w zamian za 
czas przepracowany w godzinach 
nadliczbowych pracodawca, na 
pisemny wniosek pracownika, 
mo�e udzieli� mu w tym samym 
wymiarze czasu wolnego od 
pracy. Udzielenie czasu wolnego 
w zamian za czas przepracowa-
ny w godzinach nadliczbowych 
mo�e nast�pi� tak�e bez wniosku 
pracownika. W takim przypadku 
pracodawca udziela czasu wolne-
go od pracy w wymiarze o po�ow� 
wy�szym ni� liczba przepracowa-
nych godzin nadliczbowych, naj-

pó	niej do ko�ca okresu rozlicze-
niowego. Ustawodawca zastrzeg� 
przy tym, �e w takiej sytuacji nie 
mo�e zosta� obni�one wynagro-
dzenie pracownika nale�ne za 
pe�ny miesi�czny wymiar czasu 
pracy.

Zarówno przy udzielaniu czasu 
wolnego za nadgodziny na wnio-
sek pracownika, jak i z inicjatywy 
pracodawcy, pracownikowi nie 
przys�uguje dodatek za prac� w go-
dzinach nadliczbowych (art. 1512 
§ 3 K.p.).

Zrekompensowanie pracowni-
kowi nadgodzin w formie czasu 
wolnego powoduje, �e pracodawca 
nie ma obowi�zku wyp�aty za te 
nadgodziny dodatków (50% lub 
100% wynagrodzenia). Pracow-
nik zachowuje jednak prawo do 
normalnego wynagrodzenia za 
ka�d� dodatkowo przepracowan� 
godzin�, p�atnego wraz z wyna-
grodzeniem za miesi�c, w którym 
mia�y miejsce te nadgodziny. Tylko 
w przypadku, gdy czas wolny za 

nadgodziny udzielony na wniosek 
pracownika przypada w tym sa-
mym miesi�cu, w którym wyst�-
pi�y nadgodziny, wynagrodzenie 
pracownika nie ulega �adnym 
zmianom. Wynika to z faktu, �e 
liczba przepracowanych nadgo-
dzin i czas wolny udzielony w tym 
samym wymiarze wzajemnie si� 
kompensuj�, a pracownik nie 
przekracza wymiaru czasu pracy. 
Dotyczy to zarówno pracowników 
wynagradzanych sta�� stawk� 
miesi�czn�, jak i otrzymuj�cych 
stawk� godzinow�.

Przeliczenia wynagrodzenia 
dokonuje si�, gdy czas wolny za 
nadgodziny odbierany jest w in-
nym miesi�cu ni� one wyst�pi�y.

Ewa Madejek-Nowakowska
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PODATKI

Wy�szy podatek od nieruchomo�ci w 2025 r.
W listopadzie br. uko�cz� budow� domu jednorodzinnego. P�ac� na ten moment podatek od nieruchomo�ci 
jedynie za grunt. Z tego co wiem, po zako�czeniu budowy opodatkowaniu podlega� b�dzie równie� budynek. 
Czy wiadomo ju�, jakie stawki podatkowe w podatku od nieruchomo�ci b�d� obowi�zywa� w 2025 r.?

O�WIATA

Obowi�zki szko�y w razie wypadku ucznia
Podczas przerwy mi�dzy lekcjami moja córka zosta�a popchni�ta na boisku szkolnym przez koleg�. Na 
skutek tego zdarzenia z�ama�a r�k� oraz uszkodzi�a sobie jeden z�b. O sprawie dowiedzia�am si� od 
dziecka po jego powrocie ze szko�y. Przez ca�y dzie� nikt ze strony placówki nie skontaktowa� si� ze mn�. 
Czy rodzice b�d
 opiekunowie dziecka nie powinni zosta� o takim zdarzeniu poinformowani przez szko��?

RODZINA

S�dowe rozstrzygni�cia w przedmiocie 
w�adzy rodzicielskiej

Mam problemy wychowawcze z ma�oletni� córk�. Córka zacz��a 
spo�ywa� alkohol, sta�a si� agresywna w stosunku do rówie�ników, 
opuszcza zaj�cia szkolne. Psycholog szkolny poinformowa� mnie, �e 
je�li sytuacja nie ulegnie poprawie, dyrekcja szko�y b�dzie zmuszona 
skierowa� spraw� do s�du. Jakie rozstrzygni�cia w sprawie wychowy-
wania ma�oletniego dziecka mog� zosta� podj�te przez s�d rodzinny?

PRAWO DROGOWE

Wniesienie skargi na przebieg egzaminu 
na prawo jazdy

Drugi raz nie zda�em praktycznej cz��ci egzaminu na prawo jazdy 
kategorii B. Uwa�am, �e decyzja egzaminatora nie by�a prawid�owa. 
Z tego co wiem, egzamin by� nagrywany. Czy mog� zakwestionowa� 
jego wynik b�d
 sposób, w jaki by� przeprowadzany?

PRAWO BUDOWLANE

65 dni na wydanie pozwolenia na budow�
Zamierzam realizowa� inwestycj�, która wymaga pozwolenia na budow�. Czy przepisy przewiduj� maksy-
malny termin, w którym starostwo powinno wyda� decyzj� w tej sprawie?

Dziecko pozostaje a� do pe�no-
letno�ci pod w�adz� rodzicielsk�. 
W�adza rodzicielska powinna 
by� wykonywana tak, jak tego 
wymaga dobro dziecka i interes 
spo�eczny. W sytuacji gdy wspo-
mniane dobro dziecka jest zagro-
�one, s�d opieku�czy wyda odpo-
wiednie zarz�dzenia. Reguluje to 
art. 109 § 1 Kodeksu rodzinnego 
i opieku�czego (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 2809).

S�d opieku�czy mo�e m.in. 
zobowi�za� rodziców oraz ma�o-
letniego do okre�lonego post�po-
wania, okre�li�, jakie czynno�ci 
nie mog� by� przez rodziców do-
konywane bez zezwolenia s�du, 
albo podda� rodziców innym ogra-
niczeniom, jakim podlega opiekun 
czy podda� wykonywanie w�adzy 
rodzicielskiej sta�emu nadzorowi 
kuratora s�dowego (art. 109 § 2 
K.r.o.). S�d mo�e równie� zarz�-
dzi� umieszczenie ma�oletniego 
w rodzinie zast�pczej, rodzinnym 
domu dziecka albo w instytucjo-
nalnej pieczy zast�pczej, niemniej 
mo�e do tego doj��, gdy uprzed-
nio stosowane inne (�agodniej-
sze) �rodki nie doprowadzi�y do 
usuni�cia stanu zagro�enia dobra 
dziecka. S�d opieku�czy mo�e na 
podstawie powo�anego przepisu 

wyda� ka�de zarz�dzenie, ja-
kiego w danych okoliczno�ciach 
wymaga dobro dziecka. Zawarte 
w tym przepisie wyliczenie zarz�-
dze� opieku�czych ma charakter 
przyk�adowy (por. postanowienie 
S�du Najwy�szego z dnia 10 maja 
2000 r., sygn. akt III CKN 845/00). 
Nale�y pami�ta�, �e zarz�dzenia 
wydane przez s�d na podstawie 
powo�anego przepisu nie stano-
wi� represji w odniesieniu do 
rodziców, a jedynym ich celem 
jest ochrona zagro�onego dobra 
dziecka. Wydanie zarz�dze� jest 
konieczne w przypadku niew�a-
�ciwego wykonywania w�adzy 
rodzicielskiej. �rodek taki stano-
wi ostrze�enie dla rodziców, �e 
w sposób nieprawid�owy wykonu-
j� w�adz�, co mo�e prowadzi� do 
jej dalszego ograniczenia, a w dal-
szej kolejno�ci (w ostateczno�ci) 
do pozbawienia w�adzy rodziciel-
skiej.

Co istotne, podstaw� wydania 
orzeczenia w tego rodzaju spra-
wach jest sam fakt zagro�enia do-
bra dziecka (a nie naruszenia) i to 
bez wzgl�du na to, po czyjej stro-
nie le�a�y przyczyny skutkuj�ce 
powstaniem takiego stanu rzeczy.

D.S.

TAK, osoba, która zdawa�a egza-
min na prawo jazdy, mo�e wnie�� 
skarg� na jego przebieg. Egzamin 
pa�stwowy jest organizowany 
przez wojewódzki o�rodek ru-
chu drogowego (WORD). Skargi 
dotycz�ce egzaminu rozpatruje 
marsza�ek województwa. Zgod-
nie z przepisami skarg� dotycz�c� 
egzaminu pa�stwowego wraz z jej 
uzasadnieniem sk�ada si� w ter-
minie 14 dni od dnia, w którym 
by� przeprowadzany egzamin, do 
marsza�ka województwa, za po-
�rednictwem dyrektora WORD. 
Stanowi o tym art. 68 ust. 1 ustawy 
o kieruj�cych pojazdami (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1210). Kluczowym 
elementem skargi jest zatem jej 
uzasadnienie. B�dzie ono o tyle 
�atwiejsze, �e w wielu przypad-
kach przebieg cz��ci praktycznej 
egzaminu jest nagrywany (doty-
czy to m.in. egzaminu na prawo 
jazdy kategorii B, którego przebieg 
jest, co do zasady, zawsze rejestro-
wany). Zapis cz��ci praktycznej 
egzaminu jest przechowywany 
przez okres 21 dni od dnia prze-
prowadzenia egzamin, natomiast 
je�li dosz�o do z�o�enia skargi, 
zapis przechowywany jest a� do 
czasu zako�czenia post�powania 
wyja�niaj�cego. Osoba sk�adaj�-
ca skarg� musi równie� wyra	nie 
wskaza�, co jest przedmiotem za-
skar�enia – np. tylko wynik eg-

zaminu czy przyk�adowo równie� 
zachowanie egzaminatora.

Dyrektor WORD przesy�a skarg� 
wraz z wyja�nieniami i niezb�dn� 
dokumentacj�, w tym odpowiednio 
z zapisem przebiegu praktycznej 
cz��ci egzaminu pa�stwowego (je-
�li przebieg cz��ci praktycznej by� 
rejestrowany) lub wraz z pisemn� 
informacj� egzaminatora nadzoru-
j�cego (gdy zosta� wyznaczony do 
udzia�u w egzaminie), w terminie 
14 dni od dnia jej z�o�enia.

Uniewa�niony egzamin 
przeprowadza si� ponownie 
na koszt wojewódzkiego 
o�rodka ruchu drogowego.

Marsza�ek województwa, w dro-
dze decyzji administracyjnej, unie-
wa�nia egzamin pa�stwowy, je�eli 
egzaminowi zosta�a poddana oso-
ba, która zgodnie z przepisami nie 
mog�a by� egzaminowana (np. nie 
spe�nia�a wymaga� dotycz�cych 
minimalnego wieku umo�liwia-
j�cego przyst�pienie do egzami-
nu) b�d	 gdy egzamin by� prze-
prowadzony w sposób niezgodny 
z przepisami ustawy, a ujawnione 
nieprawid�owo�ci mia�y wp�yw na 
jego wynik. Owo naruszenie usta-
wy musi bezpo�rednio przek�ada� 
si� na zasadno�� ko�cowego wyni-
ku egzaminu.

D.S.

Maksymalna wysoko�
 podatku od nieruchomo�ci w 2025 r.

Stawki podatku od nieruchomo�ci w 2025 r. nie mog� przekroczy� 
rocznie m.in. od:
– gruntów:

• zwi�zanych z prowadzeniem dzia�alno�ci gospodarczej, bez 
wzgl�du na sposób zakwali
 kowania w ewidencji gruntów i bu-
dynków – 1,38 z� od 1 m2 powierzchni,

• pozosta�ych (poza pewnymi wyj�tkami) – 0,73 z� od 1 m2 po-
wierzchni,

– budynków lub ich cz��ci:
• mieszkalnych – 1,19 z� od 1 m2 powierzchni u�ytkowej,
• zwi�zanych z prowadzeniem dzia�alno�ci gospodarczej oraz od 

budynków mieszkalnych lub ich cz��ci zaj�tych na prowadzenie 
dzia�alno�ci gospodarczej – 34 z� od 1 m2 powierzchni u�ytkowej,

• pozosta�ych (poza pewnymi wyj�tkami) – 11,48 z� od 1 m2 
powierzchni u�ytkowej.

TAK. Rzeczywi�cie Czytelnik 
b�dzie musia� p�aci� podatek od 
nieruchomo�ci równie� od bu-
dynku. Podstaw� opodatkowania 
stanowi� b�dzie powierzchnia 
u�ytkowa tego obiektu. Co istot-
ne, w przypadku nowo wybudo-
wanych budynków, obowi�zek 

podatkowy nie powstaje od razu 
po zako�czeniu budowy. Je�eli 
bowiem okoliczno�ci�, od której 
jest uzale�niony obowi�zek podat-
kowy, jest istnienie budowli albo 
budynku lub ich cz��ci, obowi�-
zek podatkowy powstaje z dniem 
1 stycznia roku nast�puj�cego po 

roku, w którym budowa zosta�a 
zako�czona albo w którym roz-
pocz�to u�ytkowanie budowli 
albo budynku lub ich cz��ci przed 
ich ostatecznym wyko�czeniem. 
Wynika to z art. 6 ust. 2 ustawy 
o podatkach i op�atach lokalnych 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 70). Je�li za-
tem Czytelnik zako�czy budow� 
b�d	 przyst�pi do u�ytkowania 
budynku przed ko�cem 2024 r., 
podatek za dom b�dzie musia� p�a-
ci� od stycznia 2025 r.

Wysoko�� stawek w podatku od 
nieruchomo�ci ustala corocznie 
rada gminy, przy czym stawki te 
nie mog� by� wy�sze ni� kwoty 
maksymalne okre�lone w drodze 
obwieszczenia przez ministra 
w�a�ciwego do spraw 
 nansów 
publicznych. Stawki maksymalne, 
które b�d� obowi�zywa� w 2025 r., 
ustalone zosta�y w obwieszczeniu 
Ministra Finansów w tej sprawie 
(Mon. Pol. z 2024 r. poz. 716).

D.S.

Pracownicy szko�y powinni w ta-
kiej sytuacji post�powa� zgodnie 
z procedur� okre�lon� w rozporz�-
dzeniu MENiS w sprawie bezpie-
cze�stwa i higieny w publicznych 
i niepublicznych szko�ach i placów-
kach (Dz. U. z 2020 r. poz. 1604 
ze zm.). Przede wszystkim pra-
cownik szko�y (placówki), który 
powzi�� wiadomo�� o wypadku, 
niezw�ocznie zapewnia poszko-
dowanemu opiek�, w szczególno-
�ci sprowadzaj�c fachow� pomoc 
medyczn�, a w miar� mo�liwo-
�ci udzielaj�c poszkodowanemu 
pierwszej pomocy. Wypadkiem 
b�dzie zdarzenie nag�e, wywo�ane 
przyczyn� zewn�trzn� w stosunku 
do ucznia, który mu uleg�, powo-
duj�ce u niego uraz. Chodzi oczy-
wi�cie jedynie o te wypadki, które 
zdarzy�y si� podczas sprawowania 
przez szko�� opieki nad uczniem.

O ka�dym wypadku zawiada-
mia si� niezw�ocznie rodziców 
(opiekunów) poszkodowanego, 

pracownika s�u�by bhp, spo�ecz-
nego inspektora pracy, organ pro-
wadz�cy szko�� lub placówk� oraz 
rad� rodziców. O wypadku �mier-
telnym, ci��kim i zbiorowym, za-
wiadamia si� niezw�ocznie proku-
ratora i organ sprawuj�cy nadzór 
pedagogiczny, a o wypadku, do 
którego dosz�o w wyniku zatru-
cia, zawiadamia si� niezw�ocznie 
Pa�stwowego Inspektora Sani-
tarnego. Zawiadomie�, o których 
mowa, dokonuje dyrektor lub upo-
wa�niony przez niego pracownik. 
Spraw� wypadku bada zespó� po-
wypadkowy. Po przeprowadzeniu 
post�powania powypadkowego 
sporz�dzany jest na urz�dowym 
formularzu protokó� powypad-
kowy. Przewodnicz�cy zespo�u 
poucza poszkodowanego lub 
reprezentuj�ce go osoby o przy-
s�uguj�cych im prawach w toku 
post�powania powypadkowego.

Protokó� powypadkowy nale�y 
sporz�dzi� zasadniczo w termi-

TAK. Wniosek o wydanie pozwo-
lenia na budow� powinien by� 
za�atwiony bez zb�dnej zw�oki, 
czyli takiej, która wynika np. z nie-
uzasadnionych odst�pów czasu 
pomi�dzy poszczególnymi czyn-
no�ciami dokonywanymi przez 
organ czy b��dnymi jego dzia�a-
niami powoduj�cymi przewle-
k�o�� post�powania. W przypad-
ku gdy starostwo nie wyda decyzji 
w sprawie pozwolenia na budow� 
zasadniczo w terminie 65 dni od 
dnia z�o�enia wniosku, organ wy�-
szego stopnia wymierza temu or-
ganowi w drodze postanowienia 
kar� w wysoko�ci 500 z� za ka�dy 
dzie� zw�oki. Przewiduje to art. 36 

ust. 8 Prawa budowlanego (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 725 ze zm.).

Cho� wp�ywy z kar stanowi� 
dochód bud�etu pa�stwa, a inwe-
stor nie ponosi �adnej bezpo�red-
niej korzy�ci z ukarania organu, 
to jednak okre�lenie ustawowego 
terminu, w którym organ powinien 
zako�czy� post�powanie i roz-
strzygn�� spraw�, stanowi w isto-
cie rzeczy gwarancj� ochrony praw 
inwestora do rozpatrzenia wniosku 
w rozs�dnym terminie. Inwestor 
musi pami�ta�, �e do powy�szego 
terminu nie wlicza si� terminów 
przewidzianych w przepisach 
prawa do dokonania okre�lonych 
czynno�ci oraz okresów zawiesze-

nia post�powania. W judykaturze 
podkre�la si�, �e powo�any przepis 
nie stanowi podstawy do niewli-
czania terminów wszelkich tych 
czynno�ci organu administracji 
publicznej, które jakkolwiek wy-
nikaj� z przepisów prawa (w tym 
z K.p.a.), to jednak stanowi� zwy-
k�e elementy sk�adaj�ce si� na to 
post�powanie, niewymagaj�ce 
dodatkowych, nadzwyczajnych 
dzia�a� zmierzaj�cych do nadania 
sprawie w�a�ciwego biegu. 

Ponadto nie wlicza si� okresów 
opó	nie� spowodowanych z przy-
czyn niezale�nych od organu b�d	 
z winy strony.

nie 21 dni od dnia zako�czenia 
post�powania powypadkowego 
i niezw�ocznie dor�czy� osobom 
uprawnionym do zaznajomienia 
si� z materia�ami tego post�po-
wania. Z tre�ci� protoko�u i in-
nymi materia�ami post�powania 
powypadkowego zaznajamia si� 
poszkodowanego pe�noletnie-
go b�d	 rodziców (opiekunów) 
poszkodowanego ma�oletniego. 
W ci�gu 7 dni od dnia dor�czenia 
osoby uprawnione mog� z�o�y� za-
strze�enia do ustale� protoko�u. 
Zastrze�enia sk�ada si� ustnie lub 
na pi�mie przewodnicz�cemu ze-
spo�u. Po rozpatrzeniu zastrze�e� 
organ mo�e zleci� dotychczasowe-
mu zespo�owi wyja�nienie ustale� 
protoko�u lub przeprowadzenie 
okre�lonych czynno�ci dowodo-
wych b�d	 powo�a� nowy zespó� 
celem ponownego przeprowadze-
nia post�powania.

Dawid Szwarc

D.S.
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Wi�cej aktualnych
wska�ników i stawek w serwisie

www.wskazniki.go
 n.pl

� aktualizowane na bie��co
� usystematyzowany podzia� tematyczny

� widoczne ostatnie zmiany

PODRÓ�E S�U�BOWE

TABELA KURSÓW �REDNICH NBP

 WP�ATY NA PFRON

Uwaga: najnowsze zmiany zaznaczono kolorem. Opracowa�a: Ma�gorzata Wala

WYNAGRODZENIA
Minimalne wynagrodzenie za prac�
•  od 1.01.2024 r. 4.242 z�
•  od 1.07.2024 r. 4.300 z�
Minimalna stawka godzinowa
•  od 1.01.2024 r. 27,70 z�
•  od 1.07.2024 r. 28,10 z�

Przeci�tne wynagrodzenie 
miesi�czne w sierpniu 2024 r.
•  w sektorze

przedsi�biorstw 8.189,74 z�
•  bez wyp�at 

nagród z zysku 8.182,08 z�

PRZYDATNE SERWISY 
SPECJALISTYCZNE

www.podatekvat.pl
www.stawkivat.pl

www.odliczeniavat.pl

DOBROWOLNE 
UBEZPIECZENIE 
ZDROWOTNE
Sk�adka na dobrowolne ubezpie-
czenie zdrowotne obowi�zuj�ca 
w III kwartale 2024 r. wynosi mie-
si�cznie nie mniej ni� 735,18 z�.

Przeci�tne wynagrodzenie w sek-
torze przedsi�biorstw, w��cznie 
z wyp�atami z zysku, w II kwartale 
2024 r. wynios�o 8.168,67 z�.

Diety i rycza�ty

od 1.01.2023 r.
Dieta 45 z�
Rycza�t za nocleg 67,50 z�
Rycza�t na dojazdy 9 z�

Podró�e zagraniczne (wybrane pa�stwa)

Pa	stwo Waluta
od 29.11.2022 r.

Dieta Limit na
noclegi

Austria EUR 57 150
Belgia EUR 55 200
Dania DKK 446 1.430
Finlandia EUR 53 180
Francja EUR 55 200
Grecja EUR 50 160
Hiszpania EUR 50 200
Holandia EUR 50 150
Irlandia EUR 52 160
Luksemburg EUR 55 200
Niemcy EUR 49 170
Portugalia EUR 49 150
Szwecja SEK 510 2.000
Wielka Brytania GBP 45 220
W�ochy EUR 53 192
USA USD 59 200
w tym:
– Nowy Jork
– Waszyngton

350
300

Stawki za 1 km przebiegu

od 17.01.2023 r.
samochód osobowy
o poj. silnika:
•  do 900 cm3

•  powy�ej 900 cm3
0,89 z�
1,15 z�

motocykl 0,69 z�
motorower 0,42 z�

PODRÓ�E S
U�BOWE
(przydatne strony)

www.rozliczeniedelegacji.pl
www.przepisy.go
 n.pl
www.kodekspracy.pl

SK�ADKI ZUS
Miesi�czna podstawa wymiaru 
sk�adek spo�ecznych od 1.01. do
30.06.2024 r. dla przedsi�bior-
ców op�acaj�cych je od 30% kwoty 
minimalnego wynagrodzenia wy-
nosi 1.272,60 z� (tj. 30% z�kwoty 
4.242 z�).

Sk�adki 1.01.–30.06.2024 r.

Rodzaj 
ubezpieczenia

Stawka Kwota

emerytalne 19,52% 248,41 z�

rentowe 8% 101,81 z�

chorobowe 2,45% 31,18 z�

wypadkowe x*) x*)

Miesi�czna podstawa wymiaru 
sk�adek spo�ecznych od 1.07. do
31.12.2024 r. dla przedsi�bior-
ców op�acaj�cych je od 30% kwo-
ty minimalnego wynagrodzenia 
wynosi 1.290 z� (tj. 30% z�kwoty 
4.300 z�).

Sk�adki 1.07.–31.12.2024 r.

Rodzaj 
ubezpieczenia

Stawka Kwota

emerytalne 19,52% 251,81 z�

rentowe 8% 103,20 z�

chorobowe 2,45% 31,61 z�

wypadkowe x*) x*)

Miesi�czna podstawa wymiaru 
sk�adek spo�ecznych w�2024 r.
dla przedsi�biorców i�osób wspó�-
pracuj�cych op�acaj�cych je od 
60% prognozowanego przeci�t-
nego wynagrodzenia miesi�cz-
nego przyj�tego do ustalenia kwo-
ty ograniczenia rocznej podstawy 
wymiaru sk�adek emerytalno-ren-
towych og�oszonego na dany rok 
kalendarzowy wynosi 4.694,40 z� 
(tj. 60% z�kwoty 7.824 z�).

Sk�adki za 2024 r.

Rodzaj sk�adki Stawka Kwota

emerytalna 19,52% 916,35 z�

rentowa 8% 375,55 z�

chorobowa 2,45% 115,01 z�

wypadkowa x*) x*)

*)  (Dz. U. z 2022 r. poz. 740)

CENY TOWARÓW I US�UG
w sierpniu 2024 r. 100,1
(wzrost cen o 0,1%)

w II kwartale 2024 r. 101,4
(wzrost cen o 1,4%)

w 2023 r. 111,4
(wzrost cen o 11,4%)

podstawa 8.038,41 z�

za wrzesie
, pa�dziernik
i listopad 2024 r.
Kwot� stanowi przeci�tne miesi�cz-
ne wynagrodzenie w� gospodarce 
narodowej w�II kwartale 2024�r.

ODSETKI
Ustawowe

od 7.09.
2023 r.

od 5.10.
2023 r.

 za opó
nienie 11,50% 11,25%
kapita�owe 9,50% 9,25%

Maksymalne

od 7.09.
2023 r.

od 5.10.
2023 r.

za opó
nienie 23% 22,5%
kapita�owe 19% 18,5%

Ustawowe za opó�nienie 
w transakcjach handlowych

od 1.01.2024 r.
do 31.12.2024 r.

podmiot publiczny 
b�d�cy podmiotem 
leczniczym

13,75%

podmiot inny ni� 
publiczny b�d�cy 
podmiotem leczniczym

15,75%

Od zaleg�o�ci podatkowych

od 7.09.
2023 r.

od 5.10.
2023 r.

podstawowe 15% 14,50%

obni�one (50%) 7,50% 7,25%

podwy�szone (150%) 22,50% 21,75%

Nazwa
waluty

Kod
waluty

Tabela
nr 183/A/2024

z dnia 19.09.2024

Tabela
nr 184/A/2024

z dnia 20.09.2024

Tabela
nr 185/A/2024

z dnia 23.09.2024

Tabela
nr 186/A/2024

z dnia 24.09.2024

Tabela
nr 187/A/2024

z dnia 25.09.2024
bat (Tajlandia) 1�THB 0,1155 0,1160 0,1168 0,1165 0,1166
dolar ameryka�ski 1�USD 3,8249 3,8317 3,8571 3,8300 3,8117
dolar australijski 1�AUD 2,6110 2,6094 2,6275 2,6182 2,6244
dolar Hongkongu 1�HKD 0,4908 0,4918 0,4954 0,4919 0,4895
dolar kanadyjski 1�CAD 2,8237 2,8240 2,8422 2,8346 2,8386
dolar nowozelandzki 1�NZD 2,3930 2,3900 2,4055 2,4019 2,4088
dolar singapurski 1�SGD 2,9614 2,9670 2,9830 2,9716 2,9678
euro 1�EUR 4,2693 4,2779 4,2785 4,2668 4,2634
forint (W�gry) 100�HUF 1,0816 1,0847 1,0847 1,0804 1,0791
frank szwajcarski 1�CHF 4,5209 4,5223 4,5321 4,5173 4,5027
funt szterling 1�GBP 5,0728 5,0961 5,1187 5,1237 5,1001
hrywna (Ukraina) 1�UAH 0,0922 0,0926 0,0932 0,0925 0,0924
jen (Japonia) 100�JPY 2,6784 2,6643 2,6862 2,6544 2,6482
korona czeska 1�CZK 0,1702 0,1704 0,1706 0,1697 0,1698
korona du�ska 1�DKK 0,5723 0,5735 0,5736 0,5722 0,5717
korona islandzka 100�ISK 2,8032 2,8089 2,8130 2,8127 2,8216
korona norweska 1�NOK 0,3659 0,3649 0,3662 0,3671 0,3659
korona szwedzka 1�SEK 0,3776 0,3766 0,3766 0,3775 0,3768
lej rumu�ski 1�RON 0,8581 0,8598 0,8602 0,8575 0,8568
lew (Bu�garia) 1�BGN 2,1828 2,1872 2,1875 2,1816 2,1799
lira turecka 1�TRY 0,1123 0,1129 0,1131 0,1121 0,1117

Tabele kursów �rednich Narodowego Banku Polskiego aktualizowane w ka�dy dzie� roboczy
po godzinie 1215 dost�pne w serwisie Wska	niki i stawki – ostatnie zmiany.

ROZLICZENIA PIENI��NE
PRZEDSI�BIORCÓW
od stycznia 2017 r. 15.000 z�

�WIADCZENIE Z PROGRAMU „AKTYWNY RODZIC”
Okres obowi�zywania od 1.10.2024 r.

Rodzaj �wiadczenia
Wysoko�� �wiadczenia

podstawowa
w�przypadku dziecka 

z niepe�nosprawno�ci�

„aktywni rodzice 
w�pracy”

1.500�z� miesi�cznie na dziecko 1.900�z� miesi�cznie na dziecko

„aktywnie 
w�domu”

500�z� miesi�cznie na dziecko w�rodzinie

„aktywnie 
w���obku”

1.500�z�* miesi�cznie na dzie-
cko w���obku, klubie dzieci�cym 
lub u�dziennego opiekuna

1.900�z�* miesi�cznie na dzie-
cko w���obku, klubie dzieci�cym 
lub u�dziennego opiekuna

*  Kwota �wiadczenia nie mo�e by	 wy�sza ni� wysoko�	 op�aty, jak� rodzic ponosi za pobyt dziecka 
w
��obku, klubie dzieci�cym lub u
dziennego opiekuna.

ODSZKODOWANIA ZA WYPADKI PRZY PRACY 
LUB CHOROBY ZAWODOWE

Okres

Kwota
1.04.2024 r. – 31.03.2025 r.

1.431 z� za ka�dy procent sta�ego lub d�ugotrwa�ego uszczerbku na zdrowiu

1.431 z�
za ka�dy procent sta�ego lub d�ugotrwa�ego uszczerbku na zdrowiu, 
z tytu�u zwi�kszenia tego uszczerbku co najmniej o 10 punktów pro-
centowych

25.044 z� z tytu�u orzeczenia ca�kowitej niezdolno�ci do pracy oraz niezdolno�ci 
do samodzielnej egzystencji ubezpieczonego

25.044 z� z tytu�u orzeczenia ca�kowitej niezdolno�ci do pracy oraz niezdolno�ci do 
samodzielnej egzystencji wskutek pogorszenia si� stanu zdrowia rencisty

128.799 z� gdy do jednorazowego odszkodowania jest uprawniony ma��onek lub 
dziecko zmar�ego ubezpieczonego lub rencisty

64.399 z� gdy do jednorazowego odszkodowania jest uprawniony cz�onek rodziny 
zmar�ego ubezpieczonego lub rencisty inny ni� ma��onek lub dziecko

128.799 z�

gdy do jednorazowego odszkodowania s� uprawnieni równocze�nie 
ma��onek i jedno lub wi�cej dzieci zmar�ego ubezpieczonego lub rencisty, 
oraz 25.044 z� z tytu�u zwi�kszenia tego odszkodowania przys�uguj�cego 
na ka�de z tych dzieci

128.799 z�

gdy do jednorazowego odszkodowania jest uprawnionych równocze�nie 
dwoje lub wi�cej dzieci zmar�ego ubezpieczonego lub rencisty, oraz 
25.044 z� z tytu�u zwi�kszenia tego odszkodowania przys�uguj�cego 
na drugie i ka�de nast�pne dziecko

25.044 z�

gdy obok ma��onka lub dzieci do jednorazowego odszkodowania s� 
uprawnieni równocze�nie inni cz�onkowie rodziny zmar�ego ubezpie-
czonego lub rencisty, ka�demu z nich niezale�nie od odszkodowania 
przys�uguj�cego ma��onkowi lub dzieciom

64.399 z�

gdy do jednorazowego odszkodowania s� uprawnieni tylko cz�onko-
wie rodziny inni ni� ma��onek lub dzieci zmar�ego ubezpieczonego 
lub rencisty, oraz 25.044 z� z tytu�u zwi�kszenia tego odszkodowania 
przys�uguj�cego na drugiego i ka�dego nast�pnego uprawnionego
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DODATEK 1 DO NUMERU 79 GAZETY PODATKOWEJ Z 30 WRZE
NIA 2024 R. 1

LIMITY W SK
ADKACH ZUS,
 O KTÓRYCH POWINIEN

 PAMI�TA� P
ATNIK

1. Roczne ograniczenie podstawy wymiaru sk�adek 
emerytalno-rentowych

3. Nie wszystkie przychody wlicza 
si� do rocznego limitu

Jedna z naszych pracownic na koniec wrze�nia 2024 r. osi�gn��a 
roczny limit podstawy wymiaru sk�adek na ubezpieczenia emerytalne 

i rentowe. Czy kwot� dodatku funkcyjnego wyp�aconego jej za okres 
pobierania zasi�ku chorobowego, który nie podlega sk�adkom ZUS, 
powinni�my wliczy� jej do kwoty tego limitu?

2. Obowi�zkowa kontrola wysoko�ci podstawy wymiaru sk�adek

Podstawa wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalno-rentowe 
(obowi�zkowe i dobrowolne) jest 
ograniczona w danym roku kalen-
darzowym. Stanowi o tym art. 19 
ust. 1 ustawy o systemie ubezpie-
cze� spo�ecznych (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 497). Z tre�ci tego przepisu wy-
nika, �e roczna podstawa wymiaru 
sk�adek na ubezpieczenia emerytal-
no-rentowe w danym roku kalen-
darzowym nie mo�e przekroczy� 
granicy, która odpowiada 30-krot-
no�ci prognozowanego przeci�tne-
go wynagrodzenia miesi�cznego 
w gospodarce narodowej na dany 
rok kalendarzowy, okre�lonego 
w ustawie bud�etowej, ustawie 
o prowizorium bud�etowym lub 
ich projektach. Ponadto wskazuje 
on, �e je�li odpowiednie ustawy nie 
zosta�y uchwalone, wówczas wy-
nagrodzenie to ustala si� na pod-
stawie przeci�tnego miesi�cznego 
wynagrodzenia z trzeciego kwar-
ta�u roku poprzedniego.

Do czasu osi�gni�cia przez da-
nego ubezpieczonego kwoty rocz-
nej podstawy wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalno-rento-
we p�atnik sk�adek (np. pracodaw-

ca, zleceniodawca) nalicza i potr�-
ca za ubezpieczonego sk�adki na te 
ubezpieczenia od pe�nej podstawy 
wymiaru. Z obowi�zku tego jest 
zwolniony (do ko�ca roku kalen-
darzowego), gdy ubezpieczony 
osi�gnie przychód w wysoko�ci 
tego limitu. Wtedy od nadwy�ki 
ponad jego kwot� zaprzestaje dal-
szego pobierania i op�acania sk�a-
dek na ubezpieczenia emerytal-
no-rentowe. Nale�y pami�ta�, �e:
– ustalaj�c roczny limit podstawy 

wymiaru sk�adek na ubezpie-
czenia emerytalne i rentowe 
w 2024 r., trzeba uwzgl�dni� 
przychód podlegaj�cy osk�ad-
kowaniu uzyskany w tym roku, 
licz�c narastaj�co pocz�wszy od 
stycznia 2024 r.,

– przy ustalaniu rocznego limitu 
podstawy wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalne i ren-
towe nale�y wzi�� pod uwag� 
wszystkie tytu�y do ubezpie-
cze� w danym roku kalendarzo-
wym, od których by�y rozlicza-
ne sk�adki na te ubezpieczenia.

Wobec tego w sytuacji, gdy do 
op�acania sk�adek na te ubezpie-
czenia jest zobowi�zanych kilku 

p�atników, wtedy przy ustalaniu 
kwoty tego pu�apu nale�y zsu-
mowa� podstawy wymiaru ze 
wszystkich tytu�ów, z których s� 
odprowadzane sk�adki na ubez-
pieczenia emerytalne i rentowe 
w danym roku kalendarzowym.

W 2024 r. kwota ograniczenia 
rocznej podstawy wymiaru 
sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe wynosi 
234.720 z�, a przyj�ta do jej 
ustalenia kwota przeci�tnego 
wynagrodzenia – 7.824 z�.

Co wa�ne, kwot� ograniczenia, 
o którym mowa, stosuje si� tak�e 
przy ustalaniu podstawy wymiaru 
sk�adki na Fundusz Emerytur Po-
mostowych, na co wskazuje art. 36 
ust. 3 ustawy o emeryturach pomo-
stowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 164 
ze zm.). To oznacza, �e sk�adk� na 
ten fundusz nalicza si� od pe�nej 
podstawy wymiaru do momentu 
osi�gni�cia przez ubezpieczonego 
kwoty rocznego limitu podstawy 
wymiaru sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe.

NIE. Sk�adnik wynagrodzenia, 
który jest wy��czony z podstawy 
wymiaru sk�adek, nie podlega 
uwzgl�dnieniu przy ustalaniu 
rocznej kwoty granicznej prze-
widzianej dla podstawy wymiaru 
sk�adek na ubezpieczenia emery-
talno-rentowe.

W analizowanym przypadku od 
kwoty dodatku funkcyjnego wy-
p�aconego pracownicy za okres 
pobierania zasi�ku chorobowego 
p�atnik nie op�aci� do ZUS sk�a-
dek na ubezpieczenia spo�eczne 
(w konsekwencji te� sk�adki na 
ubezpieczenie zdrowotne). Przy-
chód ten jest bowiem wy��czony 
z podstawy wymiaru sk�adek na 
podstawie § 2 ust. 1 pkt 24 rozpo-
rz�dzenia Ministra Pracy i Polity-
ki Socjalnej w sprawie szczegó�o-
wych zasad ustalania podstawy 
wymiaru sk�adek na ubezpiecze-
nia emerytalne i rentowe (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 728 ze zm.). Moc� 

tego przepisu wy��czone z pod-
stawy wymiaru sk�adek na ubez-
pieczenia emerytalne i rentowe 
(a tak�e na wszystkie pozosta�e 
ubezpieczenia spo�eczne i ubez-
pieczenie zdrowotne) s� m.in. 
sk�adniki wynagrodzenia, do któ-
rych pracownik ma prawo w okre-
sie pobierania wynagrodzenia za 
czas niezdolno�ci do pracy, zasi�ku 
chorobowego, macierzy�skiego, 
opieku�czego, �wiadczenia re-
habilitacyjnego, w my�l postano-
wie� uk�adów zbiorowych pracy 
lub przepisów o wynagradzaniu, 
je�eli s� one wyp�acane za okres 
pobierania tego wynagrodzenia 
lub zasi�ku.

Z powy�szego wynika, �e kwo-
ty tego przychodu (tu: dodatku 
funkcyjnego) nie uwzgl�dnia si� 
przy wyliczaniu rocznej granicy 
przewidzianej dla podstawy wy-
miaru sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalno-rentowe pracownika.

Bie��c� kontrol� podstawy wy-
miaru sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalno-rentowe zasadniczo 
prowadzi p�atnik sk�adek (np. pra-
codawca). Jest tak wtedy, gdy 
ubezpieczony (np. pracownik) 
jest zatrudniony tylko w jego 
 r-
mie. Sk�adki na te ubezpieczenia 
s� wówczas za niego op�acane do 
ZUS jedynie przez tego p�atnika. 
�ród�em informacji, na podstawie 
której pracodawca zaprzestaje 
ich dalszego op�acania (z powo-
du osi�gni�cia przez pracownika 
rocznej kwoty granicznej), jest 
posiadana przez niego w�asna do-
kumentacja p�acowa. Nie b�dzie 
tak jednak gdy pracownik wyko-
nuje prac� np. w dwóch ró�nych 
zak�adach. W takim przypadku 
sk�adki emerytalne i rentowe s� za 
niego op�acane przez dwóch pra-
codawców. Obowi�zek wspomnia-
nej kontroli spoczywa wy��cznie 

na pracowniku. To on informuje 
o przekroczeniu kwoty rocznego 
limitu podstawy wymiaru tych 
sk�adek wszystkich swoich p�at-
ników. Zawiadamia ich m.in. o:
– ��cznym przychodzie uzy-

skanym od pocz�tku roku 
kalendarzowego do miesi�ca 
poprzedzaj�cego miesi�c prze-
kroczenia oraz

– wysoko�ci przychodu uzyska-
nego w miesi�cu przekroczenia 
u drugiego p�atnika.

Dodatkowo w informacji takiej 
pracownik mo�e tak�e zaznaczy�, 
aby podstaw� wymiaru sk�adek 
na ubezpieczenia emerytalno-
-rentowe pomniejszy� (do kwoty 
niepowoduj�cej przekroczenia 
jej rocznej granicy) tylko jeden 
z nich. B�dzie tak, gdy wskazany 
przez niego p�atnik wyrazi na to 
zgod�. Wówczas wszyscy pozostali 
p�atnicy w dokumentach rozlicze-

niowych przekazywanych za pra-
cownika do ZUS (tj. w imiennym 
raporcie ZUS RCA) powinni wy-
kaza� zerowe podstawy wymiaru 
sk�adek emerytalno-rentowych.

Je�li natomiast w przekazywa-
nym zawiadomieniu pracownik 
nie wska�e takiej informacji, ka�-
dy p�atnik (we w�asnym zakresie) 
zobowi�zany jest ustali� podstaw� 
wymiaru sk�adek na ubezpiecze-
nia emerytalno-rentowe, która nie 
spowoduje przekroczenia jej rocz-
nego limitu. Ponadto informacj� 
o przekroczeniu limitu podstawy 
wymiaru tych sk�adek mo�e poda� 
równie� ZUS.

Informacj� o osi�gni�ciu przez
ubezpieczonego rocznej kwoty gra-
nicznej wykazuje si� w dokumen-
tach rozliczeniowych, tj. w imien-
nym raporcie ZUS RCA, podaj�c 
w nim w�a�ciwy kod informacji.

Przyk�ad

Zak�ad pracy PRIMA zawar� umow� o prac� z osob� 
 zyczn� (w wieku 
58 lat) na okres od 1 lutego do 31 grudnia 2024 r. Pracodawca 
(jako p�atnik sk�adek) zg�osi� pracownika z tego tytu�u do ubezpie-
cze� spo�ecznych i ubezpieczenia zdrowotnego w ZUS. Osoba ta 
poinformowa�a, �e jest te� zatrudniona w innej 
 rmie na etacie (tu: 

 rmie KORKO).

We wrze�niu 2024 r. pracownik z�o�y� obu p�atnikom o�wiadczenie, �e:
– jego przychody na koniec wrze�nia 2024 r. osi�gn� roczny li-

mit podstawy wymiaru sk�adek na ubezpieczenia emerytalno-
-rentowe,

– we wrze�niu 2024 r. sk�adki na ubezpieczenia emerytalne i ren-
towe op�ac� za niego obaj pracodawcy, tj. zarówno 
 rma KORKO, 
jaki i 
 rma PRIMA.
Od kwoty wynagrodzenia wyp�acanego pracownikowi od pa	dzier-

nika do grudnia 2024 r. pierwszy i drugi pracodawca b�d� nalicza� 
za niego tylko sk�adki na ubezpieczenia chorobowe i wypadkowe oraz 
sk�adk� na ubezpieczenie zdrowotne. Z tego wzgl�du w ZUS RCA 
w pozycji dotycz�cej sk�adek na ubezpieczenia emerytalno-rentowe 
obaj pracodawcy b�d� wykazywa� zarówno zerow� podstaw� ich 
wymiaru, jak i kwoty sk�adek na ubezpieczenia emerytalno-rentowe.

1.  Roczne ograniczenie podstawy wymiaru sk�adek str. 1

emerytalno-rentowych

2. Obowi�zkowa kontrola wysoko�ci podstawy wymiaru sk�adek str. 1

3. Nie wszystkie przychody wlicza si� do rocznego limitu str. 1

4. Dwuletnia mo�liwo�� op�acania preferencyjnego ZUS str. 2

5. Niew�a�ciwie ustalona kwota przekroczenia str. 2

6. Wyliczenie kwoty ograniczenia przy pracy w dwóch 
 rmach str. 2

7. Limit te� dla dobrowolnych sk�adek str. 2

8. Ubezpieczenia w ZUS po przekroczeniu limitu str. 2

9. Limit op�acania sk�adek spo�ecznych w ramach ma�ego ZUS str. 3

10. Ustalenie prawa do ponownego op�acania ma�ego ZUS str. 3

11. Miesi�czny limit dla podstawy wymiaru sk�adki chorobowej str. 3

12. Podstawa wymiaru sk�adek dla osób na urlopie wychowawczym str. 4

13. Wysoko�� sk�adek ZUS po zmianie etatu str. 4

14. Ni�sza podstawa wymiaru sk�adek a urlop wychowawczy str. 4

15. Sk�adki na Fundusz Pracy i Fundusz Solidarno�ciowy str. 4
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4. Dwuletnia mo�liwo�� op�acania 
preferencyjnego ZUS
Dwuletni preferencyjny ZUS 
przys�uguje prowadz�cym dzia-
�alno�� na podstawie art. 18a 
ustawy o systemie ubezpiecze� 
spo�ecznych. Prawo do tej ulgi 
ma osoba prowadz�ca dzia�alno�� 
gospodarcz� na podstawie Prawa 
przedsi�biorców lub innych prze-
pisów szczególnych, która spe�nia 
poni�sze warunki, tj.:
1) nie prowadzi lub w okresie 

ostatnich 60 miesi�cy kalenda-
rzowych przed dniem rozpocz�-
cia wykonywania dzia�alno�ci 
gospodarczej nie prowadzi�a 
pozarolniczej dzia�alno�ci,

2) nie wykonuje dzia�alno�ci go-
spodarczej na rzecz by�ego pra-
codawcy, na rzecz którego przed 
dniem rozpocz�cia dzia�alno�ci 
gospodarczej w bie��cym lub 
w poprzednim roku kalendarzo-
wym wykonywa�a w ramach sto-
sunku pracy lub spó�dzielczego 
stosunku pracy czynno�ci wcho-
dz�ce w zakres wykonywanej 
dzia�alno�ci gospodarczej.

Osoba spe�niaj�ca wskazane wa-
runki od dnia rozpocz�cia wykony-
wania dzia�alno�ci gospodarczej 
op�aca sk�adki na ubezpieczenia 
spo�eczne (tj. emerytalne i ren-

towe, wypadkowe i ewentualnie 
chorobowe) w okresie pierwszych 
24 miesi�cy kalendarzowych od 
zadeklarowanej kwoty, nie ni�szej 
jednak ni� 30% kwoty minimalne-
go wynagrodzenia.

W 2024 r. kwota minimalnej 
p�acy zmienia�a si� dwukrotnie. 
Od stycznia do czerwca wynosi-
�a 4.242 z�, a od lipca do grudnia 
wynosi 4.300 z�. Najni�sza pod-
stawa wymiaru sk�adek spo�ecz-
nych dla przedsi�biorców op�a-
caj�cych dwuletni preferencyjny 
ZUS w 2024 r.:
– od stycznia do czerwca wyno-

si�a 1.272,60 z� (30% z kwoty 
4.242 z�),

– od lipca do grudnia wynosi 
1.290 z� (30% z kwoty 4.300 z�).
Warto podkre�li�, �e warunek 

wskazany w pkt 2 musi by� spe�-
niony nie tylko pierwszego dnia 
prowadzenia dzia�alno�ci, ale 
przez ca�y 24-miesi�czny okres. 
Oznacza to, �e od dnia rozpocz�-
cia wykonywania dzia�alno�ci na 
rzecz by�ego pracodawcy (cho� 
w cz��ci pokrywaj�cej si� z czyn-
no�ciami wykonywanymi wcze-
�niej w ramach stosunku pracy) 
nast�puje utrata prawa do tej ulgi.

5. Niew�a�ciwie ustalona kwota 
przekroczenia

6. Wyliczenie kwoty ograniczenia przy pracy 
w dwóch 
 rmach

Pracownik jest zatrudniony na etacie w dwóch ró�nych zak�adach. W ka�dym z nich otrzymuje wysokie 
wynagrodzenie. Na pocz�tku wrze�nia 2024 r. poinformowa� pracodawców, �e we wrze�niu br. jego 

podstawa wymiaru sk�adek na ubezpieczenia emerytalno-rentowe przekroczy ustalony dla niej roczny 
limit. Czy przekazana informacja jest wystarczaj�ca do ograniczenia podstawy wymiaru sk�adek na te 
ubezpieczenia? Jak nale�y ustali� kwot�, która nie spowoduje przekroczenia rocznego limitu?

Zdarza si�, �e w informacji prze-
kazanej p�atnikom (b�d	 jednemu 
z nich) pracownik wpisze b��dne 
dane. W konsekwencji tego p�atnik 
lub p�atnicy za wcze�nie zaprze-
stan� potr�ca� za niego sk�adki 
na ubezpieczenia emerytalno-
-rentowe. Nast�pstwem tego jest 
powstanie na ich kontach w ZUS 
niedop�aty sk�adek. Skutki takie-
go b��du ponosi wy��cznie pra-
cownik, co wynika z art. 19 ust. 6 
ustawy o systemie ubezpiecze� 
spo�ecznych.

Za skutki b��dnego
zawiadomienia powoduj�cego 
nieop�acenie nale�nych
sk�adek emerytalno-rentowych 
odpowiada pracownik.

W takim przypadku na pracow-
niku spoczywa obowi�zek sp�a-
cenia ca�o�ci powsta�ego zad�u-
�enia. Oznacza to, �e to w�a�nie 
pracownik, a nie p�atnik sk�adek 
(b�d	 p�atnicy), jest zobowi�zany 
uregulowa�:
– nale�no�� dotycz�c� sk�adek 

na ubezpieczenia emerytalno-
-rentowe w cz��ci 
 nansowanej 
z jego �rodków, jak równie�

– nale�no�� w cz��ci, któr� zgod-

nie z obowi�zuj�cymi zasadami 

 nansowania, op�aca p�atnik 
sk�adek, a tak�e

– powsta�e z tego tytu�u ewentu-
alne odsetki za zw�ok�.
W praktyce sp�ata zad�u�enia 

odbywa si� w ten sposób, �e 
 -
zycznie zap�aty nale�nych sk�a-
dek ubezpieczeniowych (wraz 
z ewentualnymi odsetkami za 
zw�ok�) dokonuje p�atnik sk�a-
dek. To on jest bowiem dla ZUS 
stron� podczas rozliczania sk�a-
dek za ubezpieczonego. P�atnik 
ma natomiast prawo zwróci� si� 
do ubezpieczonego z roszczeniem 
o ich op�acenie.

W sytuacji gdy pracownik b�dzie 
uchyla� si� od sp�aty powsta�ego 
zad�u�enia w sk�adkach, zosta-
nie wydana w tej sprawie decyzja 
zobowi�zuj�ca go do jego uregu-
lowania.

Warto doda�, �e okres nieop�a-
cania sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe z powodu 
przekroczenia w trakcie roku ka-
lendarzowego kwoty rocznej pod-
stawy wymiaru sk�adek, traktuje 
si� jak okres ubezpieczenia w rozu-
mieniu przepisów ustawy o eme-
ryturach i rentach z FUS.

Tabela 1. Najni	sza podstawa wymiaru sk�adek
na ubezpieczenia spo�eczne

Okres 1.01.–30.06.2024 r. 1.07.–31.12.2024 r.
kwota 30% minimal-
nego wynagrodzenia

1.272,60 z� 1.290,00 z�

Tabela 2. Warto�ci sk�adek spo�ecznych w 2024 r. 
dla osoby op�acaj�cej 2-letni preferencyjny ZUS

Rodzaj 
ubezpieczenia

Stawka
%

1.01.–30.06.2024 r. 1.07.–31.12.2024 r.

emerytalne 19,52 248,41 z� 251,81 z�
rentowe 8,00 101,81 z� 103,20 z�

chorobowe 2,45 31,18 z� 31,61 z�
wypadkowe x*) x*) x*)

*)  Stopa procentowa sk�adki na ubezpieczenie wypadkowe ustalana jest zgodnie 
z rozporz�dzeniem Ministra Pracy i Polityki Spo�ecznej z dnia 29 listopada 2002 r. 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 740). 

Roczna podstawa wymiaru 
sk�adek emerytalno-rentowych 
w danym roku kalendarzowym 
nie mo�e przekroczy� granicy, 
która odpowiada 30-krotno�ci 
prognozowanego przeci�tnego 
wynagrodzenia miesi�cznego 
w gospodarce narodowej na dany 
rok kalendarzowy, okre�lonego 
w ustawie bud�etowej, ustawie 
o prowizorium bud�etowym lub 
ich projektach (z pewnym zastrze-
�eniem, które tutaj pomini�to).

Do osi�gni�cia kwoty granicz-
nej sk�adki emerytalno-rentowe 
(tak�e na FEP) p�atnik oblicza 
i przekazuje do ZUS od podstawy 
ustalonej na zasadach ogólnych. 
Od nadwy�ki ponad t� kwot� nie 
pobiera ju� tych sk�adek. Nadal 
jednak oblicza i op�aca sk�adki 
chorobow� i wypadkow�, zdro-
wotn�, na FP, FS i FG�P.

P�atnik zaprzestaje op�acania 
sk�adek emerytalno-rentowych 
z powodu osi�gni�cia przez ubez-
pieczonego w danym roku kalen-
darzowym kwoty granicznej na 
podstawie w�asnej dokumentacji 

p�acowej. Je�eli jednak za ubez-
pieczonego sk�adki emerytalne 
i rentowe op�aca wi�cej ni� jeden 
p�atnik sk�adek, ubezpieczony jest 
zobowi�zany zawiadomi� wszyst-
kich p�atników sk�adek o prze-
kroczeniu kwoty granicznej. Za 
skutki b��dnego zawiadomienia 
powoduj�cego nieop�acenie na-
le�nych sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe odpowiada 
ubezpieczony. Zgodnie z § 10 roz-
porz�dzenia MPiPS w sprawie 
szczegó�owych zasad ustalania 
podstawy wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalne i rento-
we – w przypadku gdy ubezpieczo-
ny sk�adaj�c o�wiadczenie, poda 
informacje niezgodne ze stanem 
faktycznym i powstanie zad�u�e-
nie z tytu�u sk�adek na ubezpiecze-
nia emerytalne i rentowe, jest on 
zobowi�zany do sp�acenia ca�o�ci 
tego zad�u�enia.

Je�eli z posiadanej dokumen-
tacji oraz o�wiadczenia ubezpie-
czonego zatrudnionego w dwóch 
zak�adach pracy wynika, �e w da-
nym miesi�cu nast�pi przekrocze-

nie kwoty granicznej podstawy 
wymiaru sk�adek na ubezpiecze-
nia emerytalne i rentowe, to ka�-
dy z pracodawców odprowadza 
sk�adki na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe wyliczone, zgodnie 
z nast�puj�c� proporcj�:

a : b = x : c
x = (a × c) : b

gdzie poszczególne litery ozna-
czaj�:
x –  kwota przekroczenia kwoty 

granicznej przez ubezpieczo-
nego za dany miesi�c u praco-
dawcy X (lub Y),

a –  kwota przekroczenia kwoty 
granicznej ogó�em (licz�c na-
rastaj�co od pocz�tku roku) za 
dany miesi�c u obydwu praco-
dawców,

b –  ��czna kwota przychodu osi�-
gni�ta u pracodawcy X i Y przez 
ubezpieczonego za miesi�c, 
w którym nast�pi�o przekro-
czenie,

c –  przychód osi�gni�ty u praco-
dawcy X (lub Y) za miesi�c, 
w którym nast�pi�o przekro-
czenie.

7. Limit te� dla dobrowolnych sk�adek

We wrze�niu 2024 r. przekroczy�am roczny limit podstawy wymiaru sk�adek na ubezpieczenia emery-
talno-rentowe. Dwie 
 rmy, w których by�am w tym czasie zatrudniona, za ten miesi�c nie op�aci�y 

ju� za mnie sk�adek na te ubezpieczenia. Po ustaniu zatrudnienia od 1 pa�dziernika 2024 r. samodzielnie 
zg�osz� si� do ubezpiecze
 emerytalno-rentowych. Sk�adki na te ubezpieczenia b�d� op�aca� od kwoty 
minimalnego wynagrodzenia. Czy roczne ograniczenie podstawy wymiaru sk�adek na ubezpieczenia eme-
rytalno-rentowe dotyczy tak�e osób dobrowolnie obj�tych tymi ubezpieczeniami?

8. Ubezpieczenia w ZUS po przekroczeniu limitu

Pocz�wszy od pa�dziernika 2024 r. nie b�dziemy ju� op�aca� za pracownika sk�adek emerytalno-rento-
wych. We wrze�niu 2024 r. osi�gn�� on limit podstawy wymiaru tych sk�adek. Czy w tej sytuacji od 

pa�dziernika do grudnia 2024 r. organ rentowy wy��czy go z podlegania tym ubezpieczeniom?

TAK. Roczny limit podstawy wy-
miaru sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalno-rentowe ma zasto-
sowanie nie tylko do osób pod-
legaj�cych tym ubezpieczeniom 
obowi�zkowo, ale równie� tych, 
które przyst�pi�y do nich na zasa-
dzie dobrowolno�ci.

Je�eli do op�acenia sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalno-rento-
we jest zobowi�zanych kilku p�at-
ników, to przy ustalaniu górnej 
granicy podstawy wymiaru sk�a-

dek na te ubezpieczenia sumuje si� 
podstawy ze wszystkich tytu�ów, 
z których za danego ubezpieczo-
nego by�y odprowadzane sk�adki 
na te ubezpieczenia w danym roku 
kalendarzowym. Po przekroczeniu 
rocznego limitu – do ko�ca dane-
go roku kalendarzowego – sk�adki 
na te ubezpieczenia nie powinny 
by� ju� odprowadzane. Gdy osoba 
dobrowolnie podlegaj�ca ubez-
pieczeniom emerytalnemu i ren-
towym przed przyst�pieniem do 

tych ubezpiecze� osi�gn��a kwot� 
odpowiadaj�c� limitowi rocznej 
podstawy wymiaru sk�adek na te 
ubezpieczenia, wówczas do ko�ca 
roku kalendarzowego równie� nie 
op�aca ju� sk�adek na ubezpiecze-
nia emerytalne i rentowe. W prze-
kazywanej za siebie do ZUS de-
klaracji rozliczeniowej (druk ZUS 
DRA) w bloku IV. wykazuje zerow� 
podstaw� wymiaru oraz zerow� 
kwot� sk�adek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe.

Przyk�ad

Przychody osi�gni�te przez pana Marka z tytu�u umowy o prac� (za-
wartej na czas nieokre�lony) osi�gn� w pa	dzierniku 2024 r. roczny 
limit podstawy wymiaru sk�adek na ubezpieczenia emerytalno-rento-
we wynosz�cy 234.720 z�. Spowoduje to, �e pracodawca, jako p�atnik 
sk�adek, za pana Marka zaprzestanie oblicza� i przekazywa� do ZUS 
sk�adki na ubezpieczenia emerytalno-rentowe od nadwy�ki ponad 
t� kwot�. B�dzie to mia�o miejsce od listopada do grudnia 2024 r.

Brak naliczania za niego we wspomnianym okresie sk�adek na 
obowi�zkowe ubezpieczenia emerytalno-rentowe nie wy��czy pana 
Marka z podlegania tym ubezpieczeniom. Zatem w okresie od listo-
pada do grudnia 2024 r. nadal b�dzie on podlega� im obligatoryjnie 
ze stosunku pracy.

NIE. Zaniechanie op�acania przez 
pracodawc� (jako p�atnika) sk�a-
dek na ubezpieczenia emerytal-
no-rentowe za dany okres (tu: od 
pa	dziernika do grudnia 2024 r.) 
z powodu osi�gni�cia rocznego 
limitu podstawy ich wymiaru nie 
spowoduje wy��czenia pracowni-
ka z tych ubezpiecze� przez organ 
rentowy. Nadal w tym okresie b�-
dzie on im podlega� obligatoryjnie.

Gdy pracownik osi�gn�� roczny 
limit podstawy wymiaru sk�adek 
na te ubezpieczenia, wtedy od 
nadwy�ki ponad t� kwot� p�atnik 
zaprzestaje obliczania i przekazy-
wania do ZUS sk�adek emerytal-
no-rentowych. Nie zwalnia go to 
jednak z dalszego rozliczania za 
tak� osob� sk�adek na wszystkie 
pozosta�e ubezpieczenia spo�ecz-
ne (czyli chorobowe i wypadko-
we), a tak�e sk�adki na ubezpie-
czenie zdrowotne (w imiennym 
raporcie ZUS RCA) i ewentualnie 

sk�adek na FP i FS oraz FG�P 
(w deklaracji rozliczeniowej 
ZUS DRA). Rocznego limitu nie sto-
suje si� bowiem do podstawy wy-
miaru tych sk�adek.

Trzeba przypomnie�, �e okres 
zaprzestania op�acania sk�adek 
emerytalno-rentowych z powo-
du przekroczenia rocznej granicy 

podstawy ich wymiaru jest okre-
sem ubezpieczenia, co wynika 
z art. 19 ust. 7 ustawy o systemie 
ubezpiecze� spo�ecznych. Po-
twierdza to równie� art. 4 pkt 5 
ustawy o emeryturach i rentach 
z FUS (Dz. U. z 2023 r. poz. 1251 
ze zm.), zwanej ustaw� eme-
rytaln�.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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9. Limit op�acania sk�adek spo�ecznych w ramach 
ma�ego ZUS

Przedsi�biorca mo	e skorzysta
 z ma�ego ZUS, je�li:

1)  w poprzednim roku kalendarzowym:
– nie osi�gn�� z prowadzonej dzia�alno�ci gospodarczej przychodu 

wy�szego ni� 120.000 z� – je�li dzia�alno�� gospodarcza by�a 
prowadzona przez ca�y rok,

– nie prowadzi� dzia�alno�ci gospodarczej krócej ni� 60 dni kalen-
darzowych,

– nie rozlicza� si� w formie karty podatkowej i nie korzysta� ze 
zwolnienia sprzeda�y od podatku VAT,

– nie prowadzi� równie� innej pozarolniczej dzia�alno�ci, o której 
mowa w art. 8 ust. 6 pkt 2–5 ustawy o systemie ubezpiecze� 
spo�ecznych (tj. jako m.in.: twórca i artysta, osoba prowadz�c� 
dzia�alno�� w zakresie wolnego zawodu, wspólnik jednooso-
bowej spó�ki z ograniczon� odpowiedzialno�ci� oraz wspólnik 
spó�ki jawnej, komandytowej lub partnerskiej, komplementariusz 
w spó�ce komandytowo-akcyjnej, osoba prowadz�ca publiczn� 
lub niepubliczn� szko��, inn� form� wychowania przedszkolnego, 
placówk� lub ich zespó�, na podstawie przepisów ustawy – Prawo 
o�wiatowe), 

2)  nie spe�nia warunków do op�acania sk�adek na ubezpieczenia 
spo�eczne od zadeklarowanej kwoty, nie ni�szej ni� 30% kwoty 
minimalnego wynagrodzenia,

3)  nie wykonuje dzia�alno�ci gospodarczej na rzecz by�ego pracodawcy, 
u którego przed dniem rozpocz�cia dzia�alno�ci gospodarczej w bie-
��cym lub w poprzednim roku kalendarzowym wykonywa� w ramach 
stosunku pracy czynno�ci wchodz�ce w zakres tej dzia�alno�ci,

4)  nie ustala� podstawy wymiaru sk�adek na ubezpieczenia spo�eczne 
w ramach ma�ego ZUS przez 36 miesi�cy kalendarzowych w ci�gu 
ostatnich 60 miesi�cy kalendarzowych prowadzenia pozarolniczej 
dzia�alno�ci gospodarczej (do tych limitów wlicza si�, jako pe�ny 
miesi�c, ka�dy miesi�c kalendarzowy, w którym przedsi�biorca 
op�aca� ma�y ZUS lub prowadzi� dzia�alno�� gospodarcz� przez co 
najmniej jeden dzie� kalendarzowy), z zastrze�eniem dotycz�cym 
mo�liwo�ci wyd�u�enia okresu korzystania z tej ulgi o dodatkowe 
12 miesi�cy kalendarzowych dla uprawnionego przedsi�biorcy.

Przedsi�biorca, którego roczny 
przychód z pozarolniczej dzia-
�alno�ci gospodarczej uzyskany 
w poprzednim roku kalenda-
rzowym nie przekroczy� kwoty 
120.000 z�, mo�e op�aca� sk�adki 
na ubezpieczenia spo�eczne w ra-
mach tzw. ma�ego ZUS, czyli od 
podstawy wymiaru uzale�nio-
nej od dochodu z pozarolniczej 
dzia�alno�ci gospodarczej w ro-
zumieniu przepisów o podatku 
dochodowym od osób 
 zycznych, 
uzyskanego w poprzednim roku 
kalendarzowym. Prawo do tej 
ulgi okre�la art. 18c ust. 1 ustawy 
o systemie ubezpiecze� spo�ecz-
nych. Mo�e z niej skorzysta� osoba 
prowadz�ca pozarolnicz� dzia�al-
no�� gospodarcz� na podstawie 
przepisów ustawy – Prawo przed-
si�biorców lub innych przepisów 
szczególnych.

Limit przychodu, od którego za-
le�y prawo do op�acania sk�adek na 
ubezpieczenia spo�eczne w ni�szej 
wysoko�ci, w ramach tzw. ma�ego 
ZUS, mo�e ulec proporcjonalnemu 
zmniejszeniu (art. 18c ust. 7 usta-
wy o systemie ubezpiecze� spo�ecz-
nych). Ma to miejsce w przypadku, 
gdy w ci�gu poprzedniego roku 
kalendarzowego przedsi�biorca 
rozpocz��, zako�czy� lub zawiesi� 
prowadzenie dzia�alno�ci gospo-
darczej. Wtedy kwot� 120.000 z� 
dzieli si� przez liczb� dni kalenda-
rzowych w poprzednim roku ka-
lendarzowym i mno�y przez liczb� 
dni kalendarzowych prowadzenia 

 rmy w poprzednim roku kalen-
darzowym. Otrzymany wynik 
zaokr�gla si� do pe�nych groszy 
w gór�, je�li ko�cówka jest równa 
lub wy�sza ni� 0,5 grosza lub w dó�, 
je�li jest ni�sza ni� 0,5 grosza.

Liczba dni prowadzenia dzia-
�alno�ci odpowiada liczbie dni, 
w której przedsi�biorca podlega� 
z tego tytu�u w poprzednim roku 
ubezpieczeniom spo�ecznym lub 
zdrowotnemu. Dlatego nie nale-

�y uwzgl�dnia� w niej liczby dni, 
w których przedsi�biorca wpraw-
dzie prowadzi� dzia�alno��, ale 
podlega� ubezpieczeniu w KRUS 
albo za granic�. Trzeba natomiast 
uwzgl�dni� liczb� dni, w których 
korzysta� z tzw. ulgi na start.

Preferencja ta polega na tym, �e 
przez 6 miesi�cy kalendarzowych 
liczonych od dnia podj�cia dzia�al-
no�ci gospodarczej przedsi�biorca 
nie podlega obowi�zkowym ubez-
pieczeniom spo�ecznym. Zg�asza 
si� jedynie do ubezpieczenia zdro-
wotnego (na formularzu ZUS ZZA, 
z kodem tytu�u ubezpieczenia 
05 40 X X) i op�aca za siebie tylko 
sk�adk� na ubezpieczenie zdro-
wotne.

Nale�y jednocze�nie pami�ta�, 
�e nawet je�li ubieg�oroczny przy-
chód przedsi�biorcy b�dzie mie�ci� 
si� w wymaganymi przepisami li-
micie, nie skorzysta on z omawia-
nej ulgi, gdy nie b�dzie spe�nia� po-
zosta�ych warunków okre�lonych 
w art. 18c ustawy o systemie ubez-
piecze� spo�ecznych (patrz ramka).

Przedsi�biorca korzystaj�cy 
z ma�ego ZUS powinien by� zg�o-
szony do ubezpiecze� spo�ecznych 
i ubezpieczenia zdrowotnego z ko-
dem tytu�u ubezpieczenia 05 90 
X X lub 05 92 X X – je�li ma prawo 
do renty.

Czas trwania ulgi w ramach 
ma�ego ZUS

Zasadniczo uprawnieni przed-
si�biorcy mog� op�aca� za siebie 
sk�adki na ubezpieczenia spo�eczne 
w ramach ma�ego ZUS maksymal-
nie przez okres 36 miesi�cy w ci�gu 
kolejnych 60 miesi�cy prowadze-
nia 
 rmy. Nowelizacja przepisów 
ustawy o systemie ubezpiecze� 
spo�ecznych wyd�u�y�a okres ko-
rzystania z tej preferencji. Zmia-
ny w tym zakresie wesz�y w �ycie 
1 sierpnia 2023 r., a wprowadzi�a 
je ustawa o �wiadczeniu wspiera-
j�cym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1429). 

Nowe przepisy pozwoli�y przedsi�-
biorcom, którzy w 2023 r. op�acali 
sk�adki na ubezpieczenia spo�eczne 
w ramach ma�ego ZUS, kontynu-
owa� korzystanie z tej ulgi przez 
okres dodatkowych 12 miesi�cy 
kalendarzowych. Aby uprawnio-
ny przedsi�biorca móg� skorzysta� 
z dodatkowych 12 miesi�cy ma�ego 
ZUS, nie musia� ponownie zg�asza� 
si� w odpowiedni sposób do ubez-
piecze� w ZUS. 

Dotyczy�o to osób, którym:
– w sierpniu 2023 r. nie sko�czy� 

si� 36-miesi�czny okres ma�ego 
ZUS,

– w lipcu 2023 r. sko�czy� si� 
36-miesi�czny okres ma�ego 
ZUS.
Jak wyja�ni� ZUS na swojej 

stronie internetowej www.zus.pl, 
dodatkowe 12 miesi�cy ulgi w ra-
mach ma�ego ZUS organ rentowy 
doliczy� takiej osobie automatycz-
nie.

Przej�cie na ma�y ZUS 
w trakcie roku 

Je�li przedsi�biorca spe�nia wy-
magane warunki i po zako�czeniu 
w trakcie 2024 r. okresu op�acania 
sk�adek spo�ecznych od podstawy 
wymiaru wynosz�cej 30% kwo-
ty minimalnego wynagrodzenia 
b�dzie chcia� do ko�ca 2024 r. ko-
rzysta� z ma�ego ZUS, powinien:
– wyrejestrowa� si� z ubezpie-

cze� (ZUS ZWUA) z dotych-
czasowym kodem tytu�u ubez-
pieczenia (tu: wyrejestrowanie 
z kodem tytu�u ubezpieczenia 
05 70 X X lub 05 72 X X – je�li 
ma prawo do renty z tytu�u nie-
zdolno�ci do pracy),

– zg�osi� si� do ubezpiecze� spo-
�ecznych i zdrowotnego (ZUS 
ZUA) z kodem tytu�u ubezpie-
czenia 05 90 X X albo 05 92 X X 
– gdy posiada prawo do renty 
z tytu�u niezdolno�ci do pracy.
Dokumenty te powinien prze-

kaza� do ZUS w ci�gu 7 dni po za-
ko�czeniu okresu preferencyjnych 
sk�adek ZUS. Nieprzekazanie ich 
w tym terminie b�dzie równo-
znaczne z jego rezygnacj� z ma�ego 
ZUS w 2024 r. i op�acaniem sk�a-
dek na ubezpieczenia spo�eczne 
do ko�ca 2024 r. od podstawy nie 
ni�szej ni� 60% prognozowanego 
przeci�tnego wynagrodzenia mie-
si�cznego (w 2024 r. – 4.694,60 z�). 

Po dokonaniu zg�oszenia do 
ubezpiecze� w ZUS jako przed-
si�biorca korzystaj�cy z ma�ego 
ZUS, b�dzie te� musia� przekaza� 
za siebie deklaracj� ZUS DRA oraz 
jej cz. II (albo raport ZUS RCA oraz 
jego cz. II – je�li op�aca sk�adki do 
ZUS równie� za inne osoby).

Limit podstawy wymiaru 
sk�adek

Ustalona przez przedsi�biorc� 
– w my�l art. 18c ust. 2 ustawy 
o systemie ubezpiecze� spo�ecz-
nych – podstawa wymiaru sk�adek 
na ubezpieczenia spo�eczne nie 
mo�e by� ni�sza ni� 30% kwoty 
minimalnej p�acy obowi�zuj�cej 
w styczniu danego roku.

W styczniu 2024 r. minimalna 
p�aca wynosi�a 4.242 z�. Wobec 
tego dla przedsi�biorcy korzystaj�-
cego z ma�ego ZUS podstawa wy-
miaru sk�adek na ubezpieczenia 
spo�eczne w okresie od stycznia 
do grudnia 2024 r. nie mo�e by� 
ni�sza ni� 1.272,60 z� (4.242 z� × 
30%).

10. Ustalenie prawa do 
ponownego op�acania ma�ego ZUS

Przedsi�biorca w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 
2022 r. ustala� podstaw� wymiaru sk�adek spo�ecznych z dzia�al-

no�ci w ramach ma�ego ZUS. Czy od 1 stycznia 2025 r. b�dzie móg� 
ponownie skorzysta� z tej ulgi i op�aca� sk�adki spo�eczne od ni�szej 
podstawy wymiaru ni� powszechnie obowi�zuj�ca przedsi�biorców?

Sk�adki spo�eczne w ramach 
tzw. ma�ego ZUS mo�e w danym 
roku kalendarzowym op�aca� oso-
ba, której roczny przychód z tytu�u 
prowadzonej dzia�alno�ci w po-
przednim roku kalendarzowym 
nie przekroczy� kwoty 120.000 z� 
oraz która spe�nia pozosta�e wa-
runki okre�lone w art. 18c ustawy 
o systemie ubezpiecze� spo�ecz-
nych. Jednym z nich jest nieusta-
lanie podstawy wymiaru sk�adek 
emerytalno-rentowych w ramach 
ma�ego ZUS przez 36 miesi�cy ka-
lendarzowych w ci�gu ostatnich 
60 miesi�cy kalendarzowych pro-
wadzenia 
 rmy. Zapis „ostatnich 
60 miesi�cy kalendarzowych” 
dotyczy okresu przed pierwszym 
miesi�cem w danym roku kalenda-
rzowym, w którym osoba mog�aby 
skorzysta� z ulgi. Je�li przedsi�-
biorca spe�nia warunki do korzy-
stania z ma�ego ZUS w styczniu 
danego roku, okres 60 miesi�cy ka-
lendarzowych prowadzenia dzia-

�alno�ci nale�y ustala� pocz�wszy 
od grudnia roku poprzedniego.

W przypadku stycznia 2025 r. 
i prowadzenia bez przerw dzia-
�alno�ci, okres ostatnich 60 mie-
si�cy kalendarzowych to okres od 
1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 
2024 r. Je�li wi�c w tym czasie 
przedsi�biorca ustala� podstaw� 
wymiaru sk�adek emerytalno-ren-
towych w ramach ma�ego ZUS 
przez 36 miesi�cy, to w 2025 r. nie 
b�d� mia�y do niego zastosowa-
nia przepisy dotycz�ce mo�liwo-
�ci ustalenia podstawy wymiaru 
sk�adek emerytalno-rentowych 
w ramach ma�ego ZUS. 

Podobnie uzna� Oddzia� ZUS 
w Lublinie w interpretacji z dnia
14 lutego 2024 r., znak DI/
200000/43/28/2024.

Przy czym nale�y wskaza�, �e 
s�dy maj� odmienne stanowisko 
w tej kwestii (pisali�my o tym w GP 
nr 76 z 2024 r., na str. 16).

11. Miesi�czny limit dla podstawy 
wymiaru sk�adki chorobowej

Na koniec wrze�nia 2024 r. wyp�acili�my osobie wykonuj�cej umow� 
zlecenia wynagrodzenie za wrzesie
 2024 r. wraz z premi� w ��cz-

nej kwocie 22.000 z�. Zleceniobiorca podlega ubezpieczeniom spo�ecz-
nym (w tym chorobowemu) i zdrowotnemu. Czy dla celów ustalenia tej 
osobie miesi�cznego limitu podstawy wymiaru sk�adki na dobrowolne 
ubezpieczenie chorobowe we wrze�niu br. mamy wliczy� obie te wy-
p�aty, czy tylko wynagrodzenie ze zlecenia bez premii?

Przyk�ad

Umowa zlecenia zosta�a zawarta ze zleceniobiorc� od 3 czerwca 
2024 r. Z tego tytu�u zosta� on zg�oszony od tego dnia do obowi�z-
kowych ubezpiecze� spo�ecznych (i dobrowolnego chorobowego) 
oraz ubezpieczenia zdrowotnego. Wynagrodzenie miesi�czne w umo-
wie zlecenia strony okre�li�y w kwocie 17.000 z� plus premia za 
ostatnie trzy miesi�ce pracy.

Na koniec wrze�nia 2024 r. zleceniodawca wyp�aci� zleceniobiorcy 
wynagrodzenie w ��cznej kwocie 22.000 z�, w tym 5.000 z� stano-
wi�a kwota wyp�aconej mu premii za ostatnie trzy miesi�ce pracy.

W raporcie ZUS RCA sporz�dzanym za zleceniobiorc� za wrzesie� 
2024 r. zleceniodawca wyka�e w podstawie wymiaru sk�adek na:
– ubezpieczenia emerytalno-rentowe i wypadkowe faktyczn� kwot� 

uzyskanego przez niego w tym miesi�cu wynagrodzenia, tj. 22.000 z�,
– ubezpieczenie chorobowe kwot� odpowiadaj�c� 250% prognozo-

wanego przeci�tnego wynagrodzenia, tj. 19.560 z�.

Do podstawy wymiaru sk�adki na 
dobrowolne ubezpieczenie choro-
bowe zleceniobiorcy zleceniodaw-
ca powinien wliczy� ��czn� kwo-
t� przychodu uzyskanego przez 
niego we wrze�niu 2024 r., w tym 
kwot� premii.

Generalnie podstaw� wymiaru 
sk�adki chorobowej osób podle-
gaj�cych temu ubezpieczeniu 
dobrowolnie stanowi podstawa 
wymiaru sk�adek na ubezpiecze-
nia emerytalno-rentowe. Z tym 
�e podstawa wymiaru sk�adki 
na dobrowolne ubezpieczenie 
chorobowe nie mo�e przekracza� 
miesi�cznie 250% prognozowane-
go przeci�tnego wynagrodzenia 
przyjmowanego do ustalenia rocz-
nego limitu podstawy wymiaru 
sk�adek emerytalno-rentowych. 
W 2024 r. maksymalna miesi�cz-
na podstawa wymiaru sk�adki na 
dobrowolne ubezpieczenie choro-
bowe wynosi 19.560 z�.

Miesi�czny limit, o którym 

mowa, nie dotyczy podstawy wy-
miaru sk�adek na pozosta�e ubez-
pieczenia spo�eczne, tj. emerytal-
ne, rentowe i wypadkowe. Zatem 
je�eli osoba zlecaj�ca wykonanie 
zlecenia wyp�aci w danym miesi�-
cu zleceniobiorcy (podlegaj�cemu 
dobrowolnemu ubezpieczeniu 
chorobowemu) wynagrodzenie 
stanowi�ce podstaw� wymiaru 
sk�adek na ubezpieczenia spo�ecz-
ne w kwocie wy�szej ni� limit obo-
wi�zuj�cy dla podstawy wymiaru 
dobrowolnej sk�adki chorobowej, 
to od faktycznie wyp�aconej kwoty 
brutto wyliczy i op�aci za tak� osob� 
za ten miesi�c jedynie sk�adki na 
ubezpieczenia emerytalne, rentowe 
i wypadkow� (oraz na FP i FS oraz 
FG�P – je�li zleceniodawca b�dzie 
zobowi�zany do ich op�acania za 
zleceniobiorc�), a sk�adk� na do-
browolne ubezpieczenie chorobowe 
ustali od podstawy wymiaru rów-
nej kwocie uwzgl�dniaj�cej prze-
widziany dla niej miesi�czny limit.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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12. Podstawa wymiaru sk�adek dla osób na urlopie wychowawczym

13. Wysoko�� sk�adek ZUS po zmianie etatu

Od 1 wrze�nia 2024 r. pracownica przebywa na urlopie wychowawczym. Z�o�y�a nam o�wiadczenie, 
�e nie ma innych tytu�ów do ubezpiecze
 spo�ecznych i ubezpieczenia zdrowotnego oraz nie ma 

prawa do emerytury ani renty. B�dziemy wi�c nalicza� jej do ZUS sk�adki na ubezpieczenia emerytalno-
-rentowe oraz zdrowotn�. W jej przypadku do ustalenia podstawy wymiaru sk�adek emerytalno-rentowych 
powinni�my przyj�� przeci�tne wynagrodzenie wyp�acone w okresie od 1 wrze�nia 2023 r. do 31 sierpnia 
2024 r. W tym okresie pracownica mia�a jednak zmieniony wymiar czasu pracy. Jak nale�y ustali� dla niej 
podstaw� wymiaru sk�adek emerytalno-rentowych?

Limity podstawy wymiaru sk�adek emerytalno-rentowych
dla osób na urlopie wychowawczym w 2024 r.

Ograniczenie podstawy wymiaru Kwota
maksymalne (60% prognozowanego przeci�t-
nego wynagrodzenia miesi�cznego przyj�tego 
do ustalenia kwoty rocznego limitu podstawy 
wymiaru sk�adek emerytalno-rentowych)

4.694,40 z�

minimalne (75% kwoty minimalnej p�acy, 
np. przy niepe�nym etacie)

3.181,50 z� (od stycznia do czerwca)

3.225 z� (od lipca do grudnia)

Pracownik, który przebywa na 
urlopie wychowawczym, nie 
podlega pracowniczym ubezpie-
czeniom w ZUS. Taka osoba ma 
zagwarantowane obowi�zkowe:
– ubezpieczenia emerytalno-ren-

towe – ale tylko w przypadku, 
gdy nie ma innych tytu�ów do 
tych ubezpiecze� oraz nie ma 
prawa do emerytury lub renty,

– ubezpieczenie zdrowotne – o ile 
nie podlega temu ubezpieczeniu 
z innego tytu�u.

Sk�adki na te ubezpieczenia 
s� op�acane ze �rodków bud�etu 
pa�stwa. Jednak ich naliczanie na-
le�y do obowi�zków pracodawcy. 
Nalicza je w imiennym raporcie 
ZUS RCA (z kodem tytu�u ubez-
pieczenia 12 11 X X), ale dopiero 
po otrzymaniu od pracownika 
o�wiadczenia o braku innych ty-
tu�ów do ubezpiecze� oraz braku 
prawa do emerytury lub renty. 
Dopóki pracodawca nie uzyska od 
pracownika takiego o�wiadczenia, 
nie powinien sporz�dza� za niego 
raportów miesi�cznych z naliczo-
nymi sk�adkami.

Z kolei okres przerwy w nalicza-
niu sk�adek ze stosunku pracy pra-

codawca wykazuje w imiennym 
raporcie ZUS RSA z kodem tytu�u 
ubezpieczenia 01 10 X X oraz ko-
dem przerwy:
– 121 – je�li urlop wychowawczy 

zosta� udzielony na podstawie 
art. 186 § 2 K.p.,

– 122 – je�li urlop zosta� udzielo-
ny zgodnie z art. 186 § 3 K.p.

Naliczanie sk�adek 
emerytalno-rentowych

Dla osób przebywaj�cych na 
urlopie wychowawczym podsta-
w� wymiaru sk�adek emerytalno-
-rentowych stanowi kwota 60% 
prognozowanego przeci�tnego wy-
nagrodzenia miesi�cznego przyj�-
tego do ustalenia kwoty rocznego 
limitu podstawy wymiaru sk�adek 
na ww. ubezpieczenia. Tak wynika 
z art. 18 ust. 5b ustawy o systemie 
ubezpiecze� spo�ecznych. Przy 
czym podstawa ta nie mo�e by�:
– wy�sza ni� przeci�tne miesi�cz-

ne wynagrodzenie wyp�acone 
za okres 12 miesi�cy kalenda-
rzowych poprzedzaj�cych urlop 
wychowawczy oraz

– ni�sza ni� 75% kwoty minimal-
nego wynagrodzenia.

towych z tytu�u przebywania na 
urlopie wychowawczym równie� 
nie mo�e by� dla niego ni�sza ni� 
aktualnie obowi�zuj�ca mini-
malna p�aca, czyli w 2024 r.: od 
stycznia do czerwca – 4.242 z�, 
a od lipca do grudnia – 4.300 z�.

Gdy jednak pracownik przeby-
waj�cy na urlopie wychowawczym 
jest zatrudniony na niepe�ny etat 
z wynagrodzeniem minimalnym 
ustalonym proporcjonalnie do 
wymiaru czasu pracy, to sk�adki 
na ubezpieczenia emerytalno-ren-
towe powinien mie� w 2024 r. 
naliczone: od lipca do grudnia – 
od kwoty nie ni�szej ni� 3.225 z� 
(75% z 4.300 z�), a od stycznia do 
czerwca – od kwoty nie ni�szej ni� 
3.181,50 z� (75% z 4.242 z�).

Sk�adka na ubezpieczenie 
zdrowotne

Podstaw� wymiaru sk�adki 
zdrowotnej dla osób korzystaj�-
cych z urlopu wychowawczego 
stanowi kwota odpowiadaj�ca wy-
soko�ci specjalnego zasi�ku opie-
ku�czego przys�uguj�cego na pod-
stawie przepisów o �wiadczeniach 
rodzinnych. Tak stanowi art. 81 
ust. 8 pkt 10 ustawy o �wiadcze-
niach opieki zdrowotnej 
 nan-
sowanych ze �rodków publicz-
nych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146). 
Z dniem wej�cia w �ycie ustawy 
o �wiadczeniu wspieraj�cym, czyli 
1 stycznia 2024 r., zosta� uchylony 
art. 16a ustawy o �wiadczeniach 
rodzinnych reguluj�cy zasady 
przys�ugiwania specjalnego za-
si�ku opieku�czego oraz jego wy-
soko�� (620 z�). Od tej daty spe-

cjalny zasi�ek opieku�czy nie jest 
ju� przyznawany. Na podstawie 
przepisów przej�ciowych zasi�ek 
ten mo�e by� przyznawany tak�e 
po 31 grudnia 2023 r. na zasadzie 
zachowania do niego praw naby-
tych. 

O potwierdzenie, czy od 1 stycz-
nia 2024 r. do podstawy wymiaru 
sk�adki zdrowotnej dla osób ko-
rzystaj�cych z urlopu wychowaw-
czego nadal nale�y przyjmowa� 
kwot� 620 z�, nasze Wydawnictwo 
wyst�pi�o do ZUS.

W odpowiedzi z dnia 12 lutego 
2024 r. organ rentowy wyja�ni�, 
�e: „(...) w mocy pozosta�y przepi-
sy rozporz�dzenia Rady Ministrów 
z dnia 13 sierpnia 2021 r. w spra-
wie wysoko�ci dochodu rodziny 
albo dochodu osoby ucz�cej si� 
stanowi�cych podstaw� ubiegania 
si� o zasi�ek rodzinny i specjalny 
zasi�ek opieku�czy, wysoko�ci 
�wiadcze� rodzinnych oraz wy-
soko�ci zasi�ku dla opiekuna (...). 
Zgodnie z § 1 pkt 14 (ww. rozpo-
rz�dzenia – przyp. red.) wysoko�� 
specjalnego zasi�ku opieku�czego 
od dnia 1 listopada 2021 r. zosta�a 
ustalona w wysoko�ci 620,00 z�. 
Ustawa (...) o �wiadczeniach opie-
ki zdrowotnej 
 nansowanych ze 
�rodków publicznych (...) w za-
kresie okre�lenia podstawy wy-
miaru sk�adki nadal odwo�uje 
si� do kwoty specjalnego zasi�ku 
opieku�czego przys�uguj�cego na 
podstawie przepisów o �wiadcze-
niach rodzinnych, w tym w przy-
padku osób korzystaj�cych z urlo-
pu wychowawczego (art. 81 ust. 8 
pkt 10) (...)”.

14. Ni�sza podstawa wymiaru 
sk�adek a urlop wychowawczy
Zdarza si�, �e podstawa wymiaru 
sk�adek emerytalno-rentowych 
pracownika korzystaj�cego z urlo-
pu wychowawczego jest ni�sza od 
przewidzianych dla niej limitów. 
Jest tak wtedy, gdy pracownik 
przechodzi na urlop wychowaw-
czy (lub wraca z niego) w trak-
cie miesi�ca kalendarzowego. 
Podlega ona proporcjonalnemu 
zmniejszeniu, czyli dzieli si� j� 
przez liczb� dni kalendarzowych 
tego miesi�ca i mno�y przez liczb� 
dni podlegania w danym miesi�cu 
ubezpieczeniom z racji korzystania 
z urlopu wychowawczego. Dotyczy 
to zarówno przypadku, gdy pod-
stawa wymiaru odpowiada 60% 
prognozowanego przeci�tnego 
miesi�cznego wynagrodzenia, 
minimalnemu wynagrodzeniu lub 

kwocie przeci�tnego miesi�cznego 
wynagrodzenia.

Proporcjonalnego zmniejszenia 
nie mo�na zastosowa� do podsta-
wy wymiaru sk�adki zdrowotnej. 
Sk�adka zdrowotna jest bowiem 
miesi�czna i niepodzielna, na co 
wskazuje art. 79 ust. 2 ustawy 
o �wiadczeniach opieki zdrowot-
nej 
 nansowanych ze �rodków pu-
blicznych. Nie podlega ona zatem 
zmniejszeniu za miesi�c, w którym 
urlop wychowawczy rozpocz�� si� 
lub zako�czy� w trakcie miesi�ca 
i gdy ubezpieczenie to trwa�o tylko 
przez cz��� miesi�ca.

Sk�adki na ubezpieczenia eme-
rytalne i rentowe osób przebywa-
j�cych na urlopach wychowaw-
czych 
 nansuje w ca�o�ci bud�et 
pa�stwa.

Je�eli np. w okresie, za który 
wynagrodzenie uwzgl�dnia si� 
w podstawie wymiaru sk�adek 
z tytu�u przebywania na urlo-
pie wychowawczym, nast�pi�a 
zmiana wymiaru czasu pracy, to 
nie ma ona wp�ywu na ustalanie 
przeci�tnego wynagrodzenia za 
12 miesi�cy kalendarzowych po-
przedzaj�cych urlop wychowaw-
czy. Do przeci�tnego miesi�czne-
go wynagrodzenia przyjmuje si� 
wtedy zarówno wynagrodzenie 
z okresu przed, jak i po zmianie 
wymiaru czasu pracy. Dotyczy 

to równie� sk�adników wynagro-
dzenia przys�uguj�cych za okresy 
d�u�sze ni� miesi�c.

Nale�y pami�ta�, �e dla pra-
cownika zatrudnionego w pe�nym 
wymiarze czasu pracy, któremu 
przepisy prawa pracy gwarantuj� 
minimalne wynagrodzenie, pod-
stawa wymiaru sk�adek emery-
talno-rentowych z tytu�u przeby-
wania na urlopie wychowawczym 
nie mo�e by� ni�sza ni� aktualnie 
obowi�zuj�ca kwota minimalnej 
p�acy. Z kolei gdy pracownik jest 
zatrudniony na niepe�ny etat, 

podstawa ta nie mo�e by� ni�sza 
od kwoty minimalnej p�acy pro-
porcjonalnie zmniejszonej do tego 
wymiaru, ale nie mo�e wynosi� 
mniej ni� 75% minimalnej p�acy.

Podstaw� wymiaru sk�adki 
zdrowotnej (9%) dla osoby na 
urlopie wychowawczym stanowi 
kwota odpowiadaj�ca wysoko�ci 
specjalnego zasi�ku opieku�cze-
go przys�uguj�cego na podsta-
wie przepisów o �wiadczeniach 
rodzinnych. Obecnie kwota tego 
zasi�ku wynosi 620 z�.

Przy ustalaniu kwoty przeci�t-
nego miesi�cznego wynagro-
dzenia wyp�aconego za okres 
12 miesi�cy kalendarzowych po-
przedzaj�cych urlop wychowaw-
czy nale�y przyj�� (z pewnymi 
wyj�tkami) analogiczne zasady 
jak przy ustalaniu podstawy wy-
miaru zasi�ku chorobowego.

W razie przej�cia pracownika 
na urlop wychowawczy (lub jego 
powrotu z tego urlopu) w trakcie 
miesi�ca kalendarzowego podsta-
w� wymiaru sk�adek emerytalno-
-rentowych nale�y zmniejszy� 
proporcjonalnie, dziel�c j� przez 
liczb� dni kalendarzowych tego 
miesi�ca i mno��c przez liczb� 
dni podlegania w danym miesi�-
cu ubezpieczeniom z racji korzy-
stania z urlopu wychowawczego.

Kwoty limitów podstawy 
wymiaru sk�adek

Od 1 stycznia 2024 r. kwota pro-
gnozowanego przeci�tnego wyna-
grodzenia miesi�cznego przyj�tego 
do ustalenia kwoty limitu rocznej 
podstawy wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalno-rento-
we wynosi 7.824 z�. Wobec tego 
maksymalna podstawa wymiaru 
sk�adek dla tych osób w 2024 r. 
wynosi 4.694,40 z�. Natomiast mi-
nimalne wynagrodzenie za prac� 
w 2024 r. od stycznia do czerwca 
wynosi�o 4.242 z�, a od lipca do 
grudnia wynosi 4.300 z�.

W przypadku gdy pracownik 
jest zatrudniony na pe�ny etat, to 
ma zagwarantowane minimalne 
wynagrodzenie i wtedy podstawa 
wymiaru sk�adek emerytalno-ren-

15. Sk�adki na Fundusz Pracy i Fundusz Solidarno�ciowy

Przyk�ad

Firma zatrudni�a od 16 wrze�nia 2024 r. pracownika (27 lat) na 
pe�ny etat, z wynagrodzeniem w kwocie 4.300 z�, p�atnym na koniec 
ka�dego miesi�ca. Osoba ta pracuje od poniedzia�ku do pi�tku, 
w 1-miesi�cznych okresach rozliczeniowych (sobota jest dniem wol-
nym od pracy). Na koniec wrze�nia 2024 r. pracownik otrzyma wyna-
grodzenie za ten miesi�c w kwocie 2.252 z�, zgodnie z wyliczeniem: 
4.300 z� : 168 godzin = 25,60 z�; 25,60 z� × (10 dni × 8 godz.) = 
2.048 z�; 4.300 z� – 2.048 z� = 2.252 z�.

Od dokonanej wyp�aty 
 rma op�aci za pracownika sk�adki na FP 
i FS, poniewa� w przeliczeniu na okres miesi�ca pensja za wrzesie� 
2024 r. pracownika by�aby równa kwocie minimalnej p�acy.

Podstaw� wymiaru sk�adki na FP 
stanowi kwota przyjmowana do 
podstawy wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia emerytalne i ren-
towe (bez stosowania jej rocznego 
ograniczenia), wynosz�ca w prze-
liczeniu na okres miesi�ca co naj-
mniej minimalne wynagrodzenie 
za prac� (a od stycznia do czerwca 
2024 r. – 4.242 z�, od lipca do grud-
nia 2024 r. – 4.300 z�).

Przeliczenia podstawy na 
okres miesi�ca dokonuje si� m.in. 
w przypadku zatrudnienia pra-
cownika w trakcie miesi�ca, któ-
remu wynagrodzenie okre�lono na 
poziomie minimalnej p�acy. Ustala 
si� wtedy, jaka by�aby podstawa 
wymiaru sk�adek emerytalno-ren-
towych gdyby pracownik przepra-

cowa� ca�y miesi�c (przyk�ad). 
Przeliczenia takiego dokonuje si� 
równie� w przypadku: pobierania 
przez cz��� miesi�ca wynagrodze-
nia za czas niezdolno�ci do pracy 
z tytu�u choroby albo pobierania 
zasi�ków z ubezpieczenia choro-
bowego i wypadkowego, korzysta-
nia przez cz��� miesi�ca z urlopu 
bezp�atnego, innych nieobecno�ci 
w pracy powoduj�cych zmniejsze-
nie nale�nego przychodu za prac�.

Je�eli przychód stanowi�cy 
podstaw� wymiaru sk�adek spo-
�ecznych w przeliczeniu na okres 
miesi�ca wyniós�by co najmniej 
minimalne wynagrodzenie, wów-
czas sk�adk� na FP nale�y op�aci�.

Do obowi�zkowych sk�adek na 
FS stosuje si� odpowiednio prze-

pisy dotycz�ce obowi�zkowych 
sk�adek na FP, a tym samym nie 
op�aca si� jej za osoby, za które nie 
op�aca si� te� sk�adki na FP.

Przepisy ustawy o promocji 
zatrudnienia… (Dz. U. z 2024 r.
poz. 475 ze zm.) nie okre�laj� 
wprost, w jaki sposób ustala� kwo-
t� nale�nych do zap�aty sk�adek na 
FP. Przyjmuje si� ich obliczanie od 
sumy podstaw wymiaru sk�adek 
emerytalno-rentowych za ubez-
pieczonych, za których ten obowi�-
zek istnieje. Oznacza to, �e od tak 
ustalonej sumy podstaw wymiaru 
p�atnik oblicza ��cznie sk�adki na 
FP i FS w wysoko�ci 2,45% (1% 
+ 1,45%). Je�li jednak p�atnik 
dotychczas nalicza� sk�adki na FP 
odr�bnie za ka�dego ubezpieczo-

nego i ��czn� kwot� tak ustalonych 
sk�adek podawa� w deklaracji (taki 
sposób równie� nie powinien by� 
przez ZUS kwestionowany), to za 
ka�dego ubezpieczonego ustala t� 

sk�adk� ��cznie ze sk�adk� na FS 
w wysoko�ci 2,45% (1% + 1,45%) 
podstawy wymiaru i po ich zsumo-
waniu wykazuje w deklaracji roz-
liczeniowej – formularz ZUS DRA.
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Koszt zakupu ubrania roboczego

Ubranie robocze dla pracownika kupili�my w sierpniu 2024 r., 
ale pracownik zosta� zatrudniony 2 wrze�nia 2024 r. W którym 

miesi�cu powinny�my byli zaliczy� do kosztów uzyskania przychodów 
wydatek na zakup tego ubrania?

Nieodliczony VAT z tytu�u nabycia us�ugi noclegowej

Spó�ka z o.o. kupi�a us�ug� noclegow� od kontrahenta zagranicznego. Obejmowa�a ona nocleg na terenie 
Polski. Spó�ka rozlicza import us�ug. Czy VAT naliczony z tytu�u importu us�ugi noclegowej, który nie 

podlega odliczeniu, stanowi koszt uzyskania przychodu?

Koszty noclegu przedsi�biorcy
Czy wydatek na nocleg osoby prowadz�cej dzia�alno�� gospodarcz� (po spotkaniu biznesowym) sta-

nowi koszt uzyskania przychodu, je�eli osoba ta nie wype�ni�a druku rozliczenia podró�y s�u�bowej?

Wydatek na zakup ubrania robo-
czego dla pracownika jest kosztem 
w dacie poniesienia. Natomiast 
moment rozpocz�cia pracy przez 
pracownika jest tu bez znaczenia.

Kosztami podatkowymi s� 
tzw. koszty pracownicze. Stano-
wi� je m.in. wynagrodzenie zasad-
nicze, wszelkiego rodzaju nagro-
dy, premie, obejmuj� one równie� 
nale�no�ci za czas podró�y s�u�bo-
wych, wydatki zwi�zane z podno-
szeniem kwali
 kacji zawodowych 
pracowników, jak i inne �wiadcze-
nia na rzecz pracowników. Do tej 
ostatniej kategorii zaliczy� nale�y 
obowi�zek zapewnienia odzie�y 
roboczej.

Stosownie do art. 2377 § 1 pkt 1 
Kodeksu pracy, pracodawca jest 
obowi�zany dostarczy� pracowni-
kowi nieodp�atnie odzie� i obuwie 
robocze, gdy odzie� w�asna pra-
cownika mo�e ulec zniszczeniu lub 
znacznemu zabrudzeniu. Wydatki 
zwi�zane z zapewnieniem bez-
piecznych i higienicznych warun-
ków pracy pracownikom stanowi� 
koszty uzyskania przychodów, po-
niewa� obowi�zek ich ponoszenia 
wynika wprost z przepisów Ko-
deksu pracy. Ponadto wydatki te 
wykazuj� zwi�zek z prowadzon� 
przez podatnika dzia�alno�ci� go-
spodarcz�.

Wydatków ponoszonych przez 
pracodawc� na zapewnienie odzie-
�y roboczej nie mo�na przyporz�d-
kowa� do konkretnego przychodu, 
dlatego stanowi� koszty inne ni� 
bezpo�rednio zwi�zane z przycho-
dami (tzw. koszty po�rednie).

Od kwali
 kacji kosztów – koszty 
bezpo�rednie czy po�rednie – za-
le�y sposób podatkowego rozli-
czenia poniesionych wydatków. 
Koszty po�rednie s� potr�calne, co 
do zasady, w dacie ich poniesienia. 
Wyj�tkiem jest sytuacja, w której 
koszty te dotycz� okresu przekra-
czaj�cego rok podatkowy i nie jest 
mo�liwe okre�lenie, jaka ich cz��� 
dotyczy danego roku podatkowe-
go. W takim przypadku stanowi� 
koszty uzyskania przychodów pro-

porcjonalnie do d�ugo�ci okresu, 
którego dotycz� (art. 22 ust. 5c 
updof).

W tym miejscu nale�y zwró-
ci� uwag� na brzmienie art. 22 
ust. 5d updof, który de
 niuje po-
j�cie „dzie� poniesienia kosztu 
uzyskania przychodów”. Przepis 
ten stanowi, �e za dzie� poniesie-
nia kosztu uzyskania przychodów, 
z zastrze�eniem art. 22 ust. 5e, 
6ba, 6bb i 7b updof, uwa�a si� 
dzie�, na który uj�to koszt w ksi�-
gach rachunkowych (zaksi�go-
wano) na podstawie otrzymanej 
faktury (rachunku), albo dzie�, na 
który uj�to koszt na podstawie in-
nego dowodu w przypadku braku 
faktury (rachunku), z wyj�tkiem 
sytuacji gdy dotyczy�oby to uj�-
tych jako koszty rezerw albo bier-
nych rozlicze� mi�dzyokresowych 
kosztów.

Natomiast u podatników pro-
wadz�cych podatkow� ksi�g� 
przychodów i rozchodów za dzie� 
poniesienia kosztu uwa�a si�, co 
do zasady, dzie� wystawienia 
faktury (rachunku) lub innego 
dowodu stanowi�cego podstaw� 
do zaksi�gowania (uj�cia) kosztu 
(art. 22 ust. 6b updof).

Maj�c na uwadze powo�ane 
przepisy, trzeba stwierdzi�, �e 
zakup ubrania roboczego dla pra-
cownika, który rozpocznie prac� 
w miesi�cu nast�pnym po mie-
si�cu poniesienia wydatku, po-
zostaje bez wp�ywu na moment 
rozpoznania kosztów uzyskania 
przychodów. W opisanym przy-
padku zak�adamy, �e wystawienie 
i otrzymanie faktury dokumentu-
j�cej zakup ubrania mia�o miejsce 
w sierpniu 2024 r. Je�eli w tym 
samym miesi�cu wydatek zosta� 
uj�ty w ksi�gach rachunkowych, 
to dla celów podatkowych stano-
wi� koszt uzyskania przychodów 
w sierpniu 2024 r. Równie� je�eli 
podatnik prowadzi podatkow� 
ksi�g� przychodów i rozchodów, 
to wydatek ten stanowi� koszt 
w sierpniu 2024 r. (w dacie wy-
stawienia faktury).

Wype�nienie druku rozliczenia po-
dró�y s�u�bowej nie wp�ywa na 
mo�liwo�� zaliczenia do kosztów 
wydatku na nocleg przedsi�biorcy.

Wydatki poniesione przez 
przedsi�biorc� podczas podró�y 
odbywanej w celach s�u�bowych, 
tj. zwi�zanej z wykonywan� 
dzia�alno�ci� gospodarcz�, s� 
wydatkami ponoszonymi w celu 
osi�gni�cia przychodów z tej dzia-
�alno�ci (lub zachowania albo za-
bezpieczenia ich 	ród�a), a wi�c 
zasadniczo mog� stanowi� koszty 
uzyskania przychodów. Kosztami 
tymi nie mog� by� natomiast wy-
datki ponoszone w trakcie prywat-
nych wyjazdów przedsi�biorcy.

Regulacje dotycz�ce podró�y 
s�u�bowych zawarte s� w rozpo-
rz�dzeniu Ministra Pracy i Poli-

tyki Spo�ecznej z dnia 29 stycz-
nia 2013 r. w sprawie nale�no�ci 
przys�uguj�cych pracownikowi 
zatrudnionemu w pa�stwowej 
lub samorz�dowej jednostce sfery 
bud�etowej z tytu�u podró�y s�u�-
bowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 2190). 
Nale�y jednak zauwa�y�, �e wspo-
mniane rozporz�dzenie dotyczy 
podró�y s�u�bowych odbywanych 
przez pracowników. W przypadku 
osób prowadz�cych dzia�alno�� 
gospodarcz� jego przepisy maj� 
zastosowanie tylko w zakresie wy-
soko�ci diet zaliczanych do kosz-
tów podatkowych. W�ród kosztów 
podró�y s�u�bowej przedsi�biorcy, 
które mo�e on zaliczy� do kosz-
tów uzyskania przychodów, s� 
bowiem diety w wysoko�ci nie-
przekraczaj�cej wysoko�ci diet 

przys�uguj�cych pracownikom, 
okre�lonej w odr�bnych przepi-
sach wydanych przez w�a�ciwe-
go ministra (art. 23 ust. 1 pkt 52 
updof). W przypadku krajowej 
podró�y s�u�bowej jest to kwota 
45 z� za dob� podró�y.

W kosztach uzyskania przycho-
dów przedsi�biorca mo�e równie� 
uwzgl�dni� wydatki za nocleg 
w trakcie podró�y s�u�bowej. S� 
one kosztem w wysoko�ci faktycz-
nie poniesionej, ustalonej na pod-
stawie faktury czy rachunku. Przy 
czym mo�liwo�� uj�cia w kosztach 
podatkowych wydatków na nocleg 
przedsi�biorcy nie jest uzale�nio-
na od wype�nienia przez niego 
druku rozliczenia podró�y s�u�-
bowej i uj�cia w kosztach diet za 
tak� podró�.

Niepodlegaj�ca odliczeniu kwota 
VAT naliczonego od us�ugi noc-
legowej stanowi koszt uzyskania 
przychodów.

Kosztami uzyskania przycho-
dów s� koszty poniesione w celu 
osi�gni�cia przychodów ze 	ród�a 
przychodów lub w celu zachowa-
nia albo zabezpieczenia 	ród�a 
przychodów, z wyj�tkiem kosztów 
wymienionych w art. 16 ust. 1 up-
dop, które nie stanowi� kosztów 
uzyskania przychodów (art. 15 
ust. 1 updop).

W my�l art. 16 ust. 1 pkt 46 
lit. a updop, nie uwa�a si� za kosz-
ty uzyskania przychodów podat-
ku od towarów i us�ug. Przy czym 
na zasadzie wyj�tku jest kosztem 
uzyskania przychodów podatek 
naliczony:
– je�eli podatnik zwolniony jest 

od podatku od towarów i us�ug 
lub naby� towary i us�ugi w celu 
wytworzenia albo odprzeda�y 
towarów lub �wiadczenia us�ug 
zwolnionych od podatku od to-
warów i us�ug,

– w tej cz��ci, w której zgodnie 

Z interpretacji organu podatkowego

„(...) w �wietle powo�anych (...) przepisów (art. 16 ust. 1 pkt 46 
updop – przyp. red.) stwierdzi� nale�y, �e skoro (...) w zwi�zku 
z nabyciem wskazanego we wniosku sprz�tu medycznego, wykorzy-
stywanego do czynno�ci zwolnionych od opodatkowania VAT, nie 
przys�uguje Pa�stwu prawo do odliczenia podatku VAT naliczonego, 
to co do zasady zgodnie z art. 16 ust. 1 pkt 46 lit. a ustawy o po-
datku dochodowym od osób prawnych, ponoszone przez Pa�stwa 
wydatki o ile oczywi�cie zwi�zane s� z uzyskaniem lub zachowaniem 
albo zabezpieczeniem 	ród�a przychodu (...) podlegaj� zaliczeniu 
do kosztów podatkowych w kwocie brutto. Oznacza to zarazem, 
�e naliczony podatek VAT stanowi dla Pa�stwa koszt uzyskania 
przychodu”.

(interpretacja indywidualna Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej 
z 21 wrze�nia 2023 r., nr 0114-KDIP2-2.4010.392.2023.2.ASK)

z przepisami o podatku od to-
warów i us�ug podatnikowi nie 
przys�uguje obni�enie kwoty 
lub zwrot ró�nicy podatku od 
towarów i us�ug – je�eli naliczo-
ny podatek od towarów i us�ug 
nie powi�ksza warto�ci �rodka 
trwa�ego lub warto�ci niemate-
rialnej i prawnej.

Je�eli wi�c wydatek na nabycie 
us�ugi noclegowej spe�nia ogólne 

zasady zaliczenia do kosztów po-
datkowych, niepodlegaj�cy odli-
czeniu na podstawie przepisów 
o VAT podatek naliczony mo�e 
podlega� zaliczeniu do kosztów 
uzyskania przychodów.

Organy podatkowe prezentuj� 
identyczne stanowisko w kwestii 
zaliczania do kosztów niepodle-
gaj�cego odliczeniu VAT.
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Raty leasingowe za okres niedysponowania przedmiotem leasingu

Przedsi�biorca (podatnik PIT) zawar� w pa�dzierniku 2023 r. umow� leasingu operacyjnego, której 
przedmiotem jest samochód osobowy o warto�ci nieprzekraczaj�cej 150.000 z�. Wraz z jej zawarciem 

ui�ci� op�at� wst�pn�. Od pocz�tku trwania umowy zobowi�zany by� równie� do uiszczania miesi�cznych 
rat leasingowych, pomimo �e samochód zosta� mu przekazany dopiero w lipcu 2024 r. Czy raty za okres 
pa�dziernik 2023 r. – lipiec 2024 r. mog�y by� zaliczane do kosztów uzyskania przychodów, a je�li tak, 
to w którym momencie?

Raty leasingowe za okres pa	-
dziernik 2023 r. – lipiec 2024 r. 
mog�y by� zaliczane do kosztów 
uzyskania przychodów w dacie po-
niesienia, tj. zarachowania w ksi�-
gach rachunkowych, albo w przy-
padku prowadzenia podatkowej 
ksi�gi przychodów i rozchodów 
– w dacie wystawienia faktury.

Rata leasingowa a koszt 
podatkowy

W rozpatrywanym przypadku 
podatnik zawar� umow� leasingu 
operacyjnego. Podatkowe skutki 
takiej umowy okre�lone zosta�y 
w art. 23b updof. Z zawartych 
w tym przepisie regulacji wyni-
ka, �e op�aty ustalone w umowie 
leasingu operacyjnego, ponoszo-
ne przez korzystaj�cego (przed-
si�biorc�) w podstawowym okre-
sie umowy z tytu�u u�ywania 
�rodków trwa�ych oraz warto�ci 
niematerialnych i prawnych sta-
nowi� przychód finansuj�cego 
i odpowiednio koszt uzyskania 
przychodów korzystaj�cego, je�li:
1) umowa zosta�a zawarta na 

czas oznaczony, stanowi�cy co 
najmniej 40% normatywne-
go okresu amortyzacji, je�eli 
przedmiotem umowy leasingu 
s� podlegaj�ce odpisom amor-
tyzacyjnym rzeczy ruchome 

lub warto�ci niematerialne 
i prawne, albo zosta�a zawarta 
na okres co najmniej 5 lat, je�eli 
jej przedmiotem s� podlegaj�ce 
odpisom amortyzacyjnym nie-
ruchomo�ci,

2) suma op�at ustalonych w umo-
wie, pomniejszona o nale�ny 
podatek od towarów i us�ug, od-
powiada co najmniej warto�ci 
pocz�tkowej �rodków trwa�ych 
lub warto�ci niematerialnych 
i prawnych,

3) 
 nansuj�cy w dniu zawarcia 
umowy nie korzysta ze zwol-
nie� w podatku dochodowym 
przys�uguj�cych na podstawie:
– art. 6 updop,
– przepisów o specjalnych stre-

fach ekonomicznych,
– art. 23 i 37 ustawy z dnia 

14 czerwca 1991 r. o spó�kach 
z udzia�em zagranicznym 
(Dz. U. z 1997 r. nr 26, poz. 143 
ze zm.).

Generalnie, spe�nienie tych 
przes�anek oznacza, �e raty leasin-
gowe ponoszone przez podatnika 
na podstawie umowy leasingu 
operacyjnego s� kosztami uzyska-
nia przychodu.

W�tpliwo�ci podatnika budzi 
jednak fakt, �e umowa zobowi�-
zywa�a go do uiszczania takich rat 
równie� w okresie, w którym nie 

dysponowa� przedmiotem leasin-
gu. Samochód zosta� mu przekaza-
ny dopiero w lipcu 2024 r.

Odnosz�c si� do tych w�tpli-
wo�ci, warto pos�u�y� si� wyja-
�nieniem Ministerstwa Finansów 
zamieszczonym w pi�mie udost�p-
nionym naszemu Wydawnictwu 
4 stycznia 2019 r., w którym resort 

 nansów zauwa�y�, �e umowa le-
asingu ma charakter konsensual-
ny. Oznacza to, �e staje si� skutecz-
na przez samo z�o�enie zgodnych 
o�wiadcze� woli stron takiej 
umowy. Dla jej zawarcia nie jest 
konieczne wydanie rzeczy.

Je�li wi�c w analizowanej sy-
tuacji umowa leasingu zosta�a 
zawarta zgodnie z prawem, co 
oznacza, �e jest skuteczna, to 
ka�da ze stron powinna wywi�-
zywa� si� z wynikaj�cych z niej 
postanowie�.

Z tre�ci pytania nie wynika, 
dlaczego przedmiot umowy zo-
sta� wydany podatnikowi dopiero 
w lipcu 2024 r. Je�li stoj� za tym 
racjonalne przes�anki, to – naszym 
zdaniem – nie ma przeszkód, by 
raty leasingowe za okres pa	dzier-
nik 2023 r. – lipiec 2024 r. stanowi-
�y koszty uzyskania przychodów 
przy zachowaniu ogólnych zasad 
kwalifikowania wydatków do 
kosztów uzyskania przychodów 

wynikaj�cych z tre�ci art. 22 ust. 1 
updof.

Moment potr�calno�ci 
raty leasingowej

Ustalenie momentu zaliczenia 
wydatków do kosztów podatko-
wych uzale�nione jest od ich cha-
rakteru.

Ustawodawca w zale�no�ci 
od stopnia powi�zania kosztów 
z przychodami, dzieli je na:
– bezpo�rednio zwi�zane z przy-

chodami,
– inne ni� bezpo�rednio zwi�zane 

z przychodami.
Klasycznym przyk�adem bez-

po�redniego zwi�zku kosztów 
z przychodami jest relacja, w ja-
kiej pozostaj� wydatki na nabycie 
lub wytworzenie jednostki towaru 
i przychód ze zbycia tej jednostki 
towaru.

Z kolei do kosztów po�rednich 
zalicza si� m.in. koszty ogólnego 
zarz�du, koszty administracyjne, 
wydatki na utrzymanie sk�adni-
ków maj�tku, obs�ug� prawn�, 
ubezpieczenia. Ka�dy z tych wy-
datków jest zwi�zany z prowa-
dzon� dzia�alno�ci� i przyczynia 
si� w sposób ogólny do osi�gania 
przychodów. Nie mo�na jednak 
ustali�, uzyskaniu jakiego kon-
kretnego przychodu dany wyda-
tek s�u�y.

Do grupy kosztów po�rednich 
zaliczaj� si� tak�e wydatki z tytu�u 
rat leasingowych. Takie wydatki 
kwali
 kuje si� do kosztów podat-
kowych w dacie poniesienia.

U podatników prowadz�cych 

ksi�gi rachunkowe za dzie� po-
niesienia kosztu uzyskania przy-
chodów, z zastrze�eniem art. 22 
ust. 5e, 6ba, 6bb i 7b updof (nie-
istotnym w tym przypadku), uwa-
�a si� dzie�, na który uj�to koszt 
w ksi�gach rachunkowych (zaksi�-
gowano) na podstawie otrzymanej 
faktury (rachunku), albo dzie�, 
na który uj�to koszt na podstawie 
innego dowodu w przypadku bra-
ku faktury (rachunku), z wyj�t-
kiem sytuacji gdy dotyczy�oby to 
uj�tych jako koszty rezerw albo 
biernych rozlicze� mi�dzyokre-
sowych kosztów (art. 22 ust. 5d 
updof). Natomiast u podatników 
prowadz�cych podatkow� ksi�-
g� przychodów i rozchodów za 
dzie� poniesienia kosztu uzyska-
nia przychodów, z zastrze�eniem 
art. 22 ust. 5e, 6ba, 6bb i 7b updof 
(nieistotnym w tym przypadku), 
uwa�a si� dzie� wystawienia 
faktury (rachunku) lub innego 
dowodu stanowi�cego podstaw� 
do zaksi�gowania (uj�cia) kosztu 
(art. 22 ust. 6b updof).

Uwzgl�dniaj�c powo�ane prze-
pisy, je�li podatnik prowadzi ksi�gi 
rachunkowe, to koszty z tytu�u rat 
leasingowych wynikaj�ce z otrzy-
mywanych faktur powinien zali-
cza� do kosztów uzyskania przy-
chodów w dacie zarachowania 
tych kosztów w ksi�gach. Je�li 
za� ewidencjonuje zdarzenia w po-
datkowej ksi�dze, to takie koszty 
powinien zalicza� do kosztów uzy-
skania przychodów w dniu wysta-
wienia faktury.

Promowanie towarów
kontrahenta

Spó�ka z o.o. zajmuje si� sprzeda�� hurtow�. Dla swojego g�ównego 
dostawcy towarów �wiadczy te� us�ugi marketingowe. Polegaj� 

one na zakupie przez spó�k� z w�asnych �rodków ró�nego rodzaju ga-
d�etów z logo dostawcy i wydawaniu ich klientom w celu zach�cania do 
nabywania towarów dostawcy. Koszt zakupu gad�etów jest doliczany 
do ogólnego wynagrodzenia za us�ugi marketingowe �wiadczone na 
rzecz dostawcy towarów. Czy koszt takich gad�etów mo�e by� w spó�ce 
kosztem uzyskania przychodów?

Telewizor w 
 rmie
Podatnik PIT prowadzi dzia�alno�� us�ugow� w zakresie tworzenia programów komputerowych. Wymaga 

to cz�stych spotka
 z klientami, które odbywaj� si� on-line. Zamierza kupi� telewizor, który b�dzie 
wykorzystywany jako du�y ekran komputerowy do wideokonferencji z klientami oraz do testowania opro-
gramowania. Koszt telewizora nie przekroczy 10.000 z�. Czy wydatek poniesiony na zakup tego sprz�tu 
mo�e stanowi� koszt uzyskania przychodów?

Koszt gad�etów, o których mowa 
w tre�ci pytania jest kosztem uzy-
skania przychodów.

W analizowanej sytuacji spó�ka 
w celu �wiadczenia us�ug marke-
tingowych nabywa gad�ety z logo 
dostawcy i wydaje je klientom, za-
ch�caj�c w ten sposób do nabywa-
nia towarów dostawcy.

Rozpatruj�c tego rodzaju koszty 
przez pryzmat kosztów uzyska-
nia przychodów zde
 niowanych 
w art. 15 ust. 1 updop, trzeba rów-
nie� uwzgl�dni� przepisy, które 
wykluczaj� niektóre wydatki/
koszty z kosztów podatkowych, 
nawet je�li istnieje zwi�zek po-
mi�dzy ich poniesieniem a uzy-
skiwanymi przychodami. W�ród 
nich wymienia si� m.in. koszty 
reprezentacji. W my�l art. 16 
ust. 1 pkt 28 updop, nie uwa�a si� 
za koszty uzyskania przychodów 
kosztów reprezentacji, w szcze-
gólno�ci poniesionych na us�ugi 
gastronomiczne, zakup �ywno�ci 
oraz napojów, w tym alkoholo-
wych.

Za ugruntowany nale�y uzna� 
pogl�d, �e „reprezentacja” w rozu-
mieniu art. 16 ust. 1 pkt 28 updop, 
to dzia�ania polegaj�ce na kontak-
tach o
 cjalnych i handlowych z in-

nymi podmiotami gospodarczymi, 
które maj� na celu kszta�towanie 
oraz utrwalanie w�a�ciwego wi-
zerunku 
 rmy, który prze�o�y si� 
na zawarcie umowy, nabywanie 
jej produktów lub us�ug.

W analizowanej sytuacji nie 
mamy do czynienia z kosztami re-
prezentacji. Trzeba bowiem zauwa-
�y�, �e wydatki na zakup gad�etów 
z logo kontrahenta spó�ki s� po-
noszone w celu �wiadczenia us�ug 
marketingowych, a wi�c maj� na 
celu promowanie oraz reklamowa-
nie produktów kontrahenta, a nie 
reprezentacj� w postaci kreowania 
pozytywnego wizerunku spó�ki.

Co istotne, w zwi�zku z tymi 
dzia�aniami, klienci maj� mo�-
liwo�� zapoznania si� z ofert� 
kontrahenta spó�ki, a tym samym 
z jej ofert� sprzeda�ow�. W efek-
cie koszty us�ug marketingowych 
mog� przyczynia� si� równie� do 
zwi�kszenia przychodów spó�ki 
z tytu�u sprzeda�y przez ni� towa-
rów pochodz�cych od reklamowa-
nego dostawcy.

W rezultacie wydatki na nabycie 
gad�etów, o których mowa w tre-
�ci pytania s� kosztami uzyska-
nia przychodów, zgodnie z art. 15 
ust. 1 updop.

W tym przypadku wydatek na 
zakup telewizora mo�e stanowi� 
koszt uzyskania przychodów.

Na podstawie art. 22 ust. 1 updof, 
kosztami uzyskania przychodów 
s� koszty poniesione w celu osi�-
gni�cia przychodów lub zacho-
wania albo zabezpieczenia 	ród�a 
przychodów, z wyj�tkiem kosztów 
wymienionych w art. 23 updof.

Okoliczno�ci nabycia telewizora 
wskazuj�, �e poniesiony na ten cel 
wydatek b�dzie zwi�zany z zakre-
sem prowadzonej dzia�alno�ci go-

spodarczej i jako narz�dzie pracy 
b�dzie s�u�y� uzyskiwaniu przy-
chodów z tego 	ród�a. Generalnie 
b�dzie wi�c spe�nia� przes�anki 
kosztu, o których mowa w powo-
�anym art. 22 ust. 1 updof. Maj�c 
jednocze�nie na uwadze fakt, �e 
warto�� tego urz�dzenia nie prze-
kroczy 10.000 z�, poniesiony wy-
datek b�dzie mo�na zaliczy� do 
kosztów w sposób bezpo�redni.

Trzeba mie� jednak na uwadze, 
�e ustawodawca wy��czy� z kosz-
tów podatkowych wydatki ponie-

sione na zakup zu�ywaj�cych si� 
stopniowo rzeczowych sk�adni-
ków maj�tku przedsi�biorstwa, 
niezaliczanych zgodnie z odr�b-
nymi przepisami do �rodków trwa-
�ych – w przypadku stwierdzenia, 
�e sk�adniki te nie s� wykorzysty-
wane dla celów prowadzonej dzia-
�alno�ci gospodarczej, lecz s�u�� 
celom osobistym podatnika, pra-
cowników lub innych osób, albo 
bez uzasadnienia znajduj� si� poza 
siedzib� przedsi�biorstwa (art. 23 
ust. 1 pkt 49 updof).

Umowa zlecenia zawarta z cz�onkiem rodziny

Wynagrodzenie wyp�acane �onie 
b�dzie stanowi� u podatnika koszt 
uzyskania przychodów.

Na podstawie art. 23 ust. 1 pkt 10 
updof, nie uwa�a si� za koszty 
uzyskania przychodów warto�ci 
w�asnej pracy podatnika, jego 
ma��onka i ma�oletnich dzieci, 
a w przypadku prowadzenia dzia-
�alno�ci w formie spó�ki nieb�d�cej 
osob� prawn� – tak�e ma��onków 
i ma�oletnich dzieci wspólników 
tej spó�ki. Kosztem podatkowym 
jest jednak wynagrodzenie ma�-
�onka podatnika i ma�oletnich 
dzieci podatnika, a w przypadku 
prowadzenia dzia�alno�ci w for-
mie spó�ki nieb�d�cej osob� praw-

n� – tak�e ma��onków i ma�olet-
nich dzieci wspólników tej spó�ki, 
nale�ne:
1) z tytu�ów okre�lonych w art. 12 

ust. 1 updof, tj. ze stosunku s�u�-
bowego, stosunku pracy, pracy 
nak�adczej oraz spó�dzielczego 
stosunku pracy,

2) z tytu�ów wymienionych 
w art. 13 pkt 2, 8 i 9 updof, tj.:
– z osobi�cie wykonywa-

nej m.in. dzia�alno�ci arty-
stycznej, naukowej, 

– wykonywania us�ug, na pod-
stawie umowy zlecenia lub 
umowy o dzie�o wy��cznie 
na rzecz m.in. osoby 
 zycz-
nej prowadz�cej dzia�alno�� 

gospodarcz�, osoby prawnej 
i jej jednostki organizacyjnej 
oraz jednostki organizacyj-
nej niemaj�cej osobowo�ci 
prawnej,

– umów o zarz�dzanie przed-
si�biorstwem, kontraktów 
mened�erskich lub umów 
o podobnym charakterze,

3) z tytu�u odbywania praktyk ab-
solwenckich.
Wynagrodzenie z umowy zle-

cenia wymienione jest w art. 13 
pkt 8 updof. Tym samym, je�eli 
podatnik zatrudni �on� na umow� 
zlecenia, to b�dzie móg� wyp�aco-
ne jej z tego tytu�u wynagrodzenie 
zalicza� do kosztów podatkowych.

W 
 rmie zamierzam zatrudni� �on� na umow� zlecenia. Czy wyp�acane jej wynagrodzenie b�dzie 
stanowi� koszt uzyskania przychodów?

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Zap�ata w euro z rachunku z�otowego a ró�nice kursowe

Wydatki dotycz�ce u�yczonego 
samochodu

Przyk�ad

Spó�ka z o.o. otrzyma�a od kontrahenta faktur� wystawion� 
23 sierpnia 2024 r. na kwot� 5.000 euro. 27 sierpnia 2024 r. 
zleci�a bankowi uregulowanie tej kwoty z rachunku bankowego pro-
wadzonego w PLN. W zwi�zku z poniesieniem tego kosztu powsta�a 
ró�nica kursowa. Do jej ustalenia spó�ka przyj��a:
– �redni kurs NBP z 22 sierpnia 2024 r. (tj. z ostatniego dnia ro-

boczego poprzedzaj�cego dzie� poniesienia kosztu), wynosz�cy 
4,2850 z�/euro,

– faktyczny kurs euro zastosowany przez bank, wynosz�cy 4,4425 z�/
euro.
Z tytu�u tej transakcji powsta�a ujemna ró�nica kursowa stano-

wi�ca koszt podatkowy w kwocie 787,50 z�, co wynika z obliczenia:
(5.000 euro × 4,2850 z�/euro) – (5.000 euro × 4,4425 z�/euro) 

= 21.425,00 z� – 22.212,50 z� = – 787,50 z�.
Dla uproszczenia pomini�to VAT.

Z rachunku w PLN zlecono zap�at� kontrahentowi okre�lonej kwoty w euro. Bank przeliczy� t� transakcj� 
po kursie bankowym. Kontrahent otrzyma� euro. Czy tak powsta�e ró�nice kursowe b�d� podatkowe?

Zak�adaj�c, �e w przedstawionej 
sytuacji faktura zosta�a wysta-
wiona w walucie obcej, dojdzie 
do powstania podatkowej ró�nicy 
kursowej.

Do powstania podatkowych 
ró�nic kursowych dochodzi, 
gdy kwota wynikaj�ca z faktury 
oraz kwota zap�aty, wyra�one 
s� w walucie obcej. Je�li która� 
z kwot wyra�ona jest w z�otych, 
to podatkowa ró�nica kursowa 
nie powstaje. Warto uzupe�ni� 
poruszony problem o dodatko-
we wyja�nienia dotycz�ce kursu 
waluty, jaki nale�y przyj�� do tej 
konkretnej transakcji.

Ustalanie ró�nic kursowych 
reguluj� przepisy art. 24c updof 
i art. 15a updop. Wynika z nich, �e 
do przeliczenia na z�ote kosztu po-
niesionego w walucie obcej stosuje 
si� �redni kurs NBP, a do zap�aty 
zobowi�zania kurs faktycznie za-
stosowany.

Za koszt poniesiony uwa�a si� 
koszt wynikaj�cy z otrzymanej 
faktury (rachunku) albo innego 

dowodu w przypadku braku fak-
tury (rachunku) – art. 24c ust. 7 
updof i art. 15a ust. 7 updop. Na-
tomiast wyceny kosztu poniesio-
nego w walucie obcej dokonuje 
si� wed�ug �redniego kursu NBP 
z ostatniego dnia roboczego po-
przedzaj�cego dzie� poniesie-
nia kosztu (art. 24c ust. 6 updof 
i art. 15a ust. 6 updop), czyli dzie� 
wystawienia faktury (rachunku) 
albo innego dowodu w przypadku 
braku faktury (rachunku).

Z kolei kursy faktycznie zastoso-
wane uwzgl�dnia si� w przypadku 
sprzeda�y lub kupna walut obcych 
oraz otrzymania nale�no�ci lub 
zap�aty zobowi�za�. W pozosta-
�ych przypadkach, a tak�e gdy do 
otrzymanych nale�no�ci lub za-
p�aty zobowi�za� nie jest mo�liwe 
uwzgl�dnienie faktycznie zasto-
sowanego kursu waluty w danym 
dniu, stosuje si� kurs �redni og�a-
szany przez NBP z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzaj�cego ten 
dzie�. Tak wynika z tre�ci art. 24c 
ust. 4 updof i art. 15a ust. 4 updop.

W analizowanej sytuacji za-
p�at� zobowi�zania wyra�onego 
w walucie obcej (euro) zlecono 
z rachunku z�otowego, w zwi�zku 
z tym bank dokona� przeliczenia 
kwoty wed�ug kursu waluty fak-
tycznie zastosowanego.

Zak�adaj�c, �e w tym przypadku 
faktura zosta�a wystawiona w wa-
lucie obcej, dojdzie do powstania 
podatkowej ró�nicy kursowej. 
Dodatnia powstaje, gdy warto�� 
poniesionego kosztu wyra�onego 
w walucie obcej po przeliczeniu na 
z�ote wed�ug kursu �redniego NBP 
jest wy�sza od warto�ci tego kosz-
tu w dniu zap�aty, przeliczonej 
wed�ug faktycznie zastosowanego 
kursu waluty z tego dnia. Z kolei 
ujemna powstaje, gdy warto�� 
poniesionego kosztu wyra�onego 
w walucie obcej po przeliczeniu na 
z�ote wed�ug kursu �redniego NBP 
jest ni�sza od warto�ci tego kosztu 
w dniu zap�aty, przeliczonej we-
d�ug faktycznie zastosowanego 
kursu waluty z tego dnia.

Dodatnia zwi�ksza przychody 

podatkowe, a ujemna – koszty uzy-
skania przychodów.

Je�li faktycznie zastosowany 
kurs waluty jest wy�szy lub ni�-
szy odpowiednio o wi�cej ni� 
powi�kszona lub pomniejszona 
o 5% warto�� kursu �redniego 
NBP z ostatniego dnia roboczego 
poprzedzaj�cego dzie� faktycz-
nie zastosowanego kursu waluty, 
organ podatkowy mo�e wezwa� 

strony umowy do zmiany tej war-
to�ci lub wskazania przyczyn uza-
sadniaj�cych zastosowanie kursu 
waluty. W razie niedokonania 
zmiany warto�ci lub niewskazania 
przyczyn, które uzasadniaj� zasto-
sowanie faktycznego kursu walu-
ty, organ podatkowy okre�li ten 
kurs opieraj�c si� na kursach walut 
og�aszanych przez NBP (art. 24c 
ust. 5 updof i art. 15a ust. 5 updop).

Podnajem leasingowanego auta

Do kosztów uzyskania przycho-
dów mo�na zaliczy� 75% kosztów 
dotycz�cych eksploatacji samo-
chodu osobowego u�ywanego na 
potrzeby dzia�alno�ci gospodar-
czej na podstawie umowy u�y-
czenia.

W ustawie o PIT s� ustanowione 
dwa przepisy ograniczaj�ce wy-
soko�� wydatków dotycz�cych 
u�ywania samochodu osobowego 
na potrzeby dzia�alno�ci gospo-
darczej, które mo�na zaliczy� do 
kosztów podatkowych.

Pierwszy z nich to art. 23 ust. 1 
pkt 46 updof. Stanowi on, �e nie 
uwa�a si� za koszty uzyskania 
przychodów poniesionych wy-
datków m.in. z tytu�u kosztów 
u�ywania, stanowi�cego w�a-
sno�� podatnika prowadz�cego 
dzia�alno�� gospodarcz�, samo-
chodu osobowego nieb�d�cego 
sk�adnikiem maj�tku, o którym 
mowa w art. 14 ust. 2 pkt 1 updof. 
Wydatki te w wysoko�ci 20% sta-
nowi� jednak koszty uzyskania 
przychodów pod warunkiem, �e 
samochód ten jest wykorzystywa-
ny równie� do celów zwi�zanych 
z dzia�alno�ci� gospodarcz� pro-
wadzon� przez podatnika.

Powo�any art. 23 ust. 1 pkt 46 
updof i zawarte w nim ogranicze-
nie ma zastosowanie do kosztów 
u�ywania samochodu osobowego 
wykorzystywanego na potrzeby 

 rmy, je�eli pojazd ten:
– stanowi w�asno�� podatnika 

prowadz�cego dzia�alno�� go-
spodarcz� oraz

– nie jest sk�adnikiem maj�tku, 
o którym mowa w art. 14 ust. 2 
pkt 1 updof.

W sytuacji przedstawionej w py-
taniu art. 23 ust. 1 pkt 46 updof nie 
ma zastosowania, gdy� samochód 
wykorzystywany w dzia�alno�ci 

gospodarczej nie stanowi w�asno-
�ci przedsi�biorcy.

Drugi przepis ograniczaj�cy 
wysoko�� wydatków dotycz�cych 
u�ywania samochodu osobowego 
na potrzeby dzia�alno�ci gospo-
darczej, które mo�na zaliczy� do 
kosztów podatkowych to art. 23 
ust. 1 pkt 46a updof. Na jego pod-
stawie kosztem uzyskania przy-
chodów nie jest 25% poniesionych 
wydatków (z nieistotnym w tym 
przypadku zastrze�eniem) z tytu-
�u kosztów u�ywania samochodu 
osobowego, innego ni� okre�lony 
w art. 23 ust. 1 pkt 46 updof, na 
potrzeby prowadzonej przez po-
datnika dzia�alno�ci gospodar-
czej – je�eli samochód osobowy 
jest wykorzystywany równie� do 
celów niezwi�zanych z dzia�al-
no�ci� gospodarcz� prowadzon� 
przez podatnika. Ustawodawca 
nie zastrzeg�, w jakich przypad-
kach wspomniane ograniczenie 
ma zastosowanie, zatem odnosi 
si� ono tak�e do samochodu oso-
bowego u�ywanego na podstawie 
umowy u�yczenia. W rezultacie 
podatnik, o którym mowa w py-
taniu mo�e zalicza� do kosztów 
podatkowych 75% kosztów doty-
cz�cych eksploatacji samochodu 
u�ywanego na podstawie umowy 
u�yczenia. Przyk�adowo zalicza 
si� do nich koszty ponoszone na 
nabycie paliw silnikowych, serwis 
samochodu, wymian� opon, myj-
ni�, naprawy i cz��ci zamienne, 
wymian� p�ynu hamulcowego 
i p�ynu do spryskiwaczy, op�aty za 
przejazd autostrad�, badania dia-
gnostyczne, abonament radiowy 
wy��cznie za radio wykorzysty-
wane w samochodzie, czynsz naj-
mu (dzier�awy) gara�u/miejsca 
postojowego/parkingu, remont 
powypadkowy samochodu.

W tym przypadku spó�ka jest zo-
bowi�zana limitowa� koszty op�at 
wynikaj�cych z umowy leasingu.

Problem poruszony w tre�ci py-
tania dotyczy stosowania art. 16 
ust. 1 pkt 49a updop. Wynika z nie-
go, �e nie uwa�a si� za koszty uzy-
skania przychodów dotycz�cych 
samochodu osobowego op�at 
wynikaj�cych m.in. z umowy le-
asingu, z wyj�tkiem op�at z tytu�u 
sk�adek na ubezpieczenie samo-
chodu osobowego, w wysoko�ci 
przekraczaj�cej ich cz��� ustalon� 
w takiej proporcji, w jakiej kwota 
150.000 z� pozostaje do warto�ci 
samochodu osobowego b�d�cego 
przedmiotem tej umowy.

Ten limit kosztowy ma za-
stosowanie do tej cz��ci op�a-
ty, która stanowi sp�at� war-

to�ci samochodu osobowego 
(art. 16 ust. 5c updop). W limicie 
150.000 z� uwzgl�dniany jest rów-
nie� VAT, który zgodnie z przepisa-
mi o podatku od towarów i us�ug 
nie stanowi podatku naliczonego, 
oraz naliczony podatek od towa-
rów i us�ug, w tej cz��ci, w której 
zgodnie z przepisami o podatku od 
towarów i us�ug podatnikowi nie 
przys�uguje obni�enie kwoty lub 
zwrot ró�nicy podatku od towa-
rów i us�ug (art. 16 ust. 5a updop).

Ponadto cz��� wydatków zwi�-
zanych z ubezpieczaniem leasingo-
wanych samochodów osobowych 
podlega limitowaniu w kosztach 
podatkowych. W my�l art. 16 
ust. 1 pkt 49 updop, nie stanowi� 
kosztów uzyskania przychodów 
sk�adki na ubezpieczenie samo-

chodu osobowego w wysoko�ci 
przekraczaj�cej ich cz��� ustalon� 
w takiej proporcji, w jakiej kwota 
150.000 z� pozostaje do warto�ci 
samochodu przyj�tej dla celów 
ubezpieczenia. Ograniczenie doty-
czy wy��cznie tych sk�adek ubez-
pieczeniowych, które kalkulowane 
s� w oparciu o warto�� samocho-
du, czyli g�ównie AC i GAP.

Stosowanie limitów 150.000 z� 
na podstawie powo�anych przepi-
sów obejmuje te� leasingowane sa-
mochody osobowe oddane do dal-
szego odp�atnego u�ywania. Brak 
jest bowiem podstawy prawnej, by 
w takim przypadku nie stosowa� 
tych limitów. Takie stanowisko 
znalaz�o potwierdzenie w wyro-
ku NSA z 19 lipca 2023 r., sygn. 
akt II FSK 129/21.

Konsultacje biznesowe w 
 rmowych kosztach

Wspólnik spó�ki jawnej osób 
 zycznych skorzysta� z indywidualnych konsultacji biznesowych zwi�za-
nych z rozwojem osobistym. Spó�ka pokry�a ich koszty. Czy poniesione koszty mog� by� zaliczone 

do kosztów uzyskania przychodów?

Dla stwierdzenia, czy wydatki 
poniesione w zwi�zku ze zdo-
bywaniem wiedzy mog� zosta� 
zaliczone do kosztów uzyskania 
przychodów z tytu�u prowadzo-
nej dzia�alno�ci gospodarczej, 
istotne jest ustalenie, czy zdobyta 
wiedza (umiej�tno�ci) jest po��-
dana w prowadzonej dzia�alno�ci 
gospodarczej i ma z ni� zwi�zek. 
Niestety na podstawie informa-
cji zawartych w pytaniu trudno 
to oceni�. Je�li taki zwi�zek ist-
nieje, to koszty indywidualnych 
konsultacji biznesowych, mog� 
by� zaliczone do kosztów uzyska-
nia przychodów. W przeciwnym 
razie s� to wydatki o charakterze 
osobistym, które nie mog� znale	� 
si� w kosztach podatkowych.

Wydatki zwi�zane z nabywa-
niem fachowej wiedzy, w tym 
maj�cej na celu podnoszenie kwa-

li
 kacji zawodowych nie zosta�y 
wymienione w katalogu zawar-
tym w art. 23 updof, tj. w katalogu, 
w którym ustawodawca wykluczy� 
okre�lone koszty (wydatki) z kosz-
tów uzyskania przychodów.

Do stwierdzenia, czy wydatki, 
o których mowa w pytaniu mog� 
zosta� uznane za koszty podatko-
we, istotne jest ustalenie:
– czy zwi�zane s� z podnosze-

niem kwali
 kacji zawodowych, 
zdobywaniem wiedzy i umie-
j�tno�ci, które s� potrzebne 
w prowadzonej dzia�alno�ci 
gospodarczej i które maj� z ni� 
zwi�zek,

– czy s�u�� tylko podnoszeniu 
ogólnego poziomu wiedzy 
i wykszta�cenia niezwi�zane-
go z dzia�alno�ci�, a wi�c co do 
zasady maj� charakter osobisty 
(por. interpretacj� indywidual-

n� Dyrektora Krajowej Infor-
macji Skarbowej z 23 lutego 
2022 r., nr 0115-KDIT3.4011.
950.2021.2.KP).
W rozpatrywanym stanie fak-

tycznym wspólnik spó�ki jawnej 
skorzysta� z indywidualnych kon-
sultacji biznesowych zwi�zanych 
z jego rozwojem osobistym. Spó�-
ka pokry�a ich koszty. Stwierdze-
nie, �e konsultacje mia�y na celu 
rozwój osobisty wspólnika, mo�e 
sugerowa�, i� poniesione koszty 
nie maj� zwi�zku z przychodami 
uzyskiwanymi przez spó�k� ani 
nie wi��� si� funkcjonalnie z pro-
wadzon� przez ni� dzia�alno�ci�. 
Nie znamy jednak dok�adnie sta-
nu faktycznego, wi�c nie mo�emy 
udzieli� jednoznacznej odpowie-
dzi. St�d rozstrzygni�cie jak na 
wst�pie.

Spó�ka z o.o. zawar�a umow� leasingu operacyjnego nieelektrycznego samochodu osobowego, który 
nast�pnie przekaza�a za odp�atno�ci� innemu podmiotowi (podnaj��a). Czy w tej sytuacji op�aty zwi�-

zane z leasingiem podlegaj� limitowaniu?Prowadz� indywidualn� dzia�alno�� gospodarcz�, na potrzeby której 
wykorzystuj� u�yczony przez matk� samochód osobowy. Z umowy 

u�yczenia wynika, �e ja ponosz� koszty dotycz�ce eksploatacji tego auta. 
W jakiej wysoko�ci mog� je zalicza� do kosztów uzyskania przychodów?
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Podstawa prawna
Ustawa z dnia 26.07.1991 r. podatku do-
chodowym od osób 	 zycznych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 226 ze zm.)

Ustawa z dnia 15.02.1992 r. o podatku 
dochodowym od osób prawnych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2805 ze zm.)

Hipotetyczne odsetki w kosztach 
podatkowych

Spó�ka z o.o. w 2023 r. wypracowa�a zysk. W 2024 r. podj��a uchwa-
�� w sprawie jego podzia�u. Cz��� kwoty przekaza�a na podwy�-

szenie kapita�u zapasowego z przeznaczeniem na przysz�� inwestycj�. 
Czy spó�ka z o.o., która zamierza od 1 pa�dziernika 2024 r. przej�� na 
CIT esto
ski, mo�e zaliczy� do kosztów uzyskania przychodów ca�o�� 
hipotetycznych odsetek od zysku przekazanego na kapita� zapasowy, 
czy tylko ich cz��� (tj. 9/12)?

Wynagrodzenie cz�onka zarz�du

Spó�ka z o.o. zatrudnia w oparciu o umow� o prac� cz�onka zarz�du (nie jest on wspólnikiem spó�ki). 
Zawar�a z nim tak�e, jako przedsi�biorc�, umow� o �wiadczenie us�ug. Nie obejmuje ona czynno�ci 

obj�tych umow� o prac�. Us�ugi �wiadczone przez cz�onka zarz�du na rzecz spó�ki s� realizowane osobi�cie 
lub przy pomocy zatrudnionych przez niego pracowników. Jako przedsi�biorca odpowiada on za nale�yte 
wykonywanie zleconych us�ug. Czy wydatki ponoszone przez spó�k� na rzecz cz�onka zarz�du z tytu�u 
�wiadczonych przez niego us�ug s� w spó�ce kosztami uzyskania przychodów?

Naszym zdaniem, spó�ka mo�e 
zaliczy� do kosztów uzyskania 
przychodów ca�� kwot� hipote-
tycznych odsetek, któr� ustala si� 
jako iloczyn stopy referencyjnej 
NBP obowi�zuj�cej w ostatnim 
dniu roboczym roku poprzedzaj�-
cego rok podatkowy powi�kszonej 
o 1 punkt procentowy oraz kwoty 
zysku przekazanego na kapita� za-
pasowy spó�ki.

Podatnik mo�e wybra� opodat-
kowanie rycza�tem od dochodów 
spó�ek (czyli tzw. esto�skim CIT) 
równie� przed up�ywem przyj�te-
go przez niego roku podatkowego, 
je�eli na ostatni dzie� miesi�ca 
poprzedzaj�cego pierwszy mie-
si�c opodatkowania rycza�tem 
zamknie ksi�gi rachunkowe oraz 
sporz�dzi sprawozdanie 
 nanso-
we zgodnie z przepisami o rachun-
kowo�ci (art. 28j ust. 5 updop). Jak 
jednocze�nie stanowi art. 8 ust. 6a 
updop, je�eli podatnik dokona� 
wyboru opodatkowania rycza�tem 
przed up�ywem przyj�tego roku 
podatkowego, miesi�c poprze-
dzaj�cy pierwszy miesi�c opodat-
kowania rycza�tem jest ostatnim 

miesi�cem roku podatkowego tego 
podatnika.

Na podstawie art. 15cb updop, 
podatnik CIT ma prawo do zali-
czenia do kosztów uzyskania przy-
chodu kwot „hipotetycznych od-
setek”, czyli kwot, które musia�by 
potencjalnie ponie�� w celu otrzy-
mania 
 nansowania zewn�trzne-
go, gdyby nie zdecydowa� si� na 
finansowanie dzia�alno�ci wy-
pracowanym zyskiem. Prawo to 
przys�uguje podatnikowi w roku 
przekazania zysku na kapita� za-
pasowy oraz w kolejnych dwóch, 
bezpo�rednio po sobie nast�puj�-
cych, latach podatkowych, do limi-
tu 250.000 z� w roku podatkowym.

Podkre�lenia wymaga, �e nie ma 
przepisu ograniczaj�cego mo�li-
wo�� zaliczania kosztów hipote-
tycznych odsetek do kosztów uzy-
skania przychodów podatników, 
którzy w trakcie przyj�tego roku 
podatkowego dokonali wyboru 
opodatkowania rycza�tem od do-
chodów spó�ek i ich rok podatko-
wy uleg� skróceniu. St�d wniosek 
jak na wst�pie.

Wydatki pracownicze

Pracodawca w ramach nagrody za dobrze wykonan� prac� przekaza� 
pracownikom karnety uprawniaj�ce do wst�pu na mecze sportowe. 

Ich zakup s
 nansowa� ze �rodków obrotowych. Czy poniesione z tego 
tytu�u wydatki mo�e zaliczy� do kosztów uzyskania przychodów?

Wydatki poniesione na zakup kar-
netów uprawniaj�cych do wst�pu 
na mecze sportowe pracodawca 
mo�e zaliczy� do kosztów uzyska-
nia przychodów.

Kosztami podatkowymi s� m.in. 
koszty poniesione w celu uzyska-
nia przychodów. Przy czym nie jest 
konieczne wykazanie bezpo�red-
niego zwi�zku mi�dzy kosztem 
a przychodem. Kosztami takimi s� 
równie� koszty po�rednio zwi�za-
ne z uzyskiwanymi przychodami.

W�ród kosztów uznawanych za 
koszty uzyskania przychodów s� 
tak�e tzw. koszty pracownicze. 
Obejmuj� one m.in. �wiadczenia 

pieni��ne i rzeczowe na rzecz 
pracowników, które wp�ywaj� na 
zwi�kszenie ich motywacji do pra-
cy, popraw� jako�ci wykonywanej 
pracy oraz zdrowie i samopoczu-
cie pracowników. Do tej kategorii 
kosztów mo�na zaliczy� równie� 
wydatki poniesione na zakup kar-
netów uprawniaj�cych do wst�pu 
na mecze sportowe, które zosta�y 
przekazane pracownikom w ra-
mach nagrody za dobrze wykona-
n� prac�. Taka kwali
 kacja tych 
wydatków powoduje, �e praco-
dawca mo�e je uwzgl�dni� w kosz-
tach uzyskania przychodów.

W tym przypadku istnieje mo�li-
wo�� zaliczenia przez spó�k� do 
kosztów uzyskania przychodów 
wydatków wynikaj�cych z reali-
zacji umowy o �wiadczenie us�ug 
zawartej z cz�onkiem zarz�du, na 
ogólnych zasadach okre�lonych 
w art. 15 ust. 1 updop.

Dla kwali
 kacji prawnej danego 
kosztu istotne znaczenie ma cel, 
w jakim zosta� poniesiony. Wyda-
tek zostanie uznany za koszt uzy-
skania przychodów, o ile pozostaje 
w zwi�zku przyczynowo-skutko-
wym z osi�ganymi przychodami, 
w tym s�u�y zachowaniu albo za-
bezpieczeniu funkcjonowania 	ró-
d�a przychodów. Zgodnie bowiem 
z art. 15 ust. 1 updop, kosztami 
uzyskania przychodów s� kosz-
ty poniesione w celu osi�gni�cia 
przychodów ze 	ród�a przychodów 
lub w celu zachowania albo za-

bezpieczenia 	ród�a przychodów, 
z wyj�tkiem kosztów wymienio-
nych w art. 16 ust. 1 updop. Kosz-
tami s� zarówno koszty uzyskania 
przychodów pozostaj�ce w bezpo-
�rednim zwi�zku z uzyskiwanymi 
przychodami, jak i koszty uzyska-
nia przychodów inne ni� koszty 
bezpo�rednio zwi�zane z przy-
chodami (pozostaj�ce w zwi�zku 
po�rednim) – je�eli zostanie wyka-
zane, �e zosta�y w sposób racjonal-
ny poniesione w celu osi�gni�cia 
przychodów, nawet wówczas, gdy 
z obiektywnych powodów przy-
chód nie zostanie osi�gni�ty.

Cz�onek zarz�du �wiadczy 
us�ugi na rzecz spó�ki w ramach 
prowadzonej przez niego dzia�al-
no�ci gospodarczej. Wspó�pracu-
je ze spó�k� w tym zakresie jako 
odr�bny podmiot gospodarczy. 
Nie dzia�a tutaj jako wspólnik ani 

jako cz�onek zarz�du. Je�li us�ugi 
wykonywane przez cz�onka za-
rz�du na rzecz spó�ki, na podsta-
wie zawartej przez strony umowy 
o �wiadczenie us�ug, wykazuj� 
zwi�zek z przychodami spó�ki, to 
nie ma przeszkód, aby wydatki te 
zaliczy�a ona do kosztów uzyska-
nia przychodów.

Co te� istotne, nie znajdzie tu 
zastosowania art. 16 ust. 1 pkt 38a 
updop. Wyklucza on z kosztów 
podatkowych wydatki na rzecz 
osób wchodz�cych w sk�ad rad 
nadzorczych, komisji rewizyjnych 
lub organów stanowi�cych osób 
prawnych oraz spó�ki, o której 
mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1 updop, 
z wyj�tkiem wynagrodze� wyp�a-
canych z tytu�u pe�nionych funk-
cji. Tymczasem cz�onek zarz�du 
nie wchodzi w sk�ad organu sta-
nowi�cego osób prawnych.

Op�ata rejestracyjna

Spó�ka cywilna w sierpniu 2024 r. zawar�a umow� leasingu operacyjnego, której przedmiotem jest sa-
mochód osobowy. Jest on wykorzystywany w 
 rmie do celów mieszanych. Bilansowo jest to leasing 


 nansowy. Wobec tego pojazd 5 wrze�nia 2024 r. (tj. w dniu odbioru) zosta� wprowadzony do ksi�g ra-
chunkowych jako �rodek trwa�y. 30 sierpnia 2024 r. spó�ka ponios�a jednorazow� op�at� za rejestracj� 
samochodu (nie by� on dotychczas zarejestrowany), co potwierdza faktura wystawiona 9 wrze�nia 2024 r. 
Czy op�ata rejestracyjna powinna podwy�szy� warto�� pocz�tkow� �rodka trwa�ego, czy zosta� odniesiona 
bezpo�rednio do kosztów uzyskania przychodów?

Do celów podatkowych op�ata re-
jestracyjna powinna by� zaliczona 
bezpo�rednio do kosztów uzyska-
nia przychodów w wysoko�ci 75% 
poniesionego wydatku.

Jak wynika ze stanu faktyczne-
go, spó�ka cywilna wykorzystuje 
w dzia�alno�ci gospodarczej samo-
chód osobowy, który obj��a w ra-
mach umowy leasingu. Do celów 
podatkowych jest to leasing opera-
cyjny, za� do celów rachunkowych 
leasing 
 nansowy.

Na gruncie podatkowym pojazd 
nie ma statusu �rodka trwa�ego. 
Wobec tego bezprzedmiotowe sta-
je si� rozwa�anie, czy poniesiona 
op�ata z tytu�u rejestracji pojazdu 
powinna podwy�szy� jego warto�� 
pocz�tkow�. Jest ona kosztem uzy-
skania przychodów.

Zgodnie ze stanowiskiem Mi-
nisterstwa Finansów wyra�onym 
w pi�mie udost�pnionym nasze-

mu Wydawnictwu 30 maja 2019 r. 
tego rodzaju op�ata jest kosztem 
z tytu�u u�ywania samochodu. 
Wynika z niego, �e: „Do wydat-
ków zwi�zanych z u�ywaniem 
samochodu osobowego (wydat-
ków eksploatacyjnych) mo�na 
zaliczy� w szczególno�ci wydat-
ki ponoszone na: nabycie paliw 
silnikowych, serwis samochodu, 
wymian� opon, myjni�, naprawy 
i cz��ci zamienne, wymian� p�y-
nu hamulcowego oraz p�ynu do 
spryskiwaczy, op�aty parkingo-
we, op�aty za przejazd autostra-
d�, op�aty rejestracyjne, badania 
diagnostyczne”.

W zwi�zku z tym, �e w anali-
zowanym przypadku pojazd jest 
wykorzystywany do celów mie-
szanych, poniesiona op�ata reje-
stracyjna mo�e by� zaliczona do 
kosztów uzyskania przychodów 
tylko w 75%. Takie ograniczenie 

kosztów wynika z art. 23 ust. 1 
pkt 46a updof, w my�l którego nie 
uwa�a si� za koszty uzyskania 
przychodów 25% poniesionych 
wydatków, z nieistotnym w tym 
przypadku zastrze�eniem, z tytu-
�u kosztów u�ywania samochodu 
osobowego, innego ni� okre�lony 
w art. 23 ust. 1 pkt 46 updof, na 
potrzeby prowadzonej przez po-
datnika dzia�alno�ci gospodar-
czej – je�eli samochód osobowy 
jest wykorzystywany równie� do 
celów niezwi�zanych z dzia�al-
no�ci� gospodarcz� prowadzon� 
przez podatnika.
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